
MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

1 

 

Místní akční plán vzdělávání 

pro správní obvod ORP Čáslav 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

2 

 

Obsah 

1. Úvod ............................................................................................................................... 4 

1.1 Důvody realizace MAP .................................................................................................... 4 

1.2 Co je to MAP ................................................................................................................... 4 

1.3 Vymezení území MAP - Identifikace správního obvodu ................................................... 5 

1.4 Struktura MAP ................................................................................................................. 6 

2. Manažerský souhrn ........................................................................................................... 6 

3. Analytická část .................................................................................................................11 

3.1 Obecná část analýzy ......................................................................................................11 

3.1.1 Základní informace o řešeném území ...................................................................11 

3.1.2 Analýza existujících strategických záměrů a dokumentů v území majících 

souvislost s oblastí vzdělávání ......................................................................................12 

3.1.3 Vyhodnocení dotazníkového šetření .....................................................................16 

3.1.4 Charakteristika školství v řešeném území .............................................................61 

3.2 Východiska pro strategickou část ...................................................................................89 

3.2.1 Projednání analytické části MAP ..........................................................................89 

3.2.2 SWOT-3 analýza prioritních oblastí rozvoje v řešeném území ..............................90 

4. Strategická část - Strategický rámec priorit MAP do roku 2023 ........................................97 

4.1 Vize ................................................................................................................................97 

4.2 Popis a zapojení aktérů ..................................................................................................97 

4.3 Přehled priorit a cílů strategického rámce MAP ..............................................................98 

4.4 Přehled povinných, doporučených, průřezových a volitelných opatření ..........................99 

4.5 Popis priorit a cílů ......................................................................................................... 100 

4.7 Investiční priority škol ................................................................................................... 109 

5. Akční plán ...................................................................................................................... 113 

5.1 Několik vět k tvorbě akčního plánu ............................................................................... 113 

5.2. Aktivity spolupráce ....................................................................................................... 114 

5.2.1. Přehled aktivit spolupráce .................................................................................. 114 

5.2.2 Přehled předpokládaného zapojení jednotlivých škol do projektů spolupráce. .... 117 

5.2.3 Popis jednotlivých aktivit spolupráce................................................................... 121 

5.3. Aktivity jednotlivých škol .............................................................................................. 131 

5.4. Infrastruktura ............................................................................................................... 145 

5.5. Checklist – aktivity a roční akční plán .......................................................................... 146 

6. Implementační část ........................................................................................................ 148 

7. Závěr .............................................................................................................................. 149 

8. Seznam tabulek .............................................................................................................. 150 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

3 

9. Přílohy ............................................................................................................................ 152 

9.1. Analýza dopravní obslužnosti ve SO ORP Čáslav ....................................................... 152 

9.1.1 Dopravní obslužnost v České republice .............................................................. 152 

9.1.2 Analýza dopravní obslužnosti ............................................................................. 161 

9.1.3 Shrnutí ................................................................................................................ 305 

9.2. Dostupnost MŠ ve SO ORP Čáslav - demografická analýza ....................................... 312 

9.2.1 Úvod: .................................................................................................................. 313 

9.2.2 Analýza dat počtu obyvatel a narozených dětí .................................................... 314 

9.2.3 Závěr .................................................................................................................. 343 

9.3 Databáze poskytovatelů NZV na čáslavsku .................................................................. 345 

9.4. Jednací řád řídícího výboru MAP ................................................................................. 349 

9.5. Statut řídícího výboru MAP .......................................................................................... 351 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

4 

 

1. Úvod 

1.1 Důvody realizace MAP 

Dosavadní zkušenosti z realizace systémových změn ve vzdělávání ukazují, že je nutné posílit přenos 

těchto změn na úroveň jednotlivých škol a ostatních organizací a institucí působících ve vzdělávání na 

místní úrovni. Decentralizace, která proběhla v regionálním školství, nebyla provázena budováním 

dostatečných odborných kapacit na středních úrovních řízení.  

Ze zjištění české školní inspekce, ale také projektů Agentury pro sociální začleňování nebo organizace 

Člověk v tísni, je zřejmé, že zřizovatelům (v případě ZŠ a MŠ jsou to zejména obce) často chybí vize 

rozvoje škol a že nemají koncepci vzdělávací politiky zejména ve vztahu k začleňování znevýhodněných 

dětí, potažmo k inkluzivnímu modelu vzdělávání, řízení a hodnocení kvality vzdělávání. To souvisí s 

neujasněným vztahem mezi zřizovatelem, školami a dalšími vzdělávacími zařízeními na území obce a s 

nejasností ohledně metodického vedení.  

Mezi úrovní systémovou a školní tak existuje značná propast, která způsobuje, že dopad systémových 

změn není dostatečný a nepřispívá tolik ke zvýšení kvality vzdělávání. Aby bylo možné příslušnými 

operačními programy výše zmíněné nedostatky řešit, bylo rozhodnuto, že prostřednictvím systému 

výzev a projektů bude na celé území ČR přenášena jednotná koncepce metodické podpory jak 

zřizovatelům, tak i jednotlivým školám. 

1.2 Co je to MAP 

MAP je Místní Akční Plán vzdělávání, který bude prioritně zaměřen na rozvoj kvalitního a inkluzívního 

vzdělávání dětí a žáků do 15 let. Zahrnuje oblasti včasné péče, předškolního a základního vzdělávání, 

zájmového a neformálního vzdělávání. Tomuto zaměření odpovídá území realizace i výběr partnerů 

pro realizaci MAP a zaměření sběru dat. 

Cílem MAP je zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských a základních školách tím, že bude podpořena 

spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání. To znamená společné informování, 

vzdělávání a plánování partnerských aktivit pro řešení místně specifických problémů a potřeb. Tato 

spolupráce povede k:  

• systémovému zlepšení řízení mateřských a základních škol prostřednictvím začleňování 

dlouhodobého plánování jako nástroje ke kvalitnímu řízení škol 

• sdílenému porozumění cíle orientace na kvalitní a inkluzivní vzdělávání 

• podpoře škol se slabšími výsledky a rozvoji potenciálu každého žáka 

• dostupnosti kvalitního vzdělávání každého dítěte/žáka v inkluzivní škole 

• zlepšení spolupráce v území a využívání místních mimoškolních zdrojů pro rozvoj vzdělávání 

dětí a žáků a ke zlepšení spolupráce s rodiči 

Místní akční plán stanovuje priority a jednotlivé kroky nutné k dosažení cílů vzdělávací politiky v území 

na základě místní potřebnosti a naléhavosti, lokálních přínosů a podloženosti reálnými daty a 

analýzami z území. Je zpracováván ve spolupráci s partnery v území. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

5 

 

1.3 Vymezení území MAP - Identifikace správního obvodu 

Administrativní území SO ORP Čáslav tvoří nejvýchodnější okraj Středočeského kraje. Na západě 

sousedí se SO ORP Kutná Hora, na východě s krajem Vysočina (ORP Havlíčkův Brod, ORP Světlá n. 

Sázavou) a Pardubickým krajem (ORP Chrudim, ORP Přelouč). Patří mezi malé správní obvody, rozlohou 

27 431 ha a 25 351 obyvateli se z pohledu velikosti řadí na 20. místo z celkového počtu 26 ORP ve 

Středočeském kraji. Administrativním centrem je jediné město ve správním obvodu, Čáslav. V něm žije 

10 378 obyvatel, což je 40% z celkového počtu obyvatel. SO ORP Čáslav čítá celkem 37 obcí. 

 

 

Obce a obyvatelstvo 

Počet obyvatel Počet obcí 

0-100 4 

101-300 15 

301-500         8 

501-1000          7 

1001 – 10000    2 

Nad 10000          1 

 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

6 

 

1.4 Struktura MAP 

MAP je členěn do následující struktury a obsahuje tři povinná opatření s možností volby doporučených 

a volitelných opatření:  

• Analytická část  

• Strategický rámec MAP  

• Opatření – každé opatření bude zpracováno v následující struktuře: 

o Odůvodnění výběru opatření na základě místní analýzy: 

▪ Cíl opatření (čeho je třeba dosáhnout v tomto opatření) 

▪ Popis kroků k naplnění cíle – tři typy aktivit: 

• Aktivity jednotlivých škol 

• Aktivity spolupráce 

• Infrastruktura 

 

2. Manažerský souhrn 

Partnerství 

Na začátku realizace projektu členové realizačního týmu identifikovali nezbytné aktéry tvorby a realizace 

MAP. Zpracovali komunikační strategii jako systém zapojení dotčené veřejnosti. Organizační struktura je 

znázorněna v níže uvedeném grafu.  

Všichni partneři byli průběžně informováni o aktuálním dění v projektu. Byly jim zasílány veškeré  

relevantní informace a měli možnost připomínkovat jednotlivé výstupy.  

Po celou dobu realizace MAP nedošlo od zahájení realizace k žádným změnám v seznamu zapojených 

škol, které jsou pravidelně informovány, a těmi, které aktivně spolupracují v rámci partnerství. Se členy 

realizačního týmu aktivně spolupracují na různých aktivitách veškeré mateřské a základní školy 

v území. Aktivní přístup formou delegování svého zástupce do ŘV pak projevily tyto školy: MŠ Čáslav, 

MŠ Vrdy 2, ZŠ a MŠ Potěhy, ZŠ Masarykova Čáslav, ZŠ Čáslav Husova, ZŠ Vrdy, ZŠ Žehušice, ZŠ a MŠ 

Zbýšov a ZŠ praktická a speciální Diakonie ČCE Čáslav. V lednu 2017 zahájily činnost dvě pracovní 

skupiny, PS MŠ a PS ZŠ. Bylo dohodnuto, že se tyto PS budou setkávat 1x do měsíce a jejich hlavním 

cílem je identifikace aktivit spolupráce pro Roční akční plán. 

Ve spolupráci s obcemi a širokou veřejností byla dále rozvíjena ucelená databáze relevantních aktérů 

ve vzdělávání dětí a mládeže do 15 let (mimo školy): NNO, příspěvkových organizací obcí a soukromých 

nebo církevních organizací a spolků. Veškeré tyto organizace jsou pravidelně informovány o tvorbě 

MAP, mají možnost podílet se na jeho vzniku formou připomínek nebo účasti na jednáních pracovních 

skupin.  Ucelený přehled poskytovatelů neformálního a zájmového vzdělávání ve SO ORP Čáslav je pak 

uveden jako samostatná příloha dokumentu v kapitole 9.3 Databáze poskytovatelů NZV na čáslavsku. 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

7 

Zapojení partnerů a veřejnosti 

Všichni potenciální partneři a veřejnost byli informováni těmito způsoby: 

• internet 

• média 

• propagační materiály 

• sociální sítě 

 

Internet 

Veškeré informace o postupu v projektu (dílčí výstupy, záznamy ze setkávání řídícího výboru a 

pracovních skupin, záznamy o realizovaných školeních, exkurzích, atp.) byly průběžně zveřejňovány na 

webových stránkách realizátora (MAS Lípa pro venkov) i partnera projektu (DSO Mikroregion 

Čáslavsko). 

 http://www.lipaprovenkov.cz/ 

http://www.caslavsko.com/ 

 

Média 

Informace o postupu v projektu byly pravidelně zveřejňovány v regionálních periodikách (Čáslavské 

noviny, Obzory Kutnohorska, Svoboda Info). Některé z významnějších akcí byly také zpracovány do 

reportáží TV Čáslav, která je jednak internetovým médiem, ale zároveň jsou reportáže promítány jako 

úvodník před filmovými představeními v Kině Miloše Formana v Čáslavi. 

 

Propagační materiály 

Dílčí aktivity projektu byly propagovány prostřednictvím výlepu plakátů na plakátovacích plochách a 

formou inzerce v tištěných médiích. 

Sociální sítě 

Bezprostředně po zahájení realizace projektu byl spuštěn profil MAP Čáslavsko na sociální síti 

facebook, na kterém byla široká veřejnost průběžně informována o postupu v realizaci projektu a jeho 

dílčích výstupech. 

https://www.facebook.com/mapcaslav/ 

 

Organizační struktura 

 

Realizační tým 

 

Za účelem realizace projektu byl vytvořen realizační tým, který měl odpovědnost za realizaci projektu 
v souladu s žádostí o podporu. Realizační tým zabezpečoval činnost řídícího výboru a dalších částí 
organizační struktury MAP. Mezi hlavní úkoly realizačního týmu patřilo: 

• zajišťovat potřebné podkladové materiály a ty pak předkládat řídícímu výboru MAP pro jeho návrhy 
a diskuzi s partnery v území, 

http://www.lipaprovenkov.cz/
http://www.caslavsko.com/
https://www.facebook.com/mapcaslav/


MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

8 

• monitorovat průběh realizace MAP, 

• spolupracovat při relevantních aktivitách procesu MAP s odborným garantem MAP, 

• zajišťovat organizaci společných vzdělávacích a informačních aktivit v rámci MAP, 

• ve spolupráci s odborným garantem rozvíjet u zástupců zřizovatelů a v zapojených školách odbornou 
znalost k odborným tématům MAP, 

• účastnit se (na doporučení odborného garanta) aktivit souvisejících s přímou podporou škol a dalších 
vzdělávacích zařízení v oblasti řízení kvality vzdělávání, 

• zajišťovat v oblastech MAP přenos výstupů mezi dílčími týmy, které mohou být v rámci organizační 
struktury MAP zřízeny, 

• pravidelně vyhodnocovat realizované aktivity a dosahování cílů MAP. 

 

Realizační tým tvořili zástupci zřizovatelů, škol a odborníků na strategické plánování a komunikaci. 
Realizační tým provázel celý proces zpracování MAP. 

 

Seznam členů realizačního týmu 

 

Jméno  Role 

Mgr. Norbert Kobela Manažer projektu a klíčových aktivit 

Romana Prchalová Finanční manažer 

Ing. Martina Jiříková Animace škol, šablony 

Marie Francová Administrativní pracovnice 

Bc. Jiřina Kožená, Ing. Lenka Sobotková Analytičky 

Jan Jiskra Koordinátor PS, komunikace se zřizovateli 

Mgr. Adéla Klímová Vedoucí PS MŠ 

Ing. Mgr. Jana Vítková Vedoucí PS ZŠ 

Mgr. Petra Kobelová Expert na neformální a zájmové vzdělávání 

Mgr. Jana Přibylová Expert na inkluzi 

 

 

Realizační tým se scházel v návaznosti na aktuálně řešená témata dle potřeby a na několika 

platformách. První byly individuální konzultace s manažerem projektu a klíčových aktivit, druhou 

schůzky RT MAP Čáslav a třetí společné schůzky obou RT (MAP Čáslavsko a MAP Kutnohorsko).  

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

9 

Řídící výbor 

Řídicí výbor byl hlavním pracovním orgánem partnerství MAP. Byl tvořen zástupci klíčových aktérů 
ovlivňujících oblast vzdělávání na území MAP. Při sestavování výboru bylo nezbytné zajistit 
reprezentativnost z pohledu vzdělávání v daném území. Realizačním týmem byli osloveni všichni 
povinní aktéři.  

 

Seznam členů řídícího výboru 

-zástupce realizátora projektu MAP, Mgr. Radek Tvrdík (MAS Lípa pro venkov, z. s.) 

 

-zástupce kraje, PaedDr. Mgr. Pavel Schneider  

 

-zástupci zřizovatelů škol, školy bez rozdílu zřizovatele, 

tj. včetně církevních a soukromých, 

Bc. Bohumila Jeřichová (obec Krchleby) 

Bc. Jiřina Kožená (město Čáslav) 

Ing. Jitka Richterová (Diakonie ČCE) 

 

-vedení škol, výborní učitelé (učitele – leadry tak, jak je 

chápe kariérní systém), zástupci ze školních družin (platí 

pro ZŠ) – školy mateřské a základní bez rozdílu 

zřizovatele, 

Mgr. Miloslav Oliva (ZŠ a MŠ Zbýšov) 

Mgr. Jan Orel (ZŠ a MŠ Potěhy) 

Mgr. Jana Čapková (ZŠ Čáslav Husova) 

Mgr. Jiří Stýblo (ZŠ Vrdy) 

Ing. Mgr. Jana Vítková (ZŠ Masarykova Čáslav) 

Mgr. Jan Kramář (ZŠ J. V. Sticha-Punta Žehušice) 

Mgr. Adéla Klímová (MŠ Vrdy II) 

Bc. Renata Mišutková (MŠ Čáslav) 

-zástupci organizací neformálního a zájmového 

vzdělávání (mimo družin), 

Bc. Iva Hýblová (DDM Čáslav) 

 

-zástupce KAP, PaedDr. Mgr. Pavel Schneider  

 

-zástupce rodičů, kteří jsou doporučeni školskými 

radami nebo organizacemi (NNO) sdružujícími rodiče, 

Mgr. Jana Přibylová 

 

-zástupce mikroregionů na území MAP, Ing. Antonín Hejzlar 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

10 

Řídicí výbor se sešel na svém ustavujícím jednání 29. 3. 2016 a schválil status a jednací řád. Status a jednací 

řád jsou pak samostatnými přílohami dokumentu č. 9. 4. a 9. 5. Celkem se po dobu realizace projektu sešel 

řídící výbor na šesti pracovních schůzkách (29. 3., 16. 6., 12. 9. 2016 a 2. 3., 27. 6. 14. 12. 2017) 

 

 

Pracovní skupiny 

 

Řídící výbor rozhodl, že pro zajištění principů komunitního plánování budou vytvořeny pracovní 

skupiny. Pracovní skupiny byly složeny s ohledem na povinná a některá doporučená témata včetně 

těch, která vyplynula z analytické části. 

 

 

Celkem byly vytvořeny 2 pracovní skupiny, a to: 

Pracovní skupina MŠ a Pracovní skupina ZŠ. 

 

 

Pracovní skupiny se sešly celkem 10krát a aktivně se podílely na stanovení cílů, priorit a aktivit.  

 

 

  

Řídící výbor

Pracovní skupina MŠ Pracovní skupina ZŠ

Realizační tým



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

11 

3. Analytická část 

3.1 Obecná část analýzy 

V následující kapitole jsou uvedeny základní informace o řešeném území. V první řadě je zde uvedena 

obecná charakteristika školských zařízení na území SO ORP Čáslav, dále pak analýza existujících 

strategických záměrů a dokumentů v území majících souvislost s oblastí vzdělávání, vyhodnocení 

dotazníkového šetření realizované MŠMT a charakteristika předškolního a základního vzdělávání 

v řešeném území.  

3.1.1 Základní informace o řešeném území 

Obecná charakteristika školských zařízení na území SO ORP Čáslav 

Z celkového počtu 37 obcí ve správním obvodu je 14 z nich zřizovatelem školského zařízení. Konkrétně 

14 obcí zřizuje MŠ, 5 obcí MŠ a malotřídní školu a 5 obcí MŠ a úplnou školu. 

 

•mateřské školy •malotřídní ZŠ •úplné ZŠ 

Vzdělávací infrastruktura na území ORP Čáslav je tvořena čtyřmi samostatnými základními školami 

(dále jen „ZŠ“), sedmi samostatnými mateřskými školami (dále jen „MŠ“) a osmi sloučenými základními 

a mateřskými školami. Kromě těchto škol jsou na území tato školská zařízení - Základní umělecká škola 

J. L. Dusíka Čáslav (dále jen „ZUŠ“) a středisko pro volný čas (dále jen „SVČ“ - Dům dětí a mládeže 

Čáslav. Výhradním zřizovatelem MŠ jsou v ORP obce. V případě ZŠ zřizují vedle obcí jednu ZŠ speciální 

a praktickou církev a jednu ZŠ praktickou Středočeský kraj. 

Počet obyvatel 

d
o

 1
9

9
 

2
00

 a
ž 

49
9

 

5
00

 a
ž 

99
9

 

1
 0

0
0 

 

až
 1

 9
99

 
2

 0
0

0 
 

až
 4

 9
99

 

5
 0

0
0 

 

až
 9

 9
99

 

1
0

 0
00

  

až
 1

9
 9

99
 

ce
lk

em
 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

12 

Počet obcí 12 15 7 1 1  1 37 

Počet ZŠ – 1. a 2. stupeň   2 1 1  5 9 

Počet ZŠ – jen 1. stupeň  1 4     5 

Počet MŠ  4 7 1 2  1 15 

Gymnázia       1 1 

Sloučené organizace 

(ZŠ+MŠ, ZŠ+SŠ, atd.) 
 1 6 1    8 

Počet jiných zařízení       3 3 

3.1.2 Analýza existujících strategických záměrů a dokumentů v území majících souvislost s oblastí 

vzdělávání 

Tato kapitola stručně shrnuje nejdůležitější závěry z dokumentů, které jsou vzhledem ke své povaze 

relevantním podkladem pro zpracovávanou analýzu. Na regionální úrovni figurují dva relevantní 

dokumenty, kterými jsou „Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Lípa pro 

VENKOV, Z. S. na období 2014 – 2020“ a „Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 

ve Středočeském kraji 2016 – 2020“. Pro potřeby analýzy strategie na vyšších územních úrovních byl 

zpracován „Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve Středočeském kraji 2016 – 

2020“. Strategii na národní úrovni představuje rešerše „Strategie vzdělávací politiky české republiky do 

roku 2020“. 

3.1.2.1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Lípa pro VENKOV, Z. S. na 

období 2014 - 2020 

Na regionální úrovni figurují dva relevantní dokumenty, z nichž tím prvním je strategie MAS Lípa pro 

venkov. Z celkového počtu 37 obcí správního obvodu je 23 z nich členy MAS, a lze tedy vnímat její 

strategii jako relevantní dokument. Ten má již daleko blíže ke každé venkovské škole a jeho poznatky 

jsou tak neoddiskutovatelným přínosem k rozvoji regionálního školství. 

Dokument mimo jiné poznamenává: „Přítomnost základní školy má pro rozvoj venkovského sídla 

nezastupitelný význam. Sehrává významnou roli při utváření duchovního a společenského klimatu, je 

zdrojem pracovních příležitostí a vytváří podmínky pro usídlování mladých rodin v obci. Dostupnost 

školy je důležitým faktorem pro rozhodování, zda žít v malé obci nebo se přestěhovat do města.“ Jako 

jeden z možných problémů v rámci MŠ a ZŠ uvádí dokument nedostatek lidských zdrojů. Zmiňuje 

rovněž problematiku jeslí: „Co lze hodnotit v řešeném území jako problém je nedostatečné množství 

zařízení pro děti do 3 let, kdy rodiče, pokud nemají možnost svěřit své dítě na hlídání dalším členům 

rodiny, musí zůstat na rodičovské dovolené do té doby, než dítě přihlásí do mateřské školy.“  

Ve své strategické části obsahuje dokument mimo jiné také opatření 1.2 Školství a mimoškolní 

vzdělávání, v rámci něhož formuluje tři aktivity. Každá z aktivit je zarámována konkrétními 

podporovanými činnostmi. Dvě z nich mají bezprostřední vazbu na MAP: 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

13 

Optimalizace a rozvoj sítě škol a zvýšení kvality jejich vybavení 

• rekonstrukce objektů ZŠ, ZUŠ a MŠ, školních jídelen a tělocvičen a jejich vybavení  

• rekonstrukce a modernizace SŠ a učilišť  

• vznik školních klubů, družin a prostor pro volnočasové aktivity ve vztahu k různým formám 

vzdělávání  

• vytváření venkovních učeben a prostor pro doplňkové aktivity související se vzděláváním  

• vznik zařízení zaměřeného na vyšší odborné vzdělávání v regionu. 

Spolupráce a poradenství 

• pořádání pravidelných setkání zástupců škol a zřizovatelských samospráv  

• zajištění sdílení informací a předávání příkladů dobré praxe mezi školami  

• poradenství a pomoc při přípravě, realizaci a vyúčtování projektů  

• konání vědomostních, uměleckých a sportovních soutěží pro školy v území MAS  

• sdílení nepedagogických pracovníků pro více škol (např. putovní psycholog)  

• spolupráce s rodiči a NNO (zajištění kroužků a další zájmové činnosti)   

3.1.2.2 Strategie území SO ORP Čáslav v oblasti školství, soc. služeb, odpadového hospodářství a 

servisu samosprávám v území s podporou zaměstnanosti. 

Strategie byla zpracována v rámci celorepublikového projektu „Meziobecní spolupráce“, který byl 

realizován v letech 2014 až 2015, a jedním ze čtyř zpracovaných témat bylo právě školství. 

Strategie disponuje rozsáhlou analytickou částí, v níž jsou popisována jednotlivá vzdělávací zařízení 

z různých úhlů pohledu. Za nejzajímavější vstupní zdroje pro MAP lze považovat například 

demografickou prognózu ve vztahu ke stávajícím kapacitám MŠ a ZŠ pro roky 2018 a 2023, jejíž závěry 

se rozchází s jednou z nejvýznamnějších priorit Středočeského kraje, totiž navyšováním kapacit 

mateřských a základních škol. Neméně zajímavý je výsledek finanční analýzy poukazující nakolik musí 

obce v území ORP Čáslav vynakládat finanční prostředky na provoz školských zařízení nad rámec 

státního příspěvku z RUD. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

14 

Z pohledu MAP jsou zajímavé definované problémové oblasti, pro které byly navrženy konkrétní cíle.  

Struktura problémových oblastí a cílů ve strategii MOS 

PROBLÉMOVÁ OBLAST 1 

 

VYSOKÉ NÁKLADY OBCÍ NA UDRŽENÍ 

MENŠÍCH (ZEJMÉNA VENKOVSKÝCH) ŠKOL. 

 

              PROBLÉMOVÁ OBLAST 2 

 

ODLIV ŽÁKŮ Z VENKOVSKÝCH ŠKOL 

DO MĚSTSKÝCH. 

CÍL 1.1 

ZPRACOVAT A PŘEDLOŽIT DOTČENÝM 

OBCÍM STUDII O MOŽNOSTECH ZŘIZOVÁNÍ 

SVAZKOVÝCH ŠKOL. 

CÍL 2.1 

ROZŠÍŘIT NABÍDKU MIMOŠKOLNÍCH AKTIVIT 

V MENŠÍCH ŠKOLÁCH. VYTVOŘIT FUNGUJÍCÍ 

SYSTÉM NABÍDKY KROUŽKŮ A DALŠÍCH 

MOŽNOSTÍ TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU A VE 

SPOLUPRÁCI ŠKOL KOORDINOVAT JEJICH 

VYUŽÍVÁNÍ. ZAJIŠTĚNÍ MOBILITY ŽÁKŮ MEZI 

BLÍZKÝMI ŠKOLAMI, PODPORA PARTNERSTVÍ 

ŠKOL. 

CÍL 1.2 

LOKÁLNĚ ZMONITOROVAT POPTÁVKU PO 

PÉČI O DĚTI DO 3 LET. V PŘÍPADĚ 

DOSTATEČNÉ POPTÁVKY ZŘÍDIT 

V NEVYUŽITÝCH PROSTORÁCH ZŠ PROSTOR 

PRO PÉČI O DĚTI MLADŠÍ 3 LET. 

 

Z hlediska MAP jsou relevantní tato navržená opatření: 

• Monitorovat a v případě dostatečné poptávky pokrýt péči o děti mladší 3 let. 

• Podpora partnerství škol a sdílení příkladů dobré praxe. 

• Optimalizace sítě škol a zvyšování kvality výuky a vybavení. 

• Podpora mimoškolních aktivit především v menších sídlech. 

 

3.1.2.3 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve Středočeském kraji 2016 - 

2020 

Na krajské úrovni se jedná o rozhodující koncepční dokument, který přímo vychází z výše načrtnuté 

Strategie vzdělávací politiky české republiky do roku 2020. Je v pořadí již pátým koncepčním a zároveň 

strategickým dokumentem, který definuje potřeby, záměry a cíle vzdělávací politiky Středočeského 

kraje.  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

15 

Tento dokument mimo jiné poznamenává v kapitole předškolního vzdělávání: „Podpora vzniku nových 

mateřských škol a navyšování jejich stávající kapacity i v dalších letech je jednoznačnou prioritou a 

významným prvkem politiky Středočeského kraje v oblasti vzdělávání.“ Dokument dále zmiňuje hlavní 

úkoly v oblasti předškolního vzdělávání na období 2016 – 2020: 

• Připravit se na zavedení povinného posledního ročníku předškolního vzdělávání zejména při 

začleňování dětí ze znevýhodněných skupin a etnických menšin, a tím přispět k vytvoření 

dostatečné kapacity volných míst 

• Podpořit kvalitu předškolního vzdělávání a zaměřit se na manuální zručnost a polytechnický 

rozvoj osobnosti“ 

• Podpořit předškolní výchovu dětí, zaměřit se na rozvoj řeči a vytvářet logopedické třídy v 

organizacích, které zřizuje Středočeský kraj 

• Modernizovat vybavení mateřských škol a případně podle potřeb přispívat na vybudování 

bezbariérových přístupů v organizacích, které zřizuje Středočeský kraj 

• Ve spolupráci s MŠMT podporovat vznik míst pro asistenty pedagoga také u dětí předškolního 

věku 

• Podpořit rozvoj polytechnického vzdělávání a manuální zručnosti (např. technické hračky a 

stavebnice) začleněním do připravovaných krajských akčních plánů – KAP na následující 

období let 2016–2022 a v rámci toho spolupracovat při přípravě místních akčních plánů 

vzdělávání – MAP 

• V rámci podpory inkluze zřídit v Pedagogicko-psychologické poradně Středočeského kraje 

půjčovnu kompenzačních pomůcek dle prováděcího předpisu MŠMT 

Dále, v kapitole základního vzdělávání, je poznamenáváno: „Modernizace škol a podpora navyšování 

kapacit základních škol v návaznosti na demografický vývoj je významným prvkem politiky školství SK 

a zůstává jím i do budoucna.“ Dokument dále zmiňuje hlavní úkoly v oblasti základního vzdělávání na 

období 2016 – 2020: 

• Je třeba věnovat náležitou pozornost technické výchově a praktickým dovednostem 

• Podporovat spolupráci základních škol se středními školami k zatraktivnění výuky a 

rozšiřování technických oborů pro další rozvoj vzdělávání i v rámci udržitelnosti projektu CPTO 

• Nenavyšovat počty přijímaných žáků do 1. ročníků na víceletá gymnázia 

• Podporovat ze Středočeského Fondu vzdělávání, sportu, volného času a primární prevence 

rozvoj manuálních dovedností formou kroužků a dílen 

• Zaměřit pozornost na snižování množství odkladů povinné školní docházky zvýšenou 

metodickou a řídící činností vůči pedagogicko-psychologické poradně 

• Modernizovat a zkvalitňovat poskytované služby pedagogicko-psychologických poraden 

včetně zřízení půjčovny kompenzačních pomůcek v rámci inkluze 

3.1.2.4 Strategie vzdělávací politiky české republiky do roku 2020 

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 na základě zhodnocení aktuálního stavu 

vzdělávacího systému nově stanovuje základní rámec pro jeho další rozvoj. Podle samotného 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

16 

dokumentu by z něj měli vycházet všichni tvůrci vzdělávací politiky, zejména MŠMT, další ústřední 

orgány státní správy a územně samosprávné celky s odpovědností za oblast vzdělávání. 

Strategie stanovuje pro období do roku 2020 tři průřezové priority: 

• snižovat nerovnosti ve vzdělávání 

• podporovat kvalitní výuku a učitele jako její klíčový předpoklad 

• odpovědně a efektivně řídit vzdělávací systém 

Všechny tři body byly ve větší nebo menší míře v této analýze zmíněny. Z hlediska dalších možných 

kroků v rámci MAP na úrovni ORP jsou však stěžejní první dva body. K nim strategie poznamenává: 

Snižovat nerovnosti ve vzdělávání 

„Strategie usiluje o to, aby žádná společenská skupina nebyla v přístupu ke školnímu vzdělávání 

znevýhodněna a aby vzdělávací příležitosti i výsledky byly co nejméně ovlivněny takovými faktory, jako 

je pohlaví, socioekonomický status, region, národnost, původ v kulturně odlišném prostředí (imigranti) 

apod., které jedinec nemůže ovlivnit. Specificky se strategie zaměřuje na snížení podílu dětí, žáků a 

studentů, kteří nedosahují ani základní úrovně očekávaných výsledků vzdělávání. Zjištění z 

mezinárodních šetření totiž naznačují, že např. na konci povinné školní docházky v současnosti podíl 

těchto žáků s nejhoršími výsledky oproti minulým letům obecně sice klesá, ale stále zůstává poměrně 

vysoký. Vzdělávací systém však musí být koncipován tak, aby škola maximálně rozvíjela potenciál 

všech dětí, žáků a studentů, tedy i těch s výukovými a sociokulturními problémy a samozřejmě rovněž 

mimořádně nadaných.“ 

Podporovat kvalitní výuku a učitele jako její klíčový předpoklad 

„Společnou charakteristikou vzdělávacích systémů obecně považovaných za úspěšné je významná 

pozornost věnovaná výběru, počáteční přípravě a průběžné profesní podpoře učitelů. Řada studií 

zároveň ukazuje, že vedle kvality učitele je také jeho prestiž a postavení ve společnosti tím, co určuje a 

formuje jeho vliv na žáky a studenty a na jejich výsledky. Školský systém v České republice se v oblasti 

vzdělávání, zaměstnávání a dalšího rozvoje učitelů potýká s řadou vážných problémů. Jedním z nich je 

nízká atraktivita učitelské profese v regionálním školství, zapříčiněná nejen poměrně nízkými 

průměrnými platy (a to nejen v mezinárodním kontextu, ale i ve srovnání s průměrem vysokoškolsky 

vzdělané populace v ČR). Situaci komplikují rovněž omezené možnosti kariérního postupu a rozšířené 

přesvědčení, že profese nenabízí dostatečné příležitosti k seberealizaci a odpovídající společenské 

uznání.“… „Strategie vychází z předpokladu, že pro zlepšování učení a každodenních výukových a 

řídicích praktik ve škole je třeba modernizovat počáteční přípravu učitelů a zároveň významně přispět 

k soustavnému zlepšování jejich pedagogických dovedností a k dalšímu profesnímu rozvoji v průběhu 

kariéry.“ 

3.1.3 Vyhodnocení dotazníkového šetření  

Dotazníkového šetření se ve SO ORP Čáslav zúčastnilo celkem 14 ředitelství/ právnických osob 

vykonávajících činnost ZŠ a 14 ředitelství/ právnických osob vykonávajících činnost MŠ. V případě ZŠ se 

jedná o 100 % všech ZŠ v SO ORP (v rámci Středočeského kraje vyplnilo dotazník 95 % ZŠ, v rámci ČR 

necelých 96 % ZŠ). V případě MŠ jde o 93,3 % všech MŠ v SO ORP (1 MŠ dotazník nevyplnila). V rámci 

kraje vyplnilo dotazník necelých 83 % MŠ, v rámci ČR potom necelých 89 % MŠ. Podrobnější rozbory 

jsou rozpracovány ve dvou následujících podkapitolách.  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

17 

3.1.3.1 Hlavní oblasti rozvoje u mateřských škol 

V tabulce č. 1 jsou uvedeny hlavní oblasti, které by měly být podporované v programovém období 2016 

– 2020 prostřednictvím fondů EU. Jednotlivé mateřské školy se k těmto oblastem vyjádřily a na škále 

od 1 do 6 je ohodnotily. 1 znamenala největší potřebu rozvíjet danou oblast a 6 značila nejmenší 

potřebu rozvíjet danou oblast v rámci podpory z Evropské unie v letech 2016 – 2020. Výsledky byly 

zprůměrovány a na základě získaných hodnot bylo jednotlivým oblastem přiřazeno pořadí. Níže 

uvedená tabulka je pro přehlednost srovnána dle pořadí preferencí oblastí rozvoje pro ORP Čáslav, 

tedy od nejvíce potřebné oblasti po oblast hodnocenou průměrně jako nejméně potřebnou (dle 

druhého sloupce tabulky).  

Na prvním místě jak v ORP Čáslav, tak i v rámci kraje a celé ČR je oblast „Rozvoj infrastruktury školy, 

vč. rekonstrukcí a vybavení“. Na druhém místě se též shodně v ORP, kraji i v rámci ČR umístila oblast 

„Podpora polytechnického vzdělávání“. U oblastí na 3 až 6 místě se již pořadí v ORP, kraji a ČR rozchází. 

V rámci ORP Čáslav se jako třetí v pořadí umístila oblast podpory inkluzivního / společného vzdělávání, 

následovaná oblastmi podpory rozvoje matematické pregramotnosti a podpory kompetencí 

k iniciativě a kreativitě dětí, které jsou shodně na čtvrtém místě (při shodné průměrné hodnotě pořadí 

bylo oběma oblastem přiřazeno vyšší pořadí). Na pomyslné šesté příčce se umístila oblast čtenářské 

pregramotnosti.  

Poslední tři sloupce tabulky zobrazují průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP, kraje a ČR. 

Jedná se o výslednou průměrnou hodnotu za ORP Čáslav, resp. kraj a ČR zaokrouhlenou na dvě 

desetinná místa. Aktuální stav byl hodnocen na škále 1 až 4, kdy 1 znamenala „vůbec nebo téměř se 

neuplatňuje“, 2 značila „rozvíjející se oblast“, 3 „realizovanou oblast“ a 4 „ideální stav“. Aktuální stav 

bude mimo jiné sloužit jako výchozí bod pro další hodnocení v průběhu let, tedy jako výchozí pro 

případné možné zlepšení v dané oblasti. Aktuální stav sledovaných oblastí v ORP Čáslav se pohybuje 

od 2,47 do 3,18, což znamená, že všechny sledované oblasti průměrně jsou na území ORP Čáslav ve 

fázi rozvíjející se až realizované oblasti.  

Jednotlivé hlavní oblasti budou dále v práci podrobně rozebrány a popsány a to v pořadí dle níže 

uvedené tabulky, tedy v pořadí v jakém se v území ORP Čáslav dle výsledků dotazníkového šetření 

umístily.  

Tabulka č. 1 Hlavní oblasti podporované z OP 

Hlavní oblasti podporované z OP 

Pořadí podle potřeb 
škol  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu  

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

v 
rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

Rozvoj infrastruktury školy, vč. rekonstrukcí a 
vybavení 

1 1 1 x x x 

Podpora polytechnického vzdělávání 2 2 2 2,47 2,24 2,25 

Podpora inkluzivního / společného vzdělávání 3 4 3 2,62 2,50 2,51 

Podpora rozvoje matematické pregramotnosti 4 3 5 2,49 2,40 2,41 

Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě dětí 4 6 6 3,18 2,89 2,90 

Podpora rozvoje čtenářské pregramotnosti 6 5 4 2,74 2,62 2,63 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

18 

 

3.1.3.2 Další oblasti podporované z OP 

V tabulce č. 2 jsou uvedeny další oblasti podporované z OP. Oblasti byly hodnoceny na škále od 1 do 3, 

kdy 1 znamená největší potřebu rozvíjet danou oblast a 3 značí nejmenší potřebu rozvíjet danou oblast 

v rámci podpory z EU v letech 2016 – 2020. Tabulka je opět pro přehlednost srovnána dle pořadí 

preferencí dalších oblastí rozvoje pro ORP Čáslav (dle druhého sloupce – pořadí podle potřeb škol 

v rámci ORP).  

Největší potřebu rozvíjet pociťují dle výsledků dotazníkového šetření mateřské školy v oblasti ICT 

včetně potřeb infrastruktury /podpora digitálních kompetencí, konektivita škol) a to jak na úrovni ORP 

Čáslav, tak i v rámci kraje a celé ČR. V dalších dvou oblastech se již výsledky v hodnocení pro ORP Čáslav 

rozcházejí s výsledky pro kraj a celou ČR. Zatímco v ORP Čáslav je oblast sociální a občanské dovednost 

a další klíčové kompetence vnímána jako potřebnější než oblast jazykového vzdělávání, v kraji a v celé 

ČR je tomu dle výsledků šetření právě naopak.  

Poslední tři sloupce tabulky zobrazují průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP, kraje a ČR. 

Jedná se o výslednou průměrnou hodnotu za ORP Čáslav, resp. kraj a ČR zaokrouhlenou na dvě 

desetinná místa. Aktuální stav byl hodnocen na škále 1 až 4, kdy 1 znamenala „vůbec nebo téměř se 

neuplatňuje“, 2 značila „rozvíjející se oblast“ 3 „realizovanou oblast“ a 4 „ideální stav“. Dle výsledků 

dotazníkového šetření lze označit obě hodnocené oblasti za oblasti realizované, jelikož v průměrném 

hodnocení aktuálního stavu jsou ve výsledné hodnotě o několik desetin vyšší než právě 3, které značí 

tento stav. V porovnání s průměrným hodnocením na úrovni kraje a v rámci celé ČR je v ORP Čáslav 

průměrné hodnocení dokonce o několik desetinných míst vyšší. 

 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

19 

Tabulka č. 2 Další oblasti podporované z OP 

Další oblasti podporované z OP 

Pořadí podle potřeb 
škol  

Průměrné 
hodnocení 
aktuálního stavu 

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

ICT včetně potřeb infrastruktury (podpora 
digitálních kompetencí, konektivita škol) 

1 1 1 3,04 2,89 2,89 

Sociální a občanské dovednosti a další klíčové 
kompetence  

2 3 3 3,20 3,04 3,04 

Jazykové vzdělávání  3 2 2 x x x 

3.1.3.3 Podrobné rozpracování jednotlivých oblastí rozvoje 

V následující kapitole budou podrobně rozebrány jednotlivé oblasti podporované z OP. Nejprve se 

bude text věnovat hlavním oblastem v pořadí, v jakém jsou uvedeny v tabulce č. 1 Hlavní oblasti 

podporované z OP. Dále pak budou rozebrány další oblasti podporované z OP v pořadí dle tabulky č. 2 

Další oblasti podporované z OP. 

V dotazníkovém šetření byla každá oblast rozdělena na dílčí položky, které byly jednotlivými 

mateřskými školami na území ORP Čáslav ohodnoceny. V prvním sloupci jsou uvedeny názvy 

hodnocených prvků, v dalších dvou sloupcích je podíl mateřských škol, které plánují zlepšení prvku 

v období 2016 – 2018, resp. 2019 – 2020. V posledních třech sloupcích tabulky jsou hodnoty vyjadřující 

průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP, kraje a ČR. Jedná se o výslednou průměrnou 

hodnotu za ORP Čáslav, resp. kraj a ČR zaokrouhlenou na dvě desetinná místa. Aktuální stav byl 

hodnocen na škále 1 až 4, kdy 1 byla volena pro výrok „vůbec nebo téměř se neuplatňuje“, 2 značila 

„rozvíjející se oblast“ 3 „realizovanou oblast“ a 4 „ideální stav“. Červeně zvýrazněné hodnoty jsou nižší, 

než je republikový průměr. 

Napříč všemi oblastmi (hlavními i vedlejšími) je výrazně vyšší podíl škol, které plánují zlepšení 

hodnoceného prvku v období 2016 – 2018. Důvodem této skutečnosti může být fakt, že školy považují 

hodnocené prvky, resp. témata za palčivé a chtějí se jim v nejbližší době věnovat. Při hodnocení 

jednotlivých témat měly školy vždy na výběr, ve kterém období by chtěli zlepšení realizovat. Vzhledem 

k tomu, že většina témat je pro školy prioritní a chtějí je mít co nejdříve zvládnutá, logicky volily první 

období. Otázkou je, zda by nebylo vhodné zhodnotit znovu všechna témata jako celek a rozdělit je 

„rovnoměrněji“ mezi obě období tak, aby bylo možné reálně plnit časový plán zlepšování. Tedy, aby 

vše neprobíhalo hekticky v prvních dvou letech. 

Výsledné tabulky jsou seřazeny pro přehlednost dle druhého sloupce od nevyšší hodnoty po nejnižší, 

odráží tak preference škol vůči jednotlivým podoblastem v období 2016 -  2018, které má výrazně vyšší 

výsledné hodnoty než druhé sledované období. Toto období bude patrně pro plánovaná zlepšení 

v jednotlivých oblastech stěžejní. Pro určení celkových preferencí jednotlivých podoblastí bude hrát 

také roli zájem o zlepšování v druhém sledovaném období (2019 – 2020).  

Prioritní pro výsledné hodnocení dotazníkového šetření bude podíl škol plánujících zlepšení v jednom 

či druhém období. Samotný průměrný aktuální stav má spíše informativní charakter a bude využit jako 

vstupní indikátor, který bude v pozdějších letech sloužit k porovnání případného zlepšení.  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

20 

Rozvoj infrastruktury školy, vč. rekonstrukcí a vybavení 

Rozvoj infrastruktury je dle hodnocení škol oblastí, kde je reálně největší potřeba rozvoje v rámci 

podpory z Evropské unie v letech 2016 – 2020. Vzhledem k velkému zájmu škol o tuto oblast budou 

preference ještě podrobněji zjištěny a výsledky budou následně zpracovány. Prozatím jsou uvedeny 

výsledné tabulky, z nichž první se týká staveb a rekonstrukcí. Je z ní patrný podíl škol, které v posledních 

5 letech investovaly z fondů EU do příslušné stavby či rekonstrukce, dále pak podíl škol z ORP 

plánujících stavět či rekonstruovat a v posledním sloupci potom podíl škol, jejichž plán se bude týkat 

bezbariérovosti. 

Tabulka č. 3 Stavby, rekonstrukce 

Stavby, rekonstrukce 

Podíl MŠ, které v 
posledních 5 letech 
investovaly z EU do 
příslušné stavby / 
rekonstrukce školy  

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
stavět / 
rekonstruovat  

Podíl MŠ v 
rámci ORP 
jejichž plán se 
bude týkat 
bezbariérovo
sti  

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

2016 
–2018 

2019–
2020 

1. Nová výstavba nebo přístavba budov 0,0% 15,6% 6,9% 21,4% 0,0% 7,1% 

2. Bezbariérové stavební úpravy 
a rekonstrukce 

0,0% 5,7% 3,2% 7,1% 14,3% 14,3% 

3. Ostatní rekonstrukce, udržovací práce 
a modernizace pláště budovy; zateplení 
budov; (projekty energeticky udržitelné 
školy apod.) 

35,7% 28,7% 26,8% 7,1% 7,1% 0,0% 

4. Stavební úpravy a rekonstrukce tříd 14,3% 14,2% 10,3% 14,3% 21,4% 0,0% 

5. Stavební úpravy a rekonstrukce 
knihovny 

0,0% 0,5% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 

6. Stavební úpravy a rekonstrukce herny 7,1% 6,9% 5,7% 7,1% 14,3% 0,0% 

7. Stavební úpravy a rekonstrukce 
tělocvičny 

0,0% 1,3% 1,4% 0,0% 14,3% 0,0% 

8. Stavební úpravy a rekonstrukce 
prostor na podporu polytechnického 
vzdělávání (např. keramická dílna) 

0,0% 3,1% 1,9% 0,0% 14,3% 0,0% 

9. Stavební úpravy a rekonstrukce školní 
jídelny 

0,0% 8,2% 6,3% 7,1% 14,3% 0,0% 

10. Stavební úpravy a vybavení na 
podporu podnětného venkovního 
prostředí školy např. hřiště, zahrady 
apod. 

7,1% 21,9% 20,0% 57,1% 14,3% 7,1% 

 

Druhá tabulka se týká vybavení škol. Je z ní patrný podíl škol, které v posledních 5 letech investovaly 

do vybavení z dotací EU a dále pak podíl škol plánujících pořízení vybavení. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

21 

 

Tabulka č. 4 Vybavení 

TABULKA Č. 25: Vybavení 

Podíl MŠ, které v 
posledních 5 letech 
investovaly z EU do 
příslušného vybavení 
školy  

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
pořízení 
vybavení  

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

2016 
–2018 

2019–
2020 

1. Vybavení třídy 21,4% 18,1% 12,5% 35,7% 14,3% 

2. Vybavení prostorů školy pro rozvoj 
polytechnických dovedností 

0,0% 8,3% 6,2% 21,4% 14,3% 

3. Vybavení knihovny 7,1% 6,1% 5,4% 14,3% 21,4% 

4. Vybavení herny 14,3% 13,7% 9,3% 21,4% 7,1% 

5. Vybavení tělocvičny 0,0% 4,3% 2,7% 7,1% 21,4% 

6. Vybavení školní jídelny 7,1% 9,0% 6,1% 14,3% 14,3% 

7. Vybavení výpočetní technikou pro 
potřeby pedagogických pracovníků 

7,1% 12,0% 8,9% 21,4% 14,3% 

8. Software pro ICT techniku 0,0% 9,1% 6,7% 14,3% 7,1% 

9. Nové didaktické pomůcky 14,3% 15,1% 12,4% 21,4% 7,1% 

10. Připojení k internetu v hernách, ve 
škole 

7,1% 9,4% 5,4% 21,4% 0,0% 

11. Interaktivní tabule 0,0% 8,8% 5,8% 14,3% 14,3% 

12. Audiovizuální technika (televize, 
projektory apod.) 

0,0% 7,9% 5,3% 14,3% 14,3% 

13. Vybavení bezbariérovým nábytkem pro 
děti se SVP 

0,0% 1,4% 0,6% 7,1% 21,4% 

14. Didaktické a kompenzační pomůcky pro 
děti se SVP 

0,0% 3,5% 3,9% 7,1% 21,4% 

15. Vybavení na podporu podnětného 
vnitřního prostředí školy např. čtenářské 
koutky, prostor na rozvoj jednotlivých 
pregramotností, polytechnických 
dovedností apod. 

0,0% 7,9% 6,2% 35,7% 0,0% 

 

Podpora polytechnického vzdělávání 

V oblasti podpory polytechnického vzdělávání bylo hodnoceno celkem 11 podoblastí z hlediska 

plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -2020. Dále byl hodnocen aktuální stav těchto 

podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové období 2016 

- 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto období, tedy 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

22 

nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. Zeleně jsou ve druhém sloupci 

zvýrazněny nejvyšší hodnoty, tedy podoblasti, které školy plánují nejčastěji zlepšovat.  

V oblasti polytechnického vzdělávání je mezi školami dle výsledků hodnocení velký zájem o zlepšování 

napříč podoblastmi. Deset podoblastí z celkových jedenácti má v plánu zlepšovat v období 2016 – 2018 

více než polovina všech škol, konkrétně 57,1 % až 71,4  

V období 2019 – 2020 jsou výsledné podíly škol plánující zlepšení viditelně nižší. Pravděpodobné 

vysvětlení této skutečnosti je uvedeno v úvodu kapitoly. V tomto období plánuje zlepšení 7,1 % až 28,6 

% škol (resp. 1 až 4 školy)1.  

Průměrné hodnocení aktuálního stavu v ORP značí relativně dobře rozpracovanou oblast. Také 

podoblasti, u kterých je největší zájem o zlepšení (v tabulce označeny zeleně a uvedeny výše) jsou 

průměrně hodnoceny od 2,36 do 2,86 bodů. Jedná se dle hodnocení o oblasti rozpracované (2), 

postupně se blížící finální realizaci(3). Pouze oblast spolupráce MŠ s jinými MŠ a ZŠ v oblasti 

polytechniky je hodnocená jako oblast, která zatím není plně rozpracovaná (1,86 bodu). Technické, 

přírodovědné a environmentální vzdělání je hodnoceno průměrně jako již realizovaná oblasti (3,14 

bodu), s čímž koreluje skutečnost, že školy mají pro toto téma nejmenší potřebu zlepšení.  

Tabulka č.5 Polytechnické vzdělávání 

Polytechnické vzdělávání 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu  

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Škola podporuje samostatnou práci dětí 
v oblasti polytechnického vzdělávání 

71,4% 7,1% 2,57 2,50 2,55 

Škola informuje a spolupracuje v oblasti 
polytechnického vzdělávání s rodiči (např. 
výstavky prací, představení systému školy 
v oblasti polytechnického vzdělávání, 
kroužků, aktivit apod.) 

71,4% 7,1% 2,86 2,37 2,41 

Učitelé MŠ využívají poznatky v praxi a 
sdílejí dobrou praxi v oblasti rozvoje 
polytechnického vzdělávání mezi sebou i s 
učiteli z jiných škol 

64,3% 21,4% 2,50 2,29 2,27 

Škola aktivně spolupracuje s jinými MŠ a 
ZŠ v oblasti polytechniky 

64,3% 28,6% 1,86 1,62 1,60 

Škola využívá informační a komunikační 
technologie v oblasti rozvoje 
polytechnického vzdělávání 

64,3% 28,6% 2,36 2,04 2,02 

Ve škole existuje osoba zodpovědná za 
rozvoj polytechnického vzdělávání, 
schopná poradit, doporučovat dětem 
nebo učitelům 

57,1% 7,1% 2,00 1,69 1,69 

                                                
1 Pro lepší přehlednost lze uvést tuto informaci také v absolutním počtu škol, které plánují zlepšení 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

23 

Polytechnické vzdělávání 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu  

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Učitelé MŠ rozvíjejí své znalosti v oblasti 
polytechnického vzdělávání a využívají je 
ve výchově (kurzy dalšího vzdělávání, 
studium literatury aj.) 

57,1% 28,6% 2,64 2,53 2,50 

Škola disponuje vzdělávacími materiály 
pro vzdělávání polytechnického 
charakteru 

57,1% 28,6% 2,36 2,29 2,29 

Škola podporuje individuální práci s dětmi 
s mimořádným zájmem o polytechniku 

57,1% 28,6% 2,57 2,19 2,24 

Škola disponuje dostatečným technickým 
a materiálním zabezpečením pro rozvíjení 
prostorového a logického myšlení a 
manuálních dovedností 

57,1% 28,6% 2,29 2,29 2,31 

Technické, přírodovědné a 
environmentální vzdělávání je na naší 
škole realizováno v souladu s RVP PV 

42,9% 28,6% 3,14 2,81 2,85 

 

 

Nejčastěji narážejí školy na následující překážky: nedostatek financí na podporu polytechnického 

vzdělávání (78,6 %), absenci pozice samostatného pracovníka (57,1 %) a nevhodné či žádné vybavení 

pomůckami pro polytechnické vzdělávání (50 %). Jako nejvýznamnější překážku označilo 42,9 % škol 

právě nedostatek financí na podporu polytechnického vzdělávání. Další dvě uvedené překážky byly 

také některými školami hodnoceny jako významné, ale daleko méně než nedostatek financí (konkrétně 

14,3 % absence pracovníka a 21,4 % nedostatečné vybavení). Jako poměrně významnou, ale již ne tak 

častou překážku označily školy nedostatek příležitosti k dalšímu vzdělávání pedagogů v oblasti 

polytechnického vzdělávání.  

V dotazníkovém šetření byla také sledována oblast infrastruktury, konkrétně investice do staveb a 

rekonstrukcí a do vybavení škol. Žádná mateřská škola na území ORP Čáslav neinvestovala v rámci 

evropských projektů v posledních pěti letech do stavebních úprav a rekonstrukce prostor na podporu 

polytechnického vzdělávání. Celkem 14,3 % mateřských škol (2 školy) plánuje stavět či rekonstruovat 

prostory na podporu polytechnického vzdělávání v období 2019 – 2020.  

Co se týče vybavení pro polytechnické vzdělávání, nebylo do něj v uplynulých 5 letech v rámci EU 

investováno. V následujících letech však školy v ORP Čáslav plánují investovat do pořízení vybavení 

prostorů školy pro rozvoj polytechnických dovedností (v období 2016 – 18 celkem 21,4 % škol, v období 

2019 – 2020 celkem 14,3 % škol). Do pořízení vybavení na podporu podnětného vnitřního prostředí 

školy např. čtenářské koutky, prostor na rozvoj jednotlivých pregramotností, polytechnických 

dovedností apod. plánuje investovat v období 2016 – 18 celkem 35,7% škol.  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

24 

Jako nejvýznamnější témata této oblasti byly identifikovány podoblasti, které školy plánují v nejvyšší 

míře zlepšit v období 2016 – 18 (prvních 5 témat tabulky).  

• Škola podporuje samostatnou práci dětí v oblasti polytechnického vzdělávání 

• Škola informuje a spolupracuje v oblasti polytechnického vzdělávání s rodiči (např. výstavky 

prací, představení systému školy v oblasti polytechnického vzdělávání, kroužků, aktivit apod.) 

• Učitelé MŠ využívají poznatky v praxi a sdílejí dobrou praxi v oblasti rozvoje polytechnického 

vzdělávání mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

• Škola aktivně spolupracuje s jinými MŠ a ZŠ v oblasti polytechniky 

• Škola využívá informační a komunikační technologie v oblasti rozvoje polytechnického 

vzdělávání 

 

Podpora inkluzivního / společného vzdělávání 

V oblasti podpory inkluzivního / společného vzdělávání bylo hodnoceno celkem 19 podoblastí 

z hlediska plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -2020. Dále byl hodnocen aktuální stav 

těchto podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové 

období 2016 - 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto 

období, tedy nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. Zeleně jsou 

zvýrazněny nejvyšší hodnoty, tedy podoblasti, které školy plánují nejčastěji zlepšovat.  

Výsledné hodnoty z tabulky č. 6 značí poměrně vysoký zájem o zlepšení v oblasti inkluzivního 

vzdělávání. Konkrétně 50 a více procent škol plánuje zlepšení v letech 2016 – 2018 v prvních 13 

podoblastech, z čehož celkem 5 níže uvedených témat získalo dokonce více než 70 %.  

Pouze 6 podoblastí plánuje zlepšit méně než polovina všech škol na území ORP Čáslav, jsou to však 

oblasti, které jsou dle hodnocení aktuálního stavu na velmi dobré úrovni, jsou již realizované a blíží se 

ideálnímu stavu (viz tabulka podoblast 12 až 17). Výjimku tvoří oblast bezbariérovosti a dále potom 

výuka češtiny pro cizince. O obě oblasti je malý zájem v rámci zlepšování a také mají nízké hodnocení 

aktuálního stavu, dokonce nižší než celorepublikový průměr. Důvodem může být to, že investice do 

bezbariérovosti jsou poměrně vysoké a také se jedná o jedinou podoblast, která se týká fyzického 

zásahu do chodu školy. Zejména u starších budov je technické provedené bezbariérovosti technicky i 

finančně náročné. Výuka češtiny pro cizince se nemusí nutně týkat všech škol, proto dle průměrného 

hodnocení není příliš rozpracovaná a ani není příliš velký zájem o zlepšení. 

V období 2019 – 2020 jsou výsledné podíly škol plánující zlepšení viditelně nižší. Pravděpodobné 

vysvětlení této skutečnosti je uvedeno v úvodu kapitoly. V tomto období plánuje zlepšení 0 % až 28,6 

% škol (resp. 0 až 4 školy)2. 

Z celkového počtu 19 hodnocených témat má 7 témat hodnocení větší než 3 (realizovaná oblast), 

dalších 6 témat má průměrné hodnocení větší než 2,5 (2 – rozvíjející se oblast, 3 – realizovaná oblast), 

dvě témata byla hodnocena číslem 2, resp. 2,07 (rozvíjející se oblast) a pouze 4 témata měla hodnocení 

nižší než 2. Dle průměrného hodnocení aktuálního stavu lze tedy považovat většinu témat uvedených 

v tabulce níže za poměrně dobře zvládnutá. Dokonce i témata, která školy plánují nejčastěji zlepšovat, 

mají hodnocení vyšší než 2,5, což znamená, že se jedná o dobře se rozvíjející oblasti směřující k finální 

realizaci. Pouze téma systému podpory dětí se SVP má hodnocení nižší než 2 (rozvíjející se oblast) a 

                                                
2 Pro lepší přehlednost lze uvést tuto informaci také v absolutním počtu škol, které plánují zlepšení 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

25 

dokonce má hodnocení nižší než krajský a republikový průměr. V šesti případech bylo průměrné 

hodnocení aktuálního stavu nižší, než je krajský a republikový průměr.  

Tabulka č.6 Inkluzivní, společné vzdělávání 

Inkluzivní / společné vzdělávání 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu  

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Vedení školy vytváří podmínky pro realizaci 
inkluzivních principů ve vzdělávání na škole 
(zajišťování odborné, materiální a finanční podpory, 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, 
vzájemného učení pedagogických pracovníků; 
pravidelná metodická setkání členů pedagogického 
sboru aj.) 

71,4% 7,1% 2,71 2,60 2,59 

Škola upravuje organizaci a průběh vzdělávání 
v souladu s potřebami dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami 

71,4% 14,3% 2,57 2,37 2,42 

Škola má vytvořený systém podpory pro děti se SVP 
(je vybavena kompenzačními/ speciálními 
pomůckami, využívá služeb asistenta pedagoga atd.) 

71,4% 7,1% 1,86 1,85 1,92 

Pedagogové školy jsou schopni vhodně přizpůsobit 
obsah vzdělávání, upravit formy a metody 
vzdělávání a nastavit různé úrovně obtížnosti 
v souladu se specifiky a potřebami dětí tak, aby bylo 
dosaženo a využito maximálních možností 
vzdělávaného dítěte 

71,4% 14,3% 2,64 2,75 2,77 

Učitelé realizují pedagogickou diagnostiku dětí, 
vyhodnocují její výsledky a v souladu s nimi volí 
formy a metody výuky, resp. kroky další péče o děti 

71,4% 7,1% 2,86 2,83 2,91 

Škola umí komunikovat s dětmi, rodiči i pedagogy, 
vnímá jejich potřeby a systematicky rozvíjí školní 
kulturu, bezpečné a otevřené klima školy 

64,3% 7,1% 3,29 3,09 3,13 

Škola umožňuje pedagogům navázat vztahy 
s  místními a regionálními školami různých úrovní 
(společné diskuze, sdílení dobré praxe, akce pro jiné 
školy nebo s jinými školami apod.) 

64,3% 14,3% 2,64 2,45 2,48 

Pedagogové využívají v komunikaci s dítětem 
popisnou slovní zpětnou vazbu, vytvářejí prostor 
k sebehodnocení dítěte a k rozvoji jeho motivace ke 
vzdělávání 

64,3% 7,1% 3,00 2,87 2,84 

Pedagogové umí využívat speciální pomůcky i 
kompenzační pomůcky 

57,1% 14,3% 2,00 1,91 2,00 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

26 

Inkluzivní / společné vzdělávání 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu  

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Škola zajišťuje dětem se speciálními vzdělávacími 
potřebami účast na aktivitách nad rámec školní 
práce, které směřují k rozvoji dovedností, schopností 
a postojů dítěte 

57,1% 14,3% 1,93 1,80 1,88 

Škola dokáže přijmout ke vzdělávání všechny děti 
bez rozdílu (včetně dětí s odlišným kulturním 
prostředím, sociálním znevýhodněním, cizince, děti 
se SVP apod.) 

50,0% 14,3% 2,79 2,49 2,50 

Pedagogové umí spolupracovat ve výuce s dalšími 
pedagogickými (asistent pedagoga, další pedagog) i 
nepedagogickými pracovníky (tlumočník do českého 
znakového jazyka, osobní asistent) 

50,0% 28,6% 2,07 2,19 2,23 

Učitelé vnímají tvořivým způsobem rozdíly mezi 
dětmi jako zdroj zkušeností a příležitost k vlastnímu 
seberozvoji 

50,0% 14,3% 3,21 2,90 2,92 

Škola podporuje bezproblémový přechod všech dětí 
bez rozdílu na základní školy 

42,9% 7,1% 3,50 3,16 3,16 

Škola učí všechny děti uvědomovat si práva a 
povinnosti (vina, trest, spravedlnost, Úmluva 
o právech dítěte apod.) 

42,9% 0,0% 3,43 3,11 3,09 

Pedagogové spolupracují při naplňování 
vzdělávacích potřeb dětí (např. společnými 
poradami týkajícími se vzdělávání těchto dětí apod.) 

35,7% 7,1% 3,50 2,95 2,96 

Škola klade důraz nejen na budování vlastního 
úspěchu dítěte, ale i na odbourávání bariér mezi 
lidmi, vede k sounáležitosti s ostatními dětmi a 
dalšími lidmi apod. 

35,7% 0,0% 3,43 3,04 3,03 

Škola je bezbariérová (jedná se o bezbariérovost jak 
vnější, tj. zpřístupnění školy, tak i vnitřní, tj. 
přizpůsobení a vybavení tříd a dalších prostorů školy) 

28,6% 14,3% 1,36 1,79 1,68 

Škola poskytuje výuku českého jazyka pro cizince 7,1% 14,3% 1,07 1,23 1,25 

 

Nejčastějšími překážkami, na které školy naráží, jsou nedostatečné finanční zajištění personálních 

nákladů na práci s heterogenními skupinami (85,7 %), nedostatek finančních prostředků pro realizaci 

mimoškolního vzdělávání pro znevýhodněné děti (50 %) a nedostatek vzdělávacích materiálů, 

pomůcek a metodik v oblasti inkluze vč. metodické podpory ze strany MŠMT (42,9 %). Za zmínku stojí 

také překážky, se kterými se potýká 35,7 % dotazovaných škol v ORP Čáslav: velký počet dětí ve třídách, 

nedostatek příležitostí ke vzdělávání v oblasti inkluze/společného vzdělávání pro pedagogy a technická 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

27 

nemožnost bezbariérových úprav školy. Jako nejvýznamnější hodnotily školy překážku finanční (42,9 

%) a málo zkušeností s novou problematikou (21,4 %).  

Žádná z mateřských škol z území ORP Čáslav neinvestovala v posledních 5 letech v rámci evropských 

projektů do stavebních úprav či rekonstrukce vedoucí k bezbariérovosti. V období 2016 – 2018 plánuje 

investici do bezbariérovosti jedna škola, v období 2019 – 2020 dvě školy. Další plány týkající se 

bezbariérovosti má jedna ze škol v rámci nové výstavby (popř. přístavby) a jedna škola v rámci 

stavebních úprav a vybavení na podporu podnětného venkovního prostředí. Vybavení bezbariérovým 

nábytkem plánuje v prvním sledovaném období jedna škola a v druhém sledovaném období 3 školy 

z ORP Čáslav. V posledních pěti letech školy z ORP Čáslav do vybavení rámci EU neinvestovaly.  

Jako nejvýznamnější témata této oblasti byly identifikovány podoblasti, které školy plánují v nejvyšší 

míře zlepšit v období 2016 – 18 (prvních 5 témat tabulky). Poslední bod byl do významných témat 

zahrnut z důvodu nízkého hodnocení průměrného aktuálního stavu (oblasti nedostatečně 

rozpracovaná, spíše ve fázi prvotních úvah) a také proto, že se objevuje mezi nejčastějšími a 

nejdůležitějšími překážkami. Nejpravděpodobnějším důvodem toho, proč je oblast „opomíjená“ 

vzhledem k plánům do nejbližších 4 let, může být finanční náročnost (nejdůležitější a nejčastější 

překážka nejen této oblasti).  

Vedení školy vytváří podmínky pro realizaci inkluzivních principů ve vzdělávání na škole (zajišťování 

odborné, materiální a finanční podpory, dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, vzájemného 

učení pedagogických pracovníků; pravidelná metodická setkání členů pedagogického sboru aj.) 

• Škola upravuje organizaci a průběh vzdělávání v souladu s potřebami dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

• Škola má vytvořený systém podpory pro děti se SVP (je vybavena kompenzačními/ speciálními 

pomůckami, využívá služeb asistenta pedagoga atd.) 

• Pedagogové školy jsou schopni vhodně přizpůsobit obsah vzdělávání, upravit formy a metody 

vzdělávání a nastavit různé úrovně obtížnosti v souladu se specifiky a potřebami dětí tak, aby 

bylo dosaženo a využito maximálních možností vzdělávaného dítěte 

• Učitelé realizují pedagogickou diagnostiku dětí, vyhodnocují její výsledky a v souladu s nimi volí 

formy a metody výuky, resp. kroky další péče o děti 

• Škola je bezbariérová (jedná se o bezbariérovost jak vnější, tj. zpřístupnění školy, tak i vnitřní, 

tj. přizpůsobení a vybavení tříd a dalších prostorů školy) 

 

Podpora rozvoje matematické pregramotnosti 

V rámci oblasti podpory matematické pregramotnosti bylo hodnoceno celkem 9 podoblastí z hlediska 

plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -2020. Dále byl hodnocen aktuální stav těchto 

podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové období 2016 

- 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto období, tedy 

nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. Zeleně jsou zvýrazněny 

nejvyšší hodnoty, tedy podoblasti, které školy plánují nejčastěji zlepšovat.  

Více než polovina všech škol plánuje zlepšení v 7 z celkových 9 podoblastí uvedených v tabulce č. 5 

v období 2016 – 2018. Poměrně vysoké procento škol plánuje zlepšovat některé oblasti matematické 

pregramotnosti také v období 2019 – 2020. V této tabulce se objevuje korelace mezi obdobími, tedy 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

28 

čím větší podíl škol plánuje zlepšení v prvním období, tím menší podíl škol plánuje zlepšení v druhém 

období a naopak.  

Průměrné hodnocení aktuálního stavu odráží poměrně dobře rozpracované téma. Dokonce i témata 

s nejvyšší prioritou pro plánované zlepšení v období 2016 – 2018 mají hodnocení vyšší ne 2,5, jsou tedy 

na pomezí rozvíjející se oblasti a oblasti realizované. Jinými slovy se spíše blíží k vlastní realizaci.  Pouze 

ve využívání interaktivních metod a pomůcek je průměrné hodnocení aktuálního stavu poměrně nízké 

(1,57), dokonce o 0,5 nižší než průměr kraje (2,06). Téma by tedy mělo být logicky upřednostněno pro 

plánované zlepšení. Pokud bychom vyhodnotili plány zlepšení za obě období dohromady, bylo by toto 

téma (spolu s dalšími v součtu stejně hodnocenými) na druhém místě co do priority.  

Tabulka č.7 Matematickápregramotnost 

Matematická pregramotnost 

Podíl MŠ v 
rámci ORP 
plánujících 
zlepšení 1) 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 2) 

2016–
2018 

2019–
2020 

v 
rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

Učitelé MŠ využívají poznatky v praxi a sdílejí dobrou 
praxi v oblasti rozvoje matematické pregramotnosti 
mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

71,4% 14,3% 2,57 2,32 2,34 

Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením pro rozvoj matematické 
pregramotnosti 

64,3% 14,3% 2,50 2,36 2,35 

Škola systematicky rozvíjí matematické myšlení 
(využívání příkladů k řešení a pochopení 
každodenních situací, návštěva science center apod.) 

57,1% 14,3% 2,57 2,42 2,46 

Škola informuje a spolupracuje v oblasti rozvoje 
matematické pregramotnosti s rodiči 

57,1% 14,3% 2,71 2,26 2,29 

Škola podporuje rozvoj matematické pregramotnosti 
v rámci školních vzdělávacích programů (má 
stanoveny konkrétní cíle) 

50,0% 21,4% 3,00 2,81 2,84 

Učitelé MŠ rozvíjejí své znalosti v oblasti matematické 
pregramotnosti a využívají je ve výchově (kurzy 
dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

50,0% 28,6% 2,93 2,65 2,66 

Ve škole jsou využívány interaktivní metody a 
pomůcky v oblasti rozvoje matematické 
pregramotnosti 

50,0% 28,6% 1,57 2,06 2,01 

Škola pravidelně nakupuje aktuální literaturu, 
multimédia pro rozvoj matematické pregramotnosti 

42,9% 28,6% 2,14 2,33 2,28 

Škola podporuje individuální práci s dětmi 
s mimořádným zájmem o počítání nebo logiku 

21,4% 42,9% 2,43 2,44 2,44 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

29 

Jako nejčastější překážky uváděly školy nedostatek stabilní finanční podpory pro rozvoj příslušné 

pregramotnosti (78,6 %), nedostatek interaktivních metod a pomůcek pro rozvoj pregramotnosti 

(71,4%), nedostupnost informačních a komunikačních technologií pro rozvoj příslušné gramotnosti 

(42,9 %) a Nízká úroveň kooperace školy s dalšími aktéry k rozvoji pregramotnosti (42,9 %). Mezi 

nejvýznamnější překážky patří finanční podpora (50 %), nedostatek interaktivních metod (21:4 %) a 

nedostatečný rozvoj mentoringu a dalších kolegiálních forem podpory na škole ve vztahu k příslušným 

gramotnostem. (14,3 %).  

 Nejvýznamnějšími tématy v oblasti matematické pregramotnosti jsou v první řadě témata, která mají 

nejvyšší podíl škol plánujících zlepšení v období 2016 -18. Dále bylo zařazeno téma využívání 

interaktivních metod a pomůcek, jelikož má nízké hodnocení aktuálního stavu (1,57 téma není 

dostatečně rozpracované). Pokud vezmeme v úvahu součet podílů škol plánujících zlepšení v obou 

obdobích, získalo by toto téma celkově 78,6 %, což znamená ve srovnání s celkovým podílem za obě 

období pomyslné druhé místo tabulky.  

• Učitelé MŠ využívají poznatky v praxi a sdílejí dobrou praxi v oblasti rozvoje matematické 

pregramotnosti mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

• Škola disponuje dostatečným technickým a materiálním zabezpečením pro rozvoj 

matematické pregramotnosti 

• Škola systematicky rozvíjí matematické myšlení (využívání příkladů k řešení a pochopení 

každodenních situací, návštěva science center apod.) 

• Škola informuje a spolupracuje v oblasti rozvoje matematické pregramotnosti s rodiči 

• Ve škole jsou využívány interaktivní metody a pomůcky v oblasti rozvoje matematické 
pregramotnosti 

Podpora kompetencí k iniciativě a kreativitě dětí 

V oblasti podpory kompetencí k iniciativě a kreativitě dětí bylo hodnoceno celkem 8 podoblastí 

z hlediska plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -2020. Dále byl hodnocen aktuální stav 

těchto podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové 

období 2016 - 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto 

období, tedy nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. Zeleně jsou 

zvýrazněny nejvyšší hodnoty, tedy podoblasti, které školy plánují nejčastěji zlepšovat. 

Pro období 2016 – 2018 plánuje alespoň polovina škol zlepšení ve 4 podoblastech. Ve srovnání 

s ostatními oblastmi a podrobnými tabulkami k nim spadajícími, má oblast podnikavosti, iniciativy a 

kreativity poměrně nízký podíl MŠ plánující zlepšení. V ostatních oblastech dosahovaly témata na první 

příčce tabulky více než 70 %.  

V období 2019 – 2020 jsou výsledné podíly škol plánující zlepšení viditelně nižší. Pravděpodobné 

vysvětlení této skutečnosti je uvedeno v úvodu kapitoly. V tomto období plánuje zlepšení 7,1 % až 28,6 

% škol (resp. 1 až 4 školy)3. 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu je oproti ostatním hodnoceným oblastem vyšší. 7 z 8 podoblastí 

jsou hodnoceny číslem 3 a výše. Téma podnikavosti, iniciativy a kreativity je tedy velmi dobře zvládnuté 

a oblast je ve fázi realizace a blíží se ze všech oblastí nejvíce ideálnímu stavu. Vysoké hodnocení 

aktuálního stavu se odráží v nižším hodnocení plánovaného zlepšení v jednotlivých oblastech. 

                                                
3 Pro lepší přehlednost lze uvést tuto informaci také v absolutním počtu škol, které plánují zlepšení 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

30 

V žádném tématu nebylo průměrné hodnocení aktuálního stavu nižší než hodnocení na úrovni kraje a 

v rámci ČR.  

Tabulka č.8 Podnikavost, iniciativa a kreativita 

Podnikavost, iniciativa a kreativita 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení 1) 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 2) 

2016–
2018 

2019–
2020 

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Škola disponuje dostatečným množstvím pomůcek 
pro rozvoj kreativity 

57,1% 14,3% 2,86 2,70 2,70 

Učitelé rozvíjejí své znalosti v oblasti podpory 
kreativity a využívají je ve výchově (kurzy dalšího 
vzdělávání, studium literatury aj.) 

50,0% 14,3% 3,21 2,91 2,92 

Učitelé využívají poznatků v praxi a sdílejí dobrou 
praxi v oblasti rozvoje iniciativy a kreativity mezi 
sebou i s učiteli z jiných škol 

50,0% 14,3% 3,00 2,57 2,57 

Škola nabízí pestré možnosti seberealizace dětí, 
umožňuje dětem realizovat vlastní nápady (např. 
dramatizace textu atp.) 

50,0% 28,6% 3,07 2,92 2,97 

Škola podporuje klíčové kompetence k rozvoji 
kreativity podle RVP PV 

42,9% 14,3% 3,29 3,00 3,02 

Škola informuje a spolupracuje v oblasti podpory 
kompetencí k iniciativě a kreativitě s rodiči (např. 
ukázky práce s dětmi pro rodiče, dny otevřených 
dveří apod.) 

42,9% 7,1% 3,36 2,97 3,01 

Ve škole je v rámci vzdělávacího procesu nastaveno 
bezpečné prostředí pro rozvoj kreativity, iniciativy a 
názorů dětí 

42,9% 14,3% 3,36 3,07 3,08 

Škola systematicky učí prvkům iniciativy a kreativity, 
prostředí i přístup pedagogů podporuje fantazii a 
iniciativu dětí 

35,7% 21,4% 3,29 2,95 2,95 

 

Jako nejčastější překážky uváděly školy nedostatek finančních prostředků pro zajištění 

pomůcek, literatury apod. (64,3 %), nedostatek příležitosti k dalšímu vzdělávání pedagogických 

pracovníků (28,6 %) a nedostupnost informačních a komunikačních technologií (14,6 %). Jako 

nejdůležitější překážky označily školy nedostatek finančních prostředků a nedostatek příležitostí 

k dalšímu vzdělávání pedagogů.  

Nejvýznamnějšími tématy v oblasti matematické pregramotnosti jsou ta, která mají nejvyšší podíl škol 

plánujících zlepšení v období 2016 -18.  

• Škola disponuje dostatečným množstvím pomůcek pro rozvoj kreativity 

• Učitelé rozvíjejí své znalosti v oblasti podpory kreativity a využívají je ve výchově (kurzy dalšího 

vzdělávání, studium literatury aj.) 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

31 

• Učitelé využívají poznatků v praxi a sdílejí dobrou praxi v oblasti rozvoje iniciativy a kreativity 

mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

• Škola nabízí pestré možnosti seberealizace dětí, umožňuje dětem realizovat vlastní nápady 

(např. dramatizace textu atp.) 

 

Podpora rozvoje čtenářské pregramotnosti 

V rámci oblasti podpory čtenářské pregramotnosti bylo hodnoceno celkem 10 podoblastí z hlediska 

plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -20. Dále byl hodnocen aktuální stav těchto 

podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové období 2016 

- 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto období, tedy 

nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. Zeleně jsou zvýrazněny 

nejvyšší hodnoty, tedy podoblasti, které školy plánují nejčastěji zlepšovat. 

V období 2016 – 2018 plánuje zlepšovat alespoň polovina dotazovaných škol z ORP Čáslav 8 z 10 témat 

týkajících se oblasti čtenářské pregramotnosti. V této tabulce se objevuje korelace mezi obdobími, tedy 

čím větší podíl škol plánuje zlepšení v prvním období, tím menší podíl škol plánuje zlepšení v druhém 

období a naopak.  

V období 2019 – 2020 jsou výsledné podíly škol plánující zlepšení viditelně nižší, ačkoli ne tak nízké jako 

u většiny ostatních oblastí.  

Průměrné hodnocení aktuálního stavu odráží poměrně dobrou úroveň zvládnutí čtenářské 

pregramotnosti. Celkem 4 podoblasti byly hodnoceny cílem 3 a vyšší, což znamená, že jsou ve fázi 

realizace a postupně se přibližují ideálnímu stavu. Dalších 5 oblastí má průměrné hodnocení 2,5 a vyšší, 

což znamená, že se hodnocená témata postupně rozvíjejí a blíží se k fázi finální realizace. Pouze oblast 

interaktivních metod a pomůcek v oblasti rozvoje čtenářské pregramotnosti je hodnocena výrazně 

níže, konkrétně průměrnou hodnotou 1,57, což znamená oblast, která zatím není plně zpracovaná. 

Nicméně přestože se nachází v tabulce až v posledním řádku, v součtu obou podílů mateřských škol 

v rámci ORP Čáslav plánujících zlepšení se nachází spolu s dalšími oblastmi na pomyslné první příčce. 

Nicméně zlepšování plánují školy rozložit do obou sledovaných období.  Nedostatek interaktivních 

metod a pomůcek pro rozvoj čtenářské pregramotnosti je také nejčastěji uváděnou překážkou, která 

je zároveň druhá nejvýznamnější ze všech překážek této oblasti.  

Tabulka č.9 Čtenářská pregramotnost 

Čtenářská pregramotnost 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu  

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením v oblasti čtenářské 
pregramotnosti 

78,6% 0,0% 2,57 2,56 2,57 

Učitelé MŠ rozvíjejí své znalosti v oblasti 
čtenářské pregramotnosti a využívají je ve 
výchově (kurzy dalšího vzdělávání, studium 
literatury aj.) 

64,3% 14,3% 3,21 2,74 2,76 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

32 

Čtenářská pregramotnost 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu  

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Učitelé využívají poznatků v praxi a sdílejí 
dobrou praxi v oblasti rozvoje čtenářské 
pregramotnosti mezi sebou i s učiteli z jiných 
škol 

64,3% 14,3% 2,86 2,38 2,39 

Ve škole existuje a/nebo je využívána knihovna 
(školní, místní) 

64,3% 14,3% 2,50 2,78 2,85 

Škola pravidelně nakupuje aktuální beletrii a 
další literaturu, multimédia pro rozvoj 
čtenářské pregramotnosti 

64,3% 14,3% 2,86 2,77 2,73 

Škola podporuje rozvoj čtenářské 
pregramotnosti a řečových aktivit v rámci 
školních vzdělávacích programů (má 
stanoveny konkrétní cíle) 

57,1% 14,3% 3,14 2,86 2,90 

Ve škole jsou realizovány akce pro děti na 
podporu čtenářské pregramotnosti a zvýšení 
motivace ke čtenářství (např. výstavy dětských 
knih, knižních ilustrací, malování děje 
pohádkových příběhů, hry na postavy z kin 
apod.) 

57,1% 21,4% 3,00 2,89 2,89 

Škola informuje a spolupracuje v oblasti 
rozvoje čtenářské pregramotnosti s rodiči 
(např. představení služeb školy v oblasti 
čtenářské pregramotnosti, služeb knihovny, 
kroužků, aktivit spojených s čtenářskou 
pregramotností apod.) 

50,0% 21,4% 2,50 2,29 2,34 

Ve škole existuje čtenářsky podnětné prostředí 
(čtenářské koutky, nástěnky, místo pro 
vystavování apod.) 

42,9% 21,4% 3,14 2,86 2,86 

Ve škole jsou využívány interaktivní metody a 
pomůcky v oblasti rozvoje čtenářské 
pregramotnosti 

42,9% 35,7% 1,57 2,04 2,02 

 

Nejčastějšími překážkami, se kterými se mateřské školy na území ORP Čáslav potýkají jsou nedostatek 

interaktivních metod a pomůcek pro rozvoj pregramotnosti (71,4 %), nedostatek stabilní finanční 

podpory pro rozvoj příslušné pregramotnosti (64,3 %), nedostupnost informačních a komunikačních 

technologií pro rozvoj příslušné gramotnosti (42,9 %), nízká úroveň kooperace školy s dalšími aktéry 

k rozvoji pregramotnosti (35,7 %) a s28,6 %: nedostatek možností pro sdílení dobré praxe, absence 

pozice samostatného pracovníka nebo pracovníků pro rozvoj příslušné pregramotnosti a nedostatečný 

rozvoj mentoringu a dalších kolegiálních forem podpory na škole ve vztahu k příslušným 

gramotnostem. Jako nejdůležitější překážky označily školy nedostatek finanční podpory (42,9 %), 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

33 

nedostatek interaktivních metod a pomůcek (21,4 %). Ostatní výše uvedené překážky byly hodnoceny 

jako významné vždy jednou školou.  

Nejvýznamnějšími tématy v oblasti matematické pregramotnosti jsou témata, která mají nejvyšší podíl 

škol plánujících zlepšení v období 2016 -18. Dále bylo zařazeno téma využívání interaktivních metod a 

pomůcek, jelikož má nízké hodnocení aktuálního stavu (1,57 téma není dostatečně rozpracované). 

Pokud vezmeme v úvahu součet podílů škol plánujících zlepšení v obou obdobích, získalo by toto téma 

celkově 78,6 %, tedy pomyslné první místo tabulky. 

• Škola disponuje dostatečným technickým a materiálním zabezpečením v oblasti čtenářské 

pregramotnosti 

• Učitelé MŠ rozvíjejí své znalosti v oblasti čtenářské pregramotnosti a využívají je ve výchově 

(kurzy dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

• Učitelé využívají poznatků v praxi a sdílejí dobrou praxi v oblasti rozvoje čtenářské 

pregramotnosti mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

• Ve škole existuje a/nebo je využívána knihovna (školní, místní) 

• Škola pravidelně nakupuje aktuální beletrii a další literaturu, multimédia pro rozvoj čtenářské 

pregramotnosti 

• Ve škole jsou využívány interaktivní metody a pomůcky v oblasti rozvoje čtenářské 

pregramotnosti 

 

Další oblasti podporované z OP 

ICT včetně potřeb infrastruktury (podpora digitálních kompetencí, konektivita škol) 

V oblasti digitálních kompetencí pedagogických pracovníků plánuje právě polovina všech 

dotazovaných škol zlepšovat obě podoblasti v prvním sledovaném období a v druhém sledovaném 

období plánuje zlepšování digitálních kompetencí pedagogů v první podoblasti 28,6 % škol a v druhé 

podoblasti 21,4 % škol. 

Dle průměrného hodnocení aktuálního stavu jsou digitální kompetence pedagogických pracovníků ve 

školách na území ORP Čáslav na velmi dobré úrovni s bodovým ohodnocením kolem čísla 3.  

Tabulka č.10 Digitální kompetence pedagogických pracovníků 

Digitální kompetence pedagogických pracovníků 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu  

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

1. Pedagogové mají základní znalosti práce 
s počítačem a využívají je pro sebevzdělávání a 
přípravu na vzdělávání dětí (práce s operačním 
systémem, aplikacemi, soubory, tvorba textových 
dokumentů apod.) 

50,0% 28,6% 3,00 2,82 2,83 

2. Pedagogové mají základní znalosti práce 
s internetem a využívají je pro sebevzdělávání a 
přípravu na vzdělávání dětí (vyhledávání, 

50,0% 21,4% 3,07 2,97 2,95 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

34 

Digitální kompetence pedagogických pracovníků 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu  

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

stahování, tisk podkladů pro práci s dětmi, znalost 
bezpečného chování na internetu apod.) 

 

Sociální a občanské dovednosti a další klíčové kompetence 

V oblasti sociálních a občanských dovedností bylo hodnoceno 9 podoblastí, z nichž 5 plánuje zlepšovat 

více než polovina dotazovaných škol z území ORP Čáslav. Nejvýznamnější oblasti jsou v tabulce 

označeny zeleně. Konkrétně se jedná o následující oblasti:  

• Škola u dětí rozvíjí schopnosti sebereflexe a sebehodnocení 

• Škola rozvíjí vztah k bezpečnému používání informačních, komunikačních a dalších technologií 

• Škola rozvíjí schopnost říct si o pomoc a ochotu nabídnout a poskytnout pomoc 

• Škola rozvíjí schopnost dětí učit se 

Dle průměrného hodnocení aktuálního stavu je téma na velmi dobré úrovni, kdy 8 z celkových 9 témat 

je ohodnoceno číslem 3 a vyšším, což znamená, že oblasti jsou již ve fázi realizace a postupně se blíží 

ideálnímu stavu. Jedinou výjimkou je podoblast informačních a komunikačních technologií, která je 

ohodnocena jako rozpracovaná oblast směřující k realizaci (2,5 bodu).  

Tabulka č.11 Sociální a občanské dovednosti a další klíčové kompetence 

Sociální a občanské dovednosti a další klíčové 
kompetence 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Škola u dětí rozvíjí schopnosti sebereflexe a 
sebehodnocení 

64,3% 7,1% 3,00 2,92 2,93 

Škola rozvíjí vztah k bezpečnému používání 
informačních, komunikačních a dalších 
technologií 

64,3% 14,3% 2,50 2,48 2,49 

Škola rozvíjí schopnost říct si o pomoc a ochotu 
nabídnout a poskytnout pomoc 

57,1% 14,3% 3,07 3,06 3,07 

Škola rozvíjí schopnost dětí učit se 57,1% 7,1% 3,29 3,08 3,11 

Výuka směřuje k přípravě na výuku v základní 
škole, k základním společenským návykům a 
pravidlům chování v různých prostředích 

50,0% 7,1% 3,43 3,23 3,25 

Ve škole je pěstována kultura komunikace 
mezi všemi účastníky vzdělávání 

35,7% 7,1% 3,43 3,19 3,18 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

35 

Sociální a občanské dovednosti a další klíčové 
kompetence 

Podíl MŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Ve škole je pěstováno kulturní povědomí a 
kulturní komunikace (tj. rozvoj tvůrčího 
vyjadřování myšlenek, zážitků a emocí různými 
formami využitím hudby, divadelního umění, 
literatury a vizuálního umění) 

35,7% 14,3% 3,36 3,06 3,07 

Uvnitř školy se pěstuje vzájemná spolupráce 
učitele, rodičů a dětí 

35,7% 14,3% 3,36 3,13 3,14 

Škola buduje povědomí o etických hodnotách, 
má formálně i neformálně jednoznačně 
nastavená a sdílená spravedlivá pravidla 
společenského chování a komunikace, která se 
dodržují 

35,7% 21,4% 3,36 3,19 3,17 

 

3.1.3.4 Hlavní oblasti rozvoje u základních škol 

V tabulce č. 1 jsou uvedeny hlavní oblasti, které by měly být podporované v programovém období 2016 

– 2020 prostřednictvím fondů EU. Jednotlivé základní školy se k těmto oblastem vyjádřily a na škále od 

1 do 6 je ohodnotily. 1 znamenala největší potřebu rozvíjet danou oblast a 6 značila nejmenší potřebu 

rozvíjet danou oblast v rámci podpory z Evropské unie v letech 2016 – 2020. Výsledky byly 

zprůměrovány a na základě získaných hodnot bylo jednotlivým oblastem přiřazeno pořadí. Níže 

uvedená tabulka je pro přehlednost srovnána dle pořadí od nejvíce potřebné oblasti po oblast 

hodnocenou průměrně jako nejméně potřebnou (dle druhého sloupce tabulky).  

Tabulka č. 12 Hlavní oblasti podporované z OP 

Hlavní oblasti podporované z OP 
Pořadí podle potřeb škol  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Rozvoj infrastruktury školy, vč. 
rekonstrukcí a vybavení 

1 1 1 x x x 

Podpora rozvoje matematické 
gramotnosti 

2 3 3 2,38 2,35 2,33 

Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti 3 2 2 2,63 2,50 2,48 

Podpora polytechnického vzdělávání 4 5 5 2,33 2,16 2,19 

Podpora inkluzivního / společného 
vzdělávání 

5 4 4 2,60 2,59 2,58 

Podpora kompetencí k podnikavosti, 
iniciativě a kreativitě žáků 

6 6 6 2,59 2,37 2,33 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

36 

 

Základní školy v ORP Čáslav, ve středočeském  kraji i v celé České republice shodně uváděly největší 

potřebu rozvíjet oblast rozvoje infrastruktury školy, včetně rekonstrukcí a vybavení.  Oblast podpory 

rozvoje matematické gramotnosti považují školy na území ORP Čáslav jako druhou nejpotřebnější 

oblast, zatímco v rámci kraje a ČR se tato oblast umístila až jako třetí nejpotřebnější. Opačná situace 

nastává u podpory rozvoje čtenářské gramotnosti, kde se oblast v rámci ORP umístila na třetím místě, 

zatímco v rámci kraje a ČR je na místě druhém. Podpora polytechnického vzdělávání je v rámci ORP 

Čáslav považována za čtvrtou nejpotřebnější oblast a podpora inkluzivního/ společného vzdělávání za 

pátou nejpotřebnější. V rámci kraje a ČR panuje opět shoda, ale pořadí dvou výše uvedených oblastí je 

opačné. Jako nejméně potřebnou oblast hodnotí shodně školy v ORP Čáslav, Středočeském kraj i v ČR 

podporu kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě žáků.  

Poslední tři sloupce tabulky obsahují výsledné hodnoty průměrného hodnocení aktuálního stavu 

zaokrouhlené na dvě desetinná místa. Základní školy hodnotily aktuální stav oblastí na škále od 1 do 4, 

kdy 1 znamenala „vůbec nebo téměř se neuplatňuje“, 2 značila „rozvíjející se oblast“, 3 „realizovanou 

oblast“ a 4 „ideální stav“. Aktuální stav bude mimo jiné sloužit jako výchozí bod pro další hodnocení 

v průběhu let, tedy jako výchozí pro případné možné zlepšení v dané oblasti. Aktuální stav sledovaných 

oblastí v ORP Čáslav se pohybuje od 2,33 do 2,63, což znamená, že všechny sledované oblasti jsou na 

území ORP Čáslav jsou na pomezí rozvíjející se oblasti a oblasti realizované. Pozitivní je fakt, že základní 

školy v ORP hodnotily průměrně aktuální stav o několik desetin lépe než je průměrný aktuální stav ve 

Středočeském kraji i v celé ČR. 

Jednotlivé hlavní oblasti budou dále v práci podrobně rozebrány a popsány a to v pořadí v jakém se 

v území ORP Čáslav dle výsledků dotazníkového šetření umístily.  

3.1.3.5 Další oblasti podporované z OP 

V tabulce č. 2 jsou uvedeny další oblasti podporované z OP. Oblasti byly hodnoceny na škále od 1 do 3, 

kdy 1 znamená největší potřebu rozvíjet danou oblast a 3 značí nejmenší potřebu rozvíjet danou oblast 

v rámci podpory z EU v letech 2016 – 2020. Pořadí jednotlivých ZŠ bylo v rámci jednotlivých oblastí 

zprůměrováno a na základě těchto hodnot bylo oblastem přiřazeno pořadí v rámci ORP / kraje / 

republiky. Tabulka je opět pro přehlednost srovnána dle pořadí preferencí dalších oblastí rozvoje pro 

ORP Čáslav (dle druhého sloupce – pořadí podle potřeb škol v rámci ORP).  

Pořadí potřeby rozvíjet danou oblast je shodné u všech tří oblastí na úrovni ORP, kraje i ČR. Největší 

potřeba rozvoje je pociťována školami pro oblast jazykového vzdělávání. Na druhém místě školy 

uváděly oblast ICT včetně potřeb infrastruktury a jako nejméně potřebnou ze tří hodnocených oblastí 

uváděly školy sociální a občanské dovednosti a další klíčové kompetence.  

Poslední tři sloupce tabulky obsahují výsledné hodnoty průměrného hodnocení aktuálního stavu 

zaokrouhlené na dvě desetinná místa. Základní školy hodnotily aktuální stav oblastí na škále od 1 do 4, 

kdy 1 znamenala „vůbec nebo téměř se neuplatňuje“, 2 značila „rozvíjející se oblast“, 3 „realizovanou 

oblast“ a 4 „ideální stav“. Červeně jsou zvýrazněny hodnoty, které jsou nižší než průměr v rámci kraje 

a ČR. Průměrné aktuální hodnocení koreluje s pořadím potřeb škol. U oblasti jazykového vzdělávání je 

průměrné hodnocení aktuálního stavu nejnižší a potřeba rozvíjet oblast nejvyšší, u oblasti sociálních a 

občanských dovedností je tomu právě naopak. Jazykové vzdělávání školy hodnotily spíš jako rozvíjející 

se oblast, zatímco oblast sociálních a občanských dovedností je ve fázi realizace. Oblast ICT je na 

pomezí mezi rozvíjející a realizovanou oblastí.  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

37 

Tabulka č. 13 Další oblasti podporované z OP 

Další oblasti podporované z OP 
Pořadí podle potřeb škol 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Jazykové vzdělávání  1 1 1 2,12 2,23 2,24 

ICT včetně potřeb infrastruktury (podpora 
digitálních kompetencí, konektivita škol) 

2 2 2 2,40 2,48 2,46 

Sociální a občanské dovednosti a další 
klíčové kompetence  

3 3 3 2,93 2,87 2,84 

3.1.3.6 Podrobné rozpracování jednotlivých oblastí rozvoje 

V následující kapitole budou podrobně rozebrány jednotlivé oblasti podporované z OP. Nejprve se 

bude text věnovat hlavním oblastem v pořadí, v jakém jsou uvedeny v tabulce č. 1 Hlavní oblasti 

podporované z OP. Dále pak budou rozebrány další oblasti podporované z OP v pořadí dle tabulky č. 2 

Další oblasti podporované z OP. 

V dotazníkovém šetření byla každá oblast rozdělena na dílčí podoblasti, které byly jednotlivými 

základními školami na území ORP Čáslav ohodnoceny. V prvním sloupci jsou uvedeny názvy 

hodnocených prvků, v dalších dvou sloupcích je podíl základních škol, které plánují zlepšení prvku 

v období 2016 – 2018, resp. 2019 – 2020. Zeleně jsou ve druhém sloupci zvýrazněny nejvyšší hodnoty, 

tedy podoblasti, které školy plánují nejčastěji zlepšovat. V posledních třech sloupcích tabulky jsou 

hodnoty vyjadřující průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP, kraje a ČR. Jedná se o 

výslednou průměrnou hodnotu za ORP Čáslav, resp. kraj a ČR zaokrouhlenou na dvě desetinná místa. 

Aktuální stav byl hodnocen na škále 1 až 4, kdy 1 byla volena pro výrok „vůbec nebo téměř se 

neuplatňuje“, 2 značila „rozvíjející se oblast“ 3 „realizovanou oblast“ a 4 „ideální stav“. Červeně 

zvýrazněné hodnoty jsou nižší, než je republikový průměr.  

Napříč všemi oblastmi (hlavními i vedlejšími) je výrazně vyšší podíl škol, které plánují zlepšení 

hodnoceného prvku v období 2016 – 2018. Důvodem této skutečnosti může být fakt, že školy považují 

hodnocené prvky, resp. témata za palčivé a chtějí se jim v nejbližší době věnovat. Při hodnocení 

jednotlivých témat měly školy vždy na výběr, ve kterém období by chtěli zlepšení realizovat. Vzhledem 

k tomu, že většina témat je pro školy prioritní a chtějí je mít co nejdříve zvládnutá, logicky volily první 

období. Otázkou je, zda by nebylo vhodné zhodnotit znovu všechna témata jako celek a rozdělit je 

„rovnoměrněji“ mezi obě období tak, aby bylo možné reálně plnit časový plán zlepšování. Tedy, aby 

vše neprobíhalo hekticky v prvních dvou letech. 

Výsledné tabulky jsou seřazeny pro přehlednost dle druhého sloupce od nevyšší hodnoty po nejnižší, 

odráží tak preference škol vůči jednotlivým podoblastem v období 2016 -  2018, které má výrazně vyšší 

výsledné hodnoty než druhé sledované období. Toto období bude patrně pro plánovaná zlepšení 

v jednotlivých oblastech stěžejní. Pro určení celkových preferencí jednotlivých podoblastí bude hrát 

také roli zájem o zlepšování v druhém sledovaném období (2019 – 2020).  

Prioritní pro výsledné hodnocení dotazníkového šetření bude podíl škol plánujících zlepšení v jednom 

či druhém období. Samotný průměrný aktuální stav má spíše informativní charakter a bude využit jako 

vstupní indikátor, který bude v pozdějších letech sloužit k porovnání případného zlepšení.  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

38 

 

Rozvoj infrastruktury školy, vč. rekonstrukcí a vybavení 

Rozvoj infrastruktury je dle hodnocení škol oblastí, kde je reálně největší potřeba rozvoje v rámci 

podpory z Evropské unie v letech 2016 – 2020. Vzhledem k velkému zájmu škol u tuto oblast budou 

preference ještě podrobněji zjištěny a výsledky budou následně zpracovány. Prozatím jsou uvedeny 

výsledné tabulky, z nichž první se týká staveb a rekonstrukcí. Je z ní patrný podíl škol, které v posledních 

5 letech investovaly z fondů EU do příslušné stavby či rekonstrukce, dále pak podíl škol z ORP 

plánujících stavět či rekonstruovat a v posledním sloupci potom podíl škol, jejichž plán se bude týkat 

bezbariérovosti. 

Tabulka č. 14 Stavby, rekonstrukce 

 Stavby, rekonstrukce 

Podíl ZŠ, které v 
posledních 5 letech 
investovaly z EU do 
příslušné stavby / 
rekonstrukce školy  

Podíl ZŠ v rámci ORP 
plánujících stavět / 
rekonstruovat  Podíl ZŠ v rámci ORP 

jejichž plán se bude 
týkat bezbariérovosti  

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

2016 –
2018 

2019–
2020 

1. Nová výstavba nebo 
přístavba budov 

0,0% 10,3% 5,7% 7,1% 7,1% 7,1% 

2. Bezbariérové stavební 
úpravy a rekonstrukce 

0,0% 4,7% 4,0% 7,1% 7,1% 14,3% 

3. Ostatní rekonstrukce, 
udržovací práce 
a modernizace pláště budov; 
zateplení budov (projekty 
energeticky udržitelné školy 
apod.) 

42,9% 36,0% 32,9% 21,4% 42,9% 0,0% 

4. Stavební úpravy a 
rekonstrukce kmenových 
tříd 

14,3% 13,4% 10,4% 14,3% 14,3% 0,0% 

5. Stavební úpravy a 
rekonstrukce knihovny, 
informačního centra školy 

0,0% 4,7% 4,2% 7,1% 0,0% 0,0% 

6. Stavební úpravy a 
rekonstrukce učebny cizích 
jazyků 

0,0% 6,6% 6,1% 7,1% 14,3% 7,1% 

7. Stavební úpravy a 
rekonstrukce učebny fyziky 

0,0% 4,3% 6,2% 7,1% 7,1% 0,0% 

8. Stavební úpravy a 
rekonstrukce učebny chemie 

0,0% 4,1% 5,8% 7,1% 0,0% 0,0% 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

39 

 Stavby, rekonstrukce 

Podíl ZŠ, které v 
posledních 5 letech 
investovaly z EU do 
příslušné stavby / 
rekonstrukce školy  

Podíl ZŠ v rámci ORP 
plánujících stavět / 
rekonstruovat  Podíl ZŠ v rámci ORP 

jejichž plán se bude 
týkat bezbariérovosti  

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

2016 –
2018 

2019–
2020 

9. Stavební úpravy a 
rekonstrukce učebny 
přírodopisu 

0,0% 2,9% 4,5% 7,1% 0,0% 7,1% 

10. Stavební úpravy a 
rekonstrukce učebny 
informatiky 

7,1% 12,8% 12,8% 21,4% 7,1% 0,0% 

11. Stavební úpravy a 
rekonstrukce tělocvičny 

0,0% 7,6% 6,0% 35,7% 14,3% 7,1% 

12. Stavební úpravy a 
rekonstrukce učebny 
uměleckých předmětů (např. 
hudebny apod.) 

0,0% 2,3% 2,0% 0,0% 7,1% 0,0% 

13. Stavební úpravy a 
rekonstrukce dílny / cvičné 
kuchyňky 

7,1% 9,1% 8,1% 14,3% 21,4% 0,0% 

14. Stavební úpravy a 
rekonstrukce školní jídelny, 
družiny, klubu apod. 

14,3% 7,8% 7,4% 14,3% 7,1% 0,0% 

15. Stavební úpravy a 
vybavení na podporu 
podnětného venkovního 
prostředí školy např. hřiště, 
školní zahrady, dopravní 
hřiště, botanické zahrady, 
rybníky, učebny v přírodě, 
naučné stezky apod. 

0,0% 14,6% 14,8% 42,9% 35,7% 7,1% 

 

Druhá tabulka se týká vybavení škol. Je z ní patrný podíl škol, které v posledních 5 letech investovaly 

do vybavení z dotací EU a dále pak podíl škol plánujících pořízení vybavení.  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

40 

Tabulka č. 15 Vybavení 

Vybavení 

Podíl ZŠ, které v 
posledních 5 letech 
investovaly z EU do 
příslušného vybavení 
školy 

Podíl ZŠ v rámci ORP plánujících 
pořízení vybavení  

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

2016 –2018 2019–2020 

1. Vybavení kmenových tříd 35,7% 35,6% 34,2% 28,6% 35,7% 

2. Vybavení polytechnických učeben 
(fyziky, chemie, přírodopisu, dílny, 
kuchyňky apod.) 

21,4% 28,4% 29,9% 35,7% 21,4% 

3. Vybavení jazykové učebny 7,1% 13,8% 17,3% 28,6% 21,4% 

4. Vybavení knihovny 14,3% 35,2% 32,4% 28,6% 21,4% 

5. Vybavení počítačové učebny (stolní 
počítače) 

64,3% 60,5% 55,2% 42,9% 50,0% 

6. Vybavení mobilní počítačové učebny 
(např. notebooky, tablety) 

35,7% 43,8% 41,5% 28,6% 64,3% 

7. Vybavení tělocvičny 7,1% 6,6% 6,5% 28,6% 35,7% 

8. Vybavení umělecké učebny 0,0% 4,7% 3,5% 14,3% 7,1% 

9. Vybavení dílny / cvičné kuchyňky 14,3% 21,8% 22,8% 35,7% 14,3% 

10. Vybavení školní jídelny, družiny, 
klubu apod. 

0,0% 6,8% 7,2% 35,7% 28,6% 

11. Software pro ICT techniku 71,4% 58,0% 55,3% 57,1% 21,4% 

12. Nové didaktické pomůcky 71,4% 46,5% 38,0% 64,3% 35,7% 

13. Připojení k internetu ve třídách, na 
škole a ve školských zařízeních 

21,4% 21,6% 24,8% 35,7% 7,1% 

14. Interaktivní tabule 64,3% 69,1% 66,7% 42,9% 21,4% 

15. Audiovizuální technika (televize, 
projektory apod.) 

42,9% 51,4% 48,4% 28,6% 42,9% 

16. Stroje či jiné vybavení nad 40 tis. Kč 
(vyjma strojů řízených počítačem) 

0,0% 2,3% 2,0% 7,1% 7,1% 

17. Vybavení bezbariérovým nábytkem, 
přístroji, elektronikou pro žáky se SVP 

7,1% 3,9% 2,9% 21,4% 28,6% 

18. Kompenzační/ speciální pomůcky 
pro žáky se SVP 

21,4% 15,4% 12,3% 64,3% 35,7% 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

41 

Vybavení 

Podíl ZŠ, které v 
posledních 5 letech 
investovaly z EU do 
příslušného vybavení 
školy 

Podíl ZŠ v rámci ORP plánujících 
pořízení vybavení  

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

2016 –2018 2019–2020 

19. Vybavení na podporu podnětného 
vnitřního prostředí školy např. 
čtenářské koutky, prostor na sdílení 
zkušeností z výuky, na rozvoj 
jednotlivých gramotností apod. 

0,0% 17,1% 13,1% 35,7% 28,6% 

 

Podpora rozvoje matematické gramotnosti 

V oblasti podpory rozvoje a matematické gramotnosti bylo hodnoceno celkem 11 podoblastí z hlediska 

plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -20. Dále byl hodnocen aktuální stav těchto 

podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové období 2016 

- 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto období, tedy 

nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. 

O zlepšení v oblasti matematické gramotnosti je mezi školami velký zájem. Všechny podoblasti 

uvedené v tabulce plánuje zlepšovat v období 2016 - 2020 alespoň 57,1 % škol, což je více než polovina 

všech dotazovaných škol. 

V období 2019 – 2020 jsou výsledné podíly škol plánující zlepšení viditelně nižší. Pravděpodobné 

vysvětlení této skutečnosti je uvedeno v úvodu kapitoly. Podíl škol plánujících zlepšení v tomto období 

se pohybuje od 28,6 % do 14,3 %.  

Průměrné hodnocení aktuálního stavu se pro toto téma pohybuje mezi 1,64 až 2,86, což je poměrně 

velké rozpětí mezi jednotlivými podoblastmi. Paradoxní je, že témata, která chtějí školy nejčastěji 

zlepšovat, jsou hodnocena lépe, nežli většina ostatních podoblastí. V případě podpory rozvoje 

matematické gramotnosti v rámci školních vzdělávacích programů a podpory matematického myšlení 

u žáků je průměrné hodnocení aktuálního stavu je dokonce nejvyšší z této oblasti  (2,82 %). Jedná se o 

podoblasti, které jsou velmi dobře rozpracovaná a blíží se samotné realizaci. Ve třech případech je 

průměrné hodnocení aktuálního stavu nižší než hodnocení v rámci kraje, resp. v rámci celé ČR. 

Vzhledem k tomu, že všechny podoblasti chce zlepšovat více než polovina všech škol, není relevantní 

podrobněji rozebírat jednotlivé podoblasti a vztah mezi hodnocením aktuálního stavu a prioritou pro 

zlepšování.   



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

42 

Tabulka č. 16 Podpora rozvoje matematické gramotnosti 

Matematická gramotnost 

Podíl ZŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení aktuálního 
stavu  

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci ČR  

Škola podporuje rozvoj matematické 
gramotnosti v rámci školních 
vzdělávacích programů (má stanoveny 
konkrétní cíle) 

71,4% 14,3% 2,86 2,83 2,82 

Učitelé 1. i 2. stupně rozvíjejí své 
znalosti v oblasti matematické 
gramotnosti a využívají je ve výuce 
(kurzy dalšího vzdělávání, studium 
literatury aj.) 

71,4% 21,4% 2,57 2,65 2,65 

Ve škole je podporováno matematické 
myšlení u žáků (příklady k řešení a 
pochopení každodenních situací, 
situací spojených s budoucí profesí 
nebo k objasnění přírodních zákonů, 
atp.) 

71,4% 14,3% 2,86 2,76 2,75 

Škola podporuje individuální práci 
s žáky s mimořádným zájmem o 
matematiku 

71,4% 14,3% 2,43 2,36 2,30 

Ve škole existují pravidelné kroužky / 
doučování/ mimoškolní aktivity 
v oblasti matematické gramotnosti 
(např. kroužek zábavné logiky apod.)  

64,3% 14,3% 1,79 1,81 1,83 

Ve škole jsou využívána interaktivní 
média, informační a komunikační 
technologie v oblasti rozvoje 
matematické gramotnosti 

64,3% 28,6% 2,86 2,73 2,70 

Učitelé 1. i 2. stupně využívají poznatky 
v praxi a sdílejí dobrou praxi v oblasti 
matematické gramotnosti mezi sebou i 
s učiteli z jiných škol  

57,1% 21,4% 2,50 2,38 2,34 

Ve škole jsou realizovány mimovýukové 
akce pro žáky na podporu matematické 
gramotnosti a zvýšení motivace (např. 
projektové dny apod.) 

57,1% 21,4% 1,79 1,78 1,75 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

43 

Matematická gramotnost 

Podíl ZŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení aktuálního 
stavu  

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci ČR  

Škola informuje a spolupracuje 
v oblasti matematické gramotnosti 
s rodiči (představení kroužků, aktivit 
a profesí spojených s rozvojem 
matematické gramotnosti např. 
projektové dny, dny otevřených dveří 
apod.) 

57,1% 28,6% 1,64 1,75 1,73 

Škola disponuje dostatečným 
technickým a materiálním 
zabezpečením pro rozvoj matematické 
gramotnosti 

57,1% 21,4% 2,50 2,40 2,41 

Škola pravidelně nakupuje aktuální 
literaturu, multimédia pro rozvoj 
matematické gramotnosti na 1. i 2. 
stupni ZŠ 

57,1% 28,6% 2,36 2,37 2,35 

 

Nejčastějšími překážkami, na které školy v souvislosti s oblastí matematické gramotnosti naráží, jsou 

nedostatek stabilní finanční podpory pro rozvoj příslušné gramotnosti (85,7%), nedostatečné 

materiálně technické podmínky pro rozvoj v příslušné oblasti gramotnosti mimo školu (57,1%), nízká 

časová dotace pro rozvoj příslušné gramotnosti mimo výuku (42,9%) a nezájem ze strany žáků a rodičů 

(42,9%).  

Nejvýznamnějšími tématy v oblasti matematické gramotnosti, které školy plánují zlepšit v prvním 

sledovaném období, jsou vypsány v odrážkách níže. První 4 témata jsou v tabulce označena zeleně, 

tudíž jsou upřednostněna jako témata pro zlepšení v prvním období.  Jako páté téma byla zařazena 

spolupráce a komunikace s rodiči. Ve spolupráci a komunikaci s rodiči je určitě prostor k dalšímu 

zlepšování. Je označen za jednu z nejčastějších překážek, aktuální stav je ohodnocen jako nedostatečně 

rozpracovaný a také je nižší než krajský a republikový průměr.  

• Škola podporuje rozvoj matematické gramotnosti v rámci školních vzdělávacích programů (má 

stanoveny konkrétní cíle) 

• Učitelé 1. i 2. stupně rozvíjejí své znalosti v oblasti matematické gramotnosti a využívají je ve 

výuce (kurzy dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

• Ve škole je podporováno matematické myšlení u žáků (příklady k řešení a pochopení 

každodenních situací, situací spojených s budoucí profesí nebo k objasnění přírodních zákonů, 

atp.) 

• Škola podporuje individuální práci s žáky s mimořádným zájmem o matematiku 

• Škola informuje a spolupracuje v oblasti matematické gramotnosti s rodiči (představení 

kroužků, aktivit a profesí spojených s rozvojem matematické gramotnosti např. projektové 

dny, dny otevřených dveří apod.) 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

44 

Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti 

V oblasti podpory rozvoje čtenářské gramotnosti bylo hodnoceno celkem 14 podoblastí z hlediska 

plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -2020. Dále byl hodnocen aktuální stav těchto 

podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové období 2016 

- 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto období, tedy 

nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. 

Pro období 2016 – 18 plánuje zlepšení v rámci ORP ve všech podoblastech čtenářské gramotnosti 

alespoň polovina všech dotazovaných škol. Prvních šest témat v tabulce č 6 má oproti ostatním 

oblastem velmi vysoký podíl preferencí, který dosahuje dokonce 85,7 % u podoblasti rozvoje čtenářské 

gramotnosti v rámci školních vzdělávacích programů., 78 % u podoblasti nákupu beletrie a literatury a 

u ostatních čtyř témat 71,4 %.  

V období 2019 – 2020 jsou výsledné podíly škol plánující zlepšení viditelně nižší. Pravděpodobné 

vysvětlení této skutečnosti je uvedeno v úvodu kapitoly. Podíl škol plánujících zlepšení v tomto období 

se pohybuje od 7,1% do 35,7 %. 

V průměrném hodnocení aktuálního stavu panuje obdobný paradox jako u předchozí oblasti 

matematické gramotnosti. Témata s nejvyšší prioritou pro zlepšení jsou zároveň velmi dobře 

hodnocená co do aktuálního průměrného stavu, konkrétně od 2,64 do 3,07, což značí témata vice 

méně realizovaná. Nicméně ani ostatní témata nejsou v hodnocení aktuálního stavu o mnoho horší. 

Aktuální stav se pohybuje od 2.21 do 3,14, což značí oblasti ve fázi rozpracovanosti až po její realizaci. 

Jedinou výjimkou je realizace čtenářských kroužků a mimoškolních aktivit na podporu čtenářské 

gramotnosti, která má hodnocení 1,86, což značí ne plně rozpracovanou oblast. Také je to oblast, která 

má nižší hodnoty průměrného aktuálního stavu než je krajský a republikový průměr.  

Tabulka č. 17 Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti 

Čtenářská gramotnost 

Podíl ZŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

Škola podporuje rozvoj čtenářské gramotnosti v rámci 
školních vzdělávacích programů (má stanoveny 
konkrétní cíle) 

85,7% 7,1% 2,93 2,91 2,88 

Škola pravidelně nakupuje aktuální beletrii a další 
literaturu, multimédia pro rozvoj čtenářské 
gramotnosti na 1. i 2. stupni ZŠ 

78,6% 14,3% 2,64 2,58 2,54 

Učitelé 1. i 2. stupně rozvíjejí své znalosti v oblasti 
čtenářské gramotnosti a využívají je ve výuce (kurzy 
dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

71,4% 21,4% 2,93 2,77 2,76 

Učitelé 1. i 2. stupně využívají poznatků v praxi a sdílejí 
dobrou praxi v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti 
mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

71,4% 21,4% 2,71 2,38 2,39 

Škola podporuje základní znalosti a dovednosti, 
základní práce s textem (od prostého porozumění 

71,4% 7,1% 3,07 2,95 2,92 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

45 

Čtenářská gramotnost 

Podíl ZŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v 
rámci 
ORP 

v 
rámci 
kraje 

v 
rámci 
ČR  

textu k vyhledávání titulů v knihovně podle potřeb 
žáků) 

Ve škole jsou využívána interaktivní média, informační 
a komunikační technologie v oblasti rozvoje čtenářské 
gramotnosti 

71,4% 14,3% 2,79 2,70 2,63 

Škola podporuje vyšší stupeň komplexního čtenářství 
(od chápání kontextu, vyvozování a formulace závěrů 
z textu, porovnávání zdrojů apod.)  

64,3% 21,4% 2,50 2,54 2,52 

Škola podporuje individuální práci s žáky 
s mimořádným zájmem o literaturu, tvůrčí psaní atp. 

57,1% 28,6% 2,21 2,22 2,18 

Ve škole existuje a/nebo je využívána knihovna (školní, 
místní) přístupná podle potřeb a možností žáků 

57,1% 21,4% 3,14 2,76 2,83 

Ve škole se realizují čtenářské kroužky/pravidelné dílny 
čtení/jiné pravidelné mimoškolní aktivity na podporu a 
rozvoj čtenářské gramotnosti 

57,1% 21,4% 1,86 2,08 2,02 

Škola informuje a spolupracuje v oblasti rozvoje 
čtenářství s rodiči (prezentace služeb školní / obecní 
knihovny, existence čtenářských kroužků, aktivit 
v oblasti  
čtení, čtenářského klubu – např. projektové dny, dny 
otevřených dveří, vánoční trhy apod.) 

57,1% 28,6% 2,36 2,22 2,19 

Ve škole existuje čtenářsky podnětné prostředí 
(čtenářské koutky, nástěnky, prostor s informacemi 
z oblasti čtenářské gramotnosti apod.) 

57,1% 28,6% 2,43 2,35 2,28 

Ve škole jsou realizovány mimovýukové akce pro žáky 
na podporu čtenářské gramotnosti a zvýšení motivace 
(např. projektové dny, realizace autorských  
čtení, výstavy knih …) 

50,0% 35,7% 2,36 2,22 2,19 

Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením v oblasti čtenářské 
gramotnosti např. pro vystavování prací žáků (včetně  
audiovizuální techniky)  

50,0% 21,4% 2,86 2,32 2,34 

 

Nejčastějšími překážkami, se kterými se školy potýkají, jsou nedostatek stabilní finanční podpory pro 

rozvoj příslušné gramotnosti (k personálnímu zajištění pedagogického dozoru koutků, volně 

otevřených učeben, k možnému půlení hodin, k inovaci a výměně učebních pomůcek k rozvoji 

gramotností, k zajištění dostatečného počtu těchto pomůcek apod.) (71,4%), nedostatečné materiálně 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

46 

technické podmínky pro rozvoj v příslušné oblasti gramotnosti mimo školu (exkurze, výstavy, tematické 

programy apod.) (50,0%) a nezájem ze strany žáků a rodičů (42,9%). 

Nejvýznamnějšími tématy (podoblastmi) pro oblast podpory rozvoje čtenářské gramotnosti jsou 

následující témata uvedená v odrážkách níže. Prvních 6 témat je zařazeno do nejvýznamnějších díky 

vysoké preferenci v období 2016 – 2018. Téma rozvoje čtenářských koutků a jiných mimoškolních 

aktivit je mezi nejdůležitější témata zařazeno z důvodu nízkého hodnocení průměrného aktuálního 

stavu, které je nižší než krajský a republikový průměr a také z toho důvodu, že je v nedostatek financí 

na mimoškolní aktivity a dozor u mimoškolních činností nejčastější překážkou, na kterou školy narážejí.  

• Škola podporuje rozvoj čtenářské gramotnosti v rámci školních vzdělávacích programů (má 

stanoveny konkrétní cíle) 

• Škola pravidelně nakupuje aktuální beletrii a další literaturu, multimédia pro rozvoj čtenářské 

gramotnosti na 1. i 2. stupni ZŠ 

• Učitelé 1. i 2. stupně rozvíjejí své znalosti v oblasti čtenářské gramotnosti a využívají je ve výuce 

(kurzy dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

• Učitelé 1. i 2. stupně využívají poznatků v praxi a sdílejí dobrou praxi v oblasti rozvoje čtenářské 

gramotnosti mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

• Škola podporuje základní znalosti a dovednosti, základní práce s textem (od prostého 

porozumění textu k vyhledávání titulů v knihovně podle potřeb žáků) 

• Ve škole jsou využívána interaktivní média, informační a komunikační technologie v oblasti 

rozvoje čtenářské gramotnosti 

• Ve škole se realizují čtenářské kroužky/pravidelné dílny čtení/jiné pravidelné mimoškolní 

aktivity na podporu a rozvoj čtenářské gramotnosti 

 

Podpora polytechnického vzdělávání 

V oblasti podpory polytechnického vzdělávání bylo hodnoceno celkem 20 podoblastí z hlediska 

plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -2020. Dále byl hodnocen aktuální stav těchto 

podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové období 2016 

- 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto období, tedy 

nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. 

V období 2016 – 2018 jsou v této oblasti podíly škol v rámci ORP plánující zlepšení velmi rozmanité 

oproti ostatním oblastem. Podoblasti jsou hodnoceny od 0 do 85,7 %. 12 témat z 20 plánuje v tomto 

období zlepšit alespoň polovina škol. Jako nejvýznamnější jsou hodnoceny co do priority zlepšování 

první tři podoblasti.  

V období 2019 – 2020 je opět nižší podíl ZŠ v rámci ORP plánujících zlepšení, nicméně je přeci jen o 

něco vyšší než v ostatních oblastech. Konkrétně se pohybuje od 7,1 % do 35,7 %., přičemž převažují 

podoblasti s vyššími preferencemi.  

Celkové hodnocení průměrného stavu u všech dvaceti podoblastí je opět různorodé. Pouze jedno téma 

dosáhlo více ne 3 bodů, což značí rozpracovanou oblast, čtyři témata mají hodnocení vyšší než 2,5, 

další 4 témata mají hodnocení právě 2,5, tedy rozpracovaná témata směřující k realizaci. Dalších 6 

témat je ve fázi rozpracovanosti (hodnocení od 2 do 2,49). A konečně 4 témata mají hodnocení nižší 

než 2, tedy nejsou ještě dostatečně rozpracovaná. Vůbec nejhůře je na tom oblast využívání 

komunikačních technologií v oblasti polytechnického vzdělávání, která má aktuální hodnocení 1,14, 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

47 

což znamená, že se téměř neuplatňuje a je ve stadiu prvotních úvah. Paradoxem je, že právě tuto oblast 

školy nemají v plánu zlepšovat v prvním období vůbec a v druhém období o zlepšení uvažuje 35,7 % 

škol. Opačný paradox platí i pro tři nejvýznamnější oblasti, které jsou aktuálně na dobré úrovni (2,5 až 

2,71 bodů.). Stejně tak ostatní oblasti nedostatečně rozpracované (s hodnocením menším než 2) 

nejsou školami preferovány pro zlepšení. Mají ovšem mírně vyšší preference pro zlepšení v druhém 

období než v prvním období, v součtu obou období však opět zaujímají poslední místa tabulky.  

Tabulka č. 18 Podpora polytechnického vzdělávání 

Polytechnické vzdělávání 

Podíl ZŠ v rámci 

ORP plánujících 

zlepšení  

Průměrné hodnocení 

aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Technické vzdělávání je na naší škole realizováno 
v souladu s RVP ZV 

85,7% 7,1% 2,71 2,62 2,63 

Přírodovědné a environmentální vzdělávání je na 
naší škole realizováno v souladu s RVP ZV 

71,4% 21,4% 2,71 2,51 2,52 

Příslušní učitelé rozvíjejí své znalosti v oblasti 
polytechnického vzdělávání a využívají je ve výuce 
(kurzy dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

71,4% 21,4% 2,50 2,22 2,25 

Učitelé 1. i 2. stupně využívají poznatky v praxi a 
sdílejí dobrou praxi v oblasti rozvoje 
polytechnického vzdělávání mezi sebou i s učiteli z 
jiných škol 

64,3% 14,3% 2,93 2,75 2,80 

Škola má zpracovány plány výuky polytechnických 
předmětů (matematiky, předmětů přírodovědného 
a technického směru, vzdělávací oblasti Člověk 
a svět práce), které jsou vzájemně obsahově i časově 
provázány 

64,3% 21,4% 2,50 2,21 2,17 

Škola podporuje zájem žáků o oblast polytechniky 
propojením znalostí s každodenním životem a 
budoucí profesí 

64,3% 28,6% 2,50 2,25 2,29 

Škola disponuje vzdělávacími materiály pro 
vzdělávání polytechnického charakteru 

64,3% 21,4% 2,50 2,39 2,43 

Součástí výuky polytechnických předmětů jsou 
laboratorní cvičení, pokusy, různé projekty apod. 
podporující praktickou stránku polytechnického 
vzdělávání a rozvíjející manuální zručnost žáků 

57,1% 21,4% 3,14 3,00 2,99 

Škola spolupracuje se SŠ, VŠ, výzkumnými pracovišti 
technického zaměření 

57,1% 14,3% 2,79 2,66 2,71 

Na škole probíhá výuka vybraných témat 
polytechnických předmětů v cizích jazycích – 
metoda CLILL 

57,1% 21,4% 2,50 2,23 2,24 

Škola podporuje samostatnou práci žáků v oblasti 
polytechnického vzdělávání 

50,0% 35,7% 2,43 2,34 2,38 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

48 

Polytechnické vzdělávání 

Podíl ZŠ v rámci 

ORP plánujících 

zlepšení  

Průměrné hodnocení 

aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Škola podporuje individuální práci s žáky s 
mimořádným zájmem o polytechniku 

50,0% 21,4% 2,00 2,05 2,08 

Ve škole existují kroužky/pravidelné dílny/jiné 
pravidelné mimoškolní aktivity na podporu a rozvoj 
polytechnického vzdělávání 

42,9% 28,6% 2,21 1,92 1,91 

Na škole se realizují mimovýukové akce pro žáky na 
podporu polytechnického vzdělávání a zvýšení 
motivace žáků (např. projektové dny, realizace 
exkurzí, diskuse s osobnostmi apod.) 

42,9% 28,6% 2,07 1,84 1,85 

Škola aktivně podporuje předškolní polytechnickou 
výchovu (např. spolupráce s MŠ) 

42,9% 28,6% 2,36 2,21 2,21 

Škola spolupracuje s místními firmami/podnikateli 42,9% 21,4% 2,00 1,89 2,04 

Škola informuje o oblasti polytechnického 
vzdělávání rodiče (publicita akcí, kroužků, aktivit – 
projektové dny, dny otevřených dveří apod.) 

35,7% 28,6% 1,79 1,66 1,66 

Ve škole existuje podnětné prostředí / prostor 
s informacemi z oblasti polytechnického vzdělávání 
pro žáky i učitele (fyzické či virtuální místo 
s možností doporučovat, sdílet, ukládat či 
vystavovat informace, výrobky, výsledky projektů…) 

28,6% 35,7% 1,86 1,48 1,66 

Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením na podporu a rozvoj 
polytechnického vzdělávání (např. učebny pro výuku 
chemie, fyziky, přírodopisu ad.) 

28,6% 35,7% 1,86 1,92 1,89 

Škola využívá informační a komunikační technologie 
v oblasti rozvoje polytechnického vzdělávání 

0,0% 35,7% 1,14 1,15 1,13 

 

Školy se nejčastěji potýkají s těmito překážkami: nedostatek financí na úhradu vedení volitelných 
předmětů a kroužků ( 85,7%), učitelé polytechnických předmětů nejsou jazykově vybaveni pro výuku 
v CLILL (71,4%) a nevhodné či žádné vybavení laboratoří, odborných učeben, dílen apod. (71,4%). Jako 
nejvýznamnější byly ohodnoceny opět tyto tři překážky v pořadí nedostatek financí (42,9 %), 
nedostatečná vybavenost pedagogů pro výuku v CLILL a nedostatečné vybavení.  

V oblasti infrastruktury byly sledovány investice v rámci EU  posledních pěti letech dotazovaných škol 

do oblasti polytechnického vzdělávání, dále pak plány do budoucích let. Stavební úpravy či 

rekonstrukce učeben fyziky, chemie a přírodopisu v posledních pěti letech u žádné ze škol z ORP Čáslav 

neproběhly. Opravy či úpravy učebny v prvním období jedna škola a v druhém období také jedna škola. 

Opravy či úpravy učeben chemie a přírodopisu plánuje vždy jedna škola v prvním období, ve druhém 

období žádná. V jedné škole došlo v posledních pěti letech k rekonstrukci dílen či kuchyňky. V prvním 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

49 

období plánují rekonstrukci 2 školy a v druhém dokonce 3. Co se týče vybavení, v uplynulých 5 letech 

investovaly do vybavení v rámci EU 3 školy. V prvním období plánuje investice 5 škol a ve druhém 3.  

Jako nejdůležitější témata byla co do výše podílu škol v rámci ORP plánujících zlepšení v prvním období 

zařazena první tři témata s více než 70 % podílem, v jednom případě dokonce s více než 80 % podílem. 

Poslední bod byl do významných témat zahrnut z důvodu nízkého hodnocení průměrného aktuálního 

stavu (oblasti nedostatečně rozpracovaná, spíše ve fázi prvotních úvah) a také proto, že se objevuje 

mezi nejčastějšími a nejdůležitějšími překážkami. Nejpravděpodobnějším důvodem toho, proč je 

oblast „opomíjená“ vzhledem k plánům do nejbližších 4 let, může být finanční náročnost (nejdůležitější 

a nejčastější překážka nejen této oblasti).  

• Technické vzdělávání je na naší škole realizováno v souladu s RVP ZV 

• Přírodovědné a environmentální vzdělávání je na naší škole realizováno v souladu s RVP ZV 

• Příslušní učitelé rozvíjejí své znalosti v oblasti polytechnického vzdělávání a využívají je ve 

výuce (kurzy dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

• Škola disponuje dostatečným technickým a materiálním zabezpečením na podporu a rozvoj 

polytechnického vzdělávání (např. učebny pro výuku chemie, fyziky, přírodopisu ad.) 

 

Podpora inkluzivního / společného vzdělávání 

V oblasti podpory inkluzivního/ společného vzdělávání bylo hodnoceno celkem 19 podoblastí 

z hlediska plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -2020. Dále byl hodnocen aktuální stav 

těchto podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové 

období 2016 - 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto 

období, tedy nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. 

V období 2016 – 2018 jsou v této oblasti podíly škol v rámci ORP plánující zlepšení opět poměrně 

rozmanité. Pohybují se od 7,1 % do 85,7 %. 14 téma chce zlepšovat v tomto období alespoň polovina 

škol. Tři témata plánuje zlepšovat 42,9 % škol. Dvě témata plánuje zlepšovat pouze 7,1 % škol (což 

odpovídá jedné škole. Jedná se o bezbariérovost a výuku češtiny pro cizince. Obě oblasti je malý zájem 

v rámci zlepšování a také mají nízké hodnocení aktuálního stavu, dokonce nižší než celorepublikový 

průměr. Důvodem může být to, že investice do bezbariérovosti jsou poměrně vysoké a také se jedná o 

jedinou podoblast, která se týká fyzického zásahu do chodu školy. Zejména u starších budov je 

technické provedené bezbariérovosti technicky i finančně náročné. Výuka češtiny pro cizince se nemusí 

nutně týkat všech škol, proto dle průměrného hodnocení není příliš rozpracovaná a ani není příliš velký 

zájem o zlepšení. 

V období 2019 – 2020 je opět nižší podíl škol plánujících zlepšení. Pohybuje se od 7,1 % do 42,9 %, což 

je oproti předchozím oblastem opět o něco vyšší podíl.  

Dle průměrného hodnocení aktuálního stavu se jeví oblast inkluzivního a společného vzdělávání jako 

poměrně dobře zvládnutá. Vyjma oblasti bezbariérovosti a výuky češtiny pro cizince mají všechny 

podoblasti hodnocení vyšší než. 2 (rozpracovaná oblast). Tři oblasti mají dokonce hodnocení vyšší než 

3 (realizovaná oblast). Ostatní podoblasti jsou ve fázi rozpracovanosti a více či méně se blíží fázi 

realizace.  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

50 

Tabulka č. 19 Podpora inkluzivního / společného vzdělávání 

Inkluzivní / společné vzdělávání 

Podíl ZŠ v rámci ORP 
plánujících zlepšení 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Škola má vytvořený systém podpory pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami (je vybavena 
kompenzačními/ speciálními pomůckami, využívá 
služeb asistenta pedagoga atd.) 

85,7% 7,1% 2,43 2,73 2,68 

Škola umí komunikovat s žáky, rodiči i pedagogy, vnímá 
jejich potřeby a systematicky rozvíjí školní kulturu, 
bezpečné a otevřené klima školy 

78,6% 7,1% 2,93 3,06 3,05 

Pedagogové umí využívat speciální učebnice, pomůcky 
i kompenzační pomůcky 

78,6% 7,1% 2,50 2,52 2,54 

Vyučující realizují pedagogickou diagnostiku žáků, 
vyhodnocují její výsledky a v souladu s nimi volí formy 
a metody výuky, resp. kroky další péče o žáky 

71,4% 14,3% 2,71 2,68 2,64 

Učitelé vnímají tvořivým způsobem rozdíly mezi žáky 
jako zdroj zkušeností a příležitost k vlastnímu 
seberozvoji 

71,4% 14,3% 2,93 2,75 2,73 

Škola dokáže přijmout ke vzdělávání všechny žáky bez 
rozdílu (včetně žáků s odlišným kulturním prostředím, 
sociálním znevýhodněním, cizince, žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami (SVP) apod.) 

64,3% 21,4% 2,43 2,62 2,61 

Škola zajišťuje žákům se speciálními vzdělávacími 
potřebami účast na aktivitách nad rámec školní práce, 
které směřují k rozvoji dovedností, schopností 
a postojů žáka 

64,3% 21,4% 2,50 2,33 2,34 

Pedagogové využívají v komunikaci se žákem popisnou 
slovní zpětnou vazbu, vytvářejí prostor 
k sebehodnocení žáka a k rozvoji jeho motivace ke 
vzdělávání 

64,3% 14,3% 2,86 2,70 2,69 

Vedení školy vytváří podmínky pro realizaci 
inkluzivních principů ve vzdělávání na škole 
(zajišťování odborné, materiální a finanční podpory, 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků; 
pravidelná metodická setkání členů pedagogického 
sboru aj.) 

57,1% 35,7% 2,64 2,64 2,64 

Škola upravuje organizaci a průběh vyučování 
v souladu s potřebami žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami (např. poskytuje skupinovou 
výuku pro nadané žáky, skupiny mohou být tvořeny 
žáky z různých ročníků, doučování apod.) 

57,1% 42,9% 2,36 2,50 2,50 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

51 

Inkluzivní / společné vzdělávání 

Podíl ZŠ v rámci ORP 
plánujících zlepšení 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci 
ČR  

Vyučující spolupracují při naplňování vzdělávacích 
potřeb žáků (např. společnými poradami týkajícími se 
vzdělávání žáků apod.) 

57,1% 21,4% 3,14 3,08 3,06 

Pedagogové školy jsou schopni vhodně přizpůsobit 
obsah vzdělávání, upravit formy a metody vzdělávání a 
nastavit různé úrovně obtížnosti v souladu se specifiky 
a potřebami žáků tak, aby bylo dosaženo a využito 
maximálních možností vzdělávaného žáka (např. učivo 
určené nadaným žákům je rozšiřováno a prohlubováno 
v souladu s jejich předpoklady, tvorba žákovských 
portfolií apod.) 

57,1% 35,7% 2,71 2,72 2,72 

12. Pedagogové umí spolupracovat ve výuce s dalšími 
pedagogickými (asistent pedagoga, další pedagog) i 
nepedagogickými pracovníky (tlumočník do českého 
znakového jazyka, osobní asistent) 

57,1% 28,6% 2,36 2,58 2,54 

Škola umí připravit všechny žáky na bezproblémový 
přechod na další stupeň vzdělávání 

50,0% 21,4% 2,93 2,96 2,96 

Škola umožňuje pedagogům navázat vztahy s  místními 
a regionálními školami různých úrovní (společné 
diskuze, sdílení dobré praxe, akce pro jiné školy nebo 
s jinými školami apod.) 

42,9% 35,7% 2,50 2,45 2,45 

Škola klade důraz nejen na budování vlastního úspěchu 
žáka, ale i na odbourávání bariér mezi lidmi, vede k 
sounáležitosti se spolužáky a dalšími lidmi apod. 

42,9% 21,4% 3,14 2,97 2,94 

Škola učí všechny žáky uvědomovat si práva a 
povinnosti (vina, trest, spravedlnost, Úmluva 
o právech dítěte apod.) 

42,9% 14,3% 3,36 3,13 3,07 

Škola je bezbariérová (jedná se o bezbariérovost jak 
vnější, tj. zpřístupnění školy, tak i vnitřní, tj. 
přizpůsobení a vybavení učeben a dalších prostorů 
školy) 

7,1% 28,6% 1,57 1,60 1,63 

Škola poskytuje výuku českého jazyka pro cizince 7,1% 42,9% 1,43 1,26 1,27 

 

Jako nejčastější překážky uváděly školy nedostatečné finanční zajištění personálních nákladů na práci 

s heterogenními skupinami žáků (92,9%), nedostatek finančních prostředků pro realizaci mimoškolního 

vzdělávání pro znevýhodněné žáky (např. výstavy, exkurze, kroužky apod.) (85,7%), nedostatek 

vzdělávacích materiálů, pomůcek a metodik v oblasti inkluze vč. metodické podpory ze strany MŠMT 

(71,4%). Jako významné překážky byly vyhodnoceny nedostatečné finanční zajištění personálních 

nákladů na práci s heterogenními skupinami žáků (např. asistentů pedagoga, pedagogické i 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

52 

nepedagogické pracovníky), na školu je tlačeno ze strany státu na rychlou změnu stávajícího systému, 

problematika je nová, nerozumíme jí, nemáme žádné zkušenosti v oblasti inkluze/společného 

vzdělávání, nedostatečná kampaň/osvěta v oblasti inkluze/společného vzdělávání pro většinovou 

veřejnost, pro rodiče, pro rodiče žáků se speciálními vzdělávacími potřebami apod., technická 

nemožnost bezbariérových úprav školy. 

Jako nejdůležitější témata oblasti můžeme uvést témata s podílem škol v rámci ORP Čáslav plánujících 

zlepšení vyšším než 70 %. Dále pak téma organizace a průběhu vyučování v souladu s potřebami žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami, které chtějí zlepšovat všechny dotazované školy ať už v prvním 

či druhém období. %. Jako další pak téma bezbariérovosti, které má nízké hodnocení aktuálního stavu, 

dokonce nižší než celorepublikový průměr. Jedná se o málo rozpracovanou oblast. O zlepšení této 

oblasti je ovšem mezi školami malý zájem. Zřejmě zejména kvůli finanční náročnosti. Je na zpětné 

vazbě škol, zda toto téma vnímají jako téma, které by mělo dostat podporu z EU nebo ne.  

• Škola má vytvořený systém podpory pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (je 

vybavena kompenzačními/ speciálními pomůckami, využívá služeb asistenta pedagoga atd.) 

• Škola umí komunikovat s žáky, rodiči i pedagogy, vnímá jejich potřeby a systematicky rozvíjí 

školní kulturu, bezpečné a otevřené klima školy 

• Pedagogové umí využívat speciální učebnice, pomůcky i kompenzační pomůcky 

• Vyučující realizují pedagogickou diagnostiku žáků, vyhodnocují její výsledky a v souladu s nimi 

volí formy a metody výuky, resp. kroky další péče o žáky 

• Učitelé vnímají tvořivým způsobem rozdíly mezi žáky jako zdroj zkušeností a příležitost k 

vlastnímu seberozvoji 

• Škola upravuje organizaci a průběh vyučování v souladu s potřebami žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami (např. poskytuje skupinovou výuku pro nadané žáky, skupiny mohou 
být tvořeny žáky z různých ročníků, doučování apod.) 

• Škola je bezbariérová (jedná se o bezbariérovost jak vnější, tj. zpřístupnění školy, tak i vnitřní, 

tj. přizpůsobení a vybavení učeben a dalších prostorů školy) 

 

Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě žáků 

V oblasti podpory kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě žáků bylo hodnoceno celkem 10 

podoblastí z hlediska plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -20. Dále byl hodnocen 

aktuální stav těchto podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na 

časové období 2016 - 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro 

toto období, tedy nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. 

V období 2016  2018 se podíl škol plánujících zlepšení pohybuje od 28,6 % do 64,3 %, což jsou hodnoty 

poměrně nižší než v předchozích hodnocených oblastech, kdy vždy alespoň některá z oblastí dosáhla 

70 %. V oblasti podpory kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě žáků jsou 4 podoblasti, které 

plánuje zlepšit více než polovina škol, 3 podoblasti, které plánuje zlepšit právě polovina všech 

dotazovaných škol a 3 podoblasti, které plánuje zlepšit méně než polovina škol.  

V období 2019 – 2020 je podíl škol plánujících zlepšení opět nižší než v prvním sledovaném období. 

Pohybuje se od 14,3 % do 42,9 %. Školy v této oblasti opět poněkud více diverzifikovaly časové plány 

na obě období.  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

53 

Co se týká průměrného ho hodnocení aktuálního stavu, jedná se o téma poměrně dobře zvládnuté. 

Jsou zde dvě oblasti na úrovni realizace, 5 oblastí s hodnocením větším než 2,5, což je velmi dobře 

rozpracované téma směřující realizaci. Pouze 3 témata mají hodnocení 2 (rozpracovaná oblast) a nižší.  

Tabulka č. 20 Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě žáků 

Podnikavost, iniciativa a kreativita 

Podíl ZŠ v rámci ORP 
plánujících zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci ČR  

Škola rozvíjí finanční gramotnost žáků (učí je 
znát hodnotu peněz, pracovat s úsporami, 
spravovat záležitosti, znát rizika) 

64,3% 21,4% 2,93 2,77 2,73 

Učitelé rozvíjejí své znalosti v oblasti 
podpory kreativity a využívají je ve výchově 
(kurzy dalšího vzdělávání, studium literatury 
aj.) 

57,1% 28,6% 2,86 2,69 2,63 

Učitelé využívají poznatků v praxi a sdílejí 
dobrou praxi v oblasti rozvoje iniciativy a 
kreativity mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

57,1% 28,6% 2,57 2,38 2,33 

Škola učí žáky myslet kriticky, vnímat 
problémy ve svém okolí a nacházet inovativní 
řešení, nést rizika i plánovat a řídit projekty s 
cílem dosáhnout určitých cílů (např. 
projektové dny; při výuce jsou zařazeny 
úlohy s více variantním i neexistujícím 
řešením atp.) 

57,1% 35,7% 2,86 2,62 2,57 

Škola systematicky učí prvkům iniciativy a 
kreativity, prostředí i přístup pedagogů 
podporuje fantazii a iniciativu dětí 

50,0% 42,9% 2,86 2,67 2,63 

Ve škole existuje prostor pro pravidelné 
sdílení zkušeností (dílny nápadů apod.) 

50,0% 14,3% 1,93 1,80 1,76 

Ve škole je v rámci vzdělávacího procesu 
nastaveno bezpečné prostředí pro rozvoj 
kreativity, iniciativy a názorů žáků 

50,0% 21,4% 3,00 2,84 2,77 

Škola podporuje klíčové kompetence 
k rozvoji kreativity podle RVP ZV 

42,9% 35,7% 3,00 2,82 2,76 

Žáci se aktivně podílejí na činnostech 
fiktivních firem či akcích Junior Achievement 
nebo v obdobných dalších (např. Podnikavá 
škola), a/nebo se aktivně podílejí na přípravě 
a realizaci projektů školy 

28,6% 28,6% 1,86 1,56 1,53 

Škola organizuje konzultace, debaty a 
exkurze na podporu podnikavosti, iniciativy 
pro žáky i učitele 

28,6% 28,6% 2,00 1,59 1,60 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

54 

Školy se v oblasti podnikavosti, iniciativy a kreativity potýkají nejčastěji s následujícími překážkami: 

nedostatek finančních prostředků pro realizaci vzdělávání mimo vlastní výuku ( 85,7%), nedostatek 

výukových materiálů, pomůcek a metodik v oblasti podnikavosti, iniciativy a kreativity ( 42,9%), malý 

zájem zaměstnavatelů a podnikatelů o spolupráci se školami a malý zájem žáků o témata, cvičení, 

projekty rozvíjející kompetence k podnikavosti, iniciativě a kreativity shodně s 35,7%. 

Jako nejdůležitější označily školy následující překážky: nedostatek finančních prostředků pro realizaci 

vzdělávání mimo vlastní výuku (57,1%),dále pak shodně se 7,1 % malý zájem žáků o témata, cvičení, 

projekty rozvíjející kompetence k podnikavosti, iniciativě a kreativitě, nedostatek příležitostí ke 

vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti podnikavosti, iniciativy a kreativity, nedostatečná 

dostupnost informačních a komunikačních technologií pro výuku v oblasti podnikavosti, iniciativy a 

kreativity a nedostatečné kompetence pedagogických pracovníků k rozvoji podnikavosti, iniciativy a 

kreativity u žáků. 

Jako nejvýznamnější témata oblasti lze označit první 4 témata tabulky, která mají nejvyšší preference 

co do výše podílu míry zlepšování.  

• Škola rozvíjí finanční gramotnost žáků (učí je znát hodnotu peněz, pracovat s úsporami, 

spravovat záležitosti, znát rizika) 

• Učitelé rozvíjejí své znalosti v oblasti podpory kreativity a využívají je ve výchově (kurzy dalšího 

vzdělávání, studium literatury aj.) 

• Učitelé využívají poznatků v praxi a sdílejí dobrou praxi v oblasti rozvoje iniciativy a kreativity 

mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

• Škola učí žáky myslet kriticky, vnímat problémy ve svém okolí a nacházet inovativní řešení, nést 

rizika i plánovat a řídit projekty s cílem dosáhnout určitých cílů (např. projektové dny; při výuce 

jsou zařazeny úlohy s více variantním i neexistujícím řešením atp.) 

 

Další oblasti podpory 

Jazykové vzdělávání  

V oblasti jazykového vzdělávání bylo hodnoceno celkem 17 podoblastí z hlediska plánovaného zlepšení 

v obdobích 2016 – 18 a 2019 -2020. Dále byl hodnocen aktuální stav těchto podoblastí. Jelikož většina 

škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové období 2016 - 2018, je níže uvedená 

tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto období, tedy nejvyššího podílu škol 

plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. 

V období 2016 – 2018 byly podíly škol v rámci ORP plánující zlepšení v rozmezí o 0 do 78,6 %. Ze 17 

podoblastí plánuje alespoň polovina škol zlepšit 15 oblastí, což je poměrně významný podíl ze všech 

podoblastí. Na druhou stranu je zde podoblast podpory rozvoje jazykové gramotnosti v rámci školních 

vzdělávacích plánů (stanovení konkrétních cílů), o jejíž zlepšení nemá zájem žádná škola ani v jednom 

období. V období 2018 – 2020 je opět výrazně nižší zájem o zlepšování jednotlivých podoblastí. Podíly 

se pohybují v rozmezí 0 – 28,6 %.  

Dle hodnocení průměrného aktuálního stavu je v této oblasti určitě prostor ke zlepšování. Žádná 

podoblast není hodnocena jako realizovaná. Dvanáct oblastí je hodnoceno na škále od 2 do 2,71, což 

znamená, že se jedná o rozpracované oblasti, které směřují více či méně k realizaci. Pět témat má 

hodnocení nižší než 2, což značí oblasti nedostatečně rozpracované. Průměrné hodnocení paradoxně 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

55 

opět neodpovídá preferencím plánovaného zlepšení. Školy plánují zlepšení u oblastí poměrně dobře 

rozpracovaných, zatímco o zlepšení málo rozpracovaných oblastí je menší zájem.  

Tabulka č. 21 Jazykové vzdělávání  

Jazyková gramotnost 

Podíl ZŠ v rámci ORP 
plánujících zlepšení 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci ČR  

Učitelé 1. i 2. stupně, učitelé jazyků i 
ostatních předmětů rozvíjejí své znalosti 
v oblasti jazykových znalostí a využívají je ve 
výuce (kurzy dalšího vzdělávání, studium 
literatury aj.) 

78,6% 14,3% 2,57 2,67 2,70 

Učitelé 1. i 2. stupně využívají poznatky 
v praxi a sdílejí dobrou praxi v oblasti 
jazykové gramotnosti mezi sebou i s učiteli 
z jiných škol  

71,4% 7,1% 2,29 2,32 2,35 

Škola u žáků rozvíjí chápání života v jiných 
kulturách a zprostředkovává jim ho (např. 
prostřednictvím filmů, fotografií, 
zahraničních pobytů apod.)  

71,4% 21,4% 2,64 2,63 2,61 

Ve škole jsou využívány učebnice, 
cizojazyčná literatura, multimédia a další 
materiály pro rozvoj jazykové gramotnosti 

71,4% 14,3% 2,43 2,53 2,54 

Ve škole existuje jazykově podnětné 
prostředí (koutky, nástěnky apod.) 

71,4% 14,3% 2,21 2,21 2,25 

Ve škole jsou využívána interaktivní média, 
informační a komunikační technologie 
v oblasti rozvoje jazykové gramotnosti 

71,4% 21,4% 2,64 2,73 2,74 

Škola pravidelně nakupuje aktuální učebnice, 
cizojazyčnou literaturu, multimédia pro 
rozvoj jazykové gramotnosti 

71,4% 21,4% 2,14 2,58 2,61 

Rozvoj jazykové gramotnosti je obsahem 
výuky řady předmětů (např. uplatňování 
rozšiřujících autentických cizojazyčných 
materiálů – textů, nahrávek apod.) 

64,3% 21,4% 2,00 2,03 2,03 

Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením pro výuku cizích 
jazyků 

64,3% 28,6% 2,43 2,49 2,53 

Škola vytváří dostatek příležitostí k rozvoji 
jazykové gramotnosti (eTwinning, výměnné 
pobyty apod.) 

57,1% 14,3% 1,43 1,72 1,75 

Ve škole existují pravidelné jazykové kroužky 
/doučování/ mimoškolní aktivity  

57,1% 14,3% 2,36 2,34 2,22 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

56 

Jazyková gramotnost 

Podíl ZŠ v rámci ORP 
plánujících zlepšení 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci ČR  

Škola podporuje jazykovou rozmanitost 
formou nabídky cizích jazyků 

50,0% 21,4% 2,29 2,22 2,25 

Ve škole jsou realizovány akce pro žáky na 
podporu jazykové gramotnosti (např. 
interaktivní výstavy knih apod.) 

50,0% 7,1% 1,50 1,52 1,57 

Škola informuje a spolupracuje v oblasti 
jazykové gramotnosti s rodiči (představení 
cizích jazyků, knihovny, kroužků, aktivit 
spojených s jazykovou gramotností např. 
projektové dny, dny otevřených dveří, 
vánoční trhy apod.) 

50,0% 28,6% 1,93 1,96 1,91 

Škola spolupracuje s rodilým mluvčím 50,0% 7,1% 1,29 1,50 1,49 

Ve škole se využívá knihovna (školní / místní) 
obsahující cizojazyčnou literaturu přístupná 
podle potřeb žáků 

35,7% 28,6% 1,14 1,56 1,58 

Škola podporuje rozvoj jazykové gramotnosti 
v rámci školních vzdělávacích plánů (má 
stanoveny konkrétní cíle) 

0,0% 0,0% 2,71 2,86 2,88 

 

Jako nejčastější překážky školy uvádějí nedostatek stabilní finanční podpory pro rozvoj příslušné 

gramotnosti (k personálnímu zajištění pedagogického dozoru koutků, volně otevřených učeben, 

k možnému půlení hodin, k inovaci a výměně učebních pomůcek k rozvoji gramotností, k zajištění 

dostatečného počtu těchto pomůcek apod.) (85,7%), nedostatečné materiálně technické podmínky 

pro rozvoj v příslušné oblasti gramotnosti mimo školu (exkurze, výstavy, tematické programy apod.) 

(64,3%) a s hodně s 35,7% následující témata: nízká časová dotace pro rozvoj příslušné gramotnosti 

mimo výuku, nedostatek příležitostí pro další vzdělávání vyučujících v oblasti rozvoje gramotnosti, 

nedostatečný rozvoj mentoringu na škole ve vztahu k příslušným gramotnostem (malá kreativita, 

stereotyp vyučujících, nízká sebemotivace apod.).  

Jako nejdůležitější témata této oblasti byla identifikována témata, která mají pro školy nejvyšší prioritu 

v prvním sledovaném období. Jedená se o podoblasti, které plánuje zlepšovat více než 70 % škol 

v prvním sledovaném období. Dále je spíše na zvážení škol, zda neupřednostnit také některá témata 

s nízkým hodnocením aktuálního stavu, u nichž není dle výsledků dotazníku velký zájem o zlepšení.  

• Učitelé 1. i 2. stupně, učitelé jazyků i ostatních předmětů rozvíjejí své znalosti v oblasti 

jazykových znalostí a využívají je ve výuce (kurzy dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

• Učitelé 1. i 2. stupně využívají poznatky v praxi a sdílejí dobrou praxi v oblasti jazykové 

gramotnosti mezi sebou i s učiteli z jiných škol  

• Škola u žáků rozvíjí chápání života v jiných kulturách a zprostředkovává jim ho (např. 

prostřednictvím filmů, fotografií, zahraničních pobytů apod.)  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

57 

• Ve škole jsou využívány učebnice, cizojazyčná literatura, multimédia a další materiály pro 

rozvoj jazykové gramotnosti 

• Ve škole existuje jazykově podnětné prostředí (koutky, nástěnky apod.) 

• Ve škole jsou využívána interaktivní média, informační a komunikační technologie v oblasti 

rozvoje jazykové gramotnosti 

• Škola pravidelně nakupuje aktuální učebnice, cizojazyčnou literaturu, multimédia pro rozvoj 

jazykové gramotnosti 

ICT včetně potřeb infrastruktury (podpora digitálních kompetencí, konektivita škol) 

V oblasti digitální kompetence pedagogických pracovníků bylo hodnoceno celkem 7 podoblastí 

z hlediska plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -2020. Dále byl hodnocen aktuální stav 

těchto podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených podoblastí na časové 

období 2016 - 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše preferencí pro toto 

období, tedy nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po nejnižší. 

V období 2016 – 18 je podíl škol plánujících zlepšení v rozmezí 28,6 % až 71,4 %. Pouze jednu podoblast 

plánuje zlepšit více než polovina škol, pět podoblastí plánuje zlepšit právě polovina škol a jednu 

podoblast plánuje zlepšit cca třetina škol.  V období 2019 – 2020 plánuje zlepšení opět menší podíl škol 

než v prvním sledovaném období. Podíl škol plánujících zlepšení v tomto období se pohybuje od 21,4 

% do 35,7 %.  

Aktuální hodnocení průměrného stavu se pohybuje od 2 do 3 (oblasti rozpracované směřující 

k realizaci) u pěti oblastí, dvě oblasti mají hodnocení nižší než 2, tedy nejsou ještě dostatečně 

rozpracované. Opět neplatí, že by málo rozpracované oblasti měly školy zájem nejvíce zlepšovat, spíše 

naopak.  

Tabulka č. 22 ICT včetně potřeb infrastruktury 

Digitální kompetence pedagogických 
pracovníků 

Podíl ZŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

 
2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci ČR  

Pedagogové využívají školní mobilní ICT 
vybavení ve výuce (notebooky, netbooky, 
tablety, chytré telefony apod.) 

71,4% 28,6% 2,21 2,49 2,48 

Pedagogové využívají ICT učebnu nebo školní 
stolní počítače při výuce (nejen informatiky) 

50,0% 21,4% 2,86 2,99 2,98 

Pedagogové využívají mobilní ICT vybavení a 
digitální technologie při výuce v terénu, 
v projektové výuce apod. 

50,0% 28,6% 1,71 1,81 1,78 

Pedagogové využívají pro výuku volně 
dostupné, bezpečné, otevřené internetové 
zdroje 

50,0% 28,6% 2,93 2,98 2,92 

Pedagogové se orientují v rámci svého 
předmětu ve volně dostupných zdrojích na 
internetu 

50,0% 35,7% 2,93 2,91 2,88 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

58 

Digitální kompetence pedagogických 
pracovníků 

Podíl ZŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení 

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

 
2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci ČR  

Pedagogové umí systematicky rozvíjet 
povědomí o internetové bezpečnosti 
a  kritický pohled na internetový obsah k 
rozvoji znalostí a dovedností žáků 

50,0% 35,7% 2,86 2,80 2,79 

Pedagogové využívají možností BYOD pro 
konkrétní projekty žáků (umožnění žákům 
používat ve výuce jejich vlastní technická 
zařízení typu ICT, tj. notebooky, netbooky, 
tablety, chytré telefony apod.) 

28,6% 21,4% 1,29 1,39 1,36 

 

Nejčastější překážky, na které školy narážejí v oblasti digitální kompetence, jsou nedostatek financí na 

pořízení moderního ICT vybavení (včetně údržby stávající techniky) (78,6%), nedostatek časových 

možností k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti digitálních kompetencí (71,4%) a 

nedostatečné využívání mobilních ICT technologií ve výuce (notebooků, tabletů vč. možnosti využití 

vlastních technických zařízení žáků jako např. chytrých telefonů, tabletů apod.)(57,1%). 

Jako nejvýznamnější překážky byly vyhodnoceny nedostatek financí na pořízení moderního ICT 

vybavení (včetně údržby stávající techniky) 64,3% a nedostatek časových možností k dalšímu 

vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti digitálních kompetencí 21,4%.  

Jako nejvýznamnější témata byly vyhodnoceny následující podoblasti. Oblast s nejvyšším podílem škol 
plánujících zlepšení. A další oblast s vysokým podílem škol plánujících zlepšení a zároveň nízkým 
hodnocením aktuálního stavu.  

• Pedagogové využívají školní mobilní ICT vybavení ve výuce (notebooky, netbooky, tablety, 
chytré telefony apod.) 

• Pedagogové využívají mobilní ICT vybavení a digitální technologie při výuce v terénu, 
v projektové výuce apod. 

 

Sociální a občanské dovednosti a další klíčové kompetence 

V oblasti podpory kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě žáků vzdělávání bylo hodnoceno 

celkem 10 podoblastí z hlediska plánovaného zlepšení v obdobích 2016 – 18 a 2019 -20. Dále byl 

hodnocen aktuální stav těchto podoblastí. Jelikož většina škol v ORP plánuje zlepšení hodnocených 

podoblastí na časové období 2016 - 2018, je níže uvedená tabulka pro přehlednost seřazena dle výše 

preferencí pro toto období, tedy nejvyššího podílu škol plánujících zlepšení v dané podoblasti po 

nejnižší. 

Podíl škol v rámci ORP plánujících zlepšení v období 2016 – 2018 je také v této oblasti vyšší než podíl 

škol plánujících zlepšení v období 2019 – 2020. Zatímco v prvním sledovaném období plánuje zlepšení 

35,4 % - 64,3 % škol, ve druhém období ji pouze 21,4 % - 35,4 % škol. V prvním sledovaném období 

plánuje zlepšení dvou oblastí více než polovina škol, dalších sedm oblastí plánuje zlepšovat právě 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

59 

polovina škol a tři oblasti plánuje zlepšovat méně než polovina škol. Lze konstatovat, že o zlepšování 

této oblasti je menší zájem než u ostatních oblastí (hlavních i dalších). ¨ 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu značí velmi dobře zvládnutou oblast.  Hodnoty průměrného 

aktuálního stavu se pohybují od 2,71 do 3,07, což je vůbec nejvyšší hodnocení aktuálního stavu napříč 

všemi oblastmi. Aktuální stav podoblastí je vyrovnaný, není žádná podoblast s nízkým nebo naopak 

výrazně vyšším hodnocením. Jedná se o oblasti velmi dobře rozpracované, resp. oblasti ve fázi 

realizace. Překážky pro tuto oblast nebyly dotazníkovým šetřením identifikovány.  

Jako nejdůležitější témata této oblasti lze označit první dvě témata v tabulce, která mají největší 

prioritu pro plánované zlepšení v období 2016 – 20. Dále pak jsou jako důležitá témata identifikována 

témata na třetím a čtvrtém místě tabulky, jelikož při posouzení plánovaného zlepšení pro obě 

sledovaná období (2016 – 2020) mají právě tyto témata nejvyšší prioritu pro zlepšení (v součtu obou 

období plánuje zlepšení 85,7 % škol).  

• Škola rozvíjí schopnosti žáků učit se, zorganizovat si učení, využívat k tomu různé metody a 

možnosti podle vlastních potřeb (učit se samostatně, v rámci skupin apod.) 

• Žáci jsou vedeni ke konstruktivním debatám 

• Ve škole je pěstována kultura komunikace mezi všemi účastníky vzdělávání 

• Škola buduje povědomí o etických hodnotách, má formálně i neformálně jednoznačně 

nastavená a sdílená spravedlivá pravidla společenského chování a komunikace, která se 

dodržují 

Tabulka č. 23 Sociální a občanské dovednosti a další klíčové kompetence 

Sociální a občanské dovednosti a další klíčové 
kompetence 

Podíl ZŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci ČR  

Škola rozvíjí schopnosti žáků učit se, 
zorganizovat si učení, využívat k tomu různé 
metody a možnosti podle vlastních potřeb 
(učit se samostatně, v rámci skupin apod.) 

64,3% 21,4% 2,93 2,77 2,77 

Žáci jsou vedeni ke konstruktivním debatám 57,1% 28,6% 2,71 2,78 2,70 

Ve škole je pěstována kultura komunikace 
mezi všemi účastníky vzdělávání 

50,0% 28,6% 3,07 3,07 3,05 

Škola buduje povědomí o etických hodnotách, 
má formálně i neformálně jednoznačně 
nastavená a sdílená spravedlivá pravidla 
společenského chování a komunikace, která se 
dodržují 

50,0% 35,7% 3,00 3,02 3,00 

Uvnitř školy se pěstuje vzájemná spolupráce 
učitele, rodičů a žáků 

50,0% 28,6% 3,00 2,98 2,98 

Škola u žáků rozvíjí schopnosti sebereflexe a 
sebehodnocení 

50,0% 35,7% 3,00 2,80 2,75 

Škola motivuje žáky k celoživotnímu učení 50,0% 28,6% 2,93 2,79 2,75 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

60 

Sociální a občanské dovednosti a další klíčové 
kompetence 

Podíl ZŠ v rámci 
ORP plánujících 
zlepšení  

Průměrné hodnocení 
aktuálního stavu 

2016–
2018 

2019–
2020 

v rámci 
ORP 

v rámci 
kraje 

v rámci ČR  

Škola rozvíjí schopnost říct si o pomoc a ochotu 
nabídnout a poskytnout pomoc 

50,0% 28,6% 3,00 2,97 2,93 

Škola učí používat jistě a bezpečně informační, 
komunikační a další technologie 

50,0% 28,6% 3,07 2,95 2,92 

Ve škole je pěstováno kulturní povědomí a 
kulturní komunikace (tj. rozvoj tvůrčího 
vyjadřování myšlenek, zážitků a emocí různými 
formami využitím hudby, divadelního umění, 
literatury a vizuálního umění) 

42,9% 35,7% 2,93 2,85 2,81 

Výuka podporuje zapojení žáků do 
společenského a pracovního života 

42,9% 35,7% 2,86 2,82 2,80 

Škola připravuje žáky na aktivní zapojení do 
života v demokratické společnosti, rozvíjí 
občanské kompetence (např. formou žákovské 
samosprávy apod.) 

35,7% 28,6% 2,71 2,69 2,61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

61 

 

3.1.4 Charakteristika školství v řešeném území 

Obecné informace 

Vzdělávací infrastruktura na území ORP Čáslav je tvořena čtyřmi samostatnými základními školami 

(dále jen „ZŠ“), sedmi samostatnými mateřskými školami (dále jen „MŠ“) a osmi sloučenými základními 

a mateřskými školami. Kromě těchto škol jsou na území tato školská zařízení - Základní umělecká škola 

J. L. Dusíka Čáslav (dále jen „ZUŠ“) a středisko pro volný čas (dále jen „SVČ“ - Dům dětí a mládeže 

Čáslav. Výhradním zřizovatelem MŠ jsou v ORP obce. V případě ZŠ zřizují krom obcí jednu ZŠ speciální 

a praktickou církev a jednu ZŠ praktickou Středočeský kraj. 

Přehled počtu škol a školských zařízení za školní roky 2005/2006-2015/2016 znázorňuje následující 

tabulka. 

Definice správního obvodu z pohledu předškolního a základního vzdělávání 

Tabulka č. 24 Definice správního obvodu z pohledu předškolního a základního vzdělávání 

Skupina obcí s počtem obyvatel 

pro správní obvod Čáslav 

d
o

 1
9

9
 

2
0

0
 a

ž 
4

9
9

 

5
0

0
 a

ž 
9

9
9

 

1
 0

0
0

  

až
 1

 9
9

9
 

2
 0

0
0

  

až
 4

 9
9

9
 

5
 0

0
0

  

až
 9

 9
9

9
 

1
0

 0
0

0
  

až
 1

9
 9

9
9

 

ce
lk

em
 

2005/2006 - 2015/2016 

Počet obcí 12 15 7 1 1   1 37 

Počet ZŠ – 1. a 2. stupeň     2 1 1   5 9 

Počet ZŠ – jen 1. stupeň   1 4         5 

Počet MŠ   4 7 1 2   1 15 

Gymnázia             1 1 

Sloučené organizace 

(ZŠ+MŠ, ZŠ+SŠ, atd.) 
  1 6 1       8 

Počet jiných zařízení             3 3 

Zdroj: databáze ČSÚ, webové stránky obcí, konzultace s Odborem školství ORP. 

Poznámka:  

Ve sledovaném období (školní rok 2005/2006 – 2015/2016) nedošlo ve správním obvodu ke změnám 

v počtu škol. 

Počty škol/školských zařízení v jednotlivých obcích ORP Čáslav 

V území ORP Čáslav je celkem 37 obcí. V následující tabulce je uveden přehled zastoupení jednotlivých 

školských zařízení v konkrétních obcích. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

62 

Tabulka č. 25 Počty škol/školských zařízení v jednotlivých obcích ORP 

ORP Čáslav 

celkem 

ředitelství 

z toho 

Název obce MŠ ZŠ ZUŠ SVČ 

ZŠ speciální / 

se 

speciálními 

třídami 

MŠ speciální 

/ se 

speciálními 

třídami 

gymnázia 

celkem škol 23 15 14 1 1 2 0 1 

Bílé Podolí 1 1 1      

Čáslav 8 1 5 1 1 2  1 

Drobovice 1 1       

Chotusice 1 1 1      

Kluky 1 1       

Krchleby 1 1 1      

Močovice 1 1       

Potěhy 1 1 1      

Tupadly 1 1       

Vlkaneč 1 1 1      

Vrdy 3 2 1      

Zbýšov 1 1 1      

Žehušice 1 1 1      

Žleby 1 1 1      

Zdroj: výkazy MŠMT, webové stránky obcí, konzultace s Odborem školství MěÚ Čáslav. 

Poznámka: V Čáslavi je v případě MŠ vedeno pod jedním ředitelstvím 5 středisek. Z celkem 5 ZŠ je u 3 

zřizovatelem obec, 1 církev a 1 Středočeský kraj. 

Počty SOUKROMÝCH škol/školských zařízení v jednotlivých obcích ORP Čáslav 

Poznámka: V území SO ORP Čáslav nejsou zřizována soukromá školská zařízení. 

Počty CÍRKEVNÍCH škol / školských zařízení v jednotlivých obcích ORP Čáslav 

Tabulka č. 26 Počty CÍRKEVNÍCH škol / školských zařízení v jednotlivých obcích ORP 

ORP Čáslav celkem 

ředitelství 

z toho 

Název obce MŠ ZŠ gymnázia ZUŠ SVČ 

celkem 1 0 1 0 0 0 

Čáslav 1  1    

Základní škola speciální a praktická škola Diakonie ČCE Čáslav. (www.specialniskola.org) 

 

 

http://www.specialniskola.org/


MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

63 

Pracovníci ve školství ORP 

Tabulka č. 27 Pracovníci ve školství ORP 

typ školy, zařízení 

průměrný přepočtený počet pracovníků 

celkem 
z toho 

pedagogů nepedagogů 

2015/2016 

mateřské školy 92,4 70,3 22,1 

základní školy 184,0 147,0 37,0 

základní umělecké školy 31,7 27,5 4,3 

základní školy pro žáky se SVP 11,4 9,2 2,2 

školní družiny a kluby 17,5 17,5 0,0 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6,3 4,0 2,3 

zařízení školního stravování 57,1 0,0 57,1 

celkem 2015/2016 400,5 275,4 125,0 

2014/2015 

mateřské školy 90,0 67,5 22,6 

základní školy 179,6 142,6 37,0 

základní umělecké školy 31,9 27,6 4,3 

základní školy pro žáky se SVP 11,6 9,4 2,2 

školní družiny a kluby 13,5 13,3 0,0 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6,4 4,0 2,4 

zařízení školního stravování 56,1 0,0 56,1 

celkem 2014/2015 389,0 264,4 124,4 

2013/2014 

mateřské školy 85,62 63,51 22,11 

základní školy 175,62 139,37 36,25 

základní umělecké školy 32,14 27,89 4,25 

základní školy pro žáky se SVP 11,36 9,06 2,301 

školní družiny a kluby 13,31 13,31 0 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6,3 3,93 2,37 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

64 

typ školy, zařízení 

průměrný přepočtený počet pracovníků 

celkem 
z toho 

pedagogů nepedagogů 

zařízení školního stravování 56,34 0 56,34 

celkem 2013/2014 380,69 257,07 123,621 

2012/2013 

mateřské školy 85 62,7 22,3 

základní školy 175,7 139,7 36 

základní umělecké školy 31,4 27,1 4,2 

základní školy pro žáky se SVP 0     

školní družiny a kluby 12,5 12,5 0 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6,3 4 2,3 

zařízení školního stravování 48,5 0 48,5 

celkem rok 2012/2013 359,6 246,1 113,4 

2011/2012 

mateřské školy 81,1 61 20,1 

základní školy 178,5 141 37,2 

základní umělecké školy 29,1 25 4,1 

základní školy pro žáky se SVP 0     

školní družiny a kluby 12,1 12,1 0 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6,3 4 2,3 

zařízení školního stravování 48,8 0 48,8 

celkem rok 2011/2012 356,1 243,3 112,7 

2010/2011 

mateřské školy 76,7 57,9 18,8 

základní školy 176,1 138,9 37,1 

základní umělecké školy 27,3 23,1 4,2 

základní školy pro žáky se SVP 0     

školní družiny a kluby 12,3 12,3 0 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

65 

typ školy, zařízení 

průměrný přepočtený počet pracovníků 

celkem 
z toho 

pedagogů nepedagogů 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6,4 4 2,3 

zařízení školního stravování 47,5 0 47,5 

celkem rok 2010/2011 346,6 236,4 110,2 

2009/2010 

mateřské školy 74,2 55,4 18,7 

základní školy 177,3 138,5 38,7 

základní umělecké školy 25,4 21,2 4,2 

základní školy pro žáky se SVP 0     

školní družiny a kluby 12,7 12,7 0 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6,2 3,9 2,3 

zařízení školního stravování 47,3 0 47,3 

celkem rok 2009/2010 343,3 231,8 111,4 

2008/2009 

mateřské školy 72,3 53,6 18,6 

základní školy 177,5 137,8 39,7 

základní umělecké školy 24,4 20 4,4 

základní školy pro žáky se SVP 0     

školní družiny a kluby 12,1 12,1 0 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6,4 4 2,4 

zařízení školního stravování 46,9 0 46,9 

celkem rok 2008/2009 339,8 227,5 112,2 

2007/2008 

mateřské školy 72,2 53 19,2 

základní školy 179,3 139,2 40 

základní umělecké školy 24,5 20 4,5 

základní školy pro žáky se SVP 0     



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

66 

typ školy, zařízení 

průměrný přepočtený počet pracovníků 

celkem 
z toho 

pedagogů nepedagogů 

školní družiny a kluby 11,9 11,9 0 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6 3,6 2,3 

zařízení školního stravování 46,249 0 46,249 

celkem rok 2007/2008 340,469 227,958 112,511 

2006/2007 

mateřské školy 71 52,3 18,7 

základní školy 181,3 140,3 41 

základní umělecké školy 24,8 20,2 4,5 

základní školy pro žáky se SVP 0     

školní družiny a kluby 12,1 12,1 0 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6 4 2 

zařízení školního stravování 47 0 47 

celkem rok 2006/2007 342,5 229 113,4 

2005/2006 

mateřské školy 71,1 51,8 19,2 

základní školy 184,3 143,1 41,2 

základní umělecké školy 24,6 20 4,5 

základní školy pro žáky se SVP 0     

školní družiny a kluby 11,7 11,7 0 

střediska pro volný čas dětí a mládeže 6 4 2 

zařízení školního stravování 47,2 0 47,2 

celkem rok 2005/2006 345,3 230,9 114,3 

 Zdroj: výkazy MŠMT, statistický výkaz P1-04 o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

67 

3.1.4.1 Předškolní vzdělávání  

Na území ORP Čáslav je zřizováno celkem 15 MŠ. Výhradním zřizovatelem MŠ jsou obce. Jako 

samostatný právní subjekt funguje v současné době 8 MŠ. (Od školního roku 2013/2014, kdy se v obci 

Žehušice oddělila MŠ od ZŠ). Jedná se o tato zařízení: Mateřské školy Čáslav (jedno ředitelství spravuje 

5 středisek), MŠ Drobovice, MŠ Kluky, MŠ Močovice, MŠ Tupadly, MŠ I. Vrdy a MŠ II. Vrdy. 

Sedm MŠ je sloučeno společně se ZŠ, jedná se o tato zařízení: ZŠ a MŠ Bílé Podolí, ZŠ a MŠ Chotusice, 

ZŠ a MŠ Krchleby, ZŠ a MŠ Potěhy, ZŠ a MŠ Vlkaneč, ZŠ a MŠ Zbýšov a ZŠ a MŠ Žleby.  

Vývoj počtu MŠ v řešeném území 

V následující tabulce jsou shrnuty informace o celkových počtech dětí v MŠ v ORP Čáslav v časové řadě 

za školní roky 2005/2006 až 2015/2016. 

Tabulka č.28 Celkové počty MŠ dle zřizovatele v ORP 

zřizovatel počet MŠ 
počet dětí 

celkem 

počet běžných 

tříd 

počet dětí 

v běžných 

třídách 

počet 

speciálních tříd 

počet dětí ve 

speciálních 

třídách 

       

2015/2016 

obec 15 857 36 857 0 0 

celkem: 15 857 36 857 0 0 

       

2014/2015 

obec 15 863 36 863 0 0 

celkem: 15 863 36 863 0 0 

       

2013/2014 

obec 15 837 35 837 0 0 

celkem: 15 837 35 837 0 0 

       

2012/2013 

obec 15 838 35 838 0 0 

celkem: 15 838 35 838 0 0 

 

 
      

2011/2012 

obec 15 781 33 781 0 0 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

68 

celkem: 15 781 33 781 0 0 

       
2010/2011 

obec 15 767 33 767 0 0 

celkem: 15 767 33 767 0 0 

       
2009/2010 

obec 15 709 32 709 0 0 

celkem: 15 709 32 709 0 0 

       
2008/2009 

obec 15 693 32 693 0 0 

celkem: 15 693 32 693 0 0 

       
2007/2008 

obec 15 675 30 675 0 0 

celkem: 15 675 30 675 0 0 

       
2006/2007 

obec 15 672 31 672 0 0 

celkem: 15 672 31 672 0 0 

 

            

2005/2006 

obec 15 675 29 675 0 0 

celkem: 15 675 29 675 0 0 

Zdroj: výkazy MŠMT, konzultace s Odborem školství MěÚ Čáslav, samosběr dat., statistické výkazy o MŠ, ZŠ, ZUŠ, Činnost 
střediska volného času podle stavů k 30.9. aktuálního kalendářního roku. 

Mateřské školy dle zřizovatele 

Na území SO ORP Čáslav byly v časové ose 2005/2006 až 2015/2016 jediným zřizovatelem MŠ obce. 

V území se nevyskytují žádné školky církevní nebo soukromé. Stejně tak se na území SO ORP Čáslav 

nevyskytují žádné speciální mateřské školy ani speciální třídy.  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

69 

Tabulka č. 29 MŠ zřizované obcemi 

školní rok 
počet 
MŠ  

samost. 
MŠ 

počet 
běžných 
tříd počet 

dětí 
úv. 
pedag. 

počet 
dětí na 1  počet dětí 

na třídu 
počet dětí 
na školu 

/speciál. 
tříd 

pedag. 
úvazek 

2015/2016 15 5 36 857 70,3 12,2 23,8 57,1 

2014/2015 15 5 36 863 67,5 12,8 24,0 57,5 

2013/2014 15 5 35 837 63,5 13,2 23,9 55,8 

2012/2013 15 5 35 838 62,7 13,4 23,9 55,8 

2011/2012 15 5 33 781 61 12,7 23,6 52 

2010/2011 15 5 33 767 57,9 13,2 23,2 51,1 

2009/2010 15 5 32 709 55,4 12,7 22,1 47,2 

2008/2009 15 5 32 693 53,6 12,9 21,6 46,2 

2007/2008 15 5 30 675 53 12,7 22,5 45 

2006/2007 15 5 31 635 52,3 12,1 20,4 42,3 

2005/2006 15 5 29 675 51,8 13 23,2 45 

Zdroj: výkazy MŠMT, Statistický výkaz P1-04 o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství k 31.12.2013, k 
31.12.2014, k 31.12.2015.  

3.1.4.1.1 Vývoj počtu dětí v MŠ 

Dle níže uvedené tabulky lze konstatovat, že kapacita míst v mateřských školách v posledních třech 

letech vzrostla o 23 míst. Nejvýznamněji vzrostla kapacita v Čáslavi, kde byla ve školním roce 2014/15 

otevřena nová třída se 14 místy. K dalšímu mírnému navýšení kapacity došlo v Chotusicích, 

v Močovicích a ve Zbýšově. Další výraznější navýšení kapacit se v následujících letech neplánuje.  

Tabulka č. 30 Vývoj počtu dětí v letech 2013 - 2015 

Obec Kapacita Počet dětí Naplněnost v % 

Rok 2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015 

Bílé Podolí 27 27 27 27 26 25 100,00 96,30 92,59 

Čáslav 369 383 383 369 383 383 100,00 100,00 100,00 

Drobovice 20 20 20 20 20 20 100,00 100,00 100,00 

Chotusice 45 45 48 45 45 48 100,00 100,00 100,00 

Kluky 18 18 18 18 18 18 100,00 100,00 100,00 

Krchleby 20 20 20 20 20 20 100,00 100,00 100,00 

Močovice 20 24 24 20 24 24 100,00 100,00 100,00 

Potěhy 56 56 56 56 56 56 100,00 100,00 100,00 

Tupadly 28 28 28 28 28 28 100,00 100,00 100,00 

Vlkaneč 25 25 25 21 24 23 84,00 96,00 92,00 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

70 

Obec Kapacita Počet dětí Naplněnost v % 

Vrdy I4 50 50 50 50 50 47 100,00 100,00 94,00 

Vrdy II 50 50 50 48 50 50 96,00 100,00 100,00 

Zbýšov 25 25 27 25 25 27 100,00 100,00 100,00 

Žleby5 50 50 50 38 42 36 76,00 84,00 72,00 

Žehušice 52 52 52 52 52 52 100,00 100,00 100,00 

Celkem/Průmě
r 855 873 878 837 863 857 97,07 98,42 96,71 

Zdroj: statistické výkazy o MŠ, ZŠ, ZUŠ, Činnost střediska volného času podle stavů k 30.9. aktuálního kalendářního roku 

(upravené ve smyslu poznámek) 

Tabulka č. 31: Očekávaný vývoj počtu dětí v MŠ v ORP 

Počet dětí v MŠ ve správním obvodu Počet 

Volná místa  

(kapacita –  

počet žáků) 

Počet žáků / 

kapacita  

v % 

Kapacita všech MŠ k 30. 9. 2015 878 ---- ---- 

Známý nárůst nebo úbytek kapacity k 30. 9. 2018 878 ---- ---- 

Známý nárůst nebo úbytek kapacity k 30. 9. 2023 878 ---- ---- 

Počet dětí v MŠ k 30. 9. 2015 857 17 98 

Předpoklad počtu dětí v MŠ ke konci roku 2018 696 173 80 

Předpoklad počtu dětí v MŠ ke konci roku 2023 727 142 83,6 

Zdroj: Výkazy MŠMT, statistiky ČSÚ, konzultace se zřizovateli a odborem školství MěÚ Čáslav.  

Odbor školství MěÚ Čáslav nezpracovává analýzu očekávaného demografického vývoje, pro výpočet 

předpokládaného počtu dětí v MŠ v letech 2018 a 2023 byly použity statistiky ČSÚ o počtu narozených 

dětí v jednotlivých obcích území ORP. Použít údaje ČSÚ v rámci Středočeského kraje by bylo irelevantní 

- situace ve SO ORP Čáslav je diametrálně odlišná od například tzv. "prstence kolem Prahy". 

Lze nicméně předpokládat, že školní rok 2013/2014 byl vrchol populační křivky, a v následujících letech 

je očekávána spíše sestupná tendence. 

                                                
4 MŠ I. V obci Vrdy - dle výkazu MŠMT je kapacita MŠ 60, ve skutečnosti jen 50 (od roku 2008 - rekonstrukce). 
5 MŠ Žleby - ve školském rejstříku je uvedena kapacita75 míst, ve skutečnosti je ale jedno oddělení prázdné a 
nezařízené - skutečná kapacita je 50 míst. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

71 

3.1.4.1.2 Vývoj počtu pracovníků v MŠ 

Níže uvedená tabulka zobrazuje průměrný přepočtený počet pracovníků mateřských škol na území SO 

ORP Čáslav. Pracovníci jsou rozděleni na pedagogy a nepedagogy.  

Tabulka č. 32: Pracovníci ve školství ORP Čáslav 

Rok 

průměrný přepočtený počet pracovníků 

celkem 

z toho 

pedagogů nepedagogů 

2015/2016 92,4 70,3 22,1 

2014/2015 90,0 67,5 22,6 

2013/2014 85,6 63,5 22,1 

2012/2013 85 62,7 22,3 

2011/2012 81,1 61 20,1 

2010/2011 76,7 57,9 18,8 

2009/2010 74,2 55,4 18,7 

2008/2009 72,3 53,6 18,6 

2007/2008 72,2 53 19,2 

2006/2007 71 52,3 18,7 

2005/2006 71,1 51,8 19,2 

 Zdroj: statistický výkaz P1-04 o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

72 

Kvalifikovanost pedagogických pracovníků  

V tabulce níže je uveden průměrný přepočtený počet pracovníků mateřských škol na území SO ORP 

Čáslav. Údaje o kvalifikovanosti pedagogických pracovníků pro roky 2013/14 až 2015/16 nebyly 

k dispozici, jelikož se jednalo o nepovinné zjišťování, které P3 neměla k dispozici. 

Tabulka č. 33: Kvalifikovanost pedagogických pracovníků 

školní rok 
přepočtení 

pedagogové celkem 
z toho nekvalifikovaní % nekvalifikovaných 

2015/2016 70,26 nezjištěno nezjištěno 

2014/2015 67,45 nezjištěno nezjištěno 

2013/2014 63,51 nezjištěno nezjištěno 

2012/2013 63,7 1,8 3% 

2011/2012 58,9 1 2% 

2010/2011 56,4 0 0% 

2009/2010 54,2 1 2% 

2008/2009 53,6 2 4% 

2007/2008 53,4 1,6 3% 

2006/2007 52,9 1,6 3% 

2005/2006 51,4 1,6 3% 

 Zdroj: výkazy MŠMT, statistický výkaz P1-04 o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

73 

3.1.4.1.3 Hospodaření MŠ 

Vývoj příjmů a výdajů mateřských škol zřizovaných obcí na území SO ORP Čáslav s rozdělením na provoz 
a investice za roky 2013 – 2015.  
 

Tabulka č. 34 Hospodaření mateřských škol 

Mateřské školy ČÁSLAV k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 22 906 039,21 24 760 604,28 25 764 614,06 

výnosy/příjmy/ 23 037 998,91 25 033 755,55 26 006 714,89 

z toho přímé NIV 15 315 531,00 15 913 621,00 16 791 795,00 

z toho provozní prostředky 3 661 000,00 4 653 570,00 4 953 000,00 

investice 6 0,00 105 430,00 586 024,90 

  
   

MŠ DROBOVICE k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 1 169 493,68 1 193 712,43 1 241 249,12 

výnosy/příjmy/ 1 188 715,25 1 205 344,39 1 238 610,80 

z toho přímé NIV 895 890,00 911 146,00 962 093,00 

z toho provozní prostředky 292 825,25 294 198,39 276 517,80 

Investice 0,00 0,00 0,00 

        

MŠ KLUKY k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 1 036 695,00 1 195 331,00 1 243 050,00 

výnosy/příjmy/ 1 036 695,00 1 195 331,00 1 243 050,00 

z toho přímé NIV 885 561,00 967 564,00 1 015 304,00 

z toho provozní prostředky 90 000,00 90 000,00 90 000,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

        

MŠ MOČOVICE k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 1 294 796,36 1 212 616,19 1 341 044,59 

výnosy/příjmy/ 1 324 773,88 1 255 365,02 1 370 604,52 

z toho přímé NIV 1 049 353,00 995 905,00 1 105 260,00 

z toho provozní prostředky 220 000,00 185 000,00 160 000,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

        

                                                
6 investice MŠ Čáslav - v roce 2014 nákup plynového sporáku do vývařovny ŠJ, v roce 2015 nákup sporáku do vývařovny ŠJ, 
dále vybudování nového víceúčelového hřiště ve středisku Jahodová 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

74 

MŠ TUPADLY k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 1 865 332,00 1 859 360,00 2 041 084,00 

výnosy/příjmy/ 1 872 205,00 1 908 995,00 2 041 341,00 

z toho přímé NIV 1 421 183,00 1 443 738,00 1 519 820,00 

z toho provozní prostředky 200 000,00 200 000,00 200 000,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

        

MŠ 1 VRDY k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 2 377 210,84 2 407 702,75 2 380 824,82 

výnosy/příjmy/ 2 403 062,62 2 444 756,71 2 427 281,00 

z toho přímé NIV 1 886 768,00 1 915 904,00 1 875 709,00 

z toho provozní prostředky 516 294,62 528 852,71 551 572,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

        

MŠ II VRDY k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 2 423 860,78 2 540 929,64 2 665 844,63 

výnosy/příjmy/ 2 463 255,92 2 573 204,79 2 698 196,00 

z toho přímé NIV 1 867 039,00 1 961 189,00 2 086 446,00 

z toho provozní prostředky 596 216,92 612 015,79 611 750,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

        

MŠ ŽEHUŠICE k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 840 096,80 2 461 927,94 2 679 214,41 

výnosy/příjmy/ 879 453,14 2 552 804,21 2 703 103,68 

z toho přímé NIV 681 022,00 2 018 403,00 2 099 518,00 

z toho provozní prostředky 123 336,00 370 000,00 370 000,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

Zdroj: výkaz zisku a ztráty k 31.12. aktuálního kalendářního roku 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

75 

Tabulka č. 35 Celkové hospodaření MŠ v letech 2013 - 2015 

Hospodaření MŠ celkem k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

Celkem náklady /výdaje/ MŠ 33 913 524,67 37 632 184,23 39 356 925,63 

Celkem výnosy /příjmy/ MŠ 34 206 159,72 38 169 556,67 39 728 901,89 

Celkem z toho přímé NIV MŠ 24 002 347,00 26 127 470,00 27 455 945,00 

Celkem z toho provozní MŠ 5 699 672,79 6 933 636,89 7 212 839,80 

Celkem investice 0,00 105 430,00 586 024,90 

Zdroj: výkaz zisku a ztráty k 31.12. aktuálního kalendářního roku 
 
 

3.1.4.2 Základní vzdělávání 

Na území ORP Čáslav je zřizováno čtrnáct ZŠ. Vedle obcí je v jednom případě zřizovatelem Středočeský 

kraj (ZŠ Husova) a v jednom případě církev (Základní škola speciální a praktická škola Diakonie ČCE 

Čáslav).  

Z celkového počtu je šest ZŠ samostatných (Základní škola Masarykova Čáslav, Základní škola náměstí 

Čáslav, Základní škola Sadová Čáslav, Základní škola Vrdy + církevní a krajská škola). Osm ZŠ je sloučeno 

s MŠ (ZŠ a MŠ Bílé Podolí, ZŠ a MŠ Chotusice, ZŠ a MŠ Krchleby, ZŠ a MŠ Potěhy, ZŠ a MŠ Vlkaneč, ZŠ a 

MŠ Zbýšov, ZŠ a MŠ Žehušice a ZŠ a MŠ Žleby). 

3.1.4.2.1Vývoj počtu ZŠ v řešeném území 

Počet ZŠ za ORP Čáslav 

Tabulka č. 36 Počet ZŠ za ORP 

Za ORP Čáslav 
počet základních škol 

celkem úplné neúplné 

2015/2016 

obec 12 7 5 

kraj 1 1 0 

církev 1 1 0 

Soukromá ZŠ 0 0 0 

celkem 14 9 5 

Zdroj: výkazy MŠMT. 
 

Poznámka: počty školských zařízení a jejich zřizovatelů jsou beze změn v časové řadě od školního roku 

2005/2006 až 2015/2016. 

Neúplné ZŠ (pouze I. stupeň): ZŠ a MŠ Bílé Podolí, ZŠ a MŠ Chotusice, ZŠ a MŠ Krchleby, ZŠ a MŠ Vlkaneč, 

ZŠ a MŠ Zbýšov.  

Počet malotřídních ZŠ v jednotlivých obcích ORP Čáslav 

V ORP Čáslav je zřizováno čtrnáct ZŠ, z čehož osm je malotřídních. Přehled obcí majících malotřídní ZŠ 

znázorňuje tabulka níže. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

76 

Tabulka č. 37 Počet malotřídních ZŠ v jednotlivých obcích ORP 

ORP 

Čáslav počet škol 

celkem 

z toho  

Název 

obce 
jednotřídní dvoutřídní trojtřídní čtyřtřídní pětitřídní vícetřídní 

celkem 

škol 
8 0 5 1 0 0 2 

Bílé 

Podolí 1 
 

1 
    

Čáslav 2 
  

1 
  

1 

Chotusice 1 
 

1 
    

Krchleby 1 
 

1 
    

Vlkaneč 1 
 

1 
    

Zbýšov 1 
 

1 
    

Žleby 1 
     

1 

Zdroj: výkazy MŠMT, výroční zprávy škol. 
 

Poznámka: v případě Čáslavi se jedná o ZŠ Čáslav, Husova 526 (zřizovatelem je Středočeský kraj), a 

Základní školu speciální a praktickou školu (zřizovatelem je církev). 

Jedná se o hodnoty ve školním roce 2015/2016. Malotřídní ZŠ je myšlena ZŠ, která má v jedné třídě 

více ročníků. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

77 

ZŠ zřizované v ORP Čáslav 

Následující tabulky znázorňují vývoj situace ZŠ dle jejich zřizovatele v časové řadě 2005/2006 až 

2015/2016.  

Tabulka č. 38 -ZŠ ZŘIZOVANÉ OBCEMI, popřípadě krajem  

školní 
rok 

počet ZŠ  

samost. počet 
běžných 
tříd  

počet 
počet 
žáků 

úv. 
pedag. 

počet 
žáků na 

počet 
žáků 

počet 
žáků 

ZŠ 
speciální
ch tříd  

1 pedag. na třídu 
na 
školu 

2015/16 13 7 106 6 2072 193,15 10,7 18,5 159,4 

2014/15 13 7 104 6 2062 188,97 10,9 18,7 158,6 

2013/14 13 7 104 6 1979 184,68 10,7 18,0 152,2 

2012/13 13 7 101 7 1916 139,7 13,7 18,9 147,3 

2011/12 13 6 102 7 1894 141,2 13,4 18,5 145,6 

2010/11 13 6 103 7 1872 138,9 13,4 18,1 144 

2009/10 13 6 102 7 1853 138,5 13,3 18,1 142,5 

2008/09 13 6 100 7 1900 137,8 13,7 19 146,1 

2007/08 13 6 99 7 1966 139,2 14,1 19,8 151,2 

2006/07 13 6 100 7 2064 140,3 14,7 20,6 158,7 

2005/06 13 6 104 7 2177 143,1 15,2 20,9 167,4 

Zdroj: výkazy MŠMT, statistické výkazy o MŠ, ZŠ, ZUŠ 

 

Poznámka: změna v počtu samostatných škol ve školním roce 2012/13 způsobena odloučením ZŠ a MŠ 

v obci Žehušice. V tabulce je zahrnuta i ZŠ Čáslav, Husova 526 (zřizovatelem je Středočeský kraj). 

Soukromé ZŠ nebyly v území SO ORP Čáslav v období školních let 2005/2006 až 2014/2015 zřizovány. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

78 

Tabulka č. 39 - CÍRKEVNÍ ZŠ  

školní rok 
počet 
ZŠ  

samost. počet 
běžných 
tříd  

počet 
počet 
žáků 

úv. 
pedag. 

počet žáků 
na 1 
pedagog. 

počet 
žáků na 
třídu 

počet 
žáků na 
školu ZŠ 

speciálních 
tříd  

2015/2016 1 1 0 3 25 10 2,5 8,3 25 

2014/2015 1 1 0 3 23 9 2,6 7,7 23 

2013/2014 1 1 0 3 19 8 2,4 6,3 19 

2012/2013 1 1 0 3 24 6 4 8 24 

2011/2012 1 1 0 3 22 6 3,6 7,3 22 

2010/2011 1 1 0 4 28 8 3,5 7 28 

2009/2010 1 1 0 4 30 8 3,7 7,5 30 

2008/2009 1 1 0 4 26 8 3,2 6,5 26 

2007/2008 1 1 0 4 25 8 3,1 6,2 25 

2006/2007 1 1 0 4 23 8 2,8 5,7 23 

2005/2006 1 1 0 5 27 10 2,7 5,4 27 

Zdroj: výroční zprávy školy. 
 

Základní škola speciální a praktická škola Čáslav. Zřizovatelem je Diakonie ČCE. V každé třídě 

zabezpečovali výchovně-vzdělávací činnost současně minimálně dva nebo tři pedagogičtí pracovníci. 

Žáky školy jsou osoby s mentálním nebo kombinovaným postižením. 

Součásti základních škol v jednotlivých obcích ORP Čáslav 

Na území ORP Čáslav je celkem 12 ZŠ, jejichž zřizovatelem je obec.  

ŠD (ŠK) – školní družina (školní klub) 

ŠJ – školní jídelna 

Jiné – jedná se o školní hřiště a tělocvičny.  

Tabulka č. 40 Součásti základních škol v jednotlivých obcích ORP 

Název obce 

Počet 

 základních škol  

celkem 

v nich součástí 

ZŠ MŠ ŠD (ŠK) ŠJ Jiné 

celkem 12 12 7 15 11 19 

Bílé Podolí 1 1 1 1 1 1 

Čáslav 3 3 0 5 2 5 

Chotusice 1 1 1 1 1 1 

Krchleby 1 1 1 1 1 1 

Potěhy 1 1 1 1 1 2 

Vlkaneč 1 1 1 1 1 1 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

79 

Název obce 

Počet 

 základních škol  

celkem 

v nich součástí 

ZŠ MŠ ŠD (ŠK) ŠJ Jiné 

Vrdy 1 1 0 1 1 2 

Zbýšov 1 1 1 1 1 2 

Žehušice 1 1 0 2 1 2 

Žleby 1 1 1 1 1 2 

Zdroj: výkazy MŠMT, webové stránky zřizovatelů.  
 

Poznámka: v tabulce jsou zahrnuty pouze ZŠ zřizované obcemi, nejsou zahrnuty speciální škola (církev) 

a praktická škola (kraj). 

Počty tříd a žáků v ZŠ zřizovaných obcí ve školním roce 2015/2016 v ORP 

V tabulce níže je zobrazen přehled počtu tříd a žáků v jednotlivých obcích na území ORP Čáslav ve 

školním roce 2015/2016. Jedná se pouze o školy, jejichž zřizovatelem jsou obce. 

Tabulka č. 41 Počty tříd a žáků v ZŠ zřizovaných obcí ve školním roce 2015/2016 v ORP 

ORP Čáslav 
počet 
škol 

 

počet 
tříd 

počet žáků 
průměrný 
počet žáků na 
školu 

průměrný počet žáků 
na třídu 

Název obce  

celkem 12  106 2035 169,6 19,2 

Bílé Podolí 1 
 

2 22 22 11,0 

Čáslav 3  55 1202 400,7 21,9 

Chotusice 1 
 

2 35 35 17,5 

Krchleby 1  2 20 20 10,0 

Potěhy 1  9 152 152 16,9 

Vlkaneč 1  2 29 29 14,5 

Vrdy 1  16 326 326 20,4 

Zbýšov 1  2 29 29 14,5 

Žehušice 1  9 158 158 17,6 

Žleby 1  7 62 62 8,9 

Zdroj: výkazy MŠMT, statistické výkazy o MŠ, ZŠ, ZUŠ, Činnosti střediska volného  
času podle stavů k 30.9. aktuálního kalendářního roku 

 

Počet úplných a neúplných ZŠ v ORP Čáslav 

Neúplná škola má ročníky jen prvního nebo jen druhého stupně, jinak úplná. V území ORP Čáslav je 

celkem pět neúplných škol, ve všech případech se jedná o ZŠ s výukou pouze prvního stupně. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

80 

Do této tabulky byly zahrnuty ZŠ všech zřizovatelů (včetně kraje a církve). 

Tabulka č. 42 Počet úplných a neúplných ZŠ v ORP 

ORP Čáslav 
počet škol počet úplných škol počet neúplných škol 

Název obce 

celkem 14 9 5 

Bílé Podolí 1 0 1 

Čáslav 5 5 0 

Chotusice 1 0 1 

Krchleby 1 0 1 

Potěhy 1 1 0 

Vlkaneč 1 0 1 

Vrdy 1 1 0 

Zbýšov 1 0 1 

Žehušice 1 1 0 

Žleby 1 1 0 

Zdroj: výkazy MŠMT, výroční zprávy škol. 

 

3.1.4.2.2 Vývoj počtu žáků v ZŠ 

Celkový počet žáků i počty žáků v jednotlivých školách v území jsou uvedeny v tabulkách výše. Níže 

uvedená tabulka zobrazuje vývoj počtu žáků základních škol na území ORP Čáslav za poslední tři roky 

(školní roky 2013/14, 2014/15, 2015/16). V tabulce vývoje počtu žáků ŽŠ jsou pouze školy, jejichž 

zřizovatelem je obec.  

Tabulka č. 43: Vývoj počtu žáků ZŠ v ORP Čáslav v letech 2013 - 2015 

Název školy Kapacita Počet dětí Naplněnost v % 

Rok 2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015 

ZŠ a MŠ Bílé Podolí 40 40 40 27 31 22 58,99 77,50 55,00 

Základní škola 
Masarykova Čáslav 480 480 480 467 469 465 97,29 97,71 96,88 

Základní škola náměstí 
Čáslav 480 480 480 329 338 331 68,54 70,42 68,96 

Základní škola Sadová 
Čáslav 560 560 560 353 391 406 63,04 69,82 72,50 

ZŠ a MŠ Chotusice 40 40 40 28 35 35 70,00 87,50 87,50 

ZŠ a MŠ Krchleby 35 35 35 11 19 20 31,43 54,29 57,14 

ZŠ a MŠ Potěhy 300 300 300 143 149 152 47,67 49,67 50,67 

ZŠ a MŠ Vlkaneč 40 40 40 26 26 29 65,00 65,00 72,50 

Základní škola Vrdy 450 450 450 310 310 326 68,89 68,89 72,44 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

81 

Název školy Kapacita Počet dětí Naplněnost v % 

Rok 2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015 

ZŠ a MŠ Zbýšov 60 60 60 23 27 29 38,33 45,00 48,33 

ZŠ Žehušice 270 270 270 145 155 158 53,70 57,41 58,52 

ZŠ a MŠ Žleby 200 200 200 73 72 62 36,50 36,00 31,00 

Celkem 2955 2955 2955 1935 2022 2035 58,28 64,93 64,29 

Zdroj: výkazy MŠMT, statistické výkazy o MŠ, ZŠ, ZUŠ, Činnosti střediska volného času podle stavů k 30.9. aktuálního 
kalendářního roku 
 

Rozdělení počtu žáků v běžných a speciálních třídách 

V tabulce níže je uveden počet žáků s rozdělením na běžné a speciální třídy v průběhu let 2015/06 až 

2015/16. Dále je z tabulky zřejmý počet žáků na jednu třídu a počet žáků na školu. V tabulce není 

uvedena Základní škola speciální a praktická škola Čáslav zřizovaná církví. Informace o této škole jsou 

uvedeny zvlášť v textu a tabulkách výše.  

Tabulka č. 44: Počet žáků v běžných a speciálních třídách 

školní rok počet ZŠ  
počet 
běžných 
tříd  

počet 

počet žáků 

počet žáků počet žáků 

speciálních 
tříd  

na třídu na školu 

2015/16 13 106 6 2035 18,2 156,5 

2014/15 13 104 6 2022 18,4 155,5 

2013/14 13 104 6 1935 17,6 148,8 

2012/13 13 101 7 1916 18,9 147,3 

2011/12 13 102 7 1894 18,5 145,6 

2010/11 13 103 7 1872 18,1 144 

2009/10 13 102 7 1853 18,1 142,5 

2008/09 13 100 7 1900 19,0 146,1 

2007/08 13 99 7 1966 19,8 151,2 

2006/07 13 100 7 2064 20,6 158,7 

2005/06 13 104 7 2177 20,9 167,4 
Zdroj: výkazy MŠMT, statistické výkazy o MŠ, ZŠ, ZUŠ, Činnosti střediska volného času podle stavů k 30.9. aktuálního 
kalendářního roku 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

82 

Obsazenost ZŠ 

U jednotlivých ZŠ v území ORP byly zjišťovány počty žáků, nejvyšší povolené kapacity a volná místa. 

Souhrn těchto informací představuje tabulka níže.  

Tabulka č. 45: Obsazenost ZŠ (porovnání s celkovou kapacitou ZŠ) 

Název ZŠ Obec Kapacita 
Počet 
žáků 

Volná 
místa 

Popis / 
komentář 

Celkem za SO ORP         

Základní škola a Mateřská škola Bílé 
Podolí 

Bílé Podolí 40 22 18   

ZŠ Čáslav, Nám. Jana Žižky z Trocnova 
182 

Čáslav 480 465 15   

ZŠ Čáslav, Masarykova 357 Čáslav 480 331 149   

ZŠ Sadová, Čáslav Čáslav 560 406 154   

Základní škola speciální a praktická 
škola Čáslav 

Čáslav 29 25 4 
zřizovatelem je 
církev - Diakonie 
ČCE 

ZŠ Čáslav, Husova 526 Čáslav 60 40 20 
zřizovatelem je 
Středočeský kraj 

Základní škola a Mateřská škola 
Chotusice 

Chotusice 40 35 5   

Základní škola a Mateřská škola 
Krchleby 

Krchleby 35 20 15   

Základní škola a Mateřská škola Potěhy Tupadly 300 152 148   

Základní škola a Mateřská škola 
Vlkaneč 

Vlkaneč 40 29 11   

Základní škola Vrdy Vrdy 450 326 124   

Základní škola a Mateřská škola Zbýšov Zbýšov 60 29 31   

ZŠ Jana Václava Sticha-Punta Žehušice Žehušice 270 158 112   

Základní škola a Mateřská škola Žleby Žleby 200 62 138   

Zdroj: výkazy MŠMT, statistické výkazy o MŠ, ZŠ, ZUŠ, Činnosti střediska volného času podle stavů k 30.9. aktuálního 
kalendářního roku, Výroční zprávy škol 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

83 

Očekávaný vývoj počtu žáků ve správním obvodu v ORP Čáslav 

V roce 2015 byly ZŠ v ORP obsazeny z 69 %. V MŠ jsou sice v posledních letech silnější ročníky, tento 

trend ale pomalu odeznívá. Na druhou stranu každá menší obec, která školu má, si ji hodlá udržet i 

přes značnou finanční zátěž. 

V ORP neexistuje koncepce rozvoje školství, resp. analýza předpokládaného demografického vývoje. 

Dle odboru školství MěÚ Čáslav nejsou podobné statistiky sledovány a vyhodnocovány ani pro město, 

ani pro území SO ORP. I přes výkyvy posledních let (převis dětí do MŠ, nedostatek dětí v ZŠ) je situace 

v území obecně vnímána jako stabilizovaná. Vzhledem k charakteru regionu se s největší 

pravděpodobností nedá počítat s výraznější migrací vlivem např. příchodu velkého investora (TPCA 

Kolín), nebo naopak rapidním zvýšením nezaměstnanosti. Využít statistiky ČSÚ na úrovni kraje by bylo 

zavádějící - demografický vývoj bude zcela určitě jiný v tzv. "prstenci kolem Prahy" než v poměrně 

stabilizovaném regionu SO ORP Čáslav. S navyšováním kapacit ZŠ se do budoucna nikde ve SO ORP 

nepočítá. 

Tabulka č. 46 Očekávaný vývoj počtu žáků ve správním obvodu v ORP  

Počet žáků správního obvodu Počet 
Volná místa (kapacita – 
počet žáků) 

Počet žáků / kapacita v % 

Kapacita všech ZŠ k 30. 9. 
2015 

3044 ---- ---- 

Známy nárůst nebo úbytek 
kapacity k 30. 9. 2018 

3044 ---- ---- 

Známý nárůst nebo úbytek 
kapacity k 30. 9. 2023 

3044 ---- ---- 

Počet žáků k 30. 9. 2015 2100 1128 69,0 

Předpoklad ke konci roku 
2018 

2259 785 74,2 

Předpoklad ke konci roku 
2023 

2277 767 74,8 

Zdroj: u položek za rok 2015/2016 se jedná o výkazy MŠMT, statistické výkazy o MŠ, ZŠ, ZUŠ, Činnosti střediska volného času 

podle stavů k 30.9. aktuálního kalendářního roku 

Poznámka: pro výpočet předpokládaného počtu žáků v letech 2018 a 2023 byly využity údaje Českého 

statistického úřadu (ČSÚ) o počtu narozených dětí v jednotlivých obcích území ORP. 

3.1.4.2.3 Vývoj počtu pracovníků v ZŠ 

Průměrný přepočtený počet pracovníků ŽŠ v ORP Čáslav 

V tabulce níže je uveden průměrný přepočtený počet pracovníků základních škol a základní školy pro 

žáky se SVP na území SO ORP Čáslav. Pracovníci jsou rozděleni na pedagogy (z nichž jsou ještě vyčleněni 

asistenti) a nepedagogy. Údaje o kvalifikovanosti pedagogických pracovníků nebyly k dispozici, jelikož 

se jednalo o nepovinné zjišťování, které P3 n eměla k dispozici. Rovněž počet výchovných poradců se 

ve statistickém výkazu P1 – 04 zvlášť neuvádí, proto nelze jejich počet zjistit. Do tabulky byly zahrnuty 

školy, jejichž zřizovateli jsou obce (12 základních škol) a zvlášť je uvedena škola pro žáky se SVP. Pro 

Základní školu speciální a praktickou nebyly informace o přepočteném počtu pracovníků k dispozici. V 

každé třídě speciální základní školy zabezpečují výchovně-vzdělávací činnost současně minimálně dva 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

84 

nebo tři pedagogičtí pracovníci. V přímé práci s dětmi pracují tři paní učitelky a jeden pan učitel, čtyři 

asistenti pedagoga, vychovatelka, pomocná vychovatelka a ředitelka školy. 

Tabulka č. 47 Průměrný přepočtený počet pracovníků ŽŠ v ORP Čáslav 

Typ 
školy 

Rok 

průměrný přepočtený počet pracovníků 

Celkem 
pedagogů   nepedagogů 

  z ped. asistentů   

Základní 
školy 

2013/2014 175,62 139,37 2,66 36,25 

2014/2015 179,56 142,60 3,21 36,96 

2015/2016 183,95 146,99 4,58 36,96 

Základní 
škola pro 
žáky se 
SVP 

2013/2014 11,36 9,06 0,00 2,30 

2014/2015 11,59 9,41 0,00 2,18 

2015/2016 11,43 9,20 0,00 2,23 

Zdroj: statistické výkazy o MŠ, ZŠ, ZUŠ, Činnosti střediska volného času podle stavů k 30.9. aktuálního kalendářního roku 

Počet škol a žáků na jednoho přepočteného pracovníka v ORP Čáslav 

Tabulka níže uvádí počet škol, žáků a počet pedagogických pracovníků (přepočtený stav) a počet žáků 

na jednoho přepočteného pracovníka od roku 2005/2006 do roku 2015/2016. Zatímco do školního 

roku 2011/2012 počet žáků klesal, od roku 2012/13 počet žáků stoupá. Dá se konstatovat, že růst a 

pokles počtu žáků koreluje s počtem učitelů. Průměrný počet žáků na jednoho přepočteného 

pracovníka za posledních několik let nezaznamenal větší výkyv.  

Tabulka nezahrnuje údaje za církevní Speciální a praktickou školu. (http://www.specialniskola.org). 

Škola je svou organizací výjimečná (vzdělávání žáků s postižením), a zahrnutí do celku s běžnými 

školami by neúměrně zkreslovalo výsledné hodnoty. 

Tabulka č. 48: Počet škol a žáků na jednoho přepočteného pracovníka v ORP Čáslav  

školní rok počet škol počet žáků 
počet učitelů 
(přepočtený stav) 

počet žáků na 
jednoho 
přepočteného 
pracovníka 

2015/2016 13 2075 151,6 13,7 

2014/2015 13 2059 148,8 13,8 

2013/2014 13 1979 145,7 13,6 

2012/2013 13 1916 139,7 13,7 

2011/2012 13 1894 141,2 13,4 

2010/2011 13 1872 138,9 13,4 

2009/2010 13 1853 138,5 13,3 

2008/2009 13 1900 137,8 13,7 

2007/2008 13 1966 139,2 14,1 

2006/2007 13 2064 140,3 14,7 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

85 

školní rok počet škol počet žáků 
počet učitelů 
(přepočtený stav) 

počet žáků na 
jednoho 
přepočteného 
pracovníka 

2005/2006 13 2177 143,1 15,2 

Zdroj: výkazy MŠMT, statistické výkazy o MŠ, ZŠ, ZUŠ, Činnosti střediska volného času podle stavů k 30.9. aktuálního 
kalendářního roku, Výroční zprávy škol 

3.1.4.2.4 Docházka do škol a informace týkající se dokončení základního vzdělání 

Počet absolventů ZŠ v ORP Čáslav 

V tabulce níže je uveden vývoj počtu absolventů základních škol v území SO ORP Čáslav od roku 

2005/2006 do roku 2012/13 údaje o počtu absolventů pro roky 2013/14 až 2015/16 nejsou k dispozici, 

proto nebyly zpracovány. V tabulce je uveden počet žáků, kteří ukončili školní docházku s rozdělením 

na ročníky, ve kterých absolventi docházku ukončili. Dále je uveden počet žáků, kteří přešli do SŠ z 5. 

ročníku, 7. ročníku a žáci prvního ročníku odkladem PŠD.  

Tabulka č. 49 Počet absolventů ZŠ v ORP 

 

2005/200

6 

2006/200

7 

2007/200

8 

2008/200

9 

2009/201

0 

2010/201

1 

2011/201

2 
2012/2013 

B S B S B S B S B S B S B S B S 

žáci, kteří ukončili školní docházku 

V 

to

m 

v1.-

5r. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

v 6.r. 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

v 7.r. 0 2 1 5 0 0 4 0 0 2 1 1 0 0 0 0 

v 8.r. 2 1 4 1 4 2 2 1 10 2 8 1 5 2 4 0 

v 9.r. 242 9 276 12 275 10 243 11 243 6 
18

6 
6 188 9 176 5 

v10.r

. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 4 0 0 

žáci, kteří přešli do SŠ 

v 

to

m 

z 5. 

r. 
32 0 29 0 19 0 21 0 12 0 11 0 14 0 0 0 

ze 

7. r 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

žáci 1. r. 

odklade

m PŠD 

21 2 3 0 4 0 19 0 1 0 2 0 4 0 1 0 

Zdroj: výkazy MŠMT. 

Vysvětlivky: B= běžná třída, S= speciální třída, r.=ročník. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

86 

3.1.4.2.5 Hospodaření ZŠ 

Níže uvedená tabulka shrnuje vývoj příjmů výdajů (s rozdělením na provoz a investice) v základních 
školách v území SO ORP Čáslav, jejichž zřizovatelem je obec.  

Tabulka č. 50 Hospodaření ZŠ (vývoj příjmů a výdajů) 

ZŠ a MŠ Bílé Podolí k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 4 054 832,00 4 251 966,00 4 112 488,00 

výnosy/příjmy/ 4 145 602,00 4 253 630,00 4 179 886,00 

z toho přímé NIV 3 263 490,00 3 283 334,00 3 310 707,00 

z toho provozní prostředky 550 000,00 550 000,00 550 000,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

ZŠ Masarykova Čáslav k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 19 235 431,88 19 717 621,97 20 506 502,10 

výnosy/příjmy/ 19 235 974,42 19 819 147,06 20 634 275,82 

z toho přímé NIV 15 561 420,00 16 072 941,00 16 597 218,00 

z toho provozní prostředky 1 953 000,00 2 552 500,00 2 596 850,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

ZŠ náměstí Čáslav k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 20 620 536,64 21 759 396,69 22 716 528,28 

výnosy/příjmy/ 20 620 536,64 21 759 396,69 22 716 528,28 

z toho přímé NIV 13 625 407,00 14 208 041,00 14 881 566,00 

z toho provozní prostředky 6 995 129,64 7 551 355,69 7 834 962,28 

investice * 242 118,00 33 819,78 117 442,62 

ZŠ Sadová Čáslav k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 17 784 244,00 19 563 466,00 21 106 127,00 

výnosy/příjmy/ 17 970 208,00 19 728 440,00 21 259 053,00 

z toho přímé NIV 12 993 329,00 14 133 277,00 15 537 792,00 

z toho provozní prostředky 3 258 000,00 4 012 000,00 3 998 000,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

ZŠ a MŠ Chotusice k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 4 979 278,76 5 189 856,93 5 494 668,33 

výnosy/příjmy/ 4 981 498,67 5 306 908,45 5 480 157,61 

z toho přímé NIV 3 708 518,00 3 922 808,00 4 325 084,00 

z toho provozní prostředky 750 000,00 850 000,00 650 000,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

ZŠ a MŠ Krchleby k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 2 368 145,00 2 478 172,00 2 757 275,00 

výnosy/příjmy/ 2 518 663,00 2 587 310,00 2 747 906,00 

z toho přímé NIV 1 741 430,00 1 910 329,00 2 315 396,00 

z toho provozní prostředky 667 402,00 583 224,00 432 510,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

ZŠ a MŠ Potěhy k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 12 035 044,17 12 411 981,88 12 953 109,85 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

87 

výnosy/příjmy/ 12 286 241,66 12 878 317,29 13 142 857,66 

z toho přímé NIV 9 968 158,00 9 320 769,00 9 722 768,00 

z toho provozní prostředky 2 094 742,00 2 080 000,00 2 041 742,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

ZŠ a MŠ Vlkaneč k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 3 544 279,45 3 448 408,37 3 664 743,96 

výnosy/příjmy/ 3 551 916,48 3 485 483,87 3 664 915,17 

z toho přímé NIV 2 597 774,00 2 673 620,00 2 811 863,00 

z toho provozní prostředky 600 000,00 600 000,00 550 000,00 

investice 0 0 0 

ZŠ Vrdy k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 15 010 923,76 15 517 416,63 16 018 643,88 

výnosy/příjmy/ 15 010 923,76 15 517 843,85 16 019 321,00 

z toho přímé NIV 11 506 839,00 12 044 076,00 12 573 555,00 

z toho provozní prostředky 2 260 000,00 2 240 000,00 2 200 000,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

ZŠ a MŠ Zbýšov k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 3 849 806,00 3 712 864,00 4 150 854,00 

výnosy/příjmy/ 3 857 583,00 3 897 527,00 4 150 673,00 

z toho přímé NIV 2 877 070,00 2 880 397,00 3 138 811,00 

z toho provozní prostředky 980 513,00 1 017 130,00 1 011 862,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

ZŠ Žehušice k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 11 836 927,00 10 032 348,00 11 161 702,00 

výnosy/příjmy/ 11 910 789,00 10 078 353,00 11 179 202,00 

z toho přímé NIV 8 708 172,00 7 429 141,00 8 030 948,00 

z toho provozní prostředky 2 817 633,00 1 686 750,00 2 166 377,00 

investice ** 384 984,00 962 462,00 981 877,00 

ZŠ a MŠ Žleby k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

náklady /výdaje/ 8 785 538,00 8 512 385,00 8 816 106,00 

výnosy/příjmy/ 8 958 513,00 8 852 455,00 8 999 419,00 

z toho přímé NIV 6 863 736,00 6 845 422,00 7 100 246,00 

z toho provozní prostředky 1 539 343,00 1 205 840,00 1 286 004,00 

investice 0,00 0,00 0,00 

Celkem k 31.12.2013 v Kč k 31.12.2014 v Kč k 31.12.2015 v Kč 

Celkem náklady /výdaje/ ZŠ 124 104 986,66 126 595 883,47 133 458 748,40 

Celkem výnosy /příjmy/ ZŠ 125 048 449,63 128 164 812,21 134 174 194,54 

Celkem z toho přímé NIV ZŠ 93 415 343,00 94 724 155,00 100 345 954,00 

Celkem z toho provozní ZŠ 24 465 762,64 24 928 799,69 25 318 307,28 

Celkem investice 1 294 504,00 1 579 505,78 1 531 829,62 

Zdroj: výkaz zisku a ztráty k 31.12. aktuálního kalendářního roku 

* ZŠ nám. Čáslav investice: v roce 2014 opravy obložení ve třídě č. 11, v roce 2015 - opravy obložení ve 
třídě č. 10 a část pokládky podlahové krytiny ve třídě č. 9 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

88 

**  ZŠ Žehušice investice: v roce 2013 vybavení počítačové učebny novými PC a kopírkou, v roce 2014 
vybavení počítačové učebny PC a nové PC do kabinetů, 2015 vybavení školní družiny novým nábytkem, 
vybavení školní jídelny (škrabka, myčka atd. do vývařovny), vybavení školního klubu nábytkem 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

89 

 

3.2 Východiska pro strategickou část 

3.2.1 Projednání analytické části MAP  

 

Výstupy z analytické části MAP byly prezentovány všem partnerům, byly jim zaslány elektronickou 

cestou a umístěny na internetové stránky jednotlivých aktérů tak, aby byla informována i široká 

veřejnost. Všem partnerům byl zaslán návrh analytické části k prostudování. Na následujícím setkání 

řídícího výboru byly navrženy prioritní oblasti, kterým se bude MAP věnovat. Po dopracování 

připomínek byla všem členům zaslána finální podoba analýzy. Analytická část byla prezentována 

prostřednictvím webových stránek realizátora a partnera projektu a na profilu na facebooku. 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

90 

 

3.2.2 SWOT-3 analýza prioritních oblastí rozvoje v řešeném území 
 

Členové ŘV byli v předstihu požádáni, aby ve spolupráci s kolegy pedagogy promysleli SWOT analýzu ve třech 

povinných a třech doporučených tématech. Na 2. setkání ŘV, které se konalo 16. června 2016 na Základní škole 

Zbýšov, pak byli rozděleni do dvou tematických skupin (MŠ a ZŠ), ve kterých metodou brainstormingu vznikla 

následující SWOT analýza. 

 

Předškolní vzdělávání a péče: dostupnost – inkluze - kvalita 

A. DOSTUPNOST PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
S - Silné stránky W - Slabé stránky 

1. Dostatečná kapacita MŠ v ORP vzhledem 

k demografickému vývoji v regionu. 

 

2. Jednotlivé MŠ v různých částech města, též blízko 

vlakového a autobusového nádraží. (Čáslav). 

 

3. Stabilně nízká úplata za předškolní vzdělávání.  

 

1. Obyvatelé obcí, které nezřizují MŠ, mají někdy 

vzhledem k přijímacím kritériím problém umístit své 

děti. 

2. Špatné možnosti volby alternativních směrů 

předškolní výchovy v regionu 

3. Dopravní obslužnost – malé obce 

4. Školní autobus 

5. Pracovní doba – posunout na později (požadavek 

některých rodičů) 

6. Pracovní doba učitelek 

O - příležitosti T- Hrozby 

1. Dětské skupiny, které v současné době v okolí 

vznikají 

2. Možnost využít prostor DDM v dopoledních hodinách 

pro předškoláky 

3. Lesní školky 

 

1. Zákonný nárok na místo v MŠ pro 3 leté děti od 

roku 2018 a 2leté od roku 2020. (Spádovost). 

2. Nárůst zájmu o předškolní vzdělávání vzhledem 

k uzákonění povinné docházky dětí do MŠ 

v posledním ročníku předškolního vzdělávání. 

3. Přechod dětí do MŠ v posledním povinném ročníku 

předškolního vzdělávání z dětských skupin.  

4. nedostatek prostor pro zřízení MŠ při výkyvu.  

 

 

 

 

 

B. INKLUZE V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ 
S - Silné stránky W - Slabé stránky 

1. MŠ vychází většinou vstříc dětem se SVP. 

 

2. Zkušenosti učitelek s prací s dětmi s různými 

potřebami podpůrných opatření v minulých letech. 

 

3. Několik učitelek – logopedické asistentky (Čáslav) 

 

4. Většinou dobré vybavení škol speciálními 

didaktickými pomůckami 

 

 

1. Ne všechny MŠ jsou bezbariérové. 

2. Malé venkovské mateřské školy v ORP (z finančních 

a personálních důvodů) dostatečně nevyužívají 

možností navázat vztahy s místními a regionálními 

školkami (sdílení praxe, diskuze, společné akce…) pro 

realizaci inkluzívních principů ve vzdělávání (odborná, 

materiální a finanční podpora, DVPP, vzájemné učení 

pedagogických pracovníků, pravidelná metodická 

setkání členů pedagogického sboru…) 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

91 

3. vysoké počty dětí ve třídách 

4. Heterogenní skupiny dětí ve třídách. 

5. Špatná diagnostika dětí s potřebou inkluze (ze strany 

pediatrů, rodičů – neinformují pravdivě MŠ, obtížná 

pro nízký věk dítěte) 

6. Vzdělání pedagogů (absence speciálních pedagogů, 

logopedů, cizí jazyk pro děti s odlišným mateřským 

jazykem) 

7. Kvalitní asistenti pedagogů na celý pobyt dítěte v MŠ 

(denní úvazek 3-4 hodiny je nedostačující) se 

specializací dle potřeby dítěte (logoped, 

fyzioterapeut…) 

8. přidělení asistenta pedagoga (a finančních 

prostředků, které s ním plynou na školu) na školní rok, 

nikoli na rok kalendářní 

9. nedostatečné finanční zajištění personálních nákladů 

(ohodnocení asistentů pedagoga adekvátně jejich 

specializaci) 

10. Pomoc, poradenství a spolupráce MŠ s PPP, SPC 

 

 

 

 

O - příležitosti T- Hrozby 

1. Z prostředků MAP a návazných projektů do 

OPVVV a dotačních titulů MŠMT lze zabezpečit 

společné DVPP a další vzdělávací akce, workshopy, 

semináře. 

 

2. Díky zapojení ZŠ a MŠ do společné platformy MAP 

je příležitost k provázání, sdílení, domluvě, 

vzájemnému poznání, společnému vzdělávání, peer 

aktivitám… 

 

3. MAP může umožnit vytvořit metodické materiály a 

postupy. 

 

4. Peníze z IROP lze využít na rekonstrukce a 

modernizaci a vybavení mateřských škol. 

 

5. Začlenění znevýhodněných dětí do skupin 

„zdravých“ 

6. Diakonie ČCE Čáslav – od 5 let věku dítěte možnost 

zřídit přípravný stupeň Speciální školy (minimálně 4 

osoby) 

7. Nabídka spolupráce speciální školy Čáslav – 

mentoring, příklady dobré praxe, metodická pomoc. 

1.  Nedostatečná a nesystémová státní finanční podpora 

na zajištění personálních nákladů na práci s dětmi se 

SVP, a heterogenními skupinami dětí (AP, pedagogické 

i nepedagogické pracovníky) 

2. Nedostatek vzdělávacích materiálů, pomůcek a 

metodik v oblasti inkluze v MŠ, vč. metodické podpory 

MŠMT 

3. Nedostatečná kampaň/osvěta státu v oblasti 

inkluze/společného vzdělávání pro většinovou 

veřejnost, pro rodiče, pro rodiče dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami, apod. 

4. Legislativní úpravy počtů dětí ve třídách spojené 

s úpravami rozpočtových finančních limitů pro takové 

třídy 

5. Nezájem pedagogů o další studium (speciální 

pedagogika…) věk 

6. Nezájem o práci ve funkci asistenta pedagoga – 

finance 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

92 

 

 

 

7. Legislativní úpravy funkce asistentů pedagoga 

(úvazky na šk. rok, týdenní úvazky, finanční 

ohodnocení) 

8. Úpadek předškolního vzdělávání vzhledem 

k podmínkám vzdělávání 

 

 

C. KVALITA PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
S - Silné stránky W - Slabé stránky 

1. Děti v MŠ jsou přirozeně zvídavé. 

2. Navázána spolupráce se ZŠ, knihovnami apod. 

3. Kvalitní řízení MŠ 

4. Plná kvalifikovanost a profesionalita pedagogů 

5. ICT gramotnost a zručnost pedagogů 

6. Dobré vybavení tříd – estetické a podnětné 

(nábytkem i pomůckami) 

7. Zajištění bezpečnosti dětí po dobu celého pobytu 

v MŠ (nízká úrazovost) 

8. Kvalitní stravování, podpora zdravého životního 

stylu 

9. Sledování legislativních změn i současných trendů 

předškolního vzdělávání (např. vyučovací metody) a 

zařazování jich do organizace vzdělávání a do 

vzdělávací nabídky 

10, Pestrá nabídka doplňkových aktivit dětem během 

celého roku 

11. Pestrá spolupráce s nejrůznějšími partnery 

12. Vysoká úroveň péče o děti s OŠD, s vadami řeči a 

se specifickými vzdělávacími potřebami 

13. Příznivé psychosociální klima ve třídách začínající 

individuálními adaptačními programy pro každé dítě 

14. Spolupráce s rodiči, spokojenost rodičů s prací 

pedagogů i provozních zaměstnanců.  

 

 

1. MŠ nedisponují dostatečným technickým a 

materiálním zabezpečením pro rozvoj dětí. 

2. Učitelé MŠ dostatečně nesdílejí dobrou praxi mezi 

sebou ani s učiteli z jiných MŠ. 

3. Školky pravidelně nenakupují aktuální literaturu a 

multimédia – nedostatek financí. 

4. Vysoké počty dětí ve třídách – špatné podmínky pro 

inkluzi, individualizaci vzdělávání, práci s nadanými 

dětmi…) 

5. Psychická náročnost povolání učitele, vysoká 

zodpovědnost 

6. Nezájem pedagogů zvyšovat si své vzdělání studiem 

na VŠ 

7. „Stárnutí“ pedagogického kolektivu 

8. Nevyužívání grantů 

9. Horší vybavení školních zahrad (zařízení pro 

otužování dětí, tělovýchovná…) 

10. Chybí tělocvičny, venkovní učebny polytechnické 

a environmentální výchovy 

11. Nedostatečné vybavení ICT technikou pro 

zvyšování informační gramotnosti dětí 

12. Vybavení tříd a zahrad pro 2leté děti 

13. Personální posílení pedagogů (asistentů ve třídách 

s 2letými dětmi) 

14. Stále narůstající administrativní práce pro vedoucí 

zaměstnance i učitele, které je odvádí od kvalitní 

výchovné a z vzdělávací práce s dětmi.  

O - příležitosti T- Hrozby 

1. OPVVV: nákup pomůcek a výukových materiálů, 

vzdělávání pedagogů. 

 

2. Nové vzdělávací metody na trhu v posledních letech 

(Hejný, atd.) na výběr. 

 

1. Nedostatek stabilní finanční podpory ze strany státu 

pro rozvoj kvality předškolního vzdělávání. 

2. Nedostatek interaktivních metod a pomůcek. 

3. Nezájem ze strany rodičů nebo finanční překážky na 

jejich straně. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

93 

3. Dostatečné množství námětů na internetových 

stránkách (např: DUMY.CZ). 

4. MŠ si uvědomují nedostatečnost a mají zájem stav 

měnit. 

5. vzdělávací instituce nenabízí vůbec nebo velmi málo 

semináře na téma „2leté děti v MŠ“ včetně metodik, 

téma „děti z multikulturních rodin v MŠ,“ téma „ICT 

technika v MŠ“ a téma „Rozvíjení finanční 

gramotnosti u dětí v MŠ“. 

 

4. Změny v legislativě v počtech dětí ve třídách 

5. Příliš složité, náročné i odborné vypracování grantů 

6. Sledování povinné docházky dětí do MŠ 

v posledním ročníku předškolního vzdělávání 

7. „Přezkušování“ dětí v MŠ při volbě rodičů 

domácího vzdělávání místo povinné docházky do MŠ 

8. Legislativně nastavit pravidla pro vzdělávání dětí od 

2 let v MŠ (úprava RVP PV) 

9. Snížení předplaveckých dovedností předškolních 

dětí nastavením nesplnitelných podmínek ČŠI pro 

realizaci předplavecké výuky dětí v MŠ 

10. Celospolečensky špatná prestiž učitelů 

11. Od 1. 9. 2016 dochází k podstatnému snížení 

týdenního úvazku přímé výchovné práce ředitelky 

školy, dosud nebylo řešeno její zastupování ve třídě 

(personálním posílením, posílením k finančnímu 

ohodnocení pedagogů, kteří tuto práci za ni budou 

vykonávat).  

 

 

 

 

 Čtenářská a matematická gramotnost v základním vzdělávání 
S - Silné stránky W - Slabé stránky 

1. Dobré materiální zabezpečení – vybavení knihoven, 

kabinetů Mat 

 

2. Prostředí, ve kterém děti čtou 

 

3. Spolupráce s místními knihovnami, muzeem 

 

4. Zájem učitelů o projekt  

 

5. Žákovská knihovna, využívání časopisů, které 

objednává škola, využití znalostí z matematiky v jiných 

předmětech v rámci mezipředmětových vztahů, úlohy 

z praxe, čtecí úkoly z praxe, školní vzdělávací program 

a jeho zpracování, zadávání srovnávacích prací na 

gramotnosti, 

 

 

1. Zájem dětí o četbu 

2. Zájem dětí o matematiku 

3. Prostředí, ve kterém děti čtou 

4. Nedostatek finančních prostředků na nákup 

výukových programů 

5. Neschopnost dětí vnímat v matematice propojení 

s běžným životem 

6. Malý knižní fond 

O - příležitosti T- Hrozby 

1. Projekty pro získání finančních prostředků (dobrý 

projekt, dobrá administrace) i na pomůcky na 

vzdělávání pedagogů 

2. Zavedení přijímacích zkoušek na SŠ jako stimulační 

faktor pro žáky k učení 

3. 

 

1. Čtečky knih 

2. Změny pravidel v průběhu projektu 

3. Náročná administrace projektu 

4. Změny pravidel v dotačních programech, 

příručkách, mnoho administrativy 

5. Změny personálního zajištění projektu (např. 

odchod na MD) 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

94 

6. Nezájem učitelů o projekt (lidský faktor) 

7. Nezájem rodičů o vzdělávání žáků 

 

 
Inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním neúspěchem 
S - Silné stránky W - Slabé stránky 

1. Malý počet dětí ve třídě (pouze v malotřídní škole) 

 

2. Spolupráce s pedagogicko-psychologickou 

poradnou 

 

3. Doučovací aktivity pro slabší žáky- individuální 

přístup 

 

4. Asistenti pedagoga 

 

5. Spolupráce učitelů při vzdělávání žáků 

 

6. Spolupráce s odbornými pracovišti SPC 

 

7. Klidové místnosti 

 

1. Velký počet dětí ve třídě (úplné ZŠ) 

2. Přístup učitelů 

3. Zpomalení nadaných žáků 

4. Personální zajištění a jejich kvalifikace - dostupnost 

speciálních pedagogů 

5. Odchod učitelek na MD, změny personálního 

zajištění 

6. Bezbariérovost 

7. Klidové místnosti 

8. Administrativní zátěž spojená s postiženými žáky 

9. Zátěž pro běžné děti ve třídě 

10. Malá dotace hodin pro asistenty – nedostatek 

financí 

 

O - příležitosti T- Hrozby 

1. Získání finančních prostředků na asistenty ze soc. 

fondu EU 

2. Snížení žáků ve třídách 

3. Další vzdělávání učitelů (kurzy, školení) - – asistenti, 

metody a formy práce s těmito dětmi 

4. Vznik soukromých škol 

5. Nová legislativa a údajně dostupnost finančních 

prostředků na inkluzi 

 

 

1. Nedostatek finančních prostředků na asistenty 

2. Nedostatek prostor pro snížení počtů žáků ve třídách 

3. Prohloubení rozdílů mezi městem a venkovem – 

větší města = vznik soukromých škol 

4. Mnoho administrativy 

5. Oboustranně nevyhovující prostředí – pro žáky bez 

postižení a pro žáky s postižením – vzájemné rušení při 

výuce, nevyváženost 

6. Odpor veřejnosti 

7. Odpor učitelů - je to spojeno s větším množstvím 

práce a přemýšlením jinak, tvořivostí 

 

 

Doporučená opatření: 

 
1. Rozvoj podnikavosti a iniciativy dětí a žáků 

S - Silné stránky W - Slabé stránky 

1. Podpora účasti nadaných žáků v olympiádách a 

soutěžích 

1. Nezájem žáků, malá motivace k učení 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

95 

 

2. Spolupráce s odbornými pracovišti SPC 

 

3. Dostupnost zájmových kroužků v regionu (DDM, 

zákl. umělecká škola, atletika…) 

 

4. Akce pro žáky – muzeum, galerie, výstavy 

 

 

 

 

 

 

 

2. Hodně náročné místy demotivující zadání soutěží 

(např. olympiáda z matematiky – typu řeší celá rodina) 

3. Vyčleňování žáků z kolektivu v důsledku jejich 

iniciativy (šikana, pocit šprta) 

4. Utlumení aktivity dětí v důsledku očekávání 

standardních postupů řešení problémů 

5. Nedostatek času na jednotlivé žáky – přeplněnost 

osnov nebo tříd 

 

O - příležitosti T- Hrozby 

1. Kroužky, zájmové aktivity sdružení, soutěže 

2. Menší třídní kolektivy 

3. Metody a formy práce s tvořivým přístupem 

4. Inovace v přístupech k výuce 

 

1. Nepodnětné společenské prostředí 

2. Negativní vliv medií 

3. Vysedávání u počítačových her a jiných „žroutů“ 

času 

 

 

 
2. Rozvoj kompetencí dětí a žáků v polytechnickém vzdělávání   

S - Silné stránky W - Slabé stránky 

1. Spolupráce se středními školami – např. SPŠ 

(organizuje soutěže pro děti a v rámci projektů 

evropské unie) 

 

2. Tematické exkurze 

 

3. Velká vybavenost školy stavebnicemi, výtvarným i 

pracovním materiálem (MŠ) 

 

4. Nezájem dětí o tyto nabízené činnosti (MŠ) 

 

5. Doplňkové činnosti Hoblínková dílnička – práce se 

dřevem, seznámení s prací s pilou (MŠ Čáslav) 

 

6. Návštěvy v zaměstnání rodičů – truhlářství, 

kovářství… (MŠ) 

 

7. Spolupráce se Střední průmyslovou školou Čáslav – 

práce s dřevěným materiálem (MŠ Čáslav) 

 

 

1. Chybí odborné učebny – cvičné kuchyně, zahrady, 

dílny… 

2. Chybí aprobovaní učitelé  

3. Chybí venkovní učebny, ponky a technické 

vybavení (MŠ) 

 

O - příležitosti T- Hrozby 

1. Dotace, granty na materiální vybavení 

2. Soutěže a související akce 

3. Motivace trhem práce  - zájem o technicky vzdělané 

4. Stanovení finančního limitu k nákupu pomůcek a 

vybavení, není možné pořídit např. venkovní učebny 

(MŠ) 

1. Nezájem žáků o technické a učební obory 

2. Nedostatek financí na materiální zabezpečení výuky 

3. Ztráta pracovních dovedností a návyků 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

96 

5.  Kroužky v ostatních organizacích (DDM, církev) 

 

 

 
3. Kariérové poradenství v základních školách 

S - Silné stránky W - Slabé stránky 

1. Spolupráce se SŠ – dny otevřených dveří, zástupci 

středních škol informují žáky i rodiče o možnostech 

vzdělávání 

2. Podpora rodičů – nabídky oborů pro střední 

vzdělávání přímo v ZŠ, informace na webových 

stránkách, na rodičovských schůzkách 

3. Výchovní poradci – proškoleni 

4. Spolupráce s ÚP 

5. V osnovách je zařazeno téma volba povolání 

6. Burzy středních škol 

7. Podpora vzdělávání v této oblasti 

 

1. Chybí motivace pro technické obory 

2. Malá informovanost směrem k rodičům o 

možnostech, kde sehnat informace 

3. 

 

O - příležitosti T- Hrozby 

1. Více individuální práce se žáky pro možné odhalení 

jeho nadání pro budoucí studium (podchycení 

talentovaných žáků a rozvoj jejich zájmu) 

2. Testy na budoucí profesní zaměření žáků 

3. Exkurze do středních škol a seznámení s jejich 

nabídkou na místě 

4. Tematicky zaměřené diskuse s rodiči 

 

 

1. Obory s perspektivou (v současnosti některé obory 

bez možného uplatnění na trhu práce) 

2. 

3. 

 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

97 

4. Strategická část - Strategický rámec priorit MAP do roku 2023 

4.1 Vize 
 

Vzdělávací instituce v regionu vzájemně spolupracují mezi sebou, s místními komunitami, rodinami a dalšími 

aktéry napříč společenským spektrem. Zřizovatelé společně se zástupci škol usilují o rozvoj moderního zázemí, 

pedagogové jsou motivováni k dalšímu sebevzdělávání a využívání inovativních metod výuky s cílem poskytovat 

dětem a žákům kvalitní vzdělávání reflektující vedle osvědčených metod také příležitosti a změny současného 

světa. V regionu je vytvořena funkční a udržitelná platforma pro vzájemnou spolupráci, setkávání, koordinaci 

aktivit a sdílení dobré praxe. 

Motto: Čeká nás jen taková budoucnost, jakou si společně s dětmi vytvoříme. 

 

4.2 Popis a zapojení aktérů 
Na sklonku roku 2015 byli v součinnosti s Odborem školství MěÚ Čáslav pozváni ředitelé všech mateřských a 

základních škol v území na společnou informativní schůzku, kde jim byl představen základní rámec 

připravovaného projektu MAP rozvoje vzdělávání pro SO ORP Čáslav. Jednotlivé školy byly v prosinci 2015 osobně 

navštíveny členy budoucího realizačního týmu ve věci udělení souhlasu či nesouhlasu se zapojením do projektu. 

K datu podání žádosti o realizaci projektu udělilo souhlas se zapojením do projektu celkem 14 z 15 mateřských 

škol a v případě základních škol udělilo souhlas všech 14 subjektů. (V průběhu realizace udělila souhlas se 

zapojením i poslední mateřská škola). V případě mateřských a základních škol tak procentuální podíl zapojených 

subjektů činí 100 %. 

Bezprostředně po zahájení realizace projektu byly členy realizačního týmu navštíveny veškeré mateřské a 

základní školy v území s nabídkou členství v Řídícím výboru (ŘV). Školy byly v této souvislosti požádány o 

nominaci členů z řad rodičů. Dále proběhly osobní schůzky ve věci seznámení s projektem a nabídkou členství 

v ŘV se zřizovateli,  NNO, Pedagogicko psychologickou poradnou, poskytovateli neformálního a zájmového 

vzdělávání a ZUŠ. 

První setkání ŘV se uskutečnilo 29. března 2016. Na tomto setkání byl zvolen Statut, Jednací řád a předseda ŘV. 

Členům ŘV byl představen harmonogram a klíčové aktivity projektu, dále byly projednány a schváleny prioritní 

oblasti rozvoje v území a zaměření pracovních skupin. 

Školy, zřizovatelé i další aktéři byli průběžně elektronicky informováni o postupu projektu a výstupech 

analytických podkladů. Před konáním 2. setkání ŘV byli požádáni o zaslání podnětů a připomínek k tvorbě SWOT 

3 analýzy. Na 2. setkání ŘV, které se konalo 16. června 2016 pak členové ŘV stanovili na základě zaslaných 

podnětů konečnou podobu SWOT analýzy a následná diskuze položila základy Strategického rámce MAP (SR). 

Tyto podněty byly během prázdninových měsíců realizačním týmem rozpracovány do konkrétních opatření a 

aktivit. Pilotní verze SR byla představena na společném setkání ředitelů mateřských a základních škol, které se 

uskutečnilo 30. srpna. Ředitelé zde byli požádáni o distribuci SR do svých sborů s možností doplnění nebo 

připomínkování do 12. září, kdy byl SR MAP pro ORP Čáslav schválen na 3. zasedání ŘV. 

 V rámci realizace projektu se dále uskutečnily dvě veřejně dostupné aktivity: 9. května se jednalo o panelovou 

diskuzi na téma „Inkluze a společná škola“ a 29. června o exkurzi do MŠ Kollárova v Českém Brodě. Při pořádání 

veřejných setkání spolupracuje realizační tým MAP pro ORP Čáslav s týmem MAP pro ORP Kutná Hora. 

Vedle pravidelného zasílání elektronického zpravodaje o postupu a výstupech projektu výše uvedeným aktérům 

slouží k informování široké veřejnosti webové stránky realizátora (MAS Lípa pro venkov) a partnera projektu 

(Mikroregion Čáslavsko), kde jsou zveřejňovány aktuální informace a výstupy. Za tímto účelem byl v dubnu 2016 

spuštěn také profil na sociální síti Facebook MAP Čáslavsko, skrze který jsou průběžně oslovovány další regionální 

cílové skupiny. 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

98 

4.3 Přehled priorit a cílů strategického rámce MAP 
 

 

Tabulka č. 51 Priority MAP pro SO ORP Čáslav 

1. Kvalitní (materiální, technické a personální zázemí) vzdělávání dostupné pro každé dítě a žáka. 
 

2. Platforma pro vzájemnou spolupráci a sílení dobré praxe mateřských a základních škol. 
 

3. Platforma pro spolupráci škol a ostatních subjektů (SVČ, NNO, knihovny, zaměstnavatelé, 
poskytovatelé soc. služeb, samosprávy, rodiče a široká veřejnost). 
 

 

 

 

 

Tabulka č. 52 Přehled priorit a cílů 

Priorita Cíle 

1. Kvalitní (materiální, technické a 
personální zázemí) vzdělávání 
dostupné pro každé dítě a žáka. 

 

1.1 Personální podpora – zajistit dostatek pedagogického i 
nepedagogického personálu. 
1.2 Rozvoj infrastruktury mateřských škol. 
1.3 Rozvoj infrastruktury základních škol. 
1.4 Podpora ředitelů škol jako klíčových aktérů zvyšování 
kvality regionálního školství. 
1.5 Rozvoj kompetencí, osobnosti a vzájemné spolupráce 
pedagogů. 

 
2. Platforma pro vzájemnou spolupráci a 
sdílení dobré praxe mateřských a 
základních škol. 

 

2.1 Podpora regionální spolupráce mateřských a základních 
škol. 
2.2 Vytvořit systém regionální spolupráce základních škol 
s návaznými stupni vzdělávání a zaměstnavateli. 

 
3. Platforma pro spolupráci škol a 
ostatních subjektů (SVČ, NNO, knihovny, 
zaměstnavatelé, poskytovatelé soc. 
služeb, samosprávy, rodiče a široká 
veřejnost). 

 

3.1 Podpora škol v otevřenosti a nalézání nových způsobů 
komunikace směrem k rodičům a široké veřejnosti. 
3.2 Podpora spolupráce škol a ostatních organizací a institucí. 

 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

99 

 

4.4 Přehled povinných, doporučených, průřezových a volitelných opatření  

dle postupů MAP 

Tabulka č. 53 Přehled povinných, doporučených, průřezových a volitelných opatření 

A. Předškolní vzdělávání a péče: dostupnost – inkluze- kvalita 
 

 
 
Povinná opatření B. Čtenářská a matematická gramotnost v základním vzdělávání 

 

C. Inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním 
neúspěchem 

D. Rozvoj kompetencí dětí a žáků v polytechnickém vzdělávání 
 

 
 
Doporučená opatření E. Rozvoj podnikavosti a iniciativy dětí a žáků 

 

F. Kariérové poradenství v základních školách 
 

G. Rozvoj sociálních a občanských kompetencí dětí a žáků 
 

 
Průřezová a volitelná 
opatření H. Rozvoj kompetencí dětí a žáků pro aktivní používání cizího jazyka 

 

 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

100 

 

4.5 Popis priorit a cílů 
Opatření a aktivity uvedené v textu jsou prvotním návrhem určeným k připomínkování a další diskuzi. 

Tabulka č. 54 Cíl 1.1 

Priorita 1. Kvalitní (materiální, technické a personální zázemí) vzdělávání dostupné pro každé 
dítě a žáka. 

 

Cíl a popis cíle 1.1 Personální podpora – zajistit dostatek pedagogického i nepedagogického 
personálu. 

Cílem je zajištění bezproblémového chodu mateřských a základních škol v případě 
DVPP nebo nemoci. V případě menších a především mateřských škol také zvýšení 
kvality běžného provozu. Pedagogičtí pracovníci získají více času na vzdělávací 
proces zapojením podpůrného personálu. 

Vazba na povinná 
a doporučená 
opatření dle 
postupů MAP 

 
A specificky silně. 
C průřezově slabě. 

Indikátory 1.1.1. Počet nových pracovních míst v ORP za předem definované období. 
1.1.2. Počet navázaných spoluprací („učitelů v záloze“) za definované období. 
1.1.3. Vytvoření společné databáze. 
1.1.4. Počet dobrovolníků za definované období. 
1.1.5. Počet aktivit spolupráce, počet kvalifikovaných absolventů, kteří za definované 

období zahájí pedagogickou činnost. 

Opatření / Aktivity Opatření 1.1.1 Personální podpora. 
Aktivita 1.1.1.1 Navýšení počtu pracovníků především v případě mateřských a 
malotřídních ZŠ (chůvy, pomocný personál) prostřednictvím šablon OP VVV. 
Aktivita 1.1.1.2 Spolupráce s Úřadem práce a využívání nástrojů VPP a SÚPM. 
 
Opatření 1.1.2 Spolupráce s emeritními učiteli a učiteli na rodičovské dovolené. 
Aktivita 1.1.2.1 Suplování v době DVPP nebo nemoci. 
 
Opatření 1.1.3 Školy v regionu budou umět „učitele v záloze“ koordinovaně využívat a 
sdílet. 
Aktivita 1.1.3.1 Vytvoření společné databáze vhodných kandidátů. 
 
Opatření 1.1.4 V případě nepedagogických činností (např. služba v šatně, jídelně) 
podporovat spolupráci s dobrovolníky z řad rodičů a prarodičů. 
Aktivita 1.1.4.1 Spolupráce s dobrovolnickým centrem a obecná propagace myšlenky. 
Aktivita 1.1.4.2 Zajištění proškolených a pojištěných dobrovolníků. 
 
Opatření 1.1.5 Užší spolupráce s VŠ při získávání absolventů. 
Aktivita 1.1.5.1 Komunikace s VŠ pedagogického směru a koordinovaný systém nabídek 
praxe pro studenty. 
 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

101 

Tabulka č. 55 Cíl 1.2 

Priorita 1. Kvalitní (materiální, technické a personální zázemí) vzdělávání dostupné pro 
každé dítě a žáka. 

 

Cíl a popis cíle 1.2 Rozvoj infrastruktury mateřských škol. 
Podpora staveb a stavebních úprav s cílem zajistit dostatečné kapacity cenově 
dostupných a kvalitních zařízení péče o děti v kontextu možnosti zapojení rodičů dětí 
předškolního věku na trh práce. Většině MŠ chybí prostředky na běžné rekonstrukce 
zastaralých budov včetně venkovních prostor (hřiště, zahrady). Dále chybí technické 
vybavení pro přímou pedagogickou činnost i doplňkové aktivity v oblastech 
polytechnického vzdělávání, matematické pregramotnosti, rozvoji podnikavosti, 
kreativity a iniciativy dětí. Z pohledu zajištění rovného přístupu ke vzdělávání není 
v současnosti řada MŠ stavebně uzpůsobena a připravena na zajištění kompenzačních 
pomůcek pro děti se SVP. 

Vazba na povinná 
a doporučená 
opatření dle 
postupů MAP 

 
A- silná vazba 
C, D, E – středně silná vazba 

Indikátory Počet realizovaných projektů za definované období. Počet MŠ zapojených do čerpání 
z IROP, OP VVV nebo dalších dotačních titulů a grantů. 

Opatření / Aktivity Opatření 1.2.1 Vytvořit portál/poradenské centrum pro školy v území ORP. 
Aktivita 1.2.1.1 Monitoring dotačních výzev a grantů a jejich doporučování konkrétním 
školám na základě znalosti místních potřeb. 
Aktivita 1.2.1.2 Vytvoření portfolia společností zprostředkovávajících čerpání dotací 
včetně referencí. 
Aktivita 1.2.1.3 Vytvoření a průběžná aktualizace portfolia výrobců a dodavatelů dle 
aktuálních potřeb včetně referencí. 
Aktivita 1.2.1.4 Vytvoření pozice sdíleného konzultanta/administrátora projektů pro 
školy v ORP. (Šablonové projekty). 
Aktivita 1.2.1.5 Vytvoření portfolia výrobců a poskytovatelů kompenzačních pomůcek a 
jejich databáze v rámci ORP pro možnost sdílení. 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

102 

Tabulka č. 56 Cíl 1.3 

Priorita 1. Kvalitní (materiální, technické a personální zázemí) vzdělávání dostupné pro 
každé dítě a žáka. 
 

Cíl a popis cíle 1.3 Rozvoj infrastruktury základních škol. 
Výstavba nebo rekonstrukce odborných učeben a dílen včetně vybavení s cílem zajistit 
moderní prostory pro výuku v oblastech vědy, řemeslných, technických a uměleckých 
oborů. Školám dále chybí prostředky na běžné opravy zastaralých budov včetně 
venkovních prostranství a sportovišť. Z pohledu zajištění rovného přístupu ke vzdělávání 
není v současnosti řada ZŠ stavebně uzpůsobena a připravena na zajištění 
kompenzačních pomůcek pro děti se SVP. 
 

Vazba na povinná 
a doporučená 
opatření dle 
postupů MAP 

 
C, D – silná vazba 
B, E, F, G – slabá vazba 

Indikátory Počet realizovaných projektů za definované období. Počet ZŠ zapojených do čerpání 
z IROP, OP VVV nebo dalších dotačních titulů a grantů. 

Opatření / Aktivity Opatření 1.3.1 Vytvořit portál/poradenské centrum pro školy v území ORP. 
Aktivita 1.3.1.1 Monitoring dotačních výzev a grantů a jejich doporučování konkrétním 
školám na základě znalosti místních potřeb. 
Aktivita 1.3.1.2 Vytvoření portfolia společností zprostředkovávajících čerpání dotací 
včetně referencí. 
Aktivita 1.3.1.3 Vytvoření a průběžná aktualizace portfolia výrobců a dodavatelů dle 
aktuálních potřeb včetně referencí. 
Aktivita 1.3.1.4 Vytvoření pozice sdíleného konzultanta/administrátora projektů pro 
školy v ORP. (Šablonové projekty) 
Aktivita 1.3.1.5 Vytvoření portfolia výrobců a poskytovatelů kompenzačních pomůcek a 
jejich databáze v rámci ORP pro možnost sdílení. 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

103 

Tabulka č. 57 Cíl 1.4 

Priorita 1. Kvalitní (materiální, technické a personální zázemí) vzdělávání dostupné pro 
každé dítě a žáka. 
 

Cíl a popis cíle 1.4 Podpora ředitelů škol jako klíčových aktérů zvyšování kvality regionálního školství. 
Ředitelé jsou nejdůležitějšími nositeli změn ve školách. Očekává se od nich, že budou 
dobrými manažery, kteří dokáží včas a správně reagovat na změny a vývoj resortu, výzvy 
operačních programů i dalších zdrojů financování, a dovedou správně vést a motivovat 
pedagogický sbor i podpůrný personál. Zejména pro ředitele/ředitelky mateřských a 
malotřídních základních škol jsou podobná očekávání dosti smělá. Reálně jsou totiž ve 
většině případů doslova zahlceni všemožnými činnostmi, bez možnosti využít jakýkoli 
podpůrný aparát. Cílem je poskytnout ředitelům v území systém metodické podpory a 
motivaci. 

Vazba na povinná 
a doporučená 
opatření dle 
postupů MAP 

 
Cíl má průřezově silnou vazbu na veškerá povinná, doporučená, průřezová a volitelná 
opatření. 

Indikátory 1.4.1 Počet systémových opatření (databáze, portál, aj.) za předem definované období. 
1.4.2 Počet zřizovatelů, kteří se aktivně zapojí do procesu rozvoje školy, počet 
konkrétních aktivit/výstupů za předem definované období. 
1.4.3 Počet škol zapojených do akčního plánování, počet vzdělávacích aktivit za předem 
definované období. 

Opatření / Aktivity Opatření 1.4.1 Vytvořit institut školního metodika pro území ORP. 
Aktivita 1.4.1.1 Správa portálu se vzdělávací nabídkou pro ředitele, která bude na základě 
místní znalosti a osobního kontaktu reflektovat aktuální potřeby. 
Aktivita 1.4.1.2 Správa portálu s informacemi o vybavenosti škol, NNO, a dalších subjektů 
pomůckami pro děti a žáky se SVP za účelem jejich zapůjčení. 
Aktivita 1.4.1.3 Správa portálu s referenčními školami (inovativní metody výuky, inkluze, 
polytechnické vzdělávání atd.). 
Aktivita 1.4.1.4 Zprostředkování sdílení dobré praxe formou neformálního setkávání škol, 
stáží, mezinárodních partnerství, apod. 
Aktivita 1.4.1.5 Vytvoření databáze a koordinace sdílených pracovníků mezi školami 
(speciální pedagogové, asistenti pedagoga, rodilí mluvčí, učitelé „v záloze“ (viz. Cíl 1.1) 
 
Opatření 1.4.2 Podpora součinnosti ředitelů a zřizovatelů a zefektivnění vzájemné 
komunikace. 
Aktivita 1.4.2.1 Pravidelná komunikace ředitele a zřizovatele o plánech a požadavcích 
školy ohledně jejího vývoje, zajištění materiálního zázemí a řešení témat akčního 
plánování. 
Aktivita 1.4.2.2 Informování zřizovatele o sdílení dobré praxe škol a případné aktivní 
zapojení pomocí regionálních, nadregionálních a mezinárodních projektů. 
Aktivita 1.4.2.3 Využívání dětských skupin jako alternativy mateřských škol při náhlých 
výkyvech počtu dětí. 
 
Opatření 1.4.3 Podpora akčního plánování. 
Aktivita 1.4.3.1 Ředitel společně s pedagogy a zřizovatelem (případně dalšími aktéry) 
sestavuje plán aktivit školy včetně plánu investic. 
Aktivita 1.4.3.2 Společné vzdělávání ředitelů, zřizovatelů a pedagogů na téma akční 
plánování, výzvy OP, leadership, příklady dobré praxe, apod. 
 
 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

104 

Tabulka č. 58 Cíl 1.5 

Priorita 1. Kvalitní (materiální, technické a personální zázemí) vzdělávání dostupné pro 
každé dítě a žáka. 

 

Cíl a popis cíle 1.5 Rozvoj kompetencí, osobnosti a vzájemné spolupráce pedagogů. 
Cílem je podpora pedagogů jakožto klíčového předpokladu k vytvoření pozitivního 
klimatu ve školách, vytváření motivující kultury a formování hodnot a postojů dětí a žáků 
pozitivním směrem.  Předcházení syndromu vyhoření a zajištění pestré nabídky forem a 
způsobů vzdělávání. Motivace učitelů k otevřenosti a přijímání inovací ve výuce a 
přenosu dobré praxe do škol v regionu. Překážkou ve většině případů není ani tak 
nezájem nebo neochota učitelů k dalšímu vzdělávání, ale často personálně nezajištěné 
školy, kde si DVPP nemohou dovolit z provozních důvodů. Podobně jako u předchozích 
má také tento cíl úzkou souvislost s cílem 1.1 Personální podpora. 

Vazba na povinná 
a doporučená 
opatření dle 
postupů MAP 

 
Cíl má průřezově silnou vazbu na veškerá povinná, doporučená, průřezová a volitelná 
opatření. 

Indikátory 1.5.1 Počet škol čerpajících z OP VVV, počet proškolených pedagogů za předem 
definované období, počet absolvovaných kurzů za předem definované období. 
1.5.2 Počet předmětových komisí, počet uskutečněných aktivit za předem definované 
období. 
1.5.3 Počet aktivit za předem definované období. Vznik sdíleného informačního portálu. 
1.5.4 Existence školního metodika, vznik sdíleného informačního portálu, počet 
realizovaných aktivit za předem definované období. 

Opatření / Aktivity Opatření 1.5.1 Efektivnější využívání DVPP prostřednictvím OP VVV. 
Aktivita 1.5.1.1 Zajistit podporu čerpání prostředků z OP VVV u ředitelů škol. 
Aktivita 1.5.1.2 Zajistit personální podporu školám (viz. cíl 1.1. – vytvoření databáze 
„učitelů v záloze“). 
 
Opatření 1.5.2 Podpora předávání zkušeností mezi pedagogy uvnitř škol a mezi školami. 
Aktivita 1.5.2.1 Vytvoření předmětových komisí, kde si budou moci učitelé škol v regionu 
předávat informace a zkušenosti, popř. zvát externí lektory, jezdit na tematické exkurze. 
Aktivita 1.5.2.2 Předávání zkušeností mezi pedagogy formou mentoringu, supervize, 
tandemového vyučování. 
Aktivita 1.5.2.3 Pravidelné teambuildingy (v rámci školy i regionálně). 
 
Opatření 1.5.3 Podpora pedagogů při implementaci inkluze. 
Aktivita 1.5.3.1 Využívání praktických zkušeností pedagogů ZŠ Husova (praktická) a ZŠ 
Diakonie ČCE. 
Aktivita 1.5.3.2 Založení sdíleného portálu s informacemi o vybavenosti škol, NNO, a 
dalších organizací pomůckami pro děti a žáky se SVP za účelem jejich zapůjčení. 
 
Opatření 1.5.4 Vytvoření pozice sdíleného školního metodika. 
Aktivita 1.5.4.1 Vytvoření portálu s nabídkou DVPP, který bude reagovat na aktuální 
poptávku škol v regionu, organizovat semináře přímo v regionu a zajišťovat exkurze na 
poptávaná témata.  
Aktivita 1.5.4.2 Metodik usnadňuje učitelům volbu DVPP prostřednictvím získávání 
zpětné vazby od účastníků a zveřejňování hodnocení na sdíleném portálu. 
Aktivita 1.5.4.3 Metodik zajišťuje sdílení dobré praxe formou výjezdů do jiných škol, 
ukázkových hodin, apod. 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

105 

Tabulka č. 59 Cíl 2.1 

Priorita 2. Platforma pro vzájemnou spolupráci a sdílení dobré praxe mateřských a 
základních škol. 
 

Cíl a popis cíle 2.1 Podpora regionální spolupráce mateřských a základních škol. 
Cílem je posílit stávající nízkou úroveň spolupráce mezi školami prostřednictvím 
jednotlivých aktivit, které budou propojovat a sdružovat aktéry vzdělávání. Přínosem by 
měla být větší otevřenost škol jak mezi sebou, tak i směrem k veřejnosti, vzájemná i vnější 
inspirace, sdílení zkušeností, společné regionální projekty a v konečném výsledku širší 
nabídka aktivit škol způsobená inspirativním, otevřeným a komunikativním klimatem 
v regionu, přirozenou soutěživostí a konkurencí.  
 

Vazba na povinná 
a doporučená 
opatření dle 
postupů MAP 

 
Cíl má průřezově středně silnou vazbu na veškerá povinná, doporučená, průřezová a 
volitelná opatření. 

Indikátory Počet realizovaných aktivit spolupráce za předem definované období. 

Opatření / Aktivity Opatření 2.1.1 Podpora aktivit spolupráce škol. 
Aktivita 2.1.1.1 Vzájemné návštěvy/hospitace 
Aktivita 2.1.1.2 Organizace neformálních setkávání ředitelů/pedagogů/ předmětových 
komisí. 
Aktivita 2.1.1.3 Sdílení speciálních prostor (dílny, keramické dílny, pozemky, učebna 
s interaktivní tabulí, apod.) mezi MŠ a ZŠ. 
Aktivita 2.1.1.4 Společné projekty. 
Aktivita 2.1.1.5 Společné soutěže. 
Aktivita 2.1.1.6 Společné (specificky profilované) exkurze. 
Opatření 2.1.2 Usnadnění přechodu dětí z MŠ do ZŠ. 
Aktivita 2.1.2.1 Vzájemné náslechy pedagogů (předškoláci x 1 třída). 
Aktivita 2.1.2.2 Postupné seznamování předškoláků s prostředím školy – např. projekt 
„Předškolička“. 

 

Tabulka č. 60 Cíl 2.2 

Priorita 2. Platforma pro vzájemnou spolupráci a sdílení dobré praxe mateřských a 

základních škol. 
 

Cíl a popis cíle 2.2 Vytvořit systém regionální spolupráce základních škol s návaznými stupni 
vzdělávání a zaměstnavateli. 
Cílem je podpořit efektivnější spolupráci ZŠ, SOU, SŠ firem a dalších zaměstnavatelů a 
poskytnout tak příležitost pro žáky a jejich rodiče vytvořit si lepší představu o navazujícím 
stupni vzdělávacího systému a možném profesním uplatnění. 
 

Vazba na povinná 
a doporučená 
opatření dle 
postupů MAP 

 
Cíl má specificky silnou vazbu na doporučené opatření F – Kariérové poradenství v ZŠ. 

Indikátory 2.2.1 Počet zapojených škol/ počet realizovaných aktivit za předem definované období. 
2.2.2 Počet zapojených subjektů/ počet realizovaných aktivit za předem definované 
období. 

Opatření / Aktivity Opatření 2.2.1 Spolupráce ZŠ – SOU – SŠ. 
Aktivita 2.2.1.1 Vytvoření sítě škol ochotných spolupracovat. 
Aktivita 2.2.1.2 Pořádání pravidelných dnů otevřených dveří, exkurzí pro žáky a rodiče. 
Aktivita 2.2.1.3 Ve spolupráci s Úřadem práce pořádat v regionu pravidelně „Veletrh 
studijních oborů“. 
 
Opatření 2.2.2 Spolupráce ZŠ se zaměstnavateli. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

106 

Aktivita 2.2.2.1 Vytvoření sítě firem/živnostníků ochotných spolupracovat. 
Aktivita 2.2.2.2 Pořádání individuálních exkurzí do firem (nejen v regionu) na základě 
konkrétní poptávky/zájmu. (možno i společně pro zájemce z více ZŠ). 
Aktivita 2.2.2.3 Organizace společného Dne otevřených dveří pro zájemce z řad žáků a 
rodičů v zapojených firmách a institucích v regionu.  
Aktivita 2.2.2.4 Oslovení rodičů, zda by měli zájem prezentovat svou profesi ve škole. 
Aktivita 2.2.2.5 Ve spolupráci s Úřadem práce pořádat v regionu pravidelně „Veletrh 
pracovních příležitostí“ pro žáky ZŠ a jejich rodiče. 
Aktivita 2.2.2.6 Společné exkurze nadaných žáků z více škol do inovativních a start-up 
prostor (Podnikatelský inkubátor, Impact Hub, apod.) 

 

Tabulka č. 61 Cíl 3.1 

Priorita 3. Platforma pro spolupráci škol a ostatních subjektů (SVČ, NNO, knihovny, 
zaměstnavatelé, poskytovatelé soc. služeb, samosprávy, rodiče a široká veřejnost). 

 

Cíl a popis cíle 3.1 Podpora škol v otevřenosti a nalézání nových způsobů komunikace směrem 
k rodičům a široké veřejnosti. 
Cílem je poskytnout metodickou podporu a za pomoci příkladů dobré praxe podpořit 
školy v aktivitách nad rámec ŠVP. Zapojením rodičů a široké veřejnosti do života školy 
přispět k dalšímu formování v otevřenou a rozvíjející se instituci. Zejména v malých 
obcích by se pak školy mohly stát komunitním centrem obce. 

Vazba na povinná 
a doporučená 
opatření dle 
postupů MAP 

 
Cíl má průřezově středně silnou vazbu na povinné opatření A, doporučené opatření E a 
volitelné opatření G. 

Indikátory Počet zapojených škol/počet aktivit za předem definované období. 
Počet škol, které si nastaví indikátory kvality a komunikace (inspiraci lze čerpat např. 
z projektu „Rodiče vítáni“). 

Opatření / Aktivity Opatření 3.1.1 Nastavení komunikačních kanálů škola – rodina. 
Aktivita 3.1.1.1 Hledat způsoby, jak mohou rodiče a prarodiče aktivně podpořit chod 
školy. Spolupracovat s Dobrovolnickým centrem a zajišťovat např. doprovázení mladších 
dětí na mimoškolní aktivity. 
Aktivita 3.1.1.2 Školy pořádají neformální setkávání s rodiči a dětmi. 
 
Opatření 3.1.2 Podpora neformálních a volnočasových aktivit. 
Aktivita 3.1.2.1 Škola organizuje volnočasové aktivity a kroužky. 
Aktivita 3.1.2.2 Škola se podílí na organizaci a hmotném zajištění procesu celoživotního 
učení (Univerzita třetího věku, besedy s pamětníky a osobnostmi regionu). 
Aktivita 3.1.2.3 Škola organizuje aktivity pro rodiny a širokou veřejnost (např. 
cestovatelské besedy, besedy se zajímavými osobnostmi, filmové projekce v rámci 
projektu „Jeden svět na školách“, apod.) 
Aktivita 3.1.2.4 Zapojení místních spolků do organizace a zajištění volnočasových aktivit. 
  
Opatření 3.1.3 Systémová podpora škol v regionu. 
Aktivita3.1.3.1 Vytvoření portálu, kde by školy nacházely inspiraci, příklady aktivit a 
informace o aktuálních projektech a iniciativách (Rodiče vítáni, Elixír do škol, 
Talentovani.cz, Jeden svět na školách, apod.). 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

107 

 

Tabulka č. 62 Cíl 3.2 

Priorita 3. Platforma pro spolupráci škol a ostatních subjektů (SVČ, NNO, knihovny, 
zaměstnavatelé, poskytovatelé soc. služeb, samosprávy, rodiče a široká 
veřejnost). 
 

Cíl a popis cíle 3.2 Podpora spolupráce škol a ostatních organizací a institucí. 
Cílem je zapojit do vzdělávacího procesu co nejširší spektrum aktérů formou provázaných 
aktivit a společných projektů. Dále zajistit pestrou, dostupnou a poptávku reflektující 
nabídku mimoškolních aktivit i ve venkovských oblastech mimo centrum regionu – město 
Čáslav. Podporovat spolupráci škol s knihovnami, NNO, spolky, a dalšími organizacemi a 
pomocí příkladů dobré praxe inspirovat a motivovat další subjekty k aktivitám vedoucím 
k rozvoji kvality vzdělávání, trávení volného času a zvyšování celospolečenské prestiže 
předškolního a základního vzdělávání. 

Vazba na povinná 
a doporučená 
opatření dle 
postupů MAP 

 
Cíl má průřezově středně silnou vazbu na veškerá povinná, doporučená a volitelná 
opatření. 

Indikátory 3.2.1 Vznik sdíleného portálu/ databáze volnočasových aktivit. 
3.2.2 Počet zapojených škol a dalších subjektů/ počet konkrétních aktivit za předem 
definované období. 
3.2.3 Počet škol spolupracujících při pořádání volnočasových aktivit. 

Opatření / Aktivity Opatření 3.2.1 Platforma pro sdílení informací a příkladů dobré praxe. 
Aktivita 3.2.1.1 Sdílený portál příkladů dobré praxe spolupráce škol s ostatními subjekty 
v regionu i mimo něj. 
Aktivita 3.2.1.2 Vytvoření databáze volnočasových aktivit v regionu včetně sdíleného 
kalendáře 
Aktivita 3.2.1.3 Pravidelné ankety na školách o dostupnosti a poptávce po volnočasových 
aktivitách. 
 
Opatření 3.2.2 Spolupráce škol s dalšími subjekty. 
Aktivita 3.2.2.1 Pravidelná setkávání ředitelů/pedagogů se zástupci PPP a OSPOD za 
účelem předávání informací a užší spolupráce. 
Aktivita 3.2.2.2 Spolupráce škol s Úřadem práce ČR (personální podpora prostřednictvím 
využívání nástrojů VPP a SÚPM, spolupráce při organizaci veletrhu studijních oborů a 
pracovních příležitostí. 
Aktivita 3.2.2.3 Společné projekty škol a knihoven, galerií muzeí, apod. (Lektorské 
centrum GASK, Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, Včelka.cz, atp.) 
 
Opatření 3.2.3 Spolupráce škol při pořádání volnočasových aktivit. 
Aktivita 3.2.3.1 Koordinované plánování mimoškolních aktivit a jejich sdílení mezi 
sousedícími školami. 
Aktivita 3.2.3.2 Sdílený školní autobus pro přepravu dětí. 
 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO 

108 

 

Tabulka č. 63 Cíle MAP vs. povinná, doporučená a volitelná opaření (témata) Postupů MAP se 3 úrovněmi vazby (X - slabá, XX – střední, XXX - silná) 

 Cíl 
1.1 Personální 
podpora – 
zajistit dostatek 
pedagogického i 
nepedagogické-
ho personálu. 
 

1.2 Rozvoj 
infrastruktury 
mateřských 
škol. 
 

1.3 Rozvoj 
infrastruktury 
základních škol. 
 

1.4 Podpora 
ředitelů škol 
jako 
klíčových 
aktérů 
zvyšování 
kvality 
regionálního 
školství. 
 

1.5 Rozvoj 
kompetencí, 
osobnosti a 
vzájemné 
spolupráce 
pedagogů. 
 

2.1 Podpora 
regionální 
spolupráce 
mateřských a 
základních 
škol. 
 

2.2 Vytvořit 
systém 
regionální 
spolupráce 
základních škol 
s návaznými 
stupni 
vzdělávání a 
zaměstnavateli
. 
 

3.1 Podpora 
škol 
v otevřenosti 
a nalézání 
nových 
způsobů 
komunikace 
směrem 
k rodičům a 
široké 
veřejnosti. 
 

3.2 
Podpora 
spolupráce 
škol a 
ostatních 
organizací a 
institucí. 
 

P
o

vi
n

n
á 

o
p

at
ře

n
í 

 

Předškolní vzdělávání a péče: 
dostupnost – inkluze- kvalita 

 

 
XXX 

 
XXX 

  
XXX 

 
XXX 

 
XX 

  
XX 

 
XX 

Čtenářská a matematická 
gramotnost v základním 
vzdělávání 

 

   
X 

 
XXX 

 
XXX 

 
XX 

   
XX 

Inkluzivní vzdělávání a 
podpora dětí a žáků 
ohrožených školním 
neúspěchem 
 

 
X 

 
XX 

 
XXX 

 
XXX 

 
XXX 

 
XX 

   
XX 

D
o

p
o

ru
če

n
á 

o
p

at
ře

n
í 

 

Rozvoj kompetencí dětí a žáků 
v polytechnickém vzdělávání 

 

  
XX 

 
XXX 

 
XXX 

 
XXX 

 
XX 

   
XX 

Rozvoj podnikavosti a 
iniciativy dětí a žáků 

 

  
XX 

 
X 

 
XXX 

 
XXX 

 
XX 

  
XX 

 
XX 

Kariérové poradenství 
v základních školách 

 

   
X 

 
XXX 

 
XXX 

 
XX 

 
XXX 

  
XX 

V
o

lit
el

n
á 

o
p

at
ře

n
í 

 

Rozvoj sociálních a 
občanských kompetencí dětí a 
žáků 

 

    
XXX 

 
XXX 

 
XX 

  
XX 

 
XX 

Rozvoj kompetencí dětí a žáků 
pro aktivní používání cizího 
jazyka 

    
XXX 

 
XXX 

 
XX 

   
XX 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO 

109 

4.7 Investiční priority škol- seznam projektových záměrů pro investiční intervence v SC 2.4 IROP a pro integrované nástroje ITI, IPRÚ a CLLD zpracovaný 

pro území MAP pro SO ORP Čáslav. 

Tabulka č. 64 Investiční priority škol 

Identifikace školy, 
školského zařízení či 
dalšího subjektu  
Název: 
IČO: 
RED IZO: 
IZO: 
 

Název projektu: Očekávané 
celkové 
náklady na 
projekt v Kč 

Očekávaný 

termín 
realizace 
projektu 
(od – do) 
 

Soulad 
s cílem 
MAP* 
 

Typ projektu: 

s vazbou na klíčové kompetence IROP Bezbariér
ovost 
školy, 
školskéh
o zařízení 
**** 

Rozšiřování 
kapacit 
kmenových 
učeben 
mateřských 
nebo 
základních 
škol ***** 

Cizí jazyk Přírodní 
vědy ** 

Technické a 
řemeslné 
obory ** 

Práce 
s digitál. 
technologie-
mi *** 

Mateřská škola II. Vrdy, 
Školská 332 

IČO: 75032821 

RED IZO:600046001 

IZO:107513102 

 

Rozšíření kapacity o 
20 míst (jeselské 
zařízení). 
Rekonstrukce stávající 
budovy MŠ. Přírodní 
učebna na zahradě 
MŠ 

 
 
3 000 000 
 
 
 
150 000 

 
 
 
2018 

 
 
1.2 

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ 

Základní škola a Mateřská 
škola Krchleby, okres 
Kutná Hora, příspěvková 
organizace 
IČO: 70980357 
RED IZO: 600046257 
IZO: 102 226 288 

 

 
Rekonstrukce a 
vybavení prostor 
z důvodu vzdělávání 
žáků se speciálními 
potřebami ZŠ 
 

 
 
 
1 100 000 

 
 
 
2018-2020 

 
 
1.3 

☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ 

ZŠ a MŠ Potěhy, okres 
Kutná Hora 
IČO: 71002758 
RED IZO:600046401 
IZO:102226628 

 

Rekonstrukce a 
vybavení odborných 
učeben (jazyková a 
přírodovědná učebna, 
školní dílna) 
 
 

 
 
 
1 050 000 

 
 
 
2016 - 2020 

 
 
1.3 
 

☒ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Základní škola Vrdy, okres 
Kutná Hora 
IČO: 75032791 

 
 

 
 
5 000 000 

 
 
2018- 2020 

 
 
1.3 

☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO 

110 

RED IZO: 600046451 
IZO: 102226857 
 

Rekonstrukce školní 
dílny 
 

 

Základní škola a Mateřská 
škola Žleby, okres Kutná 
Hora 
IČO: 70989753 
RED IZO: 600046486 
IZO: ZŠ: 102 226 997, MŠ: 
102 774 731 
 

 
 
 
Školní dílna 

 
 
 
1 000 000 

 
 
 
2017 - 2018 

 
 
1.3 
 

☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Mateřská škola 
Močovice 
IČO: 75033356 
RED IZO: 107512823 
IZO: 600045757 

Rozšíření kapacity  
MŠ o 7 míst, 
rekonstrukce 
stávající budovy a 
zajištění 
bezbariérovosti 

 
 
3 000 000 

 
 
2017 - 2018 

 
 
1.2 

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ 

Obec Žáky 
IČO: 236675 

Rekonstrukce 
obecního objektu 
a zřízení MŠ 
s kapacitou 20 míst, 
vybudování hřiště 

 
 
2 000 000 

 
12/2016 – 
06/2017 
 

 
1.2 

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ 

Základní škola Čáslav, 
Masarykova 357 
IČO: 75034824 
RED IZO: 

IZO:600046362600046
362 600046362 

Vybudování, 
rekonstrukce a 
vybavení odborných 
učeben, zajištění 
bezbariérovosti 

 
 
neuvedeno 

 
 
neuvedeno 

 
 
1.3 

☒ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ 

Pozn.: zaškrtněte typ projektu, který byl pro příslušnou školu, školské zařízení či další subjekt identifikován jako prioritní pro investiční intervence z IROP; lze zaškrtnout více 
možností;  
* uveďte číslo cíle/cílů 
** Definice bude součástí dokumentace k příslušné výzvě vyhlášené v rámci IROP. 
*** schopnost práce s digitálními technologiemi bude podporována pouze ve vazbě na cizí jazyk, přírodní vědy, technické a řemeslné obory;  
**** bezbariérovost je relevantní vždy, pokud by chtěla škola či školské zařízení realizovat samostatný projekt na bezbariérovost, musí zde být zaškrtnuto; 
***** rozšiřování kapacit kmenových učeben základních škol je možné pouze v odůvodněných případech ve správních obvodech ORP se sociálně vyloučenou lokalitou. 

  



MIKROREGION ČÁSLAVSKO 

111 

 

 

Schválil Řídící výbor MAP jako aktuální platnou verzi k 12. 9. 2016.7  

 
                                                                                                                                                                                                                  V Čáslavi dne 12. 9. 2016 
   Podpis předsedy Řídícího výboru MAP 

                                                                                                                                                 

                                                                                                                                           

                                                
7 Dokument bude platný do té doby, než bude na ŘO IROP doručena případná aktualizace schválena ŘV MAP. Aktualizace je možná 1x za 6 měsíců. 



Tabulka č. 65 Seznam investičních plánů škol bez vazby na klíčové kompetence IROP 

Identifikace školy, 
školského zařízení či 
dalšího subjektu  
Název: 
IČO: 
RED IZO: 
IZO: 
 

Název projektu: Očekávané 
celkové 
náklady na 
projekt v Kč 

Očekávaný 
termín realizace 
projektu 
(od – do) 
 

Soulad s cílem 
MAP* 
 

Mateřská škola Čáslav, 
okres Kutná Hora 
IČO: 75034832 
RED IZO: 600045731 
IZO: 107512807 

Venkovní učebny pro 
polytechnické 
a environmentální 
vzdělávání 

 
 
300 000 

 
 
2017 - 2018 

 
1.2 

Mateřská škola 1. Vrdy, 
Větrná 120, 285 71 Vrdy 
IČO: 750 32 813 
RED IZO: 600045994 
IZO:107513099 
 

Rekuperace v prostorách 
celé budovy MŠ 

1 100 000 červenec – srpen 
2017 
 

1.2 

Podlahová krytina 30 000 červenec – srpen 
2017 

1.2 

Venkovní sprchy (školní 
dvůr) 
 

22 000 červenec – srpen 
2017 

1.2 

Mateřská škola II. Vrdy, 
Školská 332 

IČO: 75032821 

RED IZO:600046001 

IZO:107513102 

 

 
 
Přírodní učebna na zahradě 
MŠ 

 
 
 
150 000 

 
 
 
2018 

 
 
1.2 

Základní škola a Mateřská 
škola Krchleby, okres 
Kutná Hora, příspěvková 
organizace 
IČO: 70980357 
RED IZO: 600046257 
IZO: 102 226 288 
 

Úprava venkovního 
prostranství MŠ 
 

400 000 2017 - 2018 1.2 

Dovybavení šatny MŠ 
 
 

100 000 2017 
 

1.2 

Zabezpečení ZŠ  
 

30 000 2016 1.3 

Základní škola a Mateřská 
škola Vlkaneč, okr. Kutná 
Hora 
IČO:75030675 
RED IZO:600046273 
IZO:102226318 
 

Sociální zařízení v ZŠ 800 000 
 

2017 - 2018 1.3 

 
Školní jídelna v MŠ 

 
500 000 

 
2017 - 2018 

 
1.2 

Základní škola a Mateřská 
škola Žleby, okres Kutná 
Hora 
IČO: 70989753 
RED IZO: 600046486 
IZO: ZŠ: 102 226 997, MŠ: 
102 774 731 
 

 
 
 
Zahrada v mateřské škole 
 

 
 
 
600 000 

 
 
 
2017 - 2018 

 
 
1.2 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

113 

5. Akční plán 

5.1 Několik vět k tvorbě akčního plánu 
Na jaře 2017 byly vytvořeny dvě pracovní skupiny, Pracovní skupina základní školy (dále jen PS 

ZŠ) a Pracovní skupina mateřské školy (dále jen PS MŠ). Veškeré mateřské a základní školy 

v území byly osloveny, že mají příležitost vyslat do pracovní skupiny své zástupce. Veškeré 

školy byly rovněž pravidelně informovány o výstupech jednotlivých setkání pracovních skupin. 

Každá z pracovních skupin se sešla celkem 4x a konečným výstupem byly navržené projekty 

spolupráce škol. 

Více informací o setkáváních pracovních skupin lze dohledat na webových stránkách MAS Lípa 

pro venkov, z.s. 

http://www.lipaprovenkov.cz/obdobi-2014-2020/operacni-program-veda-vyzkum-

vzdelavani-op-vvv-1/mistni-akcni-plany-vzdelavani-map/map-caslav/pracovni-skupiny/ 

nebo na Facebooku 

https://www.facebook.com/mapcaslav/ 

 

Aktivity spolupráce byly následně představeny členům Řídícího výboru MAP na 5. zasedání ŘV, 

které se uskutečnilo 27. června v Čáslavi.  Aktivity navržené do Akčního plánu byly Řídícím 

výborem jednomyslně schváleny a doporučeny k rozpracování do logických rámců. 

 

Aktivity Akčního plánu jsou rozděleny do tří kategorií: 

- Aktivity spolupráce škol 

- Aktivity jednotlivých škol 

- Infrastruktura 

 

 

http://www.lipaprovenkov.cz/obdobi-2014-2020/operacni-program-veda-vyzkum-vzdelavani-op-vvv-1/mistni-akcni-plany-vzdelavani-map/map-caslav/pracovni-skupiny/
http://www.lipaprovenkov.cz/obdobi-2014-2020/operacni-program-veda-vyzkum-vzdelavani-op-vvv-1/mistni-akcni-plany-vzdelavani-map/map-caslav/pracovni-skupiny/
https://www.facebook.com/mapcaslav/


 

5.2. Aktivity spolupráce 

5.2.1. Přehled aktivit spolupráce 

 

Tabulka č. 66 Aktivity spolupráce 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj financování Termín realizace Nositel projektu Připravenost 

1.4 Podpora ředitelů škol 

jako klíčových aktérů 

zvyšování kvality 

regionálního školství. 

Setkávání PS ředitelé škol  OP VVV (MAP II) 2018 a dále 

(2x ročně) 

MAS Lípa pro 

venkov, z.s. 

Příprava 

projektové 

žádosti 

1.5 Rozvoj kompetencí, 

osobnosti a vzájemné 

spolupráce pedagogů. 

Setkávání PS ČG 

(čtenářská gramotnost) 

 OP VVV (MAP II) 2018 a dále 

(2x ročně) 

MAS Lípa pro 

venkov, z.s. 

Příprava 

projektové 

žádosti 

1.5 Rozvoj kompetencí, 

osobnosti a vzájemné 

spolupráce pedagogů. 

Setkávání PS MG 

(matematická gramotnost) 

 OP VVV (MAP II) 2018 a dále 

(2x ročně) 

MAS Lípa pro 

venkov, z.s. 

Příprava 

projektové 

žádosti 

3.1 Podpora škol 

v otevřenosti a nalézání 

nových způsobů 

komunikace směrem 

k rodičům a široké 

veřejnosti. 

 

Vzdělávání a osvěta 

rodičů a široké veřejnosti 

 OP VVV (MAP II) 2018 a dále 

(1x za rok) 

MAS Lípa pro 

venkov, z.s. 

Příprava 

projektové 

žádosti 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

115 

 

 

U následujících 4 projektů je předpokládané zahájení realizace až ve školním roce 2018/2019. V rámci setkávání pracovních skupin jsou ale tato 

témata připravována a diskutována již od března 2017 a přípravné práce budou pokračovat i ve školním roce 2017/2018, na který je stanoven 

tento Akční plán. 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj financování Termín realizace Nositel projektu Připravenost 

1.5 Rozvoj kompetencí, 

osobnosti a vzájemné 

spolupráce pedagogů. 

Setkávání PS ZŠ  MAP, MAP II 2017 a dále 

(dle potřeby, 

minimálně však 2x za 

rok) 

MAS Lípa pro 

venkov, z.s. 

Realizace 

2.1 Podpora regionální 

spolupráce mateřských a 

základních škol. 

Spolupráce ZŠ se ZŠ 

speciální Diakonie ČCE 

  2017/2018 a dále 

 

Zapojené školy Realizace 

2.1 Podpora regionální 
spolupráce mateřských a 
základních škol. 
 
1.5 Rozvoj kompetencí, 

osobnosti a vzájemné 

spolupráce pedagogů. 

Společné DVPP pro více 

škol 

 OP VVV (MAP, MAP II) 2017/2018 a dále 

 

MAS Lípa pro 

venkov, z.s. 

Realizace, 

zpracovávání 

logického 

rámce 

2.2 Vytvořit systém 
regionální spolupráce 
základních škol 
s návaznými stupni 
vzdělávání a 
zaměstnavateli. 

Organizace veletrhu 

studijních oborů a 

pracovních příležitostí 

 OP VVV 

Mikroregion Čáslavsko 

Úřad práce ČR 

2017 a dále 

(1x do roka) 

MAS Lípa pro venkov 

DSO Mikroregion 

Čáslavsko 

Úřad práce ČR 

Realizace, 

zpracovávání 

logického 

rámce 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

116 

Tabulka č. 67 Aktivity spolupráce 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj financování Termín realizace Nositel projektu Připravenost 

1.3 Rozvoj infrastruktury 
základních škol. 
 
2.1 Podpora regionální 
spolupráce mateřských a 
základních škol. 
 
3.2 Podpora spolupráce škol a 
ostatních organizací a institucí. 

Dopravní hřiště 

pro mateřské a 

základní školy v 

regionu 

 Město Čáslav 

OP VVV (Implementace MAP 

I) 

Krajský úřad – Fond 

sportu, volného času a 

primární prevence 

 

2018/2019 a dále 

 

Město Čáslav 

MAS Lípa pro 

venkov, z.s. 

Zpracovávání 

logického 

rámce 

2.1 Podpora regionální 
spolupráce mateřských a 
základních škol. 
 
3.2 Podpora spolupráce škol a 
ostatních organizací a institucí. 

Podpora 

nadaných žáků 

v regionu (blok 

exkurzí) 

 OP VVV (Implementace MAP 

I) 

 

2018/2019 

 

MAS Lípa pro 

venkov, z.s. 

Zpracovávání 

logického 

rámce 

2.1 Podpora regionální 
spolupráce mateřských a 
základních škol. 
 
1.5 Rozvoj kompetencí, osobnosti 
a vzájemné spolupráce pedagogů. 

Rodilý mluvčí (AJ) 

pro více škol 

 OP VVV (MAP II, 

Implementace MAP I) 

Erasmus + 

2018/2019 

 

MAS Lípa pro 

venkov, z.s. 

Zpracovávání 

logického 

rámce 

2.1 Podpora regionální 

spolupráce mateřských a 

základních škol. 

3.2 Podpora spolupráce škol a 

ostatních organizací a institucí. 

 

Divadelní festival 

základních škol 

 OP VVV 2018/2019 MAS Lípa pro 

venkov 

Zpracovávání 

logického 

rámce 



 

5.2.2 Přehled předpokládaného zapojení jednotlivých škol do projektů spolupráce. 

Vzdělávací infrastruktura na území SO ORP Čáslav je tvořena pěti samostatnými základními školami, 

osmi samostatnými mateřskými školami a sedmi sloučenými základními a mateřskými školami. Do 

projektů spolupráce škol se v území nezapojily pouze tři mateřské školy - MŠ Drobovice, MŠ Kluky a 

MŠ Žehušice a jedna základní škola – ZŠ Sadová. 

 

 

Tabulka č. 68 DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 

 Zájem o zapojení 

ANO/NE 

Zapojené 

ročníky/ 

Počet dětí (žáků) 

Celkový počet 

hodin za školní 

rok 

Zájem o představení 

„Pohádkový 

semafor“ 

ZŠ a MŠ Bílé 

Podolí 

ANO/ ANO 1. – 5. + 21 8 +8 = 16 21 (MŠ) 

MŠ Čáslav ANO 4 – 6 leté děti 17 314 

ZŠ Masarykova ANO 1. – 9. 55 1. – 2. roč. 

ZŠ Náměstí ANO 1. – 9. 68 78 

ZŠ a MŠ 

Chotusice 

ANO 20 6 45 

ZŠ a MŠ Krchleby ANO/ANO 1. – 5. +20 20 32 

MŠ Močovice ANO 24 4 24 

ZŠ a MŠ Potěhy ANO/ANO 1. – 9. + 56 12 + 4 = 16 48 + 56 

MŠ Tupadly ANO 28 6 28 

ZŠ a MŠ Vlkaneč ANO/ ANO 1. – 5. + 24  2+4 = 6 24 + 15 

MŠ Vrdy I ANO 50 4 50 

MŠ Vrdy II ANO 50 6 50 

ZŠ Vrdy ANO 1.- 9. 60 60 

ZŠ a MŠ Zbýšov ANO/ANO 1. – 5. +20 24 35 

MŠ Žáky ANO 18 10 18 

ZŠ Žehušice ANO 1. – 9. 28 45 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

118 

 Zájem o zapojení 

ANO/NE 

Zapojené 

ročníky/ 

Počet dětí (žáků) 

Celkový počet 

hodin za školní 

rok 

Zájem o představení 

„Pohádkový 

semafor“ 

ZŠ a MŠ Žleby ANO/ ANO 1. – 5. + 33 12 33 (MŠ) 

 

CELKEM 

 

23 škol 

  

364 hodin 

 

1 036 dětí 

 

 

Tabulka č. 69 RODILÝ MLUVČÍ PRO VÍCE ŠKOL 

 Zájem o zapojení 

ANO/NE 

Zapojené ročníky Celkový počet hodin za 

kalendářní měsíc 

ZŠ Masarykova ANO 1. – 9. 24 

ZŠ Náměstí ANO 8. – 9. 12 

ZŠ a MŠ Krchleby ANO/ ANO 3. -4. + 20 2 + 1 

ZŠ a MŠ Potěhy ANO / ANO 1. – 9. + 56 9 + 2 

MŠ Tupadly ANO 28 4 

ZŠ a MŠ Vlkaneč ANO/ANO 24 + 3. – 5. roč. 3 

MŠ Vrdy II ANO 50 4 

ZŠ Vrdy ANO 6. – 9. 6 

ZŠ Žehušice ANO 3. – 9. 7 

ZŠ a MŠ Žleby ANO/ANO 1. – 9. (70) + 33 3 + 1 

 

CELKEM 

 

14 škol 

  

78 hodin /měsíc 

 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

119 

Tabulka č. 70 DIVADELNÍ FESTIVAL ZÁKLADNÍCH ŠKOL 

 Zájem o zapojení ANO/NE Zapojené ročníky 

ZŠ Masarykova ANO 6. – 9. 

ZŠ Náměstí ANO 6. – 9. 

ZŠ a MŠ Potěhy ANO 6. – 9. 

ZŠ Vrdy ANO 6. – 9. 

ZŠ Žehušice ANO ŠK – 4. – 9. 

ZŠ a MŠ Žleby ANO 6. – 9. 

 

CELKEM 

 

6 

 

cca 60 žáků 

 

Tabulka č. 71 DVPP PRO VÍCE ŠKOL 

 Zájem o 

zapojení 

ANO/NE 

Předpokládaný 

počet účastníků 

Požadavek na 

zaměření 

kurzu 

Počet dní / 

lokace 

Preferovaný 

termín 

ZŠ a MŠ Bílé 

Podolí 

ANO 3 - 2/ - - 

ZŠ Masarykova ANO 7 Problémový žák ve 

třídě, jak trestat a 

neublížit, pozitivní 

motivace, 

psychohygiena 

učitele. 

  

ZŠ Náměstí ANO  vyhoření  26. 9. 

ZŠ a MŠ 

Krchleby 

ANO 3 Inkluze, žáci 

s ADHD, jednání 

s konfliktním 

rodičem, 

projektové 

vyučování, 

Hejného 

matematika, 

vyhoření 

pedagoga, 

předcházení 

šikaně. 

2/ Seč 26. – 29.10. 

ZŠ a MŠ Potěhy      



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

120 

 Zájem o 

zapojení 

ANO/NE 

Předpokládaný 

počet účastníků 

Požadavek na 

zaměření 

kurzu 

Počet dní / 

lokace 

Preferovaný 

termín 

ZŠ a MŠ 

Vlkaneč 

ANO 2 Inovativní 

způsoby výuky 
2/ Seč 26 – 29. 10. 

ZŠ Vrdy ANO, dle 

individuálních 

potřeb 

    

ZŠ a MŠ Zbýšov ANO 3 Inkluzivní 

vzdělávání, 

podpora žáků 

s SPU, nové 

metody, postupy. 

2/ - 26. – 29.10. 

ZŠ Žehušice ANO 3 Inovativní a 

aktivizující metody 

ve výuce, 

projektové 

vyučování a 

námětové činnosti 

v ŠD a ŠK 

2 – 3/ VS Předpřípravný 

týden 

ZŠ a MŠ Žleby ANO 1 Právní postupy, 

součinnost 

s OSPOD, PČR 

2  

 

celkem 

 

 

 

22 

   

26. – 29. 10 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

121 

5.2.3 Popis jednotlivých aktivit spolupráce 

Tabulka č. 72 Setkávání pracovní skupiny ředitelé škol 

Číslo a název 

aktivity: 

1.4.3.2 Společné setkávání ředitelů, zřizovatelů a pedagogů na téma 

akční plánování, výzvy OP, leadership, příklady dobré praxe, apod. 

Charakteristika 

aktivity: 

Vznikne pracovní skupina složená z ředitelů a zástupců zřizovatelů 

diskutující problematiku nastavení spravedlivosti kvalitního 

vzdělávacího systému v území a uvnitř škol. Pravidelné setkávání 

ředitelů škol umožní efektivnější výměnu informací a zkušeností a 

v neposlední řadě umožní snadnější navázání spolupráce při řešení 

aktuálních problémů škol. Na setkání budou podle potřeby zvány i 

další subjekty působící v oblasti vzdělávání. 

Výstupem by mělo být systémové zlepšení řízení škol prostřednictvím 

dlouhodobého místního plánování jako nástroje ke kvalitnímu řízení 

škol. 

Realizátor: Realizační tým projektu MAP II. 

Spolupráce: Základní a mateřské školy na území SO ORP Čáslav, zřizovatelé. 

Indikátor: Setkání ředitelů škol (2x ročně) 

Časový 

harmonogram: 

2018 - 2020 

Rozpočet: Předpokládá se, že případné výdaje na občerstvení a např. zaplacení 

externích lektorů budou hrazeny z režie projektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

122 

Tabulka č. 73 Setkávání pracovní skupiny čtenářská gramotnost 

Číslo a název 

aktivity: 

1.5.2.1 Vytvoření předmětových komisí, kde si budou moci učitelé 

škol v regionu předávat zkušenosti a informace, popř. zvát externí 

lektory, jezdit na tematické exkurze. 

3.2.2.3 Společné projekty škol a knihoven, galerií, muzeí, apod. 

Charakteristika 

aktivity: 

Identifikace a zveřejnění místně dostupných lídrů a expertů, 

spolupracujících lídrů z jiných platforem, regionů nebo VŠ, škol 

excelence, metod, pomůcek a postupů, které vedou k rozvoji ČG s 

cílem podpory potenciálu každého dítěte a žáka. 

Předpokládá se úzká spolupráce s knihovnami a školami zapojenými 

do projektu OP VVV Budování kapacit II – rozvoj ČG. 

Realizátor: Realizační tým projektu MAP II. 

Spolupráce: MŠ a ZŠ na území SO ORP Čáslav. 

Indikátor: Počet setkání pracovní skupiny (min. 2x za školní rok) 

Časový 

harmonogram: 

2018 - 2020 

Rozpočet: Předpokládá se, že případné výdaje na občerstvení a např. zaplacení 

externích lektorů budou hrazeny z režie projektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

123 

Tabulka č. 74 Setkávání pracovní skupiny matematická gramotnost 

Číslo a název 

aktivity: 

1.5.2.1 Vytvoření předmětových komisí, kde si budou moci učitelé 

škol v regionu předávat zkušenosti a informace, popř. zvát externí 

lektory, jezdit na tematické exkurze. 

Charakteristika 

aktivity: 

Identifikace a zveřejnění místně dostupných lídrů a expertů, 

spolupracujících lídrů z jiných platforem, regionů nebo VŠ, škol 

excelence, metod, pomůcek a postupů, které vedou k rozvoji MG s 

cílem podpory potenciálu každého dítěte a žáka. 

Realizátor: Realizační tým projektu MAP II. 

Spolupráce: MŠ a ZŠ na území SO ORP Čáslav. 

Indikátor: Počet setkání pracovní skupiny (mi. 2x za školní rok). 

Časový 

harmonogram: 

2018 - 2020 

Rozpočet: Předpokládá se, že případné výdaje na občerstvení a např. zaplacení 

externích lektorů budou hrazeny z režie projektu. 

 

Tabulka č. 75 Vzdělávání a osvěta rodičů a široké veřejnosti 

Číslo a název 

aktivity: 

3.1.1.2 Školy pořádají neformální setkávání s rodiči a dětmi. 

Charakteristika 

aktivity: 

V období realizace projektu (2018 – 2020) zorganizuje realizační tým 

jednou do roka vzdělávací akci pro rodiče a širší veřejnost o tématech 

rozvoje kvalitního a inkluzivního vzdělávání. 

Cílem je poskytnout metodickou podporu a za pomoci příkladů dobré 

praxe podpořit školy v aktivitách nad rámec ŠVP. Zapojením rodičů a 

široké veřejnosti do života škol přispět k dalšímu formování škol 

v otevřené a rozvíjející se instituce. Zejména v malých obcích by se 

pak školy mohly stát komunitními centry obcí. 

Realizátor: Realizační tým projektu MAP II. 

Spolupráce: Rodiče dětí a žáků, široká veřejnost na území SO ORP Čáslav. 

Indikátor: Uskutečnění jedné vzdělávací akce pro rodiče a širokou veřejnost za 

rok. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

124 

Číslo a název 

aktivity: 

3.1.1.2 Školy pořádají neformální setkávání s rodiči a dětmi. 

Časový 

harmonogram: 

2018 - 2020 

Rozpočet: Pronájem malé scény Dusíkova divadla + lektorné (cca 10 000,-) + PR 

(cca 5 000,-) x 3. 

 

Tabulka č. 76 Setkávání pracovní skupiny mateřské školy 

Číslo a název 

aktivity: 

2.1.1.2 Organizace neformálních setkávání ředitelů/ pedagogů/ 

předmětových komisí. 

Charakteristika 

aktivity: 

Pracovní skupina MŠ se v regionu schází od března 2017. Tato 

skupina položila základy akčního plánu na školní rok 2017/2018 a na 

dalších setkáních jednotlivé aktivity rozpracovala do stávající podoby. 

Je záhodno, aby PS pokračovala v setkávání a její členové se i nadále 

podíleli na procesu akčního plánování v území i v nadcházejícím 

období. 

Realizátor: Realizační tým projektu MAP II. 

Spolupráce: MŠ na území SO ORP Čáslav. 

Indikátor: Počet setkání pracovní skupiny za školní rok (min. 2x) 

Časový 

harmonogram: 

2017 a dále 

Rozpočet: Předpokládá se, že případné výdaje na občerstvení a např. zaplacení 

externích lektorů budou hrazeny z režie projektu. 

 

 

 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

125 

Tabulka č. 77 Setkávání pracovní skupiny základní školy 

Číslo a název 

aktivity: 

2.1.1.2 Organizace neformálních setkávání ředitelů/ pedagogů/ 

předmětových komisí. 

Charakteristika 

aktivity: 

Pracovní skupina ZŠ se v regionu schází od března 2017. Tato skupina 

položila základy akčního plánu na školní rok 2017/2018 a na dalších 

setkáních jednotlivé aktivity rozpracovala do stávající podoby. Je 

záhodno, aby PS pokračovala v setkávání a její členové se i nadále 

podíleli na procesu akčního plánování v území i v nadcházejícím 

období. 

Realizátor: Realizační tým projektu MAP II. 

Spolupráce: ZŠ na území SO ORP Čáslav. 

Indikátor: Počet setkání pracovní skupiny za školní rok (min. 2x) 

Časový 

harmonogram: 

2017 a dále. 

Rozpočet: Předpokládá se, že případné výdaje na občerstvení a např. zaplacení 

externích lektorů budou hrazeny z režie projektu. 

 

Tabulka č. 78 Společné DVPP pro více škol 

Číslo a název 

aktivity: 

1.5.4.1 Vytvoření portálu s nabídkou DVPP, který bude reagovat na 

aktuální poptávku škol v regionu, organizovat semináře přímo 

v regionu a zajišťovat exkurze na poptávaná témata. 

Charakteristika 

aktivity: 

V mateřských a základních školách v regionu bude průběžně 

monitorována poptávka po žádaných tématech DVPP a pro MŠ i ZŠ 

bude jednou za pololetí zorganizována vzdělávací akce na 

preferovaná témata. Školení budou realizována vždy na vybrané MŠ 

nebo ZŠ, dle toho, kdo se ujme role „hostitele“.  V ideálním případě 

by se hostiteli staly průběžně veškeré MŠ a ZŠ v regionu. 

Realizátor: Realizační tým projektu MAP II. 

Spolupráce: MŠ a ZŠ na území SO ORP Čáslav. 

Indikátor: Počet zorganizovaných akcí (společné DVPP). Minimálně 2 pro MŠ a 

2 pro ZŠ za jeden školní rok. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

126 

Číslo a název 

aktivity: 

1.5.4.1 Vytvoření portálu s nabídkou DVPP, který bude reagovat na 

aktuální poptávku škol v regionu, organizovat semináře přímo 

v regionu a zajišťovat exkurze na poptávaná témata. 

Časový 

harmonogram: 

2017 a dále. 

Rozpočet: Předpokládá se, že výlohy na zaplacení lektorů budou hrazeny z režie 

projektu. 

 

Tabulka č. 79 Organizace veletrhu studijních oborů a pracovních příležitostí 

Číslo a název 

aktivity: 

2.2.1.3 Ve spolupráci s Úřadem práce pořádat v regionu pravidelně 

„Veletrh studijních oborů“. 

2.2.2.5 Ve spolupráci s Úřadem práce pořádat v regionu pravidelně 

„Veletrh pracovních příležitostí“ pro žáky ZŠ a jejich rodiče. 

Charakteristika 

aktivity: 

Veletrh studijních oborů a pracovních příležitostí se v Čáslavi 

uskutečnil historicky poprvé v listopadu 2016, a to právě na popud 

realizátorů MAP. Na organizaci spolupracuje RT MAP s Úřadem práce 

ČR a DSO Mikroregion Čáslavsko. Záměrem je, aby se tento veletrh 

stal tradicí a konal se pravidelně jednou za rok. 

Realizátor: Realizační tým MAP II (Implementace MAP), ÚP ČR, DSO Mikroregion 

Čáslavsko. 

Spolupráce: ZŠ, SŠ a SOU na území SO ORP Čáslav, firmy a ostatní zaměstnavatelé, 

ÚP ČR. 

Indikátor: Organizace veletrhu, počet vystavovatelů/ rok, počet návštěvníků/ 

rok. 

Časový 

harmonogram: 

2017 a dále. 

Rozpočet: Bude upřesněno po rozpracování logického rámce. 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

127 

Tabulka č. 80 Dopravní hřiště pro mateřské a základní školy v regionu 

Číslo a název 

aktivity: 

2.1.1.3 Sdílení speciálních prostor mezi MŠ a ZŠ. 

3.2.3.2 Sdílený školní autobus pro přepravu dětí 

Charakteristika 

aktivity: 

Město Čáslav zvažuje realizaci dopravního hřiště v areálu Národního 

zemědělského muzea. Dopravní hřiště by na základě poptávky škol mohlo 

být do budoucna využíváno také dalšími školami v regionu. Na základě 

poptávky mezi mateřskými a základními školami projevilo zájem o využívání 

areálu celkem 23 škol (1036 dětí a žáků), které by areál využily v rámci 

dopravní výchovy v celkové časové dotaci 364 hodin ve školním roce.  

Investorem ve věci vybudování areálu bude město Čáslav. Předmětem 

dotačního řízení pak bude zajištění dopravy dětí a žáků do areálu a zpět. 

Vzhledem k výstupům Analýzy dopravní obslužnosti není totiž pro většinu 

škol využití veřejné dopravy vůbec reálné. 

Realizátor: Město Čáslav, realizační tým projektu Implementace MAP. 

Spolupráce: MŠ a ZŠ na území SO ORP Čáslav. 

Indikátor: Existence dopravního hřiště, počet zapojených škol, počet dětí a žáků 

za rok, počet hodin na hřišti za rok. 

Časový 

harmonogram: 

Školní rok 2018/2019 a dále. 

Rozpočet: Bude upřesněno po rozpracování logického rámce. 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

128 

Tabulka č. 81  Podpora nadaných žáků v regionu (blok exkurzí) 

Číslo a název 

aktivity: 

2.2.2.6 Společné exkurze nadaných žáků z více škol do inovativních a 

start – up prostor. 

2.2.2.2 Pořádání individuálních exkurzí do firem (nejen v regionu) na 

základě konkrétní poptávky/ zájmu (možno i společně pro zájemce  

3.2.3.2 Sdílený školní autobus pro přepravu dětí 

Charakteristika 

aktivity: 

Školám v regionu bude nabídnut plán exkurzí do firem a na další 

zajímavá místa se vztahem k aktuálně probíranému učivu. Bude na 

pedagogických pracovnících, aby vytipovali na svých školách 

talentované žáky se vztahem ke konkrétnímu tématu. 

Realizátor: Realizační tým projektu Implementace MAP. 

Spolupráce: ZŠ na území SO ORP Čáslav. 

Indikátor: Realizace aktivity, počet zapojených škol, počet žáků, počet exkurzí. 

Časový 

harmonogram: 

Školní rok 2018/2019 a dále. 

Rozpočet: Bude upřesněno po rozpracování logického rámce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

129 

Tabulka č. 82 Rodilý mluvčí (AJ) pro více škol 

Číslo a název 

aktivity: 

2.1.1.4 Společné projekty 

1.5.1.2 Zajistit personální podporu školám 

Charakteristika 

aktivity: 

V rámci akčního plánování byly veškeré mateřské a základní školy 

v regionu osloveny, zda by měly zájem využívat ve výuce AJ rodilého 

mluvčího. Zájem projevilo celkem 14 škol, včetně několika 

mateřských. V této věci jsou v současné době oslovovány jazykové 

agentury v území, zda mají vhodného kandidáta. Zároveň byla 

navázána komunikace s Domem zahraniční spolupráce. Otázkou stále 

zůstává zdroj financování dané aktivity a jasno bude až ve chvíli, kdy 

budou známa specifická pravidla výzev MAP II a Implementace MAP. 

Další možností je využití programu Erasmus +. 

Jednalo by se o sdíleného, tzv. „létajícího učitele“, který by na základě 

požadavků jednotlivých škol (včetně mateřských) vyučoval 

konverzaci v cizím jazyce. 

Realizátor: Realizační tým MAP II, Implementace MAP. 

Spolupráce: MŠ a ZŠ na území SO ORP Čáslav. 

Indikátor: Existence rodilého mluvčího, počet zapojených škol, počet 

odučených hodin. 

Časový 

harmonogram: 

Školní rok 2018/2019 a dále. 

Rozpočet: Bude upřesněno po rozpracování logického rámce. 

 

 

 

 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

130 

Tabulka č. 83 Divadelní festival základních škol 

Číslo a název 

aktivity: 

2.1.1.4 Společné projekty 

2.1.1.5 Společné soutěže 

3.2.3.2 Sdílený školní autobus pro přepravu dětí 

Charakteristika 

aktivity: 

Aktivita je určena základním školám, které realizují dramatický 

kroužek. V rámci školního roku by každá z těchto škol připravila 

divadelní představení, které by pak prezentovala na konci školního 

roku ostatním základním i mateřským školám (Dusíkovo divadlo, 

zahrada Diakonie ČCE) a také rodičům a široké veřejnosti (divadelní 

sál na Zámku Kačina). 

V rámci projektu by byla řešena dopravní obslužnost přespolních škol 

na „festivalové vystoupení“ a doprava zainteresovaných žáků na 

představení v průběhu roku v rámci Klubu mladého diváka.  

Realizátor: Realizační tým projektu Implementace MAP. 

Spolupráce: MŠ a ZŠ na území SO ORP Čáslav. 

Indikátor: Organizace festivalu, počet zapojených škol (aktivně (účinkující) / 

pasivně (diváci)). 

Časový 

harmonogram: 

Školní rok 2018/2019 a dále. 

Rozpočet: Bude upřesněno po rozpracování logického rámce. 

 

 

 

 

 

 



 

5.3. Aktivity jednotlivých škol 
Tabulka č. 84 Základní škola a mateřská škola Krchleby 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj financování Termín 

realizace 

Nositel 

projektu 

Připravenost 

Základní škola 

1.5 Rozvoj 

kompetencí, 

osobnosti a 

vzájemné spolupráce 

pedagogů 

II/2.1 DVPP 

(ČG, MG, cizí jazyky, 

inkluze) 

II/3.1 Čtenářský klub 

pro ZŠ 

II/3.2 Klub zábavné 

logiky a deskových her 

II. 3.3 Doučování žáků 

ohrožených školním 

neúspěchem 

 

 

245 786,- 

 

 

OP VVV 

 

 

2017/2018 

 

 

 

ZŠ a MŠ 

Krchleby 

 

 

 

Podána žádost o 

podporu 

1.3 Rozvoj 

infrastruktury 

základních škol 

Podpora 

enviromentální výchovy 

 MAS Lípa pro 

venkov - FKSPP 

2017/2018 ZŠ a MŠ 

Krchleby 

 

Podána žádost o 

podporu 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

132 

 

Mateřská škola 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj financování 

Termín 

realizace Nositel projektu Připravenost 

1.5 Rozvoj 

kompetencí, 

osobnosti a 

vzájemné spolupráce 

pedagogů 

 

3.1 Podpora škol 

v otevřenosti a 

nalézání nových 

způsobů komunikace 

směrem k rodičům a 

široké veřejnosti 

II/2.3 DVPP 

(ČG, MG, inkluze) 

II/2.4 Dvouleté děti 

II/2.6 Sdílení zkušeností 

s jinými MŠ 

II/3.1 Logopedie 

II/3.3 Spolupráce s 

rodiči 

 

 

 

164 012,- 

 

 

 

OP VVV 

 

 

 

2017/20108 

 

 

 

ZŠ a MŠ 

Krchleby 

 

 

 

 

Podána žádost o 

podporu 

2.1 Podpora 

regionální 

spolupráce 

mateřských a 

základních škol 

Olympiáda mateřských 

škol 

2000 000,- OP VVV 2018/2022 MAS Lípa pro 

venkov, z. s. 

realizace 

 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

133 

Tabulka č.  85 Základní škola a mateřská škola Zbýšov 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj financování Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

Základní škola 

1.5 Rozvoj 

kompetencí, 

osobnosti a vzájemné 

spolupráce pedagogů 

II/2.1 DVPP 

(ČG, MG, cizí jazyky) 

II/3.1 Čtenářský klub pro 

ZŠ 

II/3.2 Klub zábavné 

logiky a deskových her 

II. 3.3 Doučování žáků 

ohrožených školním 

neúspěchem 

  

 

 

OP VVV 

 

 

 

2017/2018 

 

 

 

ZŠ a MŠ Zbýšov 

 

 

 

Podána žádost o 

podporu 

 

 

 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

134 

 

 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj financování 

Termín 

realizace Nositel projektu Připravenost 

 

 

Mateřská škola 

1.5 Rozvoj 

kompetencí, 

osobnosti a vzájemné 

spolupráce pedagogů 

II/2.3 DVPP 

(ČPG, MPG) 

  

OP VVV 

 

2017/2018 

 

ZŠ a MŠ Zbýšov 

 

Podána žádost o 

podporu 

 

1.1 Personální 

podpora 

Školní asistent  OP VVV 2017/2018 ZŠ a MŠ Zbýšov Podána žádost o 

podporu 

 

2.1 Podpora 

regionální spolupráce 

mateřských a 

základních škol 

Olympiáda mateřských 

škol 

2 000 000,- OP VVV 2018/2022 MAS Lípa pro 

venkov, z. s. 

realizace 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

135 

 

Tabulka č. 86 Základní škola a mateřská škola Potěhy 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj financování Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

Základní škola 

1.5 Rozvoj 

kompetencí, 

osobnosti a vzájemné 

spolupráce pedagogů 

II/2.1 DVPP 

(ČG, MG) 

II/3.1 Čtenářský klub pro 

ZŠ 

II. 3.3 Doučování žáků 

ohrožených školním 

neúspěchem 

  

 

OP VVV 

 

 

2017/2018 

 

 

ZŠ a MŠ Potěhy 

 

 

Podána žádost o 

podporu 

 

1.1 Personální 

podpora 

 

Školní asistent  OP VVV 2017/2018 ZŠ a MŠ Potěhy Podána žádost o 

podporu 

 

 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

136 

 

 

 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj financování 

Termín 

realizace Nositel projektu Připravenost 

 

Mateřská škola 

1.5 Rozvoj 

kompetencí, 

osobnosti a vzájemné 

spolupráce pedagogů 

II/2.3 DVPP 

(ČPG, MPG) 

  

OP VVV 

 

2017/2018 

 

ZŠ a MŠ Potěhy 

 

Podána žádost o 

podporu 

 

1.1 Personální 

podpora 

Školní asistent  OP VVV 2017/2018 ZŠ a MŠ Potěhy Podána žádost o 

podporu 

 

2.1 Podpora 

regionální spolupráce 

mateřských a 

základních škol 

Olympiáda mateřských 

škol 

2 000 000,- OP VVV 2018/2022 MAS Lípa pro 

venkov, z. s. 

realizace 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

137 

 

Tabulka č. 87 Základní škola a mateřská škola Bílé Podolí 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj 

financování 

Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

Základní škola 

1.5 Rozvoj 

kompetencí, 

osobnosti a 

vzájemné spolupráce 

pedagogů 

II/2.1 DVPP 

(ČG, MG, cizí jazyky) 

II/3.2 Klub zábavné logiky 

a deskových her 

II. 3.3 Doučování žáků 

ohrožených školním 

neúspěchem 

  

 

 

OP VVV 

 

 

 

2017/2018 

 

 

 

ZŠ a MŠ Bílé 

Podolí 

 

 

 

Podána žádost o podporu 

Mateřská škola 

1.5 Rozvoj 

kompetencí, 

osobnosti a 

vzájemné spolupráce 

pedagogů 

II/2.3 DVPP 

(MPG) 

  

OP VVV 

 

2017/2018 

 

ZŠ a MŠ Bílé 

Podolí 

 

Podána žádost o podporu 

 

1.1 Personální 

podpora 

Školní asistent  OP VVV 2017/2018 ZŠ a MŠ Bílé 

Podolí 

Podána žádost o podporu 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

138 

 

 

Tabulka č. 88 Základní škola a mateřská škola Žleby 

 

 

 

 

 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj 

financování 

Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

Základní škola 

  610 014,-  2017/2018 ZŠ a MŠ Žleby  

Mateřská škola 

    2017/2018 ZŠ a MŠ Žleby  



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

139 

 

Tabulka č. 89 Základní škola a mateřská škola Vlkaneč 

  

 

 

 

 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj 

financování 

Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

Mateřská škola 

1.5 Rozvoj 

kompetencí, 

osobnosti a 

vzájemné spolupráce 

pedagogů 

II/2.3 DVPP 

(MPG) 

  

OP VVV 

 

2017/2018 

 

ZŠ a MŠ Vlkaneč 

 

Podána žádost o podporu 

 

1.1 Personální 

podpora 

Školní asistent  OP VVV 2017/2018 ZŠ a MŠ Vlkaneč Podána žádost o podporu 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

140 

 

Tabulka č. 90 Základní škola J. V. Sticha Punta Žehušice 

 

 

 

 

 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj 

financování 

Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

3.1 Podpora škol 

v otevřenosti a 

nalézání nových 

způsobů komunikace 

směrem k rodičům a 

široké veřejnosti 

„Tradiční řemesla našeho 

regionu“ 

(Cílem je seznámit žáky 

s tradičními řemesly regionu 

formou čtyř řemeslných 

workshopů s mezigeneračním 

propojením) 

11 000,- 5 000,- MAS Lípa 

pro venkov 

4 000,- Městys 

Žehušice 

2 000,- ZŠ 

Žehuišice 

 

 

 

2017 

 

 

 

ZŠ J. V. Sticha – 

Punta Žehušice 

 

 

Připraveno k realizaci 

       



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

141 

 

Tabulka č. 91 Základní škola Čáslav, Masarykova 

 

 

 

 

 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj 

financování 

Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

2.2 Vytvořit systém 

regionální 

spolupráce 

základních škol 

s návaznými stupni 

vzdělávání a 

zaměstnavateli 

Projekt SPŠ a OA, Houfek 

box 

Pokračování projektu 

KÚSK „Cestou 

přírodovědných a 

technických oborů“ 

 sponzoring průběžně VOŠ, SPŠ a OA realizace 

       



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

142 

 

Tabulka č. 92 Mateřská škola Čáslav 

 

 

 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj 

financování 

Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

1.5 Rozvoj 

kompetencí, 

osobnosti a 

vzájemné spolupráce 

pedagogů 

2.1 Podpora 

regionální 

spolupráce 

mateřských a 

základních škol 

II/2.3 DVPP 

II/2.6 Sdílení zkušeností 

s jinými MŠ 

 

 

 

 

 

OP VVV 

 

2017/20108 

 

MŠ Čáslav 

 

 

realizace 

1.1 Personální 

podpora 

Školní asistent (2x)  OP VVV 2017/2018 MŠ Čáslav realizace 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

143 

 

 

Tabulka č. 93 Mateřská škola Tupadly 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj 

financování 

Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

2.1 Podpora 

regionální 

spolupráce 

mateřských a 

základních škol 

Olympiáda mateřských 

škol 

2 000 000,- OP VVV 2018/2022 MAS Lípa pro 

venkov, z. s. 

realizace 

3.2 Podpora 

spolupráce škol a 

ostatních organizací 

a institucí 

 

Enviromentální programy 

POD HORAMI, z.s. 

(4x – 6x do roka) 

 50 % MAS Lípa 

pro venkov 

50 % rodiče dětí 

 

 

2017/2018 

 

 

MŠ Tupadly 

 

realizace 

1.2 Rozvoj  

infrastruktury 

mateřských škol 

Revitalizace zahrady  Sponzoři 

Zřizovatel 

Nadace 

Proměny 

 

2017/2018 

 

MŠ Tupadly 

 

přípravná fáze 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

144 

 

Tabulka č. 94 Mateřská škola Močovice 

 

Tabulka č. 95 Mateřská škola Vrdy I. 

 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj 

financování 

Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

3.2 Podpora 

spolupráce škol a 

ostatních organizací 

a institucí 

 

Enviromentální programy 

POD HORAMI, z.s. 

(4x – 6x do roka) 

 50 % MAS Lípa 

pro venkov 

50 % rodiče dětí 

 

 

2017/2018 

 

 

MŠ Močovice 

 

realizace 

Cíl Název projektu Náklady Zdroj 

financování 

Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

 Prevence logopedických 

vad a problémů 

komunikačních 

schopností dětí v MŠ. 

  

 

2017/2018 

 

 

 

 

 Spolupráce MŠ s rodiči 

dětí 

  2017/2018   



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

145 

5.4. Infrastruktura 
Tabulka č. 96 Základní škola Vrdy 

 

Poznámka: V rámci příprav projektu bylo sepsáno Memorandum o spolupráci a v případě realizace by areál využívalo celkem 5 škol – ZŠ Vrdy, MŠ Vrdy I, MŠ Vrdy II, ZŠ a MŠ 

Žleby a ZŠ a MŠ Chotusice. 

 

  

Cíl Název projektu Náklady Zdroj 

financování 

Termín 

realizace 

Nositel projektu Připravenost 

1.3 Rozvoj 

infrastruktury 

základních škol 

Rekonstrukce dílen, 

vybudování 

Polytechnického centra 

 

6 000 000,- 

IROP 

Obec Vrdy 

 

 

2017/2019 

 

 

Obec Vrdy 

 

Podána žádost o podporu 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

146 

 

5.5. Checklist – aktivity a roční akční plán 
Tabulka č.97 Checklist 

   

ANO 
 

NE 
 

Vedou naplánované aktivity k dosažení cílů priorit? 
  

ANO 
 

 
Jsou  zahrnuty  aktivity potvrzující vztah cílů a povinných 

opatření MAP? 

 

 
Povinné kritérium 

 
ANO 

 

 
Je u každé  aktivity zřejmé,  co – kdo – kdy – jak – za kolik 

udělá? 

  
ANO 

 

 
Zvážili jste, zda přidělená činnost  odpovídá schopnostem a 

postavení dané osoby nebo instituce? 

  
ANO 

 

 
Ujistili jste se, že stanovené kroky lze provést a že všichni 

účastníci  procesu rozumí svým úkolům? 

  
ANO 

 

 

Obsahuje plán aktivity jednotlivých škol? 
 

Povinné 
 
ANO 

 

 
Jsou  zahrnuty  aktivity, které  přímo  vedou k podpoře 

úspěšnosti každého žáka? 

  
ANO 

 

 

Obsahuje plán aktivity spolupráce? 
 

Povinné 
 
ANO 

 

 
Proběhla samostatná jednání partnerů pro zapracování 

aktivit spolupráce? 

 

 
Povinné  kritérium 

 
ANO 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

147 

   

ANO 
 

NE 

 
Obsahuje plán investiční aktivity, které  přímo  přispívají k 

naplnění cílů? 

  
ANO 

 

 
Bylo partnerství zapojeno do přípravy aktivit formou  kon- 

zultací nebo jinou formou? 

 

 
Povinné  kritérium 

 
ANO 

 

 

Byla o přípravě aktivit informována široká veřejnost? 
  

ANO 
 

 
Byla do přípravy aktivit zapojena veřejnost konzultacemi, 

připomínkováním nebo jinak? 

   
NE 

 

Dohodli  jste se na způsobu monitorování procesu a také 

na tom,  jak budou výsledky vyhodnoceny (např. individu- 

álně,  nebo v rámci skupiny)? 

  
ANO 

 

 

Byl sestaven roční akční plán? 
 

Povinné 
 
ANO 

 

 
Byl celkový roční plán včetně aktivit projednán a schválen 

Řídicím výborem? 

 

 
Povinné 

 
ANO 

 

 
Rozhodl Řídicí výbor, pro jaké aktivity spolupráce budou 

zpracovány logické  rámce? 

 

 
Povinné 

 
ANO 

 

 
Rozhodl Řídicí výbor, jaké jiné projektové záměry budou 

zpracovány do fáze přípravy projektů? 

 

 
Povinné 

 
ANO 

 

 
Byly zpracovány logické  rámce  jako příprava  pro podání 

žádosti o podporu? 

  
ANO 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

148 

 

 

6. Implementační část 

6. Implementace, monitorování a vyhodnocování realizace MAP 

V průběhu implementace MAP (to znamená během realizace aktivit naplánovaných v ročním akčním plánu) je 

nezbytné monitorovat, jak se realizace aktivit daří, jaké se vyskytly překážky, co je třeba ještě udělat apod.  

Monitorování bude zpracovávat realizační tým, který předá podklady řídicímu výboru. V případě, že bude 

nezbytná aktualizace (pokud např. aktivita z objektivních důvodů nebyla realizována), budou následně svolána 

setkání pracovních skupin.  

Součástí implementace a monitorování bude i pravidelná aktualizace seznamu členů realizačního týmu, 

řídicího výboru, pracovních skupin, zapojených škol a dalších aktérů ve vzdělávání.  

V průběhu monitoringu budou také archivovány výstupy z realizované komunikační strategie. 

Vyhodnocování (evaluace) plnění jednotlivých cílů bude probíhat: 

- kontrolou plnění indikátorů stanovených u těchto cílů, 

- zjišťováním, co se v rámci přípravy a realizace MAP dařilo, a co bychom mohli udělat lépe, a to podle metodiky 

OP VVV Metodika pro vnitřní evaluaci projektů MAP a KAP, která je dostupná zde: 

http://www.msmt.cz/uploads/OP_VVV/Evaluace/Metodika_pro_vnitrni_evaluaci_PO3_MAP_a_KAP_ 

verze1.pdf 

Přílohy implementační části MAP: 

• Seznam členů realizačního týmu 

 • Seznam členů řídicího výboru  

Bude doplněno v návaznosti na realizované aktivity v MAP II. 

  



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

149 

 

7. Závěr 
 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve správním obvodu ORP Čáslav schválil Řídící výbor MAP 

dne 14. prosince 2017. 

 

 

 

 

………………………………………………… 

Podpis předsedy Řídícího výboru MAP 

 

 

 

  



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

150 

 

 

8. Seznam tabulek 
Tabulka č. 1 Hlavní oblasti podporované z OP .................................................................................................................... 17 

Tabulka č. 2 Další oblasti podporované z OP ...................................................................................................................... 19 

Tabulka č. 3 Stavby, rekonstrukce ...................................................................................................................................... 20 

Tabulka č. 4 Vybavení ......................................................................................................................................................... 21 

Tabulka č.5 Polytechnické vzdělávání ................................................................................................................................. 22 

Tabulka č.6 Inkluzivní, společné vzdělávání ........................................................................................................................ 25 

Tabulka č.7 Matematickápregramotnost ........................................................................................................................... 28 

Tabulka č.8 Podnikavost, iniciativa a kreativita .................................................................................................................. 30 

Tabulka č.9 Čtenářská pregramotnost ................................................................................................................................ 31 

Tabulka č.10 Digitální kompetence pedagogických pracovníků ......................................................................................... 33 

Tabulka č.11 Sociální a občanské dovednosti a další klíčové kompetence ......................................................................... 34 

Tabulka č. 12 Hlavní oblasti podporované z OP .................................................................................................................. 35 

Tabulka č. 13 Další oblasti podporované z OP .................................................................................................................... 37 

Tabulka č. 14 Stavby, rekonstrukce .................................................................................................................................... 38 

Tabulka č. 15 Vybavení ....................................................................................................................................................... 40 

Tabulka č. 16 Podpora rozvoje matematické gramotnosti ................................................................................................. 42 

Tabulka č. 17 Podpora rozvoje čtenářské gramotnosti ...................................................................................................... 44 

Tabulka č. 18 Podpora polytechnického vzdělávání ........................................................................................................... 47 

Tabulka č. 19 Podpora inkluzivního / společného vzdělávání ............................................................................................. 50 

Tabulka č. 20 Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě žáků ................................................................. 53 

Tabulka č. 21 Jazykové vzdělávání ...................................................................................................................................... 55 

Tabulka č. 22 ICT včetně potřeb infrastruktury .................................................................................................................. 57 

Tabulka č. 23 Sociální a občanské dovednosti a další klíčové kompetence ........................................................................ 59 

Tabulka č. 24 Definice správního obvodu z pohledu předškolního a základního vzdělávání.............................................. 61 

Tabulka č. 25 Počty škol/školských zařízení v jednotlivých obcích ORP ............................................................................. 62 

Tabulka č. 26 Počty CÍRKEVNÍCH škol / školských zařízení v jednotlivých obcích ORP ....................................................... 62 

Tabulka č. 27 Pracovníci ve školství ORP ............................................................................................................................ 63 

Tabulka č.28 Celkové počty MŠ dle zřizovatele v ORP ........................................................................................................ 67 

Tabulka č. 29 MŠ zřizované obcemi .................................................................................................................................... 69 

Tabulka č. 30 Vývoj počtu dětí v letech 2013 - 2015 .......................................................................................................... 69 

Tabulka č. 31: Očekávaný vývoj počtu dětí v MŠ v ORP ...................................................................................................... 70 

Tabulka č. 32: Pracovníci ve školství ORP Čáslav ................................................................................................................ 71 

Tabulka č. 33: Kvalifikovanost pedagogických pracovníků ................................................................................................. 72 

Tabulka č. 34 Hospodaření mateřských škol ....................................................................................................................... 73 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

151 

 

Tabulka č. 35 Celkové hospodaření MŠ v letech 2013 - 2015 ............................................................................................. 75 

Tabulka č. 36 Počet ZŠ za ORP ............................................................................................................................................ 75 

Tabulka č. 37 Počet malotřídních ZŠ v jednotlivých obcích ORP ......................................................................................... 76 

Tabulka č. 38 -ZŠ ZŘIZOVANÉ OBCEMI, popřípadě krajem ................................................................................................. 77 

Tabulka č. 39 - CÍRKEVNÍ ZŠ ................................................................................................................................................ 78 

Tabulka č. 40 Součásti základních škol v jednotlivých obcích ORP ..................................................................................... 78 

Tabulka č. 41 Počty tříd a žáků v ZŠ zřizovaných obcí ve školním roce 2015/2016 v ORP .................................................. 79 

Tabulka č. 42 Počet úplných a neúplných ZŠ v ORP ............................................................................................................ 80 

Tabulka č. 43: Vývoj počtu žáků ZŠ v ORP Čáslav v letech 2013 - 2015 .............................................................................. 80 

Tabulka č. 44: Počet žáků v běžných a speciálních třídách ................................................................................................. 81 

Tabulka č. 45: Obsazenost ZŠ (porovnání s celkovou kapacitou ZŠ) ................................................................................... 82 

Tabulka č. 46 Očekávaný vývoj počtu žáků ve správním obvodu v ORP ............................................................................. 83 

Tabulka č. 47 Průměrný přepočtený počet pracovníků ŽŠ v ORP Čáslav ............................................................................ 84 

Tabulka č. 48: Počet škol a žáků na jednoho přepočteného pracovníka v ORP Čáslav ....................................................... 84 

Tabulka č. 49 Počet absolventů ZŠ v ORP ........................................................................................................................... 85 

Tabulka č. 50 Hospodaření ZŠ (vývoj příjmů a výdajů) ....................................................................................................... 86 

Tabulka č. 51 Priority MAP pro SO ORP Čáslav ................................................................................................................... 98 

Tabulka č. 52 Přehled priorit a cílů ..................................................................................................................................... 98 

Tabulka č. 53 Přehled povinných, doporučených, průřezových a volitelných opatření ..................................................... 99 

Tabulka č. 54 Cíl 1.1 .......................................................................................................................................................... 100 

Tabulka č. 55 Cíl 1.2 .......................................................................................................................................................... 101 

Tabulka č. 56 Cíl 1.3 .......................................................................................................................................................... 102 

Tabulka č. 57 Cíl 1.4 .......................................................................................................................................................... 103 

Tabulka č. 58 Cíl 1.5 .......................................................................................................................................................... 104 

Tabulka č. 59 Cíl 2.1 .......................................................................................................................................................... 105 

Tabulka č. 60 Cíl 2.2 .......................................................................................................................................................... 105 

Tabulka č. 61 Cíl 3.1 .......................................................................................................................................................... 106 

Tabulka č. 62 Cíl 3.2 .......................................................................................................................................................... 107 

Tabulka č. 63 Cíle MAP vs. povinná, doporučená a volitelná opaření (témata) Postupů MAP se 3 úrovněmi vazby (X - slabá, 

XX – střední, XXX - silná) ............................................................................................................................... 108 

Tabulka č. 64 Investiční priority škol ................................................................................................................................. 109 

Tabulka č. 65 Seznam investičních plánů škol bez vazby na klíčové kompetence IROP ................................................... 112 

Tabulka č. 66 Aktivity spolupráce ..................................................................................................................................... 114 

Tabulka č. 67 Aktivity spolupráce ..................................................................................................................................... 116 

Tabulka č. 68 DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ....................................................................................................................................... 117 

Tabulka č. 69 RODILÝ MLUVČÍ PRO VÍCE ŠKOL ................................................................................................................. 118 

Tabulka č. 70 DIVADELNÍ FESTIVAL ZÁKLADNÍCH ŠKOL .................................................................................................... 119 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

152 

 

Tabulka č. 71 DVPP PRO VÍCE ŠKOL .................................................................................................................................. 119 

Tabulka č. 72 Setkávání pracovní skupiny ředitelé škol .................................................................................................... 121 

Tabulka č. 73 Setkávání pracovní skupiny čtenářská gramotnost .................................................................................... 122 

Tabulka č. 74 Setkávání pracovní skupiny matematická gramotnost ............................................................................... 123 

Tabulka č. 75 Vzdělávání a osvěta rodičů a široké veřejnosti ........................................................................................... 123 

Tabulka č. 76 Setkávání pracovní skupiny mateřské školy................................................................................................ 124 

Tabulka č. 77 Setkávání pracovní skupiny základní školy ................................................................................................. 125 

Tabulka č. 78 Společné DVPP pro více škol ....................................................................................................................... 125 

Tabulka č. 79 Organizace veletrhu studijních oborů a pracovních příležitostí ................................................................. 126 

Tabulka č. 80 Dopravní hřiště pro mateřské a základní školy v regionu ........................................................................... 127 

Tabulka č. 81  Podpora nadaných žáků v regionu (blok exkurzí) ...................................................................................... 128 

Tabulka č. 82 Rodilý mluvčí (AJ) pro více škol ................................................................................................................... 129 

Tabulka č. 83 Divadelní festival základních škol................................................................................................................ 130 

Tabulka č. 84 Základní škola a mateřská škola Krchleby ................................................................................................... 131 

Tabulka č.  85 Základní škola a mateřská škola Zbýšov ..................................................................................................... 133 

Tabulka č. 86 Základní škola a mateřská škola Potěhy ..................................................................................................... 135 

Tabulka č. 87 Základní škola a mateřská škola Bílé Podolí ................................................................................................ 137 

Tabulka č. 88 Základní škola a mateřská škola Žleby ........................................................................................................ 138 

Tabulka č. 89 Základní škola a mateřská škola Vlkaneč .................................................................................................... 139 

Tabulka č. 90 Základní škola J. V. Sticha Punta Žehušice .................................................................................................. 140 

Tabulka č. 91 Základní škola Čáslav, Masarykova ............................................................................................................. 141 

Tabulka č. 92 Mateřská škola Čáslav ................................................................................................................................. 142 

Tabulka č. 93 Mateřská škola Tupadly .............................................................................................................................. 143 

Tabulka č. 94 Mateřská škola Močovice ........................................................................................................................... 144 

Tabulka č. 95 Mateřská škola Vrdy I. ................................................................................................................................ 144 

Tabulka č. 96 Základní škola Vrdy ..................................................................................................................................... 145 

Tabulka č.97 Checklist ....................................................................................................................................................... 146 

 

9. Přílohy 

9.1. Analýza dopravní obslužnosti ve SO ORP Čáslav 

9.1.1 Dopravní obslužnost v České republice 

Dopravní obslužnost 

Dopravní obslužnost lze označit za veřejnou službu, jejímž hlavním cílem je zabezpečovat přepravní potřeby 

obyvatel do škol a školských zařízení, ale také do zaměstnání, zdravotnických zařízení nebo k orgánům veřejné 

moci. Důležitou úlohu dále zastává v oblasti uspokojování kulturních, rekreačních či společenských potřeb 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

153 

 

s ohledem na trvale udržitelný rozvoj územního obvodu. V analytické části bude pojem dopravní obslužnost 

chápána ve smyslu zajišťování dopravy do škol a školských zařízení včetně dopravy zpět. 

Doprava představuje komplexní provázaný systém jednotlivých druhů dopravy a její zásadní odlišností od 

jiných výrobních odvětví je její charakter. Považuje se za nehmotnou službu a nelze tedy vytvářet její zásoby. 

Vzhledem k této skutečnosti je nutné brát zřetel na vznik možných výkyvů v přepravních potřebách, jež je 

možné krýt pouze rezervou výrobních faktorů, tj. prostřednictvím dopravních prostředků nebo kvalitní 

infrastrukturou. Obecně lze dopravu diferencovat dle dopravních prostředků, které se pohybují na dané 

dopravní cestě, tj. doprava silniční, železniční, letecká, vnitrozemská vodní a námořní. Do této kategorie je 

začleňována i tzv. nekonvenční, jejímž hlavním představitelem je doprava potrubní. Dopravní obory je možné 

blíže specifikovat na základě různých kritérií, například doprava osobní, nákladní, mezinárodní, vnitrostátní, 

městská, automobilová, pěší, regionální, dálková aj.  

Následující tabulka popisuje investiční výdaje do dopravní infrastruktury v mil. Kč, přičemž po dlouholeté 

stagnaci nastal nárůst až v roce 2014. Tento trend pokračoval i v roce 2015 zejména z důvodu dočerpávání 

finančních prostředků v rámci Operačního programu doprava. Do železniční a silniční infrastruktury bylo v roce 

2015 vynaloženo více než 97 % celkového objemu finančních prostředků.  

Tabulka 1: Investiční výdaje do dopravní infrastruktury 

Druh infrastruktury 2010 2011 2012 2013 2014 
2015 

Železniční 14 244,9 10 987,2 9 594,1 8 717,7 12 787,3 
31 784,5 

Silniční 43 494,0 31 799,4 22 036,0 16 827,3 16 631,7 
24 156,6 

Vnitrozemské vodní cesty 

1 462,1 548,6 433,0 186,1 263,1 
412,5 

Letecká 2 058,6 983,1 1 187,4 1 444,8 990,5 
993,3 

Potrubní 230,7 135,2 149,0 192,0 289,9 
154,9 

Celkem 61 490,3 44 453,5 33 399,5 27 347,2 30 683,2 
57 501,8 

Zdroj: Ročenka dopravy České republika 

Přehled základního legislativního rámce 

V oblasti legislativní úpravy je vydána celá řada zákonů, nařízení a směrnice. Evropské normy jsou závazné pro 

všechny členské státy Evropské unie a stojí nad národními zákony. V České republice vymezuje dopravní 

obslužnost zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů, který 

přímo navazuje na předpis Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007 ze dne 23. října 2007 o 

veřejných službách v přepravě cestujících po železnici a silnici a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 1191/69 a č. 

1107/70. Před vydáním tohoto zákona neexistovala žádná samostatná právní úprava a oblast dopravní 

obslužnosti v silniční dopravě upravoval zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě a v železniční dopravě zákon 

č. 266/1994 Sb., o dráhách. V rámci těchto zákonů se používalo rozdělení dopravní obslužnosti na základní a 

ostatní. Základní dopravní obslužnost spočívala v tom, že objednatelem byl kraj, jemuž zároveň vznikla 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

154 

 

povinnost hradit ztrátu z provozování dané linky. V rámci ostatní dopravní obslužnosti byly objednateli svazky 

obcí případně obce samotné. Mezi dopravcem a objednatelem se uzavíraly smlouvy o závazku veřejné služby 

na 10 let a platnost smluv končí v roce 2019.  

Podle nové právní úpravy se rozděluje dopravní obslužnost státu, kraje a obce. Zásadní odlišností je, že 

dopravní obslužnost státu zajišťuje Ministerstvo dopravy prostřednictvím své organizační složky veřejnou 

drážní osobní dopravou vlaky celostátní dopravy, jež mají nadregionální či mezinárodní charakter. Kraje a obce 

navíc mohou disponovat veřejnou linkovou dopravou. 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007 ze dne 23. října 2007 o veřejných službách v 

přepravě cestujících po železnici a silnici a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 1191/69 a č. 1107/70 vstoupilo 

v platnost 3. 12. 2009. Účelem nařízení je dosáhnutí adekvátní úrovně dopravní obslužnosti, tj. zajištění 

bezpečnějších, kvalitnějších a levnějších služeb. Pozornost je také zaměřena na transparentnost a to nejen 

v oblasti uzavírání smluv. Důraz je kladen zejména na transparentnost výpočtu případné kompenzace. V České 

republice je tato rovina regulována prováděcím předpisem k zákonu o veřejných službách, tj. vyhláška č. 

296/2010 Sb., o postupech pro sestavení finančního modelu a určení maximální výše kompenzace, která 

upravuje náklady, výnosy a provozní aktiva, včetně způsobu, jakým tyto parametry dopravce prokazuje 

objednateli. Nařízení dále stanovuje možnosti uzavírání smluv, jimiž jsou přímé zadání nebo nabídkové řízení. 

Nezbytným krokem nabídkového řízení je jeho oznámení neomezenému počtu dopravců s ohledem na 

dodržení povinných náležitostí (identifikační údaje o objednateli, popis předmětu nabídkového řízení, kritéria 

pro dopravce aj.) V Úředním věstníku EU je nutné uveřejnění, pakliže by byl rozsah veřejných služeb více než 

50 000 km za rok. Přímé zadání neboli přímé uzavření smluv o veřejných službách, je možné při odhadu méně 

než 1 000 000 eur nebo poskytnutí ročně méně než 300 000 km veřejných služeb. Výjimkou mohou být 

smlouvy uzavřené s malých až středním podnikem, který provozuje nanejvýš 23 vozidel. V tomto případě je 

limit stanoven na průměrnou roční hodnotu 2 000 000 eur či poskytnutí 600 000 km veřejných služeb. 

Výše popsané legislativní předpisy lze označit za nejdůležitější. Existuje však celá řada dalších zákonů a právních 

norem, jež se také participují na regulaci dopravní obslužnosti: 

• zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon 

o silničním provozu), 

• zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 

• vyhláška č. 478/2000 Sb., kterou se provádí zákon o silniční dopravě, 

• vyhláška č. 297/2010 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro uveřejnění oznámení o zahájení 

nabídkového řízení pro výběr dopravce k uzavření smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících, 

• vyhláška č. 122/2014 Sb., o jízdních řádech veřejné linkové dopravy, 

• nařízení č. 295/2010 Sb., o stanovení požadavků a postupů pro zajištění propojitelnosti elektronických 

systémů plateb a odbavení cestujících, 

• nařízení č. 63/2011 Sb., o stanovení minimálních hodnot a ukazatelů standardů kvality a bezpečnosti 

a o způsobu jejich prokazování v souvislosti s poskytováním veřejných služeb v přepravě cestujících 

Dopravní obslužnost ve vztahu ke krajům české republiky 

Z pohledu velikosti, počtu obcí a obyvatel, je největším krajem Středočeský. V ostatních krajích je určitý 

nesoulad mezi zmíněnými parametry. Z hlediska počtu obyvatel je druhým největším kraj Moravskoslezský a 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

155 

 

třetím je Jihomoravský. Rozlohou je druhý naopak kraj Jihočeský a třetí kraj Plzeňský. Dle celkového počtu obcí 

zaujímá druhé místo kraj Vysočina a třetí kraj Jihomoravský.  

Z důvodu zajištění určitého přehledu o objednávkách veřejných služeb v přepravě cestujících požaduje 

Ministerstvo dopravy, aby obce a kraje poskytovali údaje o hrazené kompenzaci dopravcům z veřejných 

rozpočtů, ale také informace o rozsahu objednávek veřejných služeb. Tato povinnost vyplývá ze zákona č. 

194/2010 Sb. o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů. 

Následující tabulka popisuje kompenzaci dopravcům z veřejných rozpočtů v silniční dopravě. Ministerstvo 

dopravy v současnosti poskytuje poslední aktualizované údaje za rok 2013 s výhledem na rok 2014. Na analýzu 

dopravní obslužnost tyto starší data nemají vliv, jelikož slouží pouze jako podklad pro vytvoření určitého 

přehledu o vývoji dopravní obslužnosti po ekonomické stránce v jednotlivých krajích České republiky a pro tyto 

účely je možné je považovat za relevantní. 

Tabulka 2: Kompenzace dopravcům z veřejných rozpočtů v silniční dopravě (2012-2014) 

Objednatel (kraj) 

Kompenzace (v Kč) 

2012 2013 
2014 

Hl. m. Praha 10 707 838 300 11 148 067 247 
11 538 161 135 

Středočeský 610 436 140 635 921 600 
635 922 000 

Jihočeský 397 883 572 409 521 910 
417 710 000 

Plzeňský 374 005 659 401 131 426 
395 000 000 

Karlovarský 138 963 000 141 168 480 
146 563 500 

Ústecký 459 096 962 500 687 391 
510 821 701 

Liberecký 240 289 889 248 400 000 
248 400 000 

Královéhradecký 267 000 000 289 800 000 
289 800 000 

Pardubický 354 000 000 303 000 000 
297 400 000 

Vysočina 256 680 300 273 293 449 
273 293 449 

Jihomoravský 550 835 140 566 526 289 
560 000 000 

Olomoucký 366 722 000 378 900 000 
384 000 000 

Zlínský 310 133 000 495 599 000 
469 168 000 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

156 

 

Moravskoslezský 531 203 000 561 349 000 
561 349 000 

Zdroj: Ministerstvo dopravy 

Kompenzace byla v jednotlivých krajích odlišná, avšak se dá říci, že odpovídající ve vztahu k velikosti a 

finančním možnostem daného kraje. Zarážející je nerovnoměrnost mezi kompenzací a rozsahem objednávky 

veřejných služeb viz tabulka níže. Konkrétně ve Středočeském kraji byl v roce 2013 rozsah objednávky o 56 591 

km nižší oproti roku 2012, nicméně kompenzace byla vyšší o 25 485 460 Kč. Příčinou může být pokles 

cestujících a tím i zvýšení ztrátovosti z provozování veřejné dopravy či špatně nastavená průměrná sazba za 

výkony veřejných služeb.  

Tabulka 3: Rozsah objednávky veřejných služeb v silniční dopravě (2012-2014) 

Objednatel (kraj) 

Rozsah objednávky (v km)  

2012 2013 
2014 

Hl. m. Praha 75 942 685 73 517 671 
75 028 015 

Středočeský 42 854 134 42 797 543 
42 798 000 

Jihočeský 19 144 836 19 274 847 
19 853 000 

Plzeňský 14 789 087 14 870 810 
14 600 000 

Karlovarský 6 694 592 6 654 867 
6 660 000 

Ústecký 19 499 740 19 499 073 
19 504 565 

Liberecký 12 405 997 12 503 972 
12 763 972 

Královéhradecký 18 500 000 17 800 000 
17 400 000 

Pardubický 18 910 000 16 300 000 
16 000 000 

Vysočina 15 548 948 15 549 200 
15 549 200 

Jihomoravský 41 432 745 41 527 010 
41 550 000 

Olomoucký 17 400 000 17 307 861 
17 310 000 

Zlínský 21 637 941 21 953 420 
22 363 000 

Moravskoslezský 30 529 287 31 433 461 
31 433 461 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

157 

 

Zdroj: Ministerstvo dopravy 

Nezbytné je zmínit, že v České republice není objednatelem pouze kraj, ale také města nebo obce. V některých 

krajích to funguje na principu, že kraj a větší města zastřešují objednávku a financování dopravní obslužnosti 

sami. Obce se tedy na kompenzaci žádný způsobem nepodílejí. Naopak jsou obce, jež si musí spoje u dopravce 

objednávat, jelikož jim není zajištěna adekvátní úroveň veřejných služeb v přepravě cestujících. Nejvíce 

objednatelů je ve Středočeském kraji. Vzhledem k rozloze a počtu obcí je prvenství opodstatněné. Při detailní 

analýze je však počet objednatelů mnohonásobně větší. V Pardubickém kraji bylo v roce 2014 celkem 7 

objednatelů (měst), tj. Litomyšl, Pardubice, Polička, Přelouč, Tuněchody, Žamberk včetně Pardubického kraje 

jako samostatného subjektu. V ostatních krajích, kromě kraje Vysočina, Olomouckého a Moravskoslezského 

kraje (kde je počet objednatelů 100 a výše), se počet pohybuje v desítkách. Středočeský kraj se zcela vymyká 

a objednatelů je téměř 400, přičemž za samostatného objednatele jsou považovány Sdružení měst a obcí 

Sedlačanska, Sdružení obcí Obecnice, Drahlín, Sádek, Bratkovice, Lhota u Příbamě, Sdružení obcí okresu 

Nymburk/Městec Králové nebo Svazek obcí mikroregionu Uhlířskojanovicka a středního Posázaví a Svazek obcí 

regionu Hořovicka. 

Následující tabulka zobrazuje kompenzaci dopravcům z veřejných rozpočtů v železniční dopravě na dráze 

celostátní a regionální. Ostatní drážní doprava (trolejbusy, tramvaje, metro, lanové dráhy) nebude blíže 

popsána. Železniční doprava je dopravní obor, který oproti silniční dopravě v sobě zahrnuje řadu nevýhod. Dle 

tabulky je již na první pohled patrné, že se značné úskalí nachází v ceně. Na kompenzaci dopravcům se 

v minulých letech nejvíce podílel Středočeský kraj.  

Tabulka 4: Kompenzace dopravcům z veřejných rozpočtů v železniční dopravě (2012-2014) 

Objednatel (kraj) 

Kompenzace (v Kč) 

2012 2013 
2014 

Hl. m. Praha 635 050 700 710 656 047 
760 002 850 

Středočeský 1 438 769 260 1 526 306 000 
1 530 000 000 

Jihočeský 527 586 667 546 865 000 
563 000 000 

Plzeňský 406 337 475 590 148 257 
590 000 000 

Karlovarský 271 374 168 280 938 946 
288 390 000 

Ústecký 729 079 499 754 239 347 
792 520 213 

Liberecký 356 849 598 370 917 647 
367 357 810 

Královéhradecký 614 686 360 612 476 386 
632 688 107 

Pardubický 448 390 000 490 686 000 
490 686 000 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

158 

 

Vysočina 388 688 578 411 599 428 
420 351 506 

Jihomoravský 854 242 695 900 122 725 
931 000 000 

Olomoucký 604 429 000 635 585 000 
676 570 000 

Zlínský 348 392 000 365 871 000 
374 042 000 

Moravskoslezský 832 293 000 882 675 016 
882 675 016 

Zdroj: Ministerstvo dopravy 

Rozsah objednávky veřejných služeb znázorňuje následující tabulka. Vezmeme-li v porovnání rozsah 

objednávky a kompenzaci v železniční dopravě, je zřejmé, že je mezi těmito parametry nepřímá úměrnost. 

Ačkoliv v případě silniční dopravy je to právě naopak, kdy čím vyšší byl rozsah objednávky, tím byla i vyšší 

poskytovaná kompenzace. 

 Tabulka 5: Rozsah objednávky veřejných služeb v železniční dopravě (2012-2014) 

Objednatel (kraj) 

Rozsah objednávky (v km)  

2012 2013 
2014 

Hl. m. Praha 4 418 178 4 726 841 
4 726 841 

Středočeský 14 167 258 14 167 000 
 14 230 000 

Jihočeský 5 392 370 5 419 174 
5 350 000 

Plzeňský 5 632 073 5 577 425 
5 264 000 

Karlovarský 2 650 543 2 674 785 
2 681 000 

Ústecký 7 236 080 7 238 974 
7 237 819 

Liberecký 4 075 000 4 109 727 
3 769 403 

Královéhradecký 5 518 535 5 380 000 
5 267 733 

Pardubický 4 780 436 4 781 480 
4 781 480 

Vysočina 3 932 000 4 089 028 
4 089 028 

Jihomoravský 8 977 323 9 018 603 
9 026 991 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

159 

 

Olomoucký 6 067 000 5 997 258 
5 999 000 

Zlínský 3 568 620 3 551 616 
3 517 005 

Moravskoslezský 7 105 631 7 071 121 
7 071 121 

Zdroj: Ministerstvo dopravy 

Obecně lze konstatovat, že železniční doprava v sobě zahrnuje řadu předností oproti silniční dopravě, 

například určitou nezávislost na intenzitě dopravního proudu či dodržování doby odjezdu a příjezdu z/do 

stanice. Z hlediska přepravy osob je však finančně velmi ztrátová. Názorný příklad bude popsán u 

Středočeského kraje. V roce 2013 zaplatil kompenzaci dopravcům v silniční dopravě o celkové výši 635 921 600 

Kč a průměrná sazba se pohybovala na úrovni 14,86 Kč za km.  Téhož roku zaplatil za železniční dopravu celkem 

1 526 306 000 Kč s průměrnou sazbou 107,74 Kč za km, ačkoliv rozsah objednávky byl o 28 630 543 km nižší. 

Nejen tedy, že je silniční doprava ekonomicky příznivější, mezi další přednosti lze zařadit flexibilitu, hustou 

silniční síť v České republice nebo lepší přístupnost a pružnost pro cestují. Rovněž je důležité poznamenat 

protichůdnou stránku silniční dopravy, tedy externality. Zejména kongesce, zábor půdy, hluk, exhalace a 

výfukové plyny mají negativní vliv na životní prostředí. Na ochranu životního prostředí je však kladen velký 

důraz. V legislativě je ukotvena podmínka dodržování standardu kvality, tj. vymezeného průměrného stáří 

vozidel. Současným trendem je také oblast pořizování nových autobusů na alternativní paliva, například na 

stlačený zemní plyn CNG. V rámci shrnutí výše zmíněných skutečností nebude překvapivé, že analýza dopravní 

obslužnosti SO ORP Čáslav bude zaměřena zejména na veřejnou linkovou osobní dopravu. 

Středočeský kraj 

Z hlediska hodnocení úrovně kvality dopravní obslužnosti ve Středočeském kraji, je důležité zmínit řadu 

skutečností. Kraj disponuje značně rozsáhlou silniční a železniční sítí, přičemž i vodní doprava má určité 

zastoupení. V porovnání s ostatními kraji v České republice má tento kraj určitou strategickou výhodu, kterou 

je umístění. Nejen, že obklopuje hlavní město, ale díky těsné vazbě s Prahou zaujímá významné postavení.  

Na území tohoto kraje je vydáno Dopravním úřadem Krajského úřadu Středočeského kraje celkem 641 

platných licencí, z toho je 592 linek veřejné linkové vnitrostátní osobní dopravy a 49 linek zvláštní linkové 

vnitrostátní osobní dopravy. Kraj v pozici objednatele veřejných služeb má celkem uzavřených 35 smluv, 

z nichž 24 smluv funguje na systému pravidelné autobusové dopravy a Středočeské integrované dopravy, 10 

smluv na systému Pražské integrované dopravy a 1 smlouva je objednávaná na drážní dopravu. Dopravní 

obslužnost (dle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě tj. základní dopravní obslužnost) zajišťuje zde 27 

autobusových dopravců a 1 drážní dopravce. Středočeská integrovaná doprava je specifický integrovaný 

dopravní systém, jehož účelem je zajištění jednotného systému dopravní obslužnosti celého kraje. 

Ze zákona č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících vyplývá povinnost Ministerstva dopravy 

a každého kraje zpracovat plán dopravní obslužnosti, jež má sloužit jako relevantní podklad pro vytvoření 

hospodárných, účelných a efektivních podmínek v oblasti dopravní obslužnosti. Důležitým hlediskem je také 

vzájemná kooperace státu, krajů a obcí. Za značné úskalí lze považovat pouze povinnost realizace plánu na 

dobu nejméně 5 let, avšak obsah není přesně určený. Některé kraje mají tedy plán zpracovaný „na oko“, aby 

si mohly odškrtnout tuto podmínku, naopak jsou kraje, které mají plán dopravní obslužnosti zpracovaný 

adekvátně jeho důležitosti. Konkrétně Středočeský kraj dokončil aktualizaci plánu z let 2012-2016 a k dispozici 

je již na období 2016-2020.  



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

160 

 

 

  



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

161 

 

9.1.2 Analýza dopravní obslužnosti 

V rámci vlastní analýzy současného stavu dopravní obslužnosti jednotlivých obcí je nejprve zhodnoceno 

dotazníkové šetření, neboť data získaná z tohoto šetření se řadí mezi velice cenný podklad celé analýzy. 

Neméně důležitými jsou údaje z jízdních řádů veřejné linkové osobní dopravy a pravidelné osobní železniční 

dopravy. Na základě těchto dvou „stavebních kamenů“ je popsána dopravní obslužnost daných obcí dle 

abecedního uspořádání. 

Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 13 základní škol (dále ZŠ). Hlavním cílem bylo zjistit, do jakých ZŠ z dané 

obce žáci dojíždí. Vzhledem ke skutečnosti, že se žáci musí denně dopravovat do školy a zpět, je zcela nezbytné, 

aby poskytovaná dopravní obslužnost odpovídala přepravním potřebám.  

V tomto správním obvodu se nachází celkem 14 ZŠ. Dotazována nebyla Základní škola speciální a praktická 

škola Diakonie ČCE Čáslav, kterou navštěvují žáci s mentálním a kombinovaným postižením a jejich svoz 

zajišťuje vlastní mikrobus. Tabulka níže shrnuje počty žáků ve školním roce 2016/2017 včetně rozdělení na 

dojíždějící a místní žáky. V tabulce je odlišně znázorněno celkem 5 prvostupňových škol.  

Tabulka 6: Údaje o celkovém počtu žáků ve školním roce 2016/2017 

Název ZŠ 
Celkem počet žáků ve 
školním roce 2016/2017 

z toho dojíždějící 
žáci 

z toho místní 
žáci 

Základní škola a Mateřská škola Bílé Podolí 24 15 9 

Základní škola Čáslav, Masarykova 478 123 355 

Základní škola Čáslav, Sadová 430 175 255 

Základní škola Čáslav, nám. Jana Žižky z Trocnova 351 100 251 

Základní škola Čáslav, Husova 44 15 29 

Základní škola a Mateřská škola Chotusice 40 1 39 

Základní škola a Mateřská škola Krchleby 21 11 10 

Základní škola a Mateřská škola Potěhy 168 87 81 

Základní škola a Mateřská škola Vlkaneč 33 10 23 

Základní škola Vrdy 315 114 201 

Základní škola a Mateřská škola Zbýšov 32 22 10 

Základní škola Jana Václava Sticha - Punta Žehušice 160 96 64 

Základní škola a Mateřská škola Žleby 67 15 52 

Celkem 2163 784 1379 

Zdroj: Dotazníkové šetření 

Nemůžeme považovat za překvapivé, že jsou nejvíce obsazeny ZŠ v Čáslavi a to o celkovém počtu 1 303 žáků. 

Svou kapacitou dominuje také ZŠ Vrdy s 315 žáky. Obecně je více žáků místních (64 %) než těch, kteří musí 

dojíždět (36 %).  

V úvodní části škola vyplňovala své identifikační údaje. Důležitou součástí dotazníku bylo zjistit harmonogram 

výuky, na jehož základě je možné přesně vymezit potřebu po dopravním spojení. Pro doplnění komplexních 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

162 

 

podkladů byla uvedena otázka, ze kterých okolních/spádových obcí žáci dojíždí. V závěru byly školy 

dotazovány, zda jsou součástí určité komunikace mezi dopravcem a obcemi při řešení otázek spojených 

s dopravní obslužností. Prostor byl také vymezen pro otázky a připomínky. Při celkovém zhodnocení přijatých 

odpovědí lze považovat získaná data z dotazníků za relevantní.   

Tabulka 7: Otevření školy pro žáky 

Název ZŠ Otevření školy 

Základní škola a Mateřská škola Bílé Podolí  
7:30 (družina 6:30) 

Základní škola Čáslav, Masarykova 
7:30 

Základní škola Čáslav, Sadová 
7:30 (družina 6:00) 

Základní škola Čáslav, nám. Jana Žižky z Trocnova  
7:30 

Základní škola Čáslav, Husova  
7:20 

Základní škola a Mateřská škola Chotusice  
6:30 

Základní škola a Mateřská škola Krchleby  
7:15 

Základní škola a Mateřská škola Potěhy 
6:15 

Základní škola a Mateřská škola Vlkaneč  
6:30 

Základní škola Vrdy 
7:20 (v zimě 7:10) 

Základní škola a Mateřská škola Zbýšov  
6:10 

Základní škola Jana Václava Sticha - Punta Žehušice 
6:30 

Základní škola a Mateřská škola Žleby  
7:30 

Zdroj: Dotazníkové šetření 

 

Školy se otevírají vždy minimálně 15 min před zahájením první vyučovací hodiny. ZŠ Vrdy zohledňuje zimní 

měsíce, kdy zpřístupňuje vstup do školy o 10 min dříve než standardně. Pro žáky nižších ročníků je k dispozici 

školní družina, která se otevírá nejčastěji v 6:30 h. 

Tabulka níže shrnuje časový harmonogram výuky dotazovaných škol. Všechny ZŠ končí nejpozději 8 vyučovací 

hodinou, tj. v rozmezí od 14:35 do 14:55 h. ZŠ Zbýšov patří k těm školám, které musely začátek vyučování 

přizpůsobit autobusovému spojení, a z tohoto důvodu první vyučovací hodina začíná již v 7:15 h.  



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

163 

 

Tabulka 8: Harmonogram výuky 2016/2017 

Název ZŠ 
1 2 3 4 5 6 7 8 

zač. kon. zač. kon. zač. kon. zač. kon. zač. kon. zač. kon. zač. kon. zač. kon. 

Bílé Podolí 7:45 8:30 8:40 9:20 9:45 10:30 10:40 11:25 11:35 12:20 12:30 13:15 13:25 14:10  
 

Čáslav 
Masarykova 

7:50 8:35 8:45 9:30 9:45 10:30 10:40 11:25 11:35 12:20 12:30 13:15 13:15 14:00 14:05 
14:50 

Čáslav Sadová 7:50 8:35 8:45 9:30 9:45 10:30 10:40 11:25 11:35 12:20 12:25 13:10 13:15 14:00 14:05 
14:50 

Čáslav Náměstí 7:50 8:35 8:45 9:30 9:45 10:30 10:40 11:25 11:30 12:15 12:25 13:15 14:00 14:45  
 

Čáslav Husova 7:45 8:30 8:40 9:25 9:45 10:30 10:40 11:25 11:35 12:20 12:30 13:15 13:20 14:05 14:10 
14:55 

Chotusice 7:30 8:15 8:25 9:10 9:30 10:15 10:25 11:10 11:20 12:05 přestávka 13:00 13:45  
 

Krchleby 7:40 8:25 8:35 9:20 9:35 10:20 10:30 11:15 11:30 12:15 13:00 13:45 14:00 14:45  
 

Potěhy 7:45 8:30 8:40 9:25 9:45 10:30 10:40 11:25 11:35 12:20 12:25 13:10 13:15 14:00 14:05 
14:50 

Vlkaneč 7:30 8:15 8:25 9:10 9:30 10:15 10:25 11:10 11:20 12:05 12:10 12:55 13:00 13:45  
 

Vrdy 7:45 8:30 8:40 9:25 9:40 10:25 10:35 11:20 11:25 12:10 12:15 13:00 13:05 13:50 13:55 
14:40 

Zbýšov 7:15 8:00 8:10 8:55 9:15 10:00 10:10 10:55 11:05 11:50 13:00 13:45 13:55 14:40  
 

Žehušice 7:40 8:25 8:35 9:20 9:40 10:25 10:35 11:20 11:25 12:10 13:05 13:50 14:00 14:45  
 

Žleby 7:50 8:35 8:45 9:30 9:50 10:35 10:45 11:30 11:40 12:25 12:35 13:20 13:00 13:45 13:50 
14:35 

Zdroj: Dotazníkové šetření 

 

Co se týká otázky: Napište, ze kterých okolních/spádových obcí dojíždí žáci do Vaší základní školy? Pokud je to 

možné, prosím Vás o počty žáků z jednotlivých obcí, a to včetně rozdělení počtu žáků na první a druhý stupeň. 

Pokud nevíte přesný počet, prosím Vás alespoň o přibližný odhad., lze hodnotit, že většina škol uvedla nejen 

obce, ze kterých žáci dojíždí, ale rovněž počet žáků včetně rozdělení na žáky I. stupně a II. stupně. Pakliže 

některá škola uvedla pouze obce, ze kterých žáci do školy dojíždí nebo obce včetně počtu žáků (bez rozdělení 

na I. a II. stupeň), budeme vždy uvažovat komplexní dojížďku, aby analýza dopravní obslužnosti zajišťovala co 

nejvěrnější přehled o současném stavu. Konkrétně se jedná o ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky z Trocnova, která 

uvedla dojížďku z 15 obcí o celkovém počtu 100 dojíždějících žáků. Dále rozdělení na žáky I. a II. stupně není 

uvedeno u ZŠ Čáslav, Husova a ZŠ Žleby. 

S touto otázkou úzce souvisí otázky, které byly zaměřeny na zjištění, v kolik hodin žákům nejdříve a nejpozději 

končí vyučování včetně rozdělení na I. a II. stupeň. Na základě těchto informací totiž můžeme snadno vymezit 

potřebu po dopravním spojení. 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

164 

 

U otázky: Konzultujete s dopravcem, popřípadě s obcemi potřebu zajištění/změny/zlepšení autobusového či 

vlakového spojení pro žáky navštěvující základní školu? Pokud ano, je tato aktivita primárně z Vaší strany nebo 

ze strany jmenovaných subjektů?, bylo snahou zjistit, zda i školy mají své „slovo“ při řešení otázek spojených 

s dopravní obslužností Tabulka níže shrnuje odpovědi škol.  

Tabulka 9: Aktivita řešit dopravní obslužnost ve vztahu k ZŠ 

Aktivita dopravce/obcí řešit dopravní obslužnost ve vztahu k ZŠ 

Základní škola a Mateřská škola Bílé Podolí  
řeší s obcí, aktivita je oboustranná 

Základní škola Čáslav, Masarykova 
ne 

Základní škola Čáslav, Sadová  
ano 

Základní škola Čáslav, nám. Jana Žižky z 
Trocnova 

ne 

Základní škola Čáslav, Husova  
ne, začátek první vyučovací hodiny byl přizpůsoben  

Základní škola a Mateřská škola Chotusice 
ne 

Základní škola a Mateřská škola Krchleby  
konzultovali v jednom případě, aktivita ze strany školy, 
požadavku bylo vyhověno 

Základní škola a Mateřská škola Potěhy  
ne 

Základní škola a Mateřská škola Vlkaneč  
žáky dováží rodiče, s dopravcem škola nejedná 

Základní škola Vrdy 
v minulosti ano, avšak marně, nyní ne, škola má přizpůsobený 
rozvrh 

Základní škola a Mateřská škola Zbýšov  
škola nekonzultuje, rozvrh přizpůsobila autobusům  

Základní škola Jana Václava Sticha - Punta 
Žehušice 

konzultuje zřizovatel 

Základní škola a Mateřská škola Žleby  
dříve byla škola vyzvána ke konzultaci s dopravcem, nyní již 
několik let ne 

Zdroj: Dotazníkové šetření 

 

V několika případech musela škola přizpůsobit svůj rozvrh, tak aby dojížďka pro žáky nebyla komplikovaná, 

případně žáky dováží rodiče nebo škola danou problematiku s dopravcem/obcí nekonzultuje.   

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

165 

 

Následující otázka v dotazníkovém šetření zjišťovala, zda se škola setkala s tím, že z důvodu nedostatečné 

dopravní obslužnosti umístili rodiče děti do jiné, přístupnější, školy.  

Obrázek 1: Ztráta žáka kvůli nedostatečné dopravní obslužnosti 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření 

 

Na základě obrázku 1, který graficky znázorňuje odpovědi škol, můžeme hodnotit, že ztráta žáka vzhledem 

k nevyhovující dopravní obslužnosti, není častým problémem. Celkem 4 školy přišly o žáka z výše uvedeného 

důvodu a v 1 případě rodiče vyhrožovali. Za uspokojivé můžeme považovat výsledek u 7 škol, které uvedly, že 

se s touto situací nesetkali.  

Předposlední otázka zjišťovala, zda žáci využívají tzv. Stipendia Středočeského kraje na dojíždění do školy 

neboli žákovské jízdné. Odpovědi shrnuje obrázek níže. 

31%

54%

7%
8%

Ztráta žáka kvůli nedostatečné dopravní 
obslužnosti

ANO

NE

VYHROŽOVALI

ŠKOLA NEMÁ
INFORMACE



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

166 

 

Obrázek 2: Využívání Stipendia Středočeského kraje na dojíždění do školy 

 

Zdroj: Dotazníkové šetření 

 

Nejprve upřesněme, co program žákovské jízdné znamená. Jedná se o projekt od školního roku 2009/2010 pro 

žáky, učně či studenty Středočeského kraje, jimž jsou hrazeny náklady spojené s dojížďkou. Výplata danému 

žadateli probíhá na základě vyplnění a doložení formuláře a rovněž splnění stanovených podmínek. Z grafu je 

zřejmé, že většina žáků této „výhody“ využívá.  

Důležité je však uvést, že na základě rozhodnutí Rady Středočeského kraje ze dne 22. 11. 2016, došlo ke zrušení 

tohoto projektu. Dle údajů Středočeského kraje se od počátku fungování projektu vyplatilo 385 mil. Kč na 

základě 155 700 žádostí. Kraj prohlásil, že finanční prostředky bude stále do školství směrovat například na 

výstavbu nových škol či materiálové vybavení. 

Závěrečná otázka se vztahovala k připomínkám či otázkám řešené problematiky, kdy většina škol nic neuvedla. 

Pakliže nějaké připomínky nebo doplnění měla, daný případ uvedeme ke konkrétní obci. 

ZŠ ve vztahu k lokalizaci zastávek 

Nežli se blíže podíváme na úroveň zajištění dopravní obslužnosti jednotlivých obcí, je důležité zohlednit 

umístění školy ve vztahu k autobusovým zastávkám/vlakovým stanicím. Docházková vzdálenost mezi školou a 

zastávkou/stanicí značně ovlivňuje tu skutečnost, zda žák spoj stihne či nikoliv. V rámci analýzy dopravní 

obslužnosti je tedy rovněž podstatné brát v úvahu parametr vzdálenosti. Údaje o vzdálenostech byly získány 

z mapy.cz. 

69%

15%

8%
8%

Využívání Stipendia Středočeského kraje na 
dojíždění do školy

ANO

NE

V MINULOSTI
ANO

POUZE NĚKTEŘÍ
ŽÁCI



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

167 

 

Obrázek 3: Mapa městyse Bílé Podolí s vyznačením zastávek 

 

Zdroj: mapy.cz 

Základní škola Bílé Podolí 

• zastávka Bílé Podolí – vzdálená 17 m (chůze 1 min) 

• zastávka Bílé Podolí, Pazderna – vzdálená 489 m (chůze 7 min) 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

168 

 

Obrázek 4: Mapa města Čáslav s vyznačením zastávek/stanic 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

Základní škola Čáslav, Masarykova 

• zastávka Čáslav, u mostu – vzdálená 400 m (chůze 6 min) 

• zastávka Čáslav, žel.st. – vzdálená 447 m (chůze 7 min) 

• vlaková stanice Čáslav – vzdálená 459 m (chůze 7 min) 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

169 

 

• zastávka Čáslav, aut.st. – vzdálená 552 m (chůze 8 min) 

• zastávka Čáslav, Za Rybníkem – vzdálená 600 m (chůze 9 min) 

• zastávka Čáslav, Balkán – vzdálená 637 m (chůze 10 min) 

• zastávka Čáslav, bytovky, Jaban – vzdálená 778 m (chůze 12 min) 

• zastávka Čáslav, Kosmos – vzdálená 905 m (chůze 14 min) 

• zastávka Čáslav, Hudební škola – vzdálená 920 m (chůze 15 min) 

• zastávka Čáslav, pila – vzdálená 1,1 km (chůze 16 min) 

• zastávka Čáslav, Budín – vzdálená 1,1 km (chůze 17 min) 

• zastávka Čáslav, Na Růžku – vzdálená 1,1 km (chůze 17 min) 

• zastávka Čáslav, U Čápa – vzdálená 1,1 km (chůze 18 min) 

• zastávka Čáslav, nem. – vzdálená 1,2 km (chůze 20 min) 

• zastávka Čáslav, zem.škola – vzdálená 1,3 km (chůze 21 min) 

• zastávka Čáslav, U hřbitova – vzdálená 1,4 km (chůze 21 min) 

• zastávka Čáslav, bytovky – vzdálená 1,3 km (chůze 22 min) 

• zastávka Čáslav, Kaufland – vzdálená 1,9 km (chůze 29 min) 

 

Základní škola Čáslav, Sadová 

• zastávka Čáslav, Na Růžku – vzdálená 632 m (chůze 10 min) 

• zastávka Čáslav, zem.škola – vzdálená 673 m (chůze 10 min) 

• zastávka Čáslav, Hudební škola – vzdálená 807 m (chůze 13 min) 

• zastávka Čáslav, nem. – vzdálená 836 m (chůze 13 min) 

• zastávka Čáslav, bytovky – vzdálená 843 m (chůze 14 min) 

• zastávka Čáslav, bytovky, Jaban – vzdálená 1,3 km (chůze 20 min) 

• zastávka Čáslav, U Čápa – vzdálená 1,3 km (chůze 21 min) 

• zastávka Čáslav, Za Rybníkem – vzdálená 1,5 km (chůze 22 min) 

• zastávka Čáslav, Kaufland – vzdálená 1,5 km (chůze 23 min) 

• zastávka Čáslav, aut.st. – vzdálená 1,5 m (chůze 23 min) 

• zastávka Čáslav, u mostu – vzdálená 1,6 km (chůze 26 min) 

• zastávka Čáslav, žel.st. – vzdálená 1,8 km (chůze 28 min) 

• zastávka Čáslav, pila – vzdálená 1,8 km (chůze 28 min) 

• vlaková stanice Čáslav – vzdálená 2 km (chůze 30 min) 

• zastávka Čáslav, Balkán – vzdálená 2,2 km (chůze 35 min) 

• zastávka Čáslav, Kosmos – vzdálená 2,5 km (chůze 39 min) 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

170 

 

• zastávka Čáslav, Budín – vzdálená 2,7 km (chůze 43 min) 

• zastávka Čáslav, U hřbitova – vzdálená 3 km (chůze 46 min) 

 

Základní škola Čáslav, nám. Jana Žižky z Trocnova 

• zastávka Čáslav, u mostu – vzdálená 318 m (chůze 5 min) 

• zastávka Čáslav, Za Rybníkem – vzdálená 365 m (chůze 6 min) 

• zastávka Čáslav, bytovky, Jaban – vzdálená 543 m (chůze 9 min) 

• zastávka Čáslav, aut.st. – vzdálená 718 m (chůze 11 min) 

• zastávka Čáslav, žel.st. – vzdálená 728 m (chůze 11 min) 

• vlaková stanice Čáslav – vzdálená 740 m (chůze 11 min) 

• zastávka Čáslav, Hudební škola – vzdálená 753 m (chůze 11 min) 

• zastávka Čáslav, Balkán – vzdálená 923 m (chůze 14 min) 

• zastávka Čáslav, Na Růžku – vzdálená 928 m (chůze 14 min) 

• zastávka Čáslav, U Čápa – vzdálená 855 m (chůze 15 min) 

• zastávka Čáslav, bytovky – vzdálená 958 m (chůze 16 min) 

• zastávka Čáslav, zem.škola – vzdálená 1 km (chůze 16 min) 

• zastávka Čáslav, nem. – vzdálená 1,1 km (chůze 16 min) 

• zastávka Čáslav, pila – vzdálená 1,1 km (chůze 17 min) 

• zastávka Čáslav, Kosmos – vzdálená 1,2 km (chůze 18 min) 

• zastávka Čáslav, Budín – vzdálená 1,4 km (chůze 22 min) 

• zastávka Čáslav, U hřbitova – vzdálená 1,7 km (chůze 25 min) 

• zastávka Čáslav, Kaufland – vzdálená 1,7 km (chůze 26 min) 

 

Základní škola Čáslav, Husova 

• vlaková stanice Čáslav – vzdálená 228 m (chůze 3 min) 

• zastávka Čáslav, žel.st. – vzdálená 216 m (chůze 3 min) 

• zastávka Čáslav, aut.st. – vzdálená 459 m (chůze 7 min) 

• zastávka Čáslav, Balkán – vzdálená 585 m (chůze 9 min) 

• zastávka Čáslav, u mostu – vzdálená 677 m (chůze 11 min) 

• zastávka Čáslav, Za Rybníkem – vzdálená 807 m (chůze 14 min) 

• zastávka Čáslav, Kosmos – vzdálená 933 m (chůze 14 min) 

• zastávka Čáslav, pila – vzdálená 975 m (chůze 15 min) 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

171 

 

• zastávka Čáslav, Hudební škola – vzdálená 989 m (chůze 16 min) 

• zastávka Čáslav, bytovky, Jaban – vzdálená 985 m (chůze 17 min) 

• zastávka Čáslav, Budín – vzdálená 1,1 km (chůze 18 min) 

• zastávka Čáslav, Na Růžku – vzdálená 1,2 km (chůze 19 min) 

• zastávka Čáslav, nem. – vzdálená 1,3 km (chůze 21 min) 

• zastávka Čáslav, U hřbitova – vzdálená 1,3 km (chůze 21 min) 

• zastávka Čáslav, zem.škola – vzdálená 1,4 km (chůze 22 min) 

• zastávka Čáslav, U Čápa – vzdálená 1,3 km (chůze 23 min) 

• zastávka Čáslav, bytovky – vzdálená 1,4 km (chůze 25 min) 

• zastávka Čáslav, Kaufland – vzdálená 1,9 km (chůze 31 min) 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

172 

 

Obrázek 5: Mapa obce Chotusice s vyznačením zastávek 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

Základní škola Chotusice 

• zastávka Chotusice, I – vzdálená 284 m (chůze 4 min) 

• zastávka Chotusice, II – vzdálená 965 m (chůze 14 min) 

• zastávka Chotusice, Druhanice – vzdálená 1,4 km (chůze 22 min) 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

173 

 

Obrázek 6: Mapa obce Krchleby s vyznačením zastávek 

 

Zdroj: mapy.cz 

Základní škola Krchleby 

• zastávka Krchleby – vzdálená 269 m (chůze 4 min) 

 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

174 

 

Obrázek 7: Mapa obce Potěhy s vyznačením zastávek 

 

Zdroj: mapy.cz 

Základní škola Potěhy 

• zastávka Potěhy, ZŠ – vzdálená 104 m (chůze 2 min) 

• zastávka Potěhy – vzdálená 373 m (chůze 6 min) 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

175 

 

Obrázek 8: Mapa obce Vlkaneč s vyznačením zastávek/stanic 

 

Zdroj: mapy.cz 

Základní škola Vlkaneč 

• zastávka Vlkaneč, ZŠ – vzdálená 43 m (chůze 1 min) 

• zastávka Vlkaneč – vzdálená 285 m (chůze 4 min) 

• vlaková stanice Vlkaneč – vzdálená 535 m (chůze 8 min) 

 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

176 

 

Obrázek 9: Mapa obce Vrdy s vyznačením zastávek 

 

Zdroj: mapy.cz 

Základní škola Vrdy 

• zastávka Vrdy, Dolní Bučice, ÚNZ – vzdálená 186 m (chůze 3 min) 

• zastávka Vrdy, kult.dům – vzdálená 464 m (chůze 7 min) 

• zastávka Vrdy, Dolní Bučice, starý cukrovar – vzdálená 578 m (chůze 9 min) 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

177 

 

Obrázek 10: Mapa obce Zbýšov s vyznačením zastávek 

 

Zdroj: mapy.cz 

Základní škola Zbýšov 

• zastávka Zbýšov, ObÚ – vzdálená 338 m (chůze 6 min) 

• zastávka Zbýšov – vzdálená 348 m (chůze 6 min) 

• zastávka Zbýšov, Opatovice, rozc.0.9 – vzdálená 585 m (chůze 9 min) 

• zastávka Zbýšov, Krchlebská Lhota, rozc.0.5 – vzdálená 956 m (chůze 16 min) 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

178 

 

Obrázek 11: Mapa městyse Žehušice s vyznačením zastávek 

 

Zdroj: mapy.cz 

Základní škola Žehušice 

• zastávka Žehušice, ZŠ – vzdálená 307 m (chůze 5 min) 

• zastávka Žehušice, ObÚ – vzdálená 832 m (chůze 13 min) 

• zastávka Žehušice – vzdálená 1,2 km (chůze 19 min) 

• zastávka Žehušice, u rest. – vzdálená 1,4 km (chůze 22 min) 

• zastávka Žehušice, obora – vzdálená 1,6 km (chůze 24 min) 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

179 

 

Obrázek 12: Mapa obce Žleby s vyznačením zastávek/stanic 

 

Zdroj: mapy.cz 

Základní škola Žleby 

• zastávka Žleby, ZŠ – vzdálená 144 m (chůze 2 min) 

• zastávka Žleby, host.Šumava – vzdálená 386 m (chůze 6 min) 

• zastávka Žleby, nám. – vzdálená 457 m (chůze 8 min) 

• vlaková stanice Žleby zastávka – vzdálená 637 m (chůze 10 min) 

• zastávka Žleby, záv. – vzdálená 708 m (chůze 12 min) 

• vlaková stanice Žleby – vzdálená 1,3 km (chůze 22 min) 

• zastávka Žleby, Sibiř – vzdálená 1,6 km (chůze 29 min) 

 

 

 

 

 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

180 

 

 

MŠ s umístěním zastávek 

Navážeme-li na výše uvedené údaje, lze shrnout, že jsou ZŠ v SO ORP Čáslav zřízeny v 10 městech/obcí a 

mateřské školy (dále MŠ) v 14 městech/obcí. Pro přehlednost si daná města/obce níže uvedeme. 

 

Města/obce ZŠ: 

Bílé Podolí 

Čáslav 

Chotusice 

Krchleby 

Potěhy 

Vlkaneč 

Vrdy 

Zbýšov 

Žehušice 

Žleby 

 

 

 

 

 

Města/obce MŠ: 

Bílé Podolí 

Čáslav 

Drobovice 

Chotusice 

Kluky 

Krchleby 

Močovice 

Potěhy 

Tupadly 

Vlkaneč 

Vrdy 

Zbýšov 

Žehušice 

Žleby 



 

Vzhledem k výše uvedenému rozdělení, můžeme v rámci analýzy dopravní obslužnosti vztahovat 

dojížďku žáků pouze do ZŠ, neboť u obcí, ve kterých je zřízena ZŠ, je taktéž zřízena MŠ. V současnosti 

je MŠ (bez ZŠ) provozována ve 4 obcích: Drobovice, Kluky, Močovice a Tupadly. U těchto obcí se 

budeme dojížďce do MŠ věnovat samostatně. 

Obrázek 13: Mapa obce Drobovice s vyznačením MŠ a zastávek/stanic 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

Docházková vzdálenost je na autobusové zastávky přijatelná. Zastávka Drobovice je vzdálená 275 m 

(chůze 4 min) a Drobovice,rozc.0.8 351 m (chůze 6 min).  

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

182 

 

Obrázek 14: Mapa obce Kluky s vyznačením MŠ a zastávek/stanic 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

Docházková vzdálenost je na autobusové zastávky přijatelná. Zastávka Kluky je vzdálená 33 m (chůze 

1 min) a Kluky,rozc.0.1 355 m (chůze 6 min).  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

183 

 

Obrázek 15: Mapa obce Močovice s vyznačením MŠ a zastávek/stanic 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

Docházková vzdálenost je na autobusové zastávky přijatelná. Zastávka Močovice je vzdálená 227 m 

(chůze 4 min) a Močovice,u váhy 572 m (chůze 9 min). Dále se zde nachází zastávka Močovice,rozc.1.4, 

avšak tato zastávka je vzdálená 1,4 km (chůze 24 min). 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

184 

 

Obrázek 16: Mapa obce Tupadly s vyznačením MŠ a zastávek/stanic 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

Docházková vzdálenost je na autobusové zastávky přijatelná. Zastávka Tupadly,V Lipách je vzdálená 

210 m (chůze 3 min) a Tupadly 633 m (chůze 9 min).  

 

Analýza dopravní obslužnosti 

V níže uvedených kapitolách se blíže podíváme na současný stav dopravní obslužnosti jednotlivých obcí 

SO ORP Čáslav. Spádové obce jsou analyzovány samostatně, avšak vždy pod zastřešením správní obce. 

Z hlediska přehlednosti jsou obce řazeny abecedně. 

Použité údaje o odjezdech/příjezdech jsou platné od 11. 12. 2016, kdy v tomto termínu proběhla 

celostátní změna JŘ. Rovněž však zmiňme, že se JŘ mění v průběhu celého kalendářního roku zejména 

z důvodu výluk. Pakliže pomineme krátkodobé změny, můžeme uvažovat, že jsou data o 

odjezdech/příjezdech vztahována k JŘ, které platí do 9. 12. 2017. V rámci celé analýzy byla snaha se 

maximálně přizpůsobovat změnám, neboť některé JŘ mají platnost od 11. 12. 2016 do 9. 12. 2017, 

avšak u jiných od prosince 2016 došlo ke změně a aktuálně je JŘ například platný od 5. 3. 2017 do 9. 

12. 2017. V mnoha případech se dané změny vztahují pouze k několika spojům, nikoliv k celé lince, 

tudíž se nejedná o změny, které by měly zásadní vliv na výsledky celé analýzy. 

 

Adamov 

Obec Adamov je vzdálená 8 km od města Čáslav a 16,9 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 113 

obyvatel bylo 13 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

185 

 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 7 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová  2 žáci I. stupně 

➢ ZŠ Potěhy   5 žáků I. stupně 

 

Vezmeme-li v úvahu parametr vzdálenosti, nachází se v blízkosti i ZŠ Krchleby a ZŠ Golčův Jeníkov. 

Prvostupňovou ZŠ Krchleby, která je vzdálená 7 km od Adamova, nenavštěvuje v současnosti žádný 

žák. Dopravní obslužnost na této trase není vhodně zajištěna. ZŠ Golčův Jeníkov spadá pod SO ORP 

Havlíčkův Brod a nejsou tedy známé údaje, zda z obce ZŠ žáci navštěvují. Dojížďka však rovněž není 

zajištěna žádným přímým a vhodným spojem. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240042, 240043, 240051. V obci se 

nachází autobusová zastávka Adamov. 

Tabulka 10: Adamov - dopravní spojení 
Adamov 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka 
spoj 

I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací 
doba (min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:00/
7:32 

Čáslav,,zem.škola 240051 6 7:50 11:25 - 12:02 Čáslav,,nem 240042 1 
37 

7:10/
7:36 

Čáslav,,nem.1 
240043 1 
240049 4  12:20  15:12 Čáslav,,nem. 240042 3 

172 

ZŠ
 P

o
tě

h
y

 

7:10/
7:16 

Potěhy,,ZŠ 240043 1 7:45 11:25 - 12:14 Potěhy,,ZŠ 240042 1 
49 

    12:20  12:37 Potěhy 240051 8 
17 

    13:10  15:22 Potěhy 240042 3 
132 

    14:00  15:22 Potěhy 240042 3 
82 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Tupadly (příjezd 7:14; odjezd 7:26) – čekací doba 12 min 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

186 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají komplikovanou dojížďku zejména ze školy, neboť frekvence jednotlivých spojů neodpovídá 

přepravním potřebám. V rámci cesty z obou analyzovaných škol, je dojížďka zajištěna pouze 2 spoji. 

Bílé Podolí (Lovčice, Zaříčany) 

Městys Bílé Podolí je vzdálený 11,1 km od Čáslavi a 19,3 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 613 

obyvatel bylo 65 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 3, počet částí obce: 3. 

Bílé Podolí 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 21 dětí: 

➢ místní ZŠ Bílé Podolí  9 žáků I. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova 1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová  1 žák I. stupně 4 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Vrdy   2 žáci I. stupně 3 žáci II. stupně 

 

ZŠ Bílé Podolí je prvostupňová a ve školním roce 2016/2017 ji navštěvuje celkem 24 žáků (9 místních a 

15 dojíždějících). Vyučování žákům začíná v 7:45 a nejdříve mohou končit v 11:25. Nejpozději možný 

konec vyučování je poté v 14:10. 

 

Podíváme-li se blíže na údaje o dojíždějících žácích, můžeme zjistit, že školu rovněž navštěvují 2 žáci 

z Litošic. 

✓ Obec Litošice spadá po SO ORP Přelouč a je vzdálená 4,5 km (chůze 81 min). Dojížďka na trase 

Litošice-Bílé Podolí a zpět není zajištěna žádný vhodným spojem. Cesta do školy by byla možná 

spojem 4 linky 650625 s přestupem v Přelouči (spoj 6 linky 650625) a Podhořanech u Ronova n.D. 

(spoj 8 linky 240054) (odjezd 5:43, příjezd 7:10). V rámci cesty zpět lze využít 2 spoje, a to konkrétně 

v 12:34 (spoj 18 linky 620710, spoj 18 linky 650625) a v 14:34 (spoj 22 linky 620710, spoj 28 linky 

650625) taktéž s přestupem na zastávce Podhořany u Ronova n.D.,Nový Dvůr. Celkový čas přepravy 

se pohybuje okolo 60 min. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240013, 240047, 240054, 620710. 

V obci se nachází autobusové zastávka Bílé Podolí a Bílé Podolí,Pazderna. 

Tabulka 11: Bílé Podolí - dopravní spojení 

Bílé Podolí 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

187 

 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

6:57/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:50 11:25  12:16 Čáslav,,žel.st. 620710 18 
51 

7:24/
7:40 

Čáslav,,žel.st. 620710 11  12:20 12:20 13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 
50 

     13:15 14:14 Čáslav,,žel.st. 620710 22 
59 

     14:00 14:14 Čáslav,,žel.st. 620710 22 
14 

     14:50 15:05 Čáslav,,aut.st.1 
240053 11 
240054 3 

15+7 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:57/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:50 11:25  12:20 Čáslav,,aut.st. 620710 18 
55 

    12:20 12:20 13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 
50 

     13:10 14:20 Čáslav,,aut.st. 620710 22 
70 

     14:00 14:20 Čáslav,,aut.st. 620710 22 

20 
žák nestihá 

      15:05 Čáslav,,aut.st.1 
240053 11 
240054 3 

65+7 

     14:50 15:05 Čáslav,,aut.st.1 
240053 11 
240054 3 

15+7 
žák nestíhá 

      16:20 Čáslav,,aut.st. 240054 5 
90 

▪MHD  aut.st./zem.škola 7:35/7:39 7:35/7:47 ▪MHD zem.škola/aut.st. 13:54/14:05 

ZŠ
 V

rd
y

 

6:57/
7:18 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 8 7:45 11:20  12:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 18 
67 

7:24/
7:31 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 11  12:10 12:10 12:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 18 
17 

    13:00 13:00 13:19 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 1 
19 

     13:50 14:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 22 
37 

     14:40 15:20 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 3 
40 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

188 

 

1 nutný přestup na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 15:13; odjezd 15:20) – čekací doba 7 min 

 

V tabulce můžeme spatřit, že dopravní obslužnost relativně odpovídá přepravním potřebám žáků, 

nicméně při vhodném doplnění dalšími spoji a současně změnami stávajících spojů, by se situace z 

hlediska dojížďky značně vylepšila, z čehož by profitovali nejen žáci, ale i školy. Zejména pro žáky ZŠ 

Sadová by se zkrátila čekací doba na jednotlivé spoje, které v současnosti z důvodu docházkové 

vzdálenosti nestíhají. 

 

Bílé Podolí (Lovčice) 

Obec se nachází 5,5 km od městyse Bílé Podolí. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 4+ děti: 

➢ ZŠ Bílé Podolí    1 žák I. stupně  

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

➢ ZŠ Vrdy    1 žák I. stupně 2 žáci II. stupně 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240046, 240054, 620710. V obci se 

nachází autobusové zastávky Bílé Podolí,Lovčice a na rozcestí Bílé Podolí,Lovčice,rozc.1.3. 

Tabulka 12: Bílé Podolí (Lovčice) - dopravní spojení 

Bílé Podolí (Lovčice) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 B

íl
é

 P
o

d
o

lí
 

6:36/
7:24 

Bílé Podolí1 
240046 2 
240022 4 7:45 11:25 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

14:34 Bílé Podolí3 
620710 22 
240046 8 

189+17 

6:38/
7:24 

Bílé Podolí2 
620710 8 
620710 11  12:20 14:34 Bílé Podolí3 

620710 22 
240046 8 

134+17 

    13:15 14:34 Bílé Podolí3 
620710 22 
240046 8 

79+17 

    14:10 14:34 Bílé Podolí3 
620710 22 
240046 8 

24+17 

ZŠ
 

Č
á

sl
a

v,
 

n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

7:10/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:50 11:25  13:05 Čáslav,,aut.st. 240046 5 
100 

    12:15 12:15 13:05 Čáslav,,aut.st. 240046 5 
50 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

189 

 

    13:15 13:15 14:20 Čáslav,,aut.st3 
620710 22 
240046 8 

65+17 

     14:45 15:29 Čáslav,,aut.st. 620710 26 
44 

ZŠ
 V

rd
y

 

7:10/
7:18 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 8 7:45 11:20  13:15 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240046 5 
115 

    12:10 12:10 13:15 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240046 5 
65 

    13:00 13:00 13:15 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240046 5 
15 

     13:50 15:36 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 26 
106 

     14:40 15:36 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 26 
56 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 6:44; odjezd 6:57) – čekací doba 13 min 
2 nutný přestup na zastávce Podhořany u Ronova n.D.,,zahrady (příjezd 6:41; odjezd 7:16) – čekací doba 35 min 
3 nutný přestup na zastávce Podhořany u Ronova n.D.,,zahrady, přesun na zastávku Podhořany u Ronova 
n.D.,,odb.Lipovec (příjezd 14:43; odjezd 15:00) – čekací doba 17 min 

 

Dle analýzy spojů na trase Lovčice-Bílé Podolí, je zřejmé, že není zaveden žádný přímý spoj.  V 

současnosti ZŠ Bílé Podolí navštěvuje 1 žák a lze se tak domnívat, že ho vozí rodiče. V rámci celkového 

zhodnocení dopravní obslužnosti obce lze konstatovat, že je četnost spojů na nevyhovující úrovni. 

Nezanedbatelná je také skutečnost, že většina spojů zastavuje na zastávce Bílé Podolí,Lovčice,rozc.1.3 

a žáci tedy mají velkou docházkovou vzdálenost do obce. Zejména z hlediska bezpečnosti je důležité se 

na tuto oblast zaměřit. 

 

Bílé Podolí (Zaříčany) 

Obec se nachází 2,9 km od městyse Bílé Podolí. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 9 dětí: 

➢ ZŠ Vrdy    3 žáci I. stupně 3 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Žehušice    1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, Na Náměti  1 žák I. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240022, 240047, 240054, 620710. 

V obci se nachází autobusové zastávky Bílé Podolí,Zaříčany a na rozcestí Bílé Podolí,Zaříčany,rozc.1.7 

Tabulka 13: Bílé Podolí (Zaříčany) - dopravní spojení 

Bílé Podolí (Zaříčany) 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

190 

 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 V

rd
y 

6:32/
6:47 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240022 1 7:45 11:20  12:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 18 
67 

7:26/
7:31 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 11  12:10 12:10 12:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 18 
17 

    13:00 13:00 13:10  
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240022 6 
10            

      13:19 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 1 
19 

     13:50 14:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 22 
37 

     14:40 15:20 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 3 
40 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

7:09/
7:19 

Žehušice,,ZŠ 240022 4 7:40 11:20  11:22 Žehušice,,ObÚ 240022 5 

2 
žák nestíhá 

      12:58 Žehušice,,ZŠ1 
240055 11 
240054 2 

98+45 

    12:10 12:10 12:58 Žehušice,,ZŠ1 
240055 11 
240054 2 

48+45 

    13:50 13:50 15:11 Žehušice,,ZŠ 240022 7 
81 

     14:45 15:11 Žehušice,,ZŠ 240022 7 
26 

ZŠ
 K

u
tn

á
 H

o
ra

, 
N

a
 N

á
m

ě
ti

 

7:09/
7:43 

Kutná Hora,,u 
divadla 

240022 4 8:00 11:40 - 11:55 Kutná Hora hl.n.2 
Os 5907 
620710 18 

15+11 
žák nestíhá 

      12:27 
Kutná Hora,,u  
divadla3 

240052 16 
240054 1 

47+10 

    12:35  13:53 Kutná Hora hl.n.4 
Os 5909 
620710 22 

78+11 

    13:30  13:53 Kutná Hora hl.n.4 
Os 5909 
620710 22 

23+11 

    13:50  14:52 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240022 7 
62 

    14:20  14:52 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240022 7 
32 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

191 

 

 ▪MHD u divadla/hl.nádr. 11:37/11:50 12:07/12:20 12:37/12:50 
13:07/13:20 13:37/13:50 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Horka I,Svobodná Ves,u rest. (příjezd 13:10; odjezd 13:55) – čekací doba 45 min 
2 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,žel.st. (příjezd 12:05; odjezd 12:16) – čekací doba 
11 min 
3 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 13:00; odjezd 13:10) – čekací doba 10 min 
4 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,žel.st. (příjezd 14:03; odjezd 14:14) – čekací doba 
11 min 

 

Důležité je zmínit skutečnost, že přes 70 % výše popsaných spojů nezajíždí přímo do obce, ale zastavují 

pouze na rozcestí. Zejména z hlediska bezpečnosti žáků je žádoucí se této problematice věnovat. 

V případě dojíždění ze Žehušic a Kutné Hory jsou nevhodně nastaveny téměř všechny spoje, poněvadž 

žáci spoje nestíhají, čekací doba přesahuje více jak 60 min a současně je nezbytný přestup. 

Brambory 

Obec Brambory je vzdálená 13,2 km od města Čáslav a 18,1 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 106 

obyvatel bylo 10 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 10 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova    3 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Vrdy   1 žák I. stupně 2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Žehušice   4 žáci I. stupně 1 žák II. stupně 

 

ZŠ Bílé Podolí ve školním roce 2016/2017 nenavštěvuje žádný žák, avšak v minulých letech ji žáci 

navštěvovali. Důležité je zmínit, že ZŠ se nachází do obce pouze 3 km, tudíž by měla být dojížďka pro 

žáky nejjednodušší.  Pokud se blíže podíváme na dopravní spojení, je zajištěn ranní spoj 8 linky 240054 

(odjezd 6:48, příjezd 6:57). Z hlediska cesty zpět lze cestovat 2 spoj, a to konkrétně v 13:35 (spoj 1) a 

v 15:36 (spoj 3) linky 240054. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240013, 240047, 240054. V obci se 

nachází autobusové zastávky Brambory a Brambory,,Koukalka. 

Tabulka 14: Brambory - dopravní spojení 

Brambory 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  
Zač. 

vyuč. 
Konec vyuč. 

odjezd z obce (města) ZŠ 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

192 

 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

6:48/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:50 - 12:20 13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 
50 

     13:15 15:05 Čáslav,,aut.st.1 
240053 11 
240054 3 

110+7 

     14:00 15:05 Čáslav,,aut.st.1 
240053 11 
240054 3 

65+7 

     14:50 15:05 Čáslav,,aut.st.1 
240053 11 
240054 3 

15+7 

      15:23 Čáslav,,žel.st.2 
620710 26 
240054 21 
240013 8 

33+46 

ZŠ
 V

rd
y 

6:48/
7:18 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 8 7:45 11:20  13:19 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 1 
119 

    12:10 12:10 13:19 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 1 
69 

    13:00 13:00 13:19 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 1 
19 

     13:50 15:20 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 3 
90 

      16:29 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 5 
159 

     14:40 16:29 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 5 
109 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

6:26/
7:03 

Žehušice,,ZŠ3 
240013 4 
240055 4 7:40 11:20  12:38 Žehušice,,ZŠ4 

240055 10 
240054 1 

78+22 

    12:10 12:10 12:38 Žehušice,,ZŠ4 
240055 10 
240054 1 

28+22 

      12:58 Žehušice,,ZŠ5 
240055 11 
240054 2 

48+45 

    13:50 13:50 15:11 Žehušice,,ZŠ6 
240022 7 
240054 3 

81+12 

     14:45 15:11 Žehušice,,ZŠ6 
240022 7 
240054 3 

26+12 

      15:19 Žehušice,,ZŠ7 
240055 17 
240013 7 

34+15 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 15:13; odjezd 15:20) – čekací doba 7 min 
2 nutný přestup na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 15:36; odjezd 15:40) – čekací doba 4 min, přestup na 
zastávce Bílé Podolí (příjezd 15:50; odjezd 16:32) – čekací doba 42 min 
3 nutný přestup na zastávce Horka I,,rozc.0.8 (příjezd 6:32; odjezd 6:54) – čekací doba 22 min 
4 nutný přestup na zastávce Vrdy,Koudelov,rozc.0.7 (příjezd 12:54; odjezd 13:16) – čekací doba 22 min 
5 nutný přestup na zastávce Horka I,Svobodná Ves,u rest. (příjezd 13:10; odjezd 13:55) – čekací doba 45 min 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

193 

 

6 nutný přestup na zastávce Bílé Podolí,Zaříčany (příjezd 15:21; odjezd 15:33) – čekací doba 12 min 
7 nutný přestup na zastávce Horka I,,rozc.0.8 (příjezd 15:35; odjezd 15:50) – čekací doba 15 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají obtížnou dojížďku zejména ze školy, neboť četnost spojů neodpovídá přepravním potřebám. 

Nedostačující je také skutečnost, že žáci musí převážně využívat spoje s přestupem. 

Bratčice 

Obec Bratčice je vzdálená 7,8 km od města Golčův Jeníkova, 10,2 km od Čáslavi a 20 km od Kutné Hory. 

Z celkového počtu 390 obyvatel bylo 41 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 

1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 30 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova    3 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová  8 žáků I. stupně 2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Potěhy   7 žáků I. stupně 9 žáků II. stupně 

➢ ZŠ Žehušice   1 žák I. stupně  

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 6 linek veřejné osobní dopravy: 240042, 240043, 240049, 240051, 

600210 a 600960. V obci se nachází autobusové zastávky Bratčice, Bratčice,,křiž., Bratčice,,u mostu a 

na rozcestí Bratčice,,rozc.0.5. 

 

Podíváme-li se blíže na školy, které se nachází v blízkosti obce, můžeme zmínit ZŠ Vlkaneč, ZŠ Krchleby 

a ZŠ Zbýšov, jež jsou vzdálené do 10 km. Dopravní obslužnost na výše uvedených trasách můžeme 

zhodnotit za značně nevyhovující. Do Zbýšova je možné využít spoj 6 (odjezd 6:52, příjezd 7:09) a 

v rámci cesty zpět spoj 8 v 12:13 linky 240051. Na trase Bratčice-Vlkaneč jede časně ráno spoj 1 linky 

240051 (odjezd 5:55, příjezd 6:08). Z Vlkanče je možné cestovat spojem 8 v 12:20 linky 240051. Pakliže 

by žáci dojížděli do Krchleb, byl by vždy nutný přestup v Čáslavi, avšak intervaly mezi jednotlivými spoji 

jsou dlouhé. 

Tabulka 15: Bratčice - dopravní spojení 

Bratčice 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 

Č
á

sl
a

v,
 

M
a

sa
ry

ko
v

a
 

6:50/
7:38 

Čáslav,,aut.st. 240051 6 7:50 - 12:20 12:25 Čáslav,,aut.st. 600210 14 

5 
žák nestíhá 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

194 

 

7:16/
7:39 

Čáslav,,aut.st. 240049 4    12:45 Čáslav,,aut.st. 240049 3 
25 

     13:15 14:25 Čáslav,,aut.st. 600210 18 
70 

     14:00 14:25 Čáslav,,aut.st. 600210 18 
25 

     14:50 15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
20 

      15:15 Čáslav,,aut.st. 240043 3 
25 

      15:30 Čáslav,,aut.st. 600210 22 
40 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:50/
7:32 

Čáslav,,zem.škol
a 

240051 6 7:50 11:25  12:28 Čáslav,,nem. 600210 14 
63 

7:16/
7:37 

Čáslav,,Hudební 
škola 

240049 4  12:20 12:20 12:28 Čáslav,,nem. 600210 14 

8 
žák nestíhá 

      12:50 Čáslav,,nem. 240049 3 
30 

     13:10 14:28 Čáslav,,nem. 600210 18 
78 

     14:00 14:28 Čáslav,,nem. 600210 18 
28 

     14:50 15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
25 

      15:20 Čáslav,,nem. 240043 3 
30 

      15:33 Čáslav,,nem. 600210 22 
43 

ZŠ
 P

o
tě

h
y

 

6:50/
6:55 

Potěhy 240051 6 7:45   11:21 Potěhy 240051 3 

žák nestíhá  

7:16/
7:23 

Potěhy,,ZŠ 240049 4  11:25  13:01 Potěhy,,ZŠ 240049 3 
96 

    12:20 12:20 13:01 Potěhy,,ZŠ 240049 3 
41 

    13:10 13:10 15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
138 

    14:00 14:00 15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
88 

     14:50 15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
38 

      15:31 Potěhy 240051 7 
41 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

195 

 

      15:35 Potěhy,,ZŠ 240042 4 
45 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

6:18/
7:14 

Žehušice,,ZŠ1 
240043 4 
240055 5 7:40 11:20 - 11:22 Žehušice,,ObÚ2 

240022 5 
620710 19 
240049 3 

2+60 
žák nestíhá 

      12:38 Žehušice,,ZŠ3 
240055 10 
600210 18 

78+85 

    12:10  12:38 Žehušice,,ZŠ3 
240055 10 
600210 18 

28+85 

    13:50  15:24 Žehušice,,ZŠ4 
240055 12 
240042 5 

94+25 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 6:45; odjezd 6:55) – čekací doba 10 min 
2 nutný přestup na zastávce Bílé Podolí,Zaříčany,rozc.1.7 (příjezd 11:33; odjezd 12:26) – čekací doba 53 min, 
přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 12:38; odjezd 12:45) – čekací doba 7 min 
3 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 13:00; odjezd 14:25) – čekací doba 85 min 
4 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 15:50; odjezd 16:15) – čekací doba 25 min 

 

Dojížďka žáků do Čáslavi je zajištěna odpovídajícím počtem spojů. Spoj, který je v 12:25 na zastávce 

Čáslav,,aut.st. a v 12:28 na zastávce Čáslav,,nem., žáci nestíhají vzhledem k docházkové vzdálenosti na 

danou autobusovou zastávku. V tomto případě však další spoj jede o 20 min déle a čekací doba tedy 

není velká. Ačkoliv se ZŠ Potěhy nachází pouze 2,1 km od Bratčic, není dopravní spojení vhodně 

zajištěno. V rámci zhodnocení obslužnosti na trase Bratčice-Žehušice a zpět, je současná situace 

nevyhovující, neboť je u všech spojů nutný přestup a čekací doba převyšuje více jak 60 min.  

Čáslav (Filipov) 

Město Čáslav je vzdálené 10,9 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 10 378 obyvatel bylo 1 688 dětí 

ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 2, počet částí obce: 3.  

Části obce: Čáslav-Nové Město, Čáslav-Staré Město a Filipov. 

Katastrální území: Čáslav a Filipov u Čáslavi. 

Čáslav 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 913+ dětí: 

➢ místní ZŠ Čáslav, Masarykova   355 žáků 

➢ místní ZŠ Čáslav, Sadová    255 žáků 

➢ místní ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky   251 žáků 

➢ místní ZŠ Čáslav, Husova    29 žáků 

➢ ZŠ Krchleby    1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Potěhy    1 žák I. stupně 4 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Vrdy    2 žáci I. stupně 3 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Žehušice    1 žák I. stupně 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

196 

 

➢ ZŠ Církvice    2 žáci I. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, Kamenná Stezka 1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, Na Náměti  5 žáků I. stupně 1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, Jana Palacha 1 žák I. stupně  

➢ ZŠ Kutná Hora, Žižkov  1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Malešov    počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

 

ZŠ Čáslav, Masarykova ve školním roce 2016/2017 navštěvuje celkem 478 žáků (355 místních a 123 

dojíždějících). Vyučování všem žákům začíná v 7:50. Žáci I. stupně mohou nejdříve končit v 11:25 a 

nejpozději v 12:20. Oproti tomu žáci II. stupně končí vyučování nejdříve v 12:20 a nejpozději v 14:50. 

 

ZŠ Čáslav, Sadová ve školním roce 2016/2017 navštěvuje celkem 430 žáků (255 místních a 175 

dojíždějících). Vyučování žákům začíná v 7:50 a jejich výuka končí shodně se ZŠ Čáslav, Masarykova. 

Zejména pro dojíždějící žáky je problematické umístění školy, neboť docházková vzdálenost 

z autobusového i vlakového nádraží je velká. 

 

ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky ve školním roce 2016/2017 navštěvuje celkem 351 žáků (251 místních a 100 

dojíždějících). Vyučování žákům začíná v 7:50. Žáci I. stupně končí nejdříve v 11:25 a nejpozději v 13:15. 

Žáci II. stupně končí vyučování nejdříve v 12:15 a nejpozději v 14:45. 

 

ZŠ Čáslav, Husova ve školním roce 2016/2017 navštěvuje celkem 44 žáků (29 místních a 15 

dojíždějících). Vyučování žákům začíná v 7:45. Žáci I. stupně končí nejdříve v 11:25 a nejpozději v 13:15. 

U žáků II. stupně je konec vyučování v rozmezí od 12:20 a 14:55. 

 

Podíváme-li se blíže na údaje o dojíždějících žácích, navštěvují rovněž ZŠ Masarykova 4 žáci (1 žák I. 

stupně, 3 žáci II. stupně) a ZŠ Husova 1 žák z Golčova Jeníkova. 

✓ Město Golčův Jeníkov spadá pod SO ORP Havlíčkův Brod. Dojížďka je zajištěna spoji vlakovými v 6:38 

(R 960 Kačina), v 6:45 (Os 5904) a autobusovými v 7:12 (spoj 5 linky 600210). Na trase zpět lze využít 

spoje vlakové v 12:06 (Os 5907), v 13:04 (R 981 Lipnice), v 14:04 (Os 5909), v 15:04 (R 983 Vysočina), 

v 15:27 (Os 5911), 16:04 (R 985 Svratka) a autobusové v 12:25 (spoj 14), v 14:25 (spoj 18) a v 15:30 

(spoj 22) linky 600210. 

Dále ZŠ Sadová navštěvují žáci z obcí Podhořany u Ronova n.D. (1 žák I. stupně, 2 žáci II. stupně), 

Podmoky (2 žáci I.stupně) a Tišice (1 žák I. stupně), kterým se budeme podrobně věnovat níže. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

197 

 

✓ Obec Podhořany u Ronova n.D. spadá pod SO ORP Chrudim a od Čáslavi je vzdálená 11,8 km. Cesta 

do školy je zajištěna 3 spoji, a to konkrétně spojem 2 linky 240046 (odjezd 6:32, příjezd 6:55), 8 linky 

240054 (odjezd 7:05, příjezd 7:30) a 11 linky 620710 (odjezd 7:15, příjezd 7:38). Co se hlediska cesty 

ze školy týká, je možné využít 1 přestupný a 4 přímé spoje. Konkrétně v 12:20 (spoj 18 linky 620710), 

v 13:05 (spoj 5 linky 240046), v 14:20 (spoj 22 linky 620710), v 15:29 (spoj 26 linky 620710) a spoj 

v 16:55 s přestupem na zastávce Ronov n.Doubr.,,nám. (spoj 13 linky 240056, spoj 26  linky 620713). 

✓ Obec Podmoky se nachází v okrese Nymburk i Havlíčkův Brod. Vzhledem k trase, můžeme uvažovat, 

že se jedná o obec patřící pod SO ORP Havlíčkův Brod, která je vzdálená 12,7 km. Dojížďka je možná 

pouze s přestupem na zastávce Golčův Jeníkov,,nám.TGM (odjezd 6:15, příjezd 6:47; spoj 8 linky 

600210, spoj 5 linky 680023). Uvážíme-li cestu zpět, jsou zajištěny 2 spoje v 13:04 (R 981 Lipnice, 

spoj 27 linky 600210) a v 15:30 (spoj 22 linky 600210, spoj 15 linky 600210) rovněž s přestupem ve 

městě Golčův Jeníkov. 

✓ Obec Tišice spadá pod SO ORP Neratovice a je vzdálená 81 km. Z důvodu této vzdálenosti, lze 

předpokládat, že se jedná o žáka, který v obci má evidovaný pouze trvalý pobyt a dojížďku každý 

den neabsolvuje. 

 

Důležité je poznamenat, že v dotazníkovém šetření ZŠ Masarykova uvedla, že odjezdy odpoledních 

spojů pro dojíždějící žáky by bylo potřeba posunout na 15:15 h.  

 

Dopravní obslužnost města zajišťuje 27 linek veřejné osobní dopravy: 240018, 240019, 240025, 

240026, 240041, 240042, 240043, 240044, 240045, 240046, 240047, 240048, 240049, 240050, 

240051, 240052, 240053, 240054, 240055, 240056, 240057, 600110, 600210, 600580, 600960, 620710 

a 680023; 2 linky MHD: 245031 a 245032; 3 tratě železniční dopravy: 230, 236 a 250. 

 

V městě se nachází autobusové zastávky a vlaková stanice: 

• Čáslav,,aut.st., 

• Čáslav,,Balkán,  

• Čáslav,,Budín, 

• Čáslav,,bytovky, 

• Čáslav,,bytovky Jaban, 

• Čáslav,,Hudební škola, 

• Čáslav,,Kalabousek, 

• Čáslav,,Kaufland, 

• Čáslav,,Kosmos, 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

198 

 

• Čáslav,,Na Růžku, 

• Čáslav,,nem., 

• Čáslav,,pila, 

• Čáslav,,U Čápa, 

• Čáslav,,U hřbitova, 

• Čáslav,,u mostu, 

• Čáslav,,Za Rybníkem, 

• Čáslav,,zem.škola, 

• Čáslav,,žel.st., 

• Čáslav,Vrcha, 

• stanice Čáslav. 

Tabulka 16: Čáslav - dopravní spojení 

Čáslav 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 K

rc
h

le
b

y
 

6:15/
6:23 

Krchleby 240044 1 7:40 11:15 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

12:55 Krchleby 240044 6 
100 

6:45/
7:16 

Krchleby1 
240019 4 
240048 8  12:15 12:55 Krchleby 240044 6 

40 

    13:45 14:01 Krchleby 240048 18 
16 

    14:45 15:41 Krchleby 240048 4 
56 

ZŠ
 P

o
tě

h
y

 

6:50/
7:16 

Potěhy,,ZŠ 240043 1 7:45 11:25  12:37 Potěhy 240051 8 
72 

    12:20 12:20 12:37 Potěhy 240051 8 
17 

      12:39 Potěhy,,ZŠ 240042 2 
19 

    13:10 13:10 13:13 Potěhy,,ZŠ 240049 8 
3 

    14:00 14:00 15:35 Potěhy,,ZŠ 240042 4 
95 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

199 

 

     14:50 15:35 Potěhy,,ZŠ 240042 4 
45 

ZŠ
 V

rd
y 

6:45/
6:53 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 3 7:45 11:20  12:29 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 10 
69 

7:05/
7:17 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240053 7  12:10 12:10 12:29 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 10 
19 

      12:31 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 19 
21 

    13:00 13:00 14:15 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 2 
75 

     13:50 14:15 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 2 
25 

      14:23 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 23 
33 

     14:40 14:47 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 12 
7 

      14:52 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 14 
12 

      15:34 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 25 
54 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

6:55/
7:14 

Žehušice,,ZŠ 240055 5 7:40 11:20 - 11:22 Žehušice,,ObÚ2 
240022 5 
620710 19 

2+53 
žák nestíhá 

      12:31 Žehušice,,ZŠ 240055 10 
71 

    12:10  12:31 Žehušice,,ZŠ 240055 10 
21 

    13:50  15:11 Žehušice,,ZŠ3 
240022 7 
620710 25 

81+4 

      15:24 Žehušice,,ZŠ 240055 12 
94 

ZŠ
 C

ír
kv

ic
e

 

6:45/
7:01 

Církvice,,žel.st. 240052 7 8:00 11:40 

šk
o

la
 j

e
 p

rv
o

st
u

p
ň

o
vá

 

11:58 Církvice Os 5907 
18 

6:56/
7:02 

Církvice Os 5904  12:35 12:49 Církvice 240052 16 
14 

7:10/
7:23 

Církvice,,žel.st. 240056 17  13:15 13:35 Církvice,,žel.st. 240052 40 
20 

7:30/
7:47 

Církvice,,žel.st. 240052 37   13:44 Církvice 240052 18 
29 

     13:56 Církvice Os 5909 
41 

    14:10 14:20 Církvice,,žel.st. 240052 20 
10 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

200 

 

     14:32 Církvice 240052 42 
22 

     14:44 Církvice,,žel.st. 240025 2 
34 

     14:45 Církvice,,žel.st. 240052 24 
35 

     14:50 Církvice,,žel.st. 240056 14 
40 

ZŠ
 K

u
tn

á
 H

o
ra

, 
K

a
m

e
n

n
á

 s
te

zk
a

 

6:35/
7:02 

Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 5 7:50 11:30 - 11:55 Kutná Hora hl.n. Os 5907 
25 

6:45/
7:12 

Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 7  12:25  12:27 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 16 

2 
žák nestíhá 

6:45/
7:30 

Kutná 
Hora,,žel.st. 

240019 4    12:56 Kutná Hora hl.n. 
R 981 
Lipnice 

31 

6:49/
6:58 

Kutná Hora hl.n. 
R 960 
Kačina    13:08 Kutná Hora,,žel.st. 240018 9 

43 

6:56/
7:05 

Kutná Hora hl.n. Os 5904  13:20  13:22 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 40 

2 
žák nestíhá 

7:10/
7:36 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240056 17    13:22 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 18 

2 
žák nestíhá 

7:30/
7:58 

Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 37    13:53 Kutná Hora hl.n. Os 5909 
33 

      14:07 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 42 
47 

      14:12 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 20 
52 

    14:15  14:40 Kutná Hora,,aut.st. 240056 14 
25 

      14:52 Kutná Hora,,žel.st. 240018 11 
37 

      14:56 Kutná Hora hl.n. 
R 983 
Vysočina  

41 

▪MHD  hl.nádr./u divadla 7:08/7:23 ▪MHD u divadla/hl.nádr. 11:37/11:50 12:37/12:50 13:37/13:50 
14:37/14:50 

ZŠ
 K

u
tn

á
 H

o
ra

, 
N

a
 N

á
m

ě
ti

 

6:35/
7:02 

Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 5 8:00 11:40  11:55 Kutná Hora hl.n. Os 5907 

15 
žák nestíhá 

6:45/
7:12 

Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 7    12:27 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 16 
47 

6:45/
7:30 

Kutná 
Hora,,žel.st. 

240019 4  12:35 12:35 12:56 Kutná Hora hl.n. 
R 981 
Lipnice 

21 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

201 

 

6:49/
6:58 

Kutná Hora hl.n. 
R 960 
Kačina    13:08 Kutná Hora,,žel.st. 240018 9 

33 

6:56/
7:05 

Kutná Hora hl.n. Os 5904    13:22 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 40 
47 

7:10/
7:36 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240056 17    13:22 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 18 
47 

7:30/
7:58 

Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 37  13:30 13:30 13:53 Kutná Hora hl.n. Os 5909 
23 

    13:50 13:50 13:53 Kutná Hora hl.n. Os 5909 

3 
žák nestíhá 

      14:07 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 42 
17 

      14:12 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 20 
22 

    14:20  14:32 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 24 
12 

      14:40 Kutná Hora,,aut.st. 240056 14 
20 

     14:45 14:52 Kutná Hora,,žel.st. 240018 11 
7 

      14:56 Kutná Hora hl.n. 
R 983 
Vysočina 

11 

žák nestíhá 

      15:16 Kutná Hora hl.n. Os 5911 
31 

      15:22 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 26 
37 

     15:35 15:42 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 28 
7 

      15:50 Kutná Hora,,aut.st. 240056 6 
15 

      15:56 Kutná Hora hl.n. 
R 985 
Svratka 

21 
žák nestíhá 

      16:27 
Kutná Hora,,u 
divadla 

240052 30 
52 

      16:32 Kutná Hora hl.n. Os 5913 
57 

▪MHD hl.nádr./u divadla 7:08/7:23 ▪MHD u divadla/hl.nádr. 11:37/11:50 12:37/12:50 13:37/13:50 
14:37/14:50 15:01/15:10 15:37/15:50 

ZŠ
 

K
u

tn
á

 

H
o

ra
, 

Ja
n

a
 

P
a

la
ch

a
 

6:35/
7:04 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240052 5 7:55 11:40 - 11:55 Kutná Hora hl.n. Os 5907 
15 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

202 

 

6:45/
7:14 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240052 7    12:25 Kutná Hora,,aut.st. 240052 16 
45 

6:45/
7:35 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240019 4  12:35  12:56 Kutná Hora hl.n. 
R 981 
Lipnice 

21 

6:49/
6:58 

Kutná Hora hl.n. 
R 960 
Kačina    13:05 Kutná Hora,,aut.st. 240018 9 

30 

6:56/
7:05 

Kutná Hora hl.n. Os 5904    13:20 Kutná Hora,,aut.st. 240052 40 
45 

7:10/
7:36 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240056 17    13:20 Kutná Hora,,aut.st. 240052 18 
45 

    13:30  13:53 Kutná Hora hl.n. Os 5909 
23 

      14:05 Kutná Hora,,aut.st. 240052 42 
35 

      14:10 Kutná Hora,,aut.st. 240052 20 
40 

      14:30 Kutná Hora,,aut.st. 240052 24 
60 

▪MHD hl.nádr./sídliště Šipší 7:08/7:15 
▪MHD aut.st./sídliště Šipší 7:04/7:13 
7:34/7:43 

▪MHD sídliště Šipší/hl.nádr. 11:43/11:50 12:43/12:50 13:43/13:50  
▪MHD sídliště Šipší/aut.st. 11:47/11:57 12:47/12:57 13:47/13:57 
14:17/14:27 

ZŠ
 K

u
tn

á
 H

o
ra

, 
Ži

žk
o

v
 

6:35/
7:04 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240052 5 8:00 11:40  11:55 Kutná Hora hl.n. Os 5907 

15 
žák nestíhá 

6:45/
7:14 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240052 7    12:25 Kutná Hora,,aut.st. 240052 16 
45 

6:45/
7:35 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240019 4  12:35  12:56 Kutná Hora hl.n. 
R 981 
Lipnice 

21 
žák nestíhá 

6:49/
6:58 

Kutná Hora hl.n. 
R 960 
Kačina    13:05 Kutná Hora,,aut.st. 240018 9 

30 

6:56/
7:05 

Kutná Hora hl.n. Os 5904    13:20 Kutná Hora,,aut.st. 240052 40 
45 

7:10/
7:36 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240056 17    13:20 Kutná Hora,,aut.st. 240052 18 
45 

7:30/
7:59 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240052 37  13:30  13:53 Kutná Hora hl.n. Os 5909 

23 
žák nestíhá 

      14:05 Kutná Hora,,aut.st. 240052 42 
35 

      14:10 Kutná Hora,,aut.st. 240052 20 
40 

      14:30 Kutná Hora,,aut.st. 240052 24 
60 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

203 

 

▪MHD hl.nádr./Centrum 7:08/7:28 
▪MHD aut.st./Centrum 7:16/7:20 7:25/7:28 
7:37/7:40 

▪MHD Dům dětí a mládeže/hl.nádr. 11:58/12:20 12:28/12:50 
12:58/13:20 13:28/13:50 
▪MHD Dům dětí a mládeže/aut.st. 11:58/12:04 12:58/13:04 13:58/14:04  

ZŠ
 M

a
le

šo
v

 

5:10/
6:06 

Malešov4 
240025 1 
240012 5 7:40 11:15  12:23 Malešov6 

Os 2424 
R 981 
Lipnice 

68+4 

5:56/
6:38 

Malešov5 
Os 5902 
Os 2413  12:10 12:10 12:23 Malešov6 

Os 2424 
R 981 
Lipnice 

13+4 
žák nestíhá 

      12:31 Malešov7 
240015 5 
240048 18 

21+15 

    12:55 12:55 13:27 Malešov8 
240021 4 
240052 20 

32+30 

    13:50 13:50 13:53 Malešov9 
240015 10 
240052 24 

3+20 
žák nestíhá 

      14:28 Malešov10 
Os 2426 
R 983 
Vysočina  

38+4 

    14:45 14:45 16:27 Malešov11 
Os 2428 
R 987 
Sázava 

102+4 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Souňov (příjezd 7:01; odjezd 7:08) – čekací doba 7 min 
2 nutný přestup na zastávce Bílé Podolí,Zaříčany,rozc.1.7 (příjezd 11:33; odjezd 12:26) – čekací doba 53 min 
3 nutný přestup na zastávce Bílé Podolí,Zaříčany,rozc.1.7 (příjezd 15:25; odjezd 15:29) – čekací doba 4 min 
4 nutný přestup na zastávce Kutná Hora,,ČKD I (příjezd 5:31; odjezd 5:57) – čekací doba 26 min 
5 nutný přestup na zastávce Kutná Hora hl.n. (příjezd 6:05; odjezd 6:19) – čekací doba 14 min 
6 nutný přestup na zastávce Kutná Hora hl.n. (příjezd 12:52; odjezd 12:56) – čekací doba 4 min 
7 nutný přestup na zastávce Zbraslavice,,nám. (příjezd 13:15; odjezd 13:30) – čekací doba 15 min 
8 nutný přestup na zastávce Kutná Hora,,aut.st.. (příjezd 13:40; odjezd 14:10) – čekací doba 30 min 
9 nutný přestup na zastávce Kutná Hora,,aut.st.. (příjezd 14:10; odjezd 14:30) – čekací doba 20 min 
10 nutný přestup na zastávce Kutná Hora hl.n. (příjezd 14:52; odjezd 14:56) – čekací doba 4 min 
11 nutný přestup na zastávce Kutná Hora hl.n. (příjezd 16:52; odjezd 16:56) – čekací doba 4 min 

 

Důležité je poznamenat, že v dotazníkovém šetření ZŠ Církvice uvedla, že žáci dojíždí s rodiči osobním 

automobilem. Dále ZŠ Masarykova uvedla rovněž dojížďku žáků z části Kalabousek (1 žák I. stupně, 1 

žák II. stupně) a Lochy (1 žák I. stupně). ZŠ Sadová uvedla dojížďku z části Kalabousek (1 žák I. stupně) 

a ZŠ nám. Jana Žižky z Trocnova z části Vrcha. Abychom zachovali přehlednost u kritéria 

místní/dojíždějící žák, zařadili jsme tyto žáky do místních. Co se hlediska úrovně dopravní obslužnosti 

z těchto částí týká, podíváme se na aktuální stav níže. 

Část Kalabousek je vzdálená 3,4 km, Lochy 3,7 km a Vrcha 4,3 km od Čáslavi. Současně doplňme, že 

tyto tři části patří pod Čáslav-Nové Město. Z hlediska dopravní obslužnosti nás zajímá umístění 

zastávek/stanic. Nejbližší je zastávka Čáslav,,Kalabousek (Kalabousek 465 m, chůze 7 min; Lochy 1,1 

km, chůze 17 min). Kolem obou částí vede železniční trať, avšak vlaková stanice se zde nenachází. 

Dojížďku tedy můžeme uvažovat z výše uvedené autobusové zastávky. V části Vrcha se nachází 

autobusová zastávka s názvem Čáslav,Vrcha (247 m, chůze 4 min). 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

204 

 

Tabulka 17: Čáslav (Kalabousek, Lochy, Vrcha) - dopravní spojení 

Čáslav (Kalabousek, Lochy, Vrcha)  
ZŠ

 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ 

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:03/
7:07 

Čáslav,,žel.st. 240052 4 7:50 11:25  11:42 Čáslav,,žel.st. 240052 15 
17 

7:20/
7:26 

Čáslav,,žel.st. 240056 2    12:12 Čáslav,,žel.st. 240056 21 
47 

7:36/
7:42 

Čáslav,,žel.st. 240052 6  12:20 12:20 12:47 Čáslav,,žel.st. 240052 39 
27 

7:36/
7:42 

Čáslav,,žel.st. 240052 8    13:12 Čáslav,,žel.st. 240025 3 
52 

     13:15 13:22 Čáslav,,žel.st. 240052 19 
7 

      13:32 Čáslav,,žel.st. 240052 21 
17 

     14:00 14:07 Čáslav,,žel.st. 240056 3 
7 

      14:12 Čáslav,,žel.st. 240052 41 
12 

     14:50 15:02 Čáslav,,žel.st. 240052 25 
12 

      15:42 Čáslav,,žel.st. 240052 27 
52 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:03/
7:09 

Čáslav,,aut.st. 240052 4 7:50 11:25 - 11:40 Čáslav,,aut.st. 240052 15 

15 
žák nestíhá 

7:20/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240056 2    12:10 Čáslav,,aut.st. 240056 21 
45 

    12:20  12:45 Čáslav,,aut.st. 240052 39 
25 

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240025 3 
50 

      13:20 Čáslav,,aut.st. 240052 19 
60 

▪MHD  aut.st./zem.škola 7:35/7:39 7:35/7:47  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

205 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 
7:24/
7:33 

Čáslav,,aut.st. 240055 4 7:50 11:25  12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
70 

7:28/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240055 8  12:15 12:15 12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
20 

    13:15 13:15 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
100 

     14:45 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 

10 
žák nestíhá 

      18:00 Čáslav,,aut.st. 240055 19 
195 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Ve výše uvedených tabulkách dopravního spojení města Čáslav můžeme spatřit, že dopravní 

obslužnost odpovídá přepravním potřebám žáků a to zejména v rámci dojížďky do Církvic a Kutné Hory. 

Pouze u několika spojů převyšuje čekací doba z konce vyučování více než 60 min. Dle analýzy spojů na 

trase Čáslav-Malešov je zřejmé, že není zaveden žádný přímý spoj. Při vhodném doplnění dalšími spoji, 

by se situace z hlediska dojížďky značně vylepšila, z čehož by profitovali nejen žáci, ale i školy. 

 

Čáslav (Filipov) 

Filipov je vzdálený 4,7 km od Čáslavi. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 5 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova   1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová    2 žáci I. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Husova    2 žáci 

(uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240050 a 240053. V obci se nachází 

autobusové zastávky Čáslav,Filipov,VÚ a Čáslav,Filipov,dvůr. 

Tabulka 18: Čáslav (Filipov) - dopravní spojení 

Čáslav (Filipov) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

206 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 
7:19/
7:25 

Čáslav,,aut.st. 240053 8 7:50 11:25 - 12:20 Čáslav,,aut.st. 240050 9 
55 

    12:20  12:20 Čáslav,,aut.st. 240050 9 

0 
žák nestíhá 

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240053 9 
50 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:19/
7:24 

Čáslav,,Hudební 
škola 

240053 8 7:50 11:25 - 12:22 Čáslav,,nem. 240050 9 
57 

    12:20  12:22 Čáslav,,nem. 240050 9 

2 
žák nestíhá 

      13:12 Čáslav,,nem. 240053 9 
52 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 H
u

so
va

 

7:19/
7:25 

Čáslav,,aut.st. 240053 8 7:45 11:25  12:20 Čáslav,,aut.st. 240050 9 
55 

    12:20 12:20 12:20 Čáslav,,aut.st. 240050 9 

0 
žák nestíhá 

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240053 9 
50 

    13:15 13:15 14:25 Čáslav,,aut.st. 240050 13 
70 

     14:05 14:25 Čáslav,,aut.st. 240050 13 
20 

     14:55 15:15 Čáslav,,aut.st. 240050 15 
20 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Z dané tabulky můžeme vidět, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na dostačující úrovni. 

V případě dojížďky ze školy žáci nestíhají spoj v 12:20 (12:22), v tomto ohledu by bylo vhodné nastavit 

jistý posun odjezdu.  

Čejkovice 

Obec Čejkovice je vzdálená 13,4 km od Golčova Jeníkova, 15,5 km od Čáslavi a 22 km od Kutné Hory. 

Z celkového počtu 35 obyvatel bylo 1 dítě ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, 

počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníku v současnosti žádný žák z obce nenavštěvuje ZŠ v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná 

Hora. 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 1 linka veřejné osobní dopravy: 240051. V obci se nachází 

autobusové zastávky Čejkovice a na rozcestí Čejkovice,,rozc.1.1. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

207 

 

Dojížďku budeme uvažovat do ZŠ Zbýšov a ZŠ Vlkaneč, neboť tyto školy jsou vzdálené do 7 km. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o příklad dojížďky žáků, nebudou čekací doby delší než 60 min označeny 

jako u ostatních obcí. 

Tabulka 19: Čejkovice - dopravní spojení 

Čejkovice 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 V

lk
a

n
e

č 

6:26/
6:38 

Vlkaneč,,ZŠ 240051 6 7:30 11:10 
šk

o
la

 
je

  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

11:37 Vlkaneč,,ZŠ 240051 3 
27 

   8:25 
(5.r.1x) 

12:05 15:47 Vlkaneč,,ZŠ1 
240051 7 
240051 31 

222+5 

    12:55 15:47 Vlkaneč,,ZŠ1 
240051 7 
240051 31 

172+5 

    13:45 15:47 Vlkaneč,,ZŠ1 
240051 7 
240051 31 

122+5 

ZŠ
 Z

b
ýš

o
v

 

6:26/
6:30 

Zbýšov,,ObÚ 240051 6 7:15 10:55 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

11:45 Zbýšov,,ObÚ 240051 3 
50 

    11:50 16:00 Zbýšov,,ObÚ 240051 31 
250 

    13:45 16:00 Zbýšov,,ObÚ 240051 31 
135 

    14:40 16:00 Zbýšov,,ObÚ 240051 31 
80 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Zbýšov,,ObÚ (příjezd 15:55; odjezd 16:00) – čekací doba 5 min 

 

Dle tabulky je zřejmé, že by dojíždění žáků při současném počtu spojů bylo nevyhovující, neboť  z výše 

uvažovaných škol, jsou zajištěny pouze 2 spoje v dlouhé časovém rozestupu. Pakliže by byla dojížďka 

do Golčova Jeníkova, byly by vždy nutné minimálně 2 přestupy a celkový čas přepravy přesahuje 60 

min. 

Dobrovítov (Dědice) 

Obec Dobrovítov je vzdálená 12,8 km od Ledče nad Sázavou, 16,7 km od Čáslavi a 23,2 km od Kutné 

Hory. Z celkového počtu 111 obyvatel bylo 13 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet 

katastrů: 2, počet částí obce: 2. 

Dobrovítov 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

208 

 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 8 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova 2 žáci I. stupně 3 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Zbýšov   3 žáci I. stupně 

 

V blízkosti obce se nachází MŠ a ZŠ Dobrnice, která je vzdálená 10,5 km. Dopravní spojení však na této 

trase není zajištěno.  

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240026 a 600580. V obci se nachází 

autobusová zastávka Dobrovítov. 

Tabulka 20: Dobrovítov - dopravní spojení 

Dobrovítov 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

6:29/
7:05 

Čáslav,,aut.st. 600580 3 7:50 11:25  11:40 Čáslav,,aut.st. 240026 3 
15 

    12:20 12:20 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
80 

     13:15 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
25 

     14:00 15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
80 

     14:50 15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
30 

ZŠ
 Z

b
ýš

o
v 

6:29/
6:36 

Zbýšov 600580 3 7:15 10:55 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

12:04 Zbýšov 240026 3 
69 

    11:50 12:04 Zbýšov 240026 3 
14 

    13:45 14:12 Zbýšov 240026 9 
27 

    14:40 15:40 Zbýšov 600580 12 
60 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

209 

 

V případě dojížďky ZŠ Čáslav, Masarykova mají žáci 45 min do začátku vyučování, přičemž se škola 

otevírá v 7:30. ZŠ Zbýšov je otevřená již od 6:10, tudíž žáci mohou čekat na první vyučovací hodinu ve 

škole. V rámci zhodnocení cesty zpět převyšuje čekání žáků na autobus dobu 60 min ve 3 případech.  

 

Dobrovítov (Dědice) 

Obec se nachází 2 km od Dobrovítova.  

Dle údajů z dotazníku v současnosti z obce nenavštěvuje žádný žák ZŠ v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná 

Hora.  

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240026 a 600580. V obci se nachází 

autobusové zastávky Dobrovítov,Dědice a na rozcestí Dobrovítov,Dědice,rozc.0.5. Dopravní spojení je 

zcela shodné s Dobrovítovem, přičemž je odlišná doba odjezdu/příjezdu o 3 až 4 min. 

Drobovice 

Obec Drobovice je vzdálená 4,2 km od Čáslavi, 9,8 km od Golčova Jeníkova a 14 km od Kutné Hory. 

Z celkového počtu 379 obyvatel bylo 43 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 

1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 25+ dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  3 žáci I. stupně 2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   13 žáků I. stupně 5 žáků II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

➢ ZŠ Potěhy    1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 6 linek veřejné osobní dopravy: 240042, 240043, 240049, 240051, 

600210 a 600960. V obci se nachází autobusová zastávka Drobovice a na rozcestí Drobovice,,rozc.0.8. 

V blízkosti Drobovic se rovněž nachází ZŠ Krchleby a ZŠ Vrdy, které jsou vzdálené do 8 km. Dopravní 

obslužnost do těchto dvou škol není vhodně zajištěna. 

Tabulka 21: Drobovice - dopravní spojení 

Drobovice 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

210 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 
7:19/
7:38 

Čáslav,,aut.st. 240051 6 7:50 11:25  12:00 Čáslav,,aut.st. 240042 1 
35 

7:31/
7:39 

Čáslav,,aut.st. 240049 4  12:20 12:20 12:25 Čáslav,,aut.st. 600210 14 

5 
žák nestíhá 

      12:45 Čáslav,,aut.st. 240049 3 
25 

     13:15 14:25 Čáslav,,aut.st. 600210 18 
70 

     14:00 14:25 Čáslav,,aut.st. 600210 18 
25 

     14:50 15:10 Čáslav,,aut.st. 240042 3 
20 

      15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
20 

      15:15 Čáslav,,aut.st. 240043 3 
25 

      15:30 Čáslav,,aut.st. 600210 22 
40 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:19/
7:32 

Čáslav,,zem.škol
a 

240051 6 7:50 11:25  12:02 Čáslav,,nem. 240042 1 
37 

7:31/
7:37 

Čáslav,,Hudební 
škola 

240049 4  12:20 12:20 12:28 Čáslav,,nem 600210 14 

8 
žák nestíhá 

      12:50 Čáslav,,nem 240049 3 
30 

     13:10 14:28 Čáslav,,nem. 600210 18 
78 

     14:00 14:28 Čáslav,,nem. 600210 18 
28 

     14:50 15:12 Čáslav,,nem. 240042 3 
22 

      15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
25 

      15:20 Čáslav,,nem. 240043 3 
30 

      15:33 Čáslav,,nem. 600210 22 
43 

ZŠ
 

Č
á

sl
a

v,
 

n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

7:19/
7:35 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240051 6 7:50 11:25  12:00 Čáslav,,aut.st. 240042 1 
35 

7:31/
7:39 

Čáslav,,aut.st. 240049 4  12:15 12:15 12:25 Čáslav,,aut.st. 600210 14 

10 
žák nestíhá 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

211 

 

      12:45 Čáslav,,aut.st. 240049 3 
30 

    13:15 13:15 14:25 Čáslav,,aut.st. 600210 18 
70 

     14:45 15:10 Čáslav,,aut.st. 240042 3 
25 

      15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
25 

      15:15 Čáslav,,aut.st. 240043 3 
30 

      15:30 Čáslav,,aut.st. 600210 22 
45 

ZŠ
 P

o
tě

h
y

 

6:57/
7:16 

Potěhy,,ZŠ 240043 1 7:45 11:25  12:37 Potěhy 240051 8 
72 

    12:20 12:20 12:37 Potěhy 240051 8 
17 

      12:39 Potěhy,,ZŠ 240042 2 
19 

    13:10 13:10 13:13 Potěhy,,ZŠ 240049 8 
3 

    14:00 14:00 15:35 Potěhy,,ZŠ 240042 4 
95 

     14:50 15:35 Potěhy,,ZŠ 240042 4 
45 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Dojížďka žáků do Čáslavi je zajištěna odpovídajícím počtem spojů. Spoj, který je v 12:25 na zastávce 

Čáslav,,aut.st. a v 12:28 na zastávce Čáslav,,nem., žáci nestíhají z důvodu delší docházkové vzdálenosti. 

Po 15 hod jsou zajištěné 4 spoje v časovém úseku do 30 min. Při vhodném doplnění dalšími spoji, by se 

situace z hlediska dojížďky značně vylepšila, z čehož by profitovali nejen žáci, ale i analyzované školy. 

Tabulka 22: Drobovice - dopravní spojení vztahující se k MŠ 

Linka/zastávka DOJÍŽĎKA TAM 
DOJÍŽĎKA ZPĚT 

240042     1 2 3 4 5 6 
 

Drobovice,,rozc.0.8     12:05 12:45 15:15 15:45 16:20 16:50 
 

240043 2 4 1  3 6     
 

Drobovice,,rozc.0.8 4:49 6:36 6:55  15:23 16:20     
 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

212 

 

Drobovice 4:48 6:35 6:57  15:24 16:19     
 

240049 5 10 4  3 8 14 12   
 

Drobovice,,rozc.0.8 5:39  7:32  12:54 13:20 15:17 15:27   
 

Drobovice  6:10 7:31  12:55 13:19     
 

240051 2 1 6 4 3 8 7    
 

Drobovice,,rozc.0.8 4:59 5:40 7:20 7:28 11:01 12:59 15:18    
 

Drobovice 4:58 5:41 7:19 7:27 11:02 12:58 15:19    
 

600210 1 8 5  11 14 27 18 17 22 
15 

Drobovice,,rozc.0.8 4:53 5:51 7:36  11:38 12:31 13:52 14:31 15:16 15:36 
16:18 

600960 6 28         
 

Drobovice,,rozc.0.8 6:30 6:35         
 

Zdroj: jizdnirady.cz 

 

Tabulka zobrazuje všechny spoje, které je možné využít do/z Drobovic. Vzhledem k tomu, že uvedené 

časové hodnoty vztahujeme k MŠ, jsou v rámci cesty zpět uvedeny pouze spoje do 17:00 h. Frekvence 

spojů v ranním a odpoledním čase je v dostatečném počtu, avšak záleží na konkrétní obci, z/do které 

je dojížďka absolvována. 

Horka I (Borek, Svobodná Ves) 

Obec Horka I je vzdálená 6,9 km od Chvaletic, 12,9 km od Čáslavi a 17,3 km od Kutné Hory.  Z celkového 

počtu 397 obyvatel bylo 57 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí 

obce: 3. 

Horka I 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 10 dětí: 

➢ ZŠ Žehušice   6 žáků I. stupně 4 žáci II. stupně 

 

Vezmeme-li v úvahu parametr vzdálenosti, nachází se v blízkosti mateřská a základní škola ve městě 

Chvaletice, které spadá pod SO ORP Přelouč a nejsou tedy známé údaje o počtu dojíždějících žáků. 

Podíváme-li se blíže na dopravní obslužnost na trase Horka I-Chvaletice, lze hodnotit aktuální stav za 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

213 

 

nevyhovující. Ranní spoj 1 linky 240055 jede pouze ze zastávky Horka I,Borek (odjezd 6:04, příjezd 

6:25). V rámci cesty zpět je zajištěn pouze přímý spoj 12 v 14:55 linky 240055, který obsluhuje zastávky 

Horka I,Borek,rozc.0.8, Horka I, Horka I,,rozc.0.8 a Horka I,Svobodná Ves,odb.I. Ostatní spoje s přestupy 

jsou z hlediska celkového času přepravy nepřijatelné. 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240013, 240047, 240054 a 240055. 

V obci se nachází autobusové zastávky Horka I a na rozcestí Horka I,,rozc.0.8. 

Tabulka 23: Horka I - dopravní spojení 

Horka I 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

6:48/
7:03 

Žehušice,,ZŠ 240055 4 7:40 11:20  12:58 Žehušice,,ZŠ 240055 11 
98 

    12:10 12:10 12:58 Žehušice,,ZŠ 240055 11 
48 

    13:50 13:50 15:19 Žehušice,,ZŠ 240055 17 
89 

     14:45 15:19 Žehušice,,ZŠ 240055 17 
34 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na relativně 

přiměřené úrovni, nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji, tím by se situace z hlediska dojížďky 

značně vylepšila, z čehož by profitovali nejen žáci, ale i školy.  

 

Horka I (Borek) 

Obec Borek se nachází 1,6 km do Horky I.  

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 3 děti: 

➢ ZŠ Žehušice   1 žák I. stupně 2 žáci II. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240013 a 240055. V obci se nachází 

autobusové zastávky Horka I,Borek a na rozcestí Horka I,Borek,rozc.0.8. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

214 

 

Tabulka 24: Horka I (Borek) - dopravní spojení 

Horka I (Borek) 
ZŠ

 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

6:46/
7:03 

Žehušice,,ZŠ 240055 4 7:40 11:20  12:58 Žehušice,,ZŠ 240055 11 
98 

    12:10 12:10 12:58 Žehušice,,ZŠ 240055 11 
48 

    13:50 13:50 15:19 Žehušice,,ZŠ 240055 17 
89 

     14:45 15:19 Žehušice,,ZŠ 240055 17 
34 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Dopravní obslužnost obce Borek je zajištěna shodným počtem spojů s obcí Horka I. Taktéž by tedy bylo 

vhodné doplnění dalšími spoji, aby se situace z hlediska dojížďky vylepšila. 

 

Horka I (Svobodná Ves) 

Obec Svobodná Ves se nachází 1,4 km do Horky I.  

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 19 dětí: 

➢ ZŠ Žehušice   14 žáků I. stupně 5 žáků II. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 5 linek veřejné osobní dopravy: 240013, 240022, 240047, 240054 

a 240055. V obci se nachází autobusové zastávky Horka I,Svobodná Ves,odb.I, Horka I,Svobodná Ves,u 

Jednoty a Horka I,Svobodná Ves,u rest.. 

Tabulka 25: Horka I (Svobodná Ves) - dopravní spojení 

Horka I (Svobodná Ves) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ 
Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

215 

 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

6:50/
7:03 

Žehušice,,ZŠ 240055 4 7:40 11:20  11:22 Žehušice,,ObÚ 240022 5 

2 
žák nestíhá 

7:14/
7:19 

Žehušice,,ZŠ 240022 4    12:58 Žehušice,,ZŠ 240055 11 
98 

    12:10 12:10 12:58 Žehušice,,ZŠ 240055 11 
48 

    13:50 13:50 15:11 Žehušice,,ZŠ 240022 7 
81 

     14:45 15:11 Žehušice,,ZŠ 240022 7 
26 

      15:19 Žehušice,,ZŠ 240055 17 
34 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na relativně 

přiměřené úrovni, nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji a rovněž změnami stávajících spojů. 

Vhodné by bylo posunutí odjezdu spoje 5 linky 240022 alespoň o 15 min déle. 

Horky 

Obec Horky je vzdálená 6,6 km od Golčova Jeníkova, 6,7 km od Čáslavi, 8,5 km od Ronova nad 

Doubravou a 16,9 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 387 obyvatel bylo 57 dětí ve věku do 14 let 

(údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 24+ dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   5 žáků I. stupně 2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

➢ ZŠ Potěhy    8 žáků I. stupně 7 žáků II. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 6 linek veřejné osobní dopravy: 240042, 240043, 240049, 600210, 

600960 a 840319; 1 trať pravidelné osobní železniční dopravy: 230. V obci se nachází autobusové 

zastávky Horky,,čerp.st., Horky,,křiž. a Horky,,Skalka. Rovněž se zde nachází vlaková stanice Horky u 

Čáslavi. 

Podíváme-li se na dopravní spojení do ZŠ Žleby, která se nachází v blízkosti obce a dle dotazníkového 

šetření ji v současnosti nenavštěvuje žádný žák, lze hodnotit současný stav za nepostačující. Dojížďka 

je vhodně zajištěna ranním spojem 1 linky 240043 (odjezd 7:01, příjezd 7:45). Cesta zpět však vyžaduje 

přestupy a čekací doba je značně dlouhá. Pakliže se taktéž podíváme na dojížďku do města Ronov nad 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

216 

 

Doubravou, které spadá pod SO ORP Chrudim, je obslužnost zajištěna zejména vlakovými spoji 

s přestupy v Čáslavi. 

Tabulka 26: Horky - dopravní spojení 

Horky 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

6:50/
6:55 

Čáslav Os 5904 7:50 11:25  12:00 Čáslav,,aut.st. 240042 1 
35 

7:01/
7:39 

Čáslav,,aut.st.1 
240043 1 
240049 4    12:06 Čáslav Os 5907 

41 

7:32/
7:45 

Čáslav,,aut.st. 600210 5  12:20 12:20 12:25 Čáslav,,aut.st. 600210 14 

5 
žák nestíhá 

      12:45 Čáslav,,aut.st.2 
240049 3 
600210 27 

25+32 

     13:15 14:04 Čáslav Os 5909 
49 

     14:00 14:04 Čáslav Os 5909 

4 
žák nestíhá 

      14:25 Čáslav,,aut.st. 600210 18 
25 

     14:50 15:04 Čáslav3 
R 983 
Vysočina  
Os 5912 

14+4 

      15:10 Čáslav,,aut.st. 240042 3 
20 

      15:27 Čáslav Os 5911 
37 

      15:30 Čáslav,,aut.st. 600210 22 
40 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:50/
6:55 

Čáslav Os 5904 7:50 11:25  12:02 Čáslav,,nem. 240042 1 
37 

7:01/
7:37 

Čáslav,,Hudební 
škola1 

240043 1 
240049 4    12:06 Čáslav Os 5907 

41 

7:32/
7:41 

Čáslav,,Hudební 
škola 

600210 5  12:20 12:20 12:28 Čáslav,,aut.st. 600210 14 

8 
žák nestíhá 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

217 

 

      12:50 Čáslav,,nem.2 
240049 3 
600210 27 

30+32 

     13:10 14:04 Čáslav Os 5909 
49 

     14:00 14:04 Čáslav Os 5909 

4 
žák nestíhá 

      14:28 Čáslav,,nem. 600210 18 
28 

     14:50 15:04 Čáslav3 
R 983 
Vysočina 
Os 5912 

14+4 
žák nestíhá 

      15:12 Čáslav,,nem. 240042 3 
22 

      15:27 Čáslav Os 5911 
37 

      15:33 Čáslav,,nem. 600210 22 
43 

▪MHD žel.st./zem.škola 7:36/7:47  

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

6:50/
6:55 

Čáslav Os 5904 7:50 11:25  12:00 Čáslav,,aut.st. 240042 1 
35 

7:01/
7:39 

Čáslav,,aut.st.1 
240043 1 
240049 4    12:06 Čáslav Os 5907 

41 

7:32/
7:45 

Čáslav,,aut.st. 600210 5  12:15 12:15 12:25 Čáslav,,aut.st. 600210 14 

10 
žák nestíhá 

      12:45 Čáslav,,aut.st.2 
240049 3 
600210 27 

30+32 

    13:15 13:15 14:04 Čáslav Os 5909 
49 

     14:45 15:04 Čáslav3 
R 983 
Vysočina  
Os 5912 

19+4 

      15:10 Čáslav,,aut.st. 240042 3 
25 

      15:27 Čáslav Os 5911 
42 

      15:30 Čáslav,,aut.st. 600210 22 
45 

ZŠ
 P

o
tě

h
y

 

7:01/
7:16 

Potěhy,,ZŠ 240043 1 7:45 11:25  12:39 Potěhy,,ZŠ 240042 2 
74 

    12:20 12:20 12:39 Potěhy,,ZŠ 240042 2 
19 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

218 

 

    13:10 13:10 15:35 Potěhy,,ZŠ 240042 4 
145 

    14:00 14:00 15:35 Potěhy,,ZŠ 240042 4 
95 

     14:50 15:35 Potěhy,,ZŠ 240042 4 
45 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Potěhy (příjezd 7:05; odjezd 7:22) – čekací doba 17 min 
2 nutný přestup na zastávce Okřesaneč,,rozc.0.8 (příjezd 13:11; odjezd 13:43) – čekací doba 32 min 
3 nutný přestup na vlakové stanici Golčův Jeníkov město (příjezd 15:15; odjezd 15:19) – čekací doba 4 min 

 

Z dané tabulky můžeme vidět, že dopravní obslužnost relativně odpovídá přepravním potřebám žáků. 

V několika uvedených případech žáci daný spoj nestíhají nebo mají komplikovanější dojížďku z pohledu 

delší čekací doby, která je zejména způsobena přestupem. Podíváme-li se na spoje trasy Horky-Potěhy, 

jsou zajištěny v rámci cesty ze školy pouze 2 spoje. Žádoucí by tedy bylo doplnění dalšími spoji, aby se 

současná situace vylepšila. 

Horušice 

Obec Horušice je vzdálená 5 km od Chvaletic, 11,9 km od Čáslavi a 15,2 km od Kutné Hory.  Z celkového 

počtu 187 obyvatel bylo 14 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí 

obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 2 děti: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova   1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, T. G. Masaryka     1. žák II. stupně 

 

Vezmeme-li v úvahu parametr vzdálenosti, nachází se v blízkosti mateřská a základní škola ve městě 

Chvaletice, které spadá pod SO ORP Přelouč a nejsou tedy známé údaje o počtu dojíždějících žáků. 

Podíváme-li se blíže na dopravní obslužnost na trase Horušice-Chvaletice, je zajištěn ranní spoj 1 linky 

240055 (odjezd 6:08, příjezd 6:25). V rámci cesty zpět je zajištěn pouze přímý spoj 12 v 14:55 linky 

240055. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240013 a 240055. V obci se nachází 

autobusová zastávka Horušice. 

Tabulka 27: Horušice - dopravní spojení 

Horušice 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ 
Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

219 

 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 

Č
á

sl
a

v,
 

M
a

sa
ry

ko
va

 

6:41/
7:33 

Čáslav,,aut.st. 240055 4 7:50 11:25 - 12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
70 

    12:20  12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
15 

ZŠ
 K

u
tn

á
 H

o
ra

, 
T

. 
G

. 
M

a
sa

ry
ka

 4:38/
5:15 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240013 2 7:45 - 12:20 15:10 Kutná Hora,,aut.st. 240013 7 
170 

6:38/
7:27 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240013 4 
II.st. 
6:50 
výjim. 

 13:15 15:10 Kutná Hora,,aut.st. 240013 7 
115 

     14:30 15:10 Kutná Hora,,aut.st. 240013 7 
40 

     15:20 17:40 Kutná Hora,,aut.st. 240013 9 
140 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nedostačující úrovni. 

Žáci mají komplikovanou dojížďku zejména ze školy, neboť frekvence jednotlivých spojů neodpovídá 

přepravním potřebám. Zejména doba čekání na příjezd autobusu je nevyhovující.  

Hostovlice 

Obec Hostovlice je vzdálená 5,2 km od Golčova Jeníkova, 6,8 km od Ronova nad Doubravou, 9,1 km od 

Čáslavi a 19,4 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 248 obyvatel bylo 38 dětí ve věku do 14 let (údaje 

k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 18 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  3 žáci I. stupně 2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   2 žáci I. stupně 1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Potěhy    4 žáci I. stupně 6 žáků II. stupně 

 

Podíváme-li se na dopravní spojení do ZŠ Žleby, která se nachází v blízkosti obce a dle dotazníkového 

šetření ji v současnosti nenavštěvuje žádný žák, lze hodnotit současný stav za nepostačující. Dojížďka 

je vhodně zajištěna ranním spojem 1 linky 240043 (odjezd 7:24, příjezd 7:45). V rámci cesty jsou 

zajištěny celkem 2 spoje, a to konkrétně v 12:40 (spoj 8) a v 15:09 (spoj 12) linky 240049. Přijatelná je 

skutečnost, že výše uvedené spoje jsou přímé bez nutnosti přestupu, avšak čekací doba je v mezích 

pouze po konci 5. a 8. vyučovací hodiny. Pakliže se rovněž podíváme na dojížďku do města Ronov nad 

Doubravou, které spadá pod SO ORP Chrudim a nejsou tedy známé údaje, zda z obce ZŠ žáci navštěvují, 

není dopravní obslužnost vhodně zajištěna.  

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

220 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240043, 240049 a 600210. V obci se 

nachází autobusová zastávka Hostovlice. 

Tabulka 28: Hostovlice - dopravní spojení 

Hostovlice 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:05/
7:39 

Čáslav,,aut.st. 240049 4 7:50 11:25  12:20 Čáslav,,aut.st.1 
240050 9 
240049 8 

55+4 

    12:20 12:20 12:20 Čáslav,,aut.st.1 
240050 9 
240049 8 

0+4 

žák nestíhá 

      12:45 Čáslav,,aut.st. 240049 3 
25 

     13:15 14:25 Čáslav,,aut.st.2 
240050 13 
240049 12 

70+31 

     14:00 14:25 Čáslav,,aut.st.2 
240050 13 
240049 12 

25+31 

     14:50 15:15 Čáslav,,aut.st. 240043 3 
25 

      15:30 Čáslav,,aut.st.3 
600210 22 
600210 15 

40+17 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:05/
7:37 

Čáslav,,Hudební 
škola 

240049 4 7:50 11:25  12:22 Čáslav,,nem.1 
240050 9 
240049 8 

57+4 

    12:20 12:20 12:22 Čáslav,,nem.1 
240050 9 
240049 8 

2+4 
žák nestíhá 

      12:50 Čáslav,,nem. 240049 3 
30 

     13:10 14:27 Čáslav,,nem.2 
240050 13 
240049 12 

77+31 

     14:00 14:27 Čáslav,,nem.2 
240050 13 
240049 12 

27+31 

     14:50 15:20 Čáslav,,nem. 240043 3 
30 

      15:33 Čáslav,,nem.3 
600210 22 
600210 15 

43+17 

ZŠ
 

P
o

tě
h

y 7:05/
7:23 

Potěhy,,ZŠ 240049 4 7:45 11:25  13:01 Potěhy,,ZŠ 240049 3 
96 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

221 

 

    12:20 12:20 13:01 Potěhy,,ZŠ 240049 3 
41 

    13:10 13:10 15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
138 

    14:00 14:00 15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
88 

     14:50 15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
38 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Žleby,,nám. (příjezd 12:38; odjezd 12:42) – čekací doba 4 min 
2 nutný přestup na zastávce Žleby,,nám. (příjezd 14:40; odjezd 15:11) – čekací doba 31 min 
3 nutný přestup na zastávce Okřesaneč,Písek (příjezd 15:43; odjezd 16:00) – čekací doba 17 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají komplikovanou dojížďku zejména ze školy, neboť četnost spojů neodpovídá přepravním 

potřebám. Dle analýzy spojů na trase Hostovlice-Čáslav a zpět je zřejmé, že je zajištěn minimální počet 

přímých spojů a žáci tedy musí využívat spoje s přestupem. Z Potěh lze cestovat 2 přímými spoji, avšak 

interval mezi jednotlivými odjezdy je značně dlouhý. 

Hraběšín 

Obec Hraběšín je vzdálená 8,6 km od Červených Janovic, 9,7 km od Čáslavi a 14,1 km od Kutné Hory. 

Z celkového počtu 109 obyvatel bylo 11 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 

1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 8 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova     2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   3 žáci I. stupně 

➢ ZŠ Krchleby    3 žáci I. stupně  

 

Uvážíme-li rovněž dojížďku do ZŠ Červené Janovce, kterou v současnosti nenavštěvuje žádný žák, lze 

hodnotit současný stav za nepostačující. Z hlediska dojížďky je zajištěn ranní spoj 2 linky 240044 v 4:37, 

avšak je nutný přestup na zastávkách Třebonín,,rozc.Chedrbí a Kutná Hora,,ČKD I (spoj 2 linky 240019, 

spoj 1 linky 240020) s celkovým časem přepravy 76 min. Cesta zpět je zajištěna spojem 18 linky 240048 

v 13:41. V tomto případě je nutný přestup na zastávce Krchleby,Chedrbí na spoj 25 linky 240048 a 

celkový čas přepravy je 96 min. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240019, 240044 a 240048. V obci se 

nachází autobusová zastávka Hraběšín. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

222 

 

Tabulka 29: Hraběšín - dopravní spojení 

Hraběšín 
ZŠ

 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:17/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240044 8 7:50 - 12:20 15:00 Čáslav,,aut.st. 240048 25 
160 

     13:15 15:00 Čáslav,,aut.st. 240048 25 
105 

     14:00 15:00 Čáslav,,aut.st. 240048 25 
60 

     14:50 15:00 Čáslav,,aut.st. 240048 25 
10 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:17/
7:33 

Čáslav,,zem.škola 240044 8 7:50   11:20 Čáslav,,aut.st. 240044 3 
žák nestíhá  

    11:25 - 11:42 Čáslav,,zem.škola1 
240026 3 
240044 6 

17+31 

    12:20  15:02 Čáslav,,zem.škola 240048 25 
162 

ZŠ
 K

rc
h

le
b

y 

7:17/
7:26 

Krchleby 240044 8 7:40 11:15 

šk
o

la
 j

e
 p

rv
o

st
u

p
ň

o
vá

 11:28 Krchleby 240044 3 
13 

    12:15 15:10 Krchleby 240048 25 
175 

    13:45 15:10 Krchleby 240048 25 
85 

    14:45  15:10 Krchleby 240048 25 
25 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Zbýšov,Opatovice,rozc.0.9 (příjezd 12:02; odjezd 12:33) – čekací doba 31 min 

 

Z dané tabulky můžeme vidět, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující 

úrovni. Žáci mají obtížnou dojížďku zejména ze školy, neboť počet jednotlivých spojů neodpovídá 

přepravním potřebám. Z analyzovaných škol jsou zajištěny pouze 2 spoje. Není tedy překvapivé, že 

hodnoty z tabulky nám ukazují značné čekací doby. 

Chotusice (Druhanice) 

Obec Chotusice je vzdálená 5,2 km od Čáslavi a 11,2 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 715 obyvatel 

bylo 122 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 2. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

223 

 

Chotusice 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 74+ dětí: 

➢ místní ZŠ Chotusice   39 žáků I. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  1 žák I. stupně 6 žáků II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   2 žáci I. stupně 3 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

➢ ZŠ Žehušice    4 žáci I. stupně 19 žáků II. stupně 

 

ZŠ Chotusice je prvostupňová a ve školním roce 2016/2017 ji navštěvuje celkem 40 žáků (39 místních 

a 1 dojíždějící). Vyučování žákům začíná v 7:30 a nejdříve mohou končit v 11:10. Nejpozději možný 

konec vyučování je poté v 13:45. 

 

Důležité je poznamenat, že v dotazníkovém šetření škola uvedla dojížďku 1 žáka ze Žlebů, který však 

dojíždí s matkou osobním automobilem. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 1 linka veřejné osobní dopravy: 240055. V obci se nachází 

autobusové zastávky Chotusice,,I a Chotusice,,II. 

 

Vezmeme-li v úvahu parametr vzdálenosti, nachází se v rozmezí 7 km prvostupňová ZŠ Církvice a ZŠ 

Vrdy. Podíváme-li se blíže na dopravní spojení do těchto ZŠ, které v současnosti nenavštěvují žádní žáci, 

lze hodnotit současný stav za nepostačující. Do Církvic lze cestovat spojem 8 linky 240055 (odjezd 7:20, 

příjezd 8:05), avšak s přestupem na zastávce Čáslav,,aut.st. na spoj 11 linky 240052. Celkový čas 

přepravy činí 45 min, přestože je spoj nevyhovující, neboť by žák nestihl první vyučovací hodinu. Rovněž 

cesta zpět je nepřijatelná, jelikož je nutné vždy využít spoj s přestupem a celkový čas přepravy je okolo 

60 min. Dojížďka do ZŠ Vrdy je taktéž zcela nevyhovující, neboť není zajištěn žádný spoj (linka 240055 

obsluhuje pouze zastávku Vrdy,Koudelov,rozc.0.7). 

Tabulka 30: Chotusice - dopravní spojení 

Chotusice 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

224 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 
7:19/
7:33 

Čáslav,,aut.st. 240055 4 7:50 11:25  12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
70 

7:20/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240055 8  12:20 12:20 12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
15 

     13:15 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
100 

     14:00 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
55 

     14:50 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 

5 
žák nestíhá 

      18:00 Čáslav,,aut.st. 240055 19 
190 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:19/
7:33 

Čáslav,,aut.st. 240055 4 7:50 11:25  12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
70 

7:20/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240055 8  12:20 12:20 12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 

15 
žák nestíhá 

      14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
155 

     13:10 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
105 

     14:00 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
55 

     14:50 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 

5 
žák nestíhá 

      18:00 Čáslav,,aut.st. 240055 19 
190 

▪MHD  aut.st./zem.škola 7:35/7:39 7:35/7:47 ▪MHD zem.škola/aut.st. 13:54/14:05 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

7:19/
7:33 

Čáslav,,aut.st. 240055 4 7:50 11:25  12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
70 

7:20/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240055 8  12:15 12:15 12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
20 

    13:15 13:15 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
100 

     14:45 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 

10 
žák nestíhá 

      18:00 Čáslav,,aut.st. 240055 19 
195 

ZŠ
 

Že
h

u
ši

ce
 

7:08/
7:14 

Žehušice,,ZŠ 240055 5 7:40 11:20  12:31 Žehušice,,ZŠ 240055 10 
71 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

225 

 

    12:10 12:10 12:31 Žehušice,,ZŠ 240055 10 
21 

    13:50 13:50 15:24 Žehušice,,ZŠ 240055 12 
94 

     14:45 15:24 Žehušice,,ZŠ 240055 12 
39 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Na základě výše uvedené tabulky můžeme konstatovat, že dopravní obslužnost je na nevyhovující 

úrovni. Žáci mají komplikovanou dojížďku zejména ze školy, neboť frekvence spojů neodpovídá 

přepravním potřebám. Především s ohledem na dlouhé čekací doby by bylo vhodné navýšit počet 

spojů, aby se současná situace z hlediska dojížďky vylepšila, z čehož by profitovali nejen žáci, ale i školy. 

 

Chotusice (Druhanice) 

Obec se nachází 1,6 km od Chotusic.  

Dle údajů z dotazníku v současnosti z obce nenavštěvuje žádný žák ZŠ v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná 

Hora.  

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 1 linka veřejné osobní dopravy: 240055. V obci se nachází 

autobusová zastávka Chotusice,Druhanice. 

Dopravní spojení je zcela shodné s výše popsanou obcí Chotusice, pouze doba odjezdu/příjezdu se liší 

o 3 min. V této části je evidováno 5 domů s číslem popisným. 

Kluky (Nová Lhota, Olšany, Pucheř) 

Obec Kluky je vzdálená 5,6 km od Čáslavi a 7,7 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 483 obyvatel bylo 

81 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 4, počet částí obce: 4. 

Kluky 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 15+ dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  4 žáci I. stupně  

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   7 žáků I. stupně  2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

➢ ZŠ Čáslav, Husova   2 žáci 

(uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

 

Pokud bychom se podívali na ZŠ, které jsou rovněž v blízkosti, můžeme zmínit prvostupňové školy v 

Krchlebech a Křeseticích. Do Krchleb je možná dojížďka spojem 4 linky 240019, avšak s přestupem na 

zastávce Souňov na spoj 8 linky 240048 (odjezd 6:53, příjezd 7:16). Uvážíme-li, že by žáci toto dopravní 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

226 

 

spojení využívali, do začátku první vyučovací hodiny by měli 24 min. V rámci cesty zpět lze cestovat 3 

spoji vždy s přestupem v Čáslavi, a to konkrétně v 12:55 (spoj 6 linky 240044m spoj 18 linky 240018), 

v 14:01 (spoj 18 linky 240048, spoj 12 linky 240018) a v 15:41 (spoj 4 linky 240048, spoj 14 linky 

240018). Dopravní obslužnost na trase Kluky-Křesetice a zpět je taktéž nevyhovující z hlediska cesty 

tam i zpět. Žák by musel využít spoje s přestupem v Kutné Hoře, Červených Janovicích nebo Paběnicích. 

Celkový čas přepravy se pohybuje v intervalu od 28 do 85 min. 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240018, 240019 a 240045. V obci se 

nachází autobusové zastávka Kluky a na rozcestí Kluky,,rozc.0.1. 

Tabulka 31: Kluky – dopravní spojení 

Kluky 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 6:30/
6:36 

Čáslav,,u mostu 240018 17 7:50 11:25  11:46 Čáslav,,u mostu 240018 6 
21 

6:53/
7:30  

Čáslav,,aut.st.1 
240019 4 
240048 8  12:20  12:30 Čáslav,,aut.st. 240045 1 

10 

7:14/
7:40 

Čáslav,,aut.st. 240018 15    12:35 Čáslav,,aut.st. 240018 16 
15 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:30/
6:40 

Čáslav,,aut.st. 240018 17 7:50 11:25  11:45 Čáslav,,aut.st. 240018 6 

20 
žák nestíhá 

6:53/
7:28  

Čáslav,,zem.škol
a1 

240019 4 
240048 8    12:33 Čáslav,,zem.škola 240045 1 

68 

7:14/
7:37 

Čáslav,,zem.škol
a 

240018 15  12:20 12:20 12:33 Čáslav,,zem.škola 240045 1 
13 

      12:37 Čáslav,,zem.škola 240018 16 
17 

     13:10 13:33 Čáslav,,zem.škola 240018 18 
23 

     14:00 14:10 Čáslav,,aut.st. 240018 12 

10 
žák nestíhá 

      15:10 Čáslav,,zem.škola 240045 19 
70 

     14:50 15:10 Čáslav,,zem.škola 240045 19 
20 

▪MHD  aut.st./zem.škola 7:35/7:39 7:35/7:47 ▪MHD zem.škola/aut.st. 13:54/14:05 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

227 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 
6:30/
6:36 

Čáslav,,u mostu 240018 17 7:50 11:25  11:46 Čáslav,,u mostu 240018 6 
21 

6:53/
7:30  

Čáslav,,aut.st.1 
240019 4 
240048 8  12:15 12:15 12:35 Čáslav,,Za Rybníkem 240045 1 

20 

7:14/
7:40 

Čáslav,,aut.st. 240018 15    12:39 Čáslav,,Za Rybníkem 240018 16 
24 

    13:15 13:15 13:36 Čáslav,,Za Rybníkem 240018 18 
21 

      14:14 Čáslav,,u mostu 240018 12 
59 

     14:45 15:11 Čáslav,,Za Rybníkem 240045 19 
26 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 H
u

so
va

 

6:30/
6:38 

Čáslav,,žel.st. 240018 17 7:45 11:25  11:45 Čáslav,,aut.st. 240018 6 
20 

6:53/
7:30  

Čáslav,,aut.st.1 
240019 4 
240048 8  12:20 12:20 12:30 Čáslav,,aut.st. 240045 1 

10 

7:14/
7:40 

Čáslav,,aut.st. 240018 15    12:35 Čáslav,,aut.st. 240018 16 
15 

    13:15 13:15 13:30 Čáslav,,aut.st. 240018 18 
15 

     14:05 14:10 Čáslav,,aut.st. 240018 12 

5 
žák nestíhá 

      15:05 Čáslav,,aut.st. 240045 19 
60 

     14:55 15:05 Čáslav,,aut.st. 240045 19 
10 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Souňov (příjezd 7:01; odjezd 7:08) – čekací doba 7 min 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na dostačující úrovni. 

Pouze v případě ZŠ Sadová mají žáci komplikovanější cestu ze školy. 

Tabulka 32: Kluky - dopravní spojení vztahující se k MŠ 

Linka/zastávka DOJÍŽĎKA TAM 
DOJÍŽĎKA ZPĚT 

240018 2 1 17 15 3 7 6 10 16 9 40 18 12 11 
14 

Kluky 4:39 5:31 6:30 7:14 7:14 11:25 11:53 12:57 13:00 13:30 13:53 13:53 14:23 15:09 
16:05 

240019 2 4    1         
 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

228 

 

Kluky,,rozc.0.1 4:55 7:08    15:07         
 

Kluky  6:53             
 

240045 11 2 4 6  1 12 7 19 16 13    
 

Kluky 4:46 4:56 7:23 7:27  12:40 13:55 15:16 15:16 16:07 16:38    
 

Kluky,,rozc.0.1 4:48 4:55             
 

Zdroj: jizdnirady.cz 

 

Tabulka zobrazuje všechny spoje, které je možné využít do/z obce Kluky. Vzhledem k tomu, že uvedené 

časové hodnoty vztahujeme k MŠ, jsou v rámci cesty zpět uvedeny pouze spoje do 17:00 h. Frekvence 

spojů v ranním a odpoledním čase je v dostatečném počtu, avšak záleží na konkrétní obci, z/do které 

je dojížďka absolvována. 

 

Kluky (Nová Lhota) 

Nová Lhota se nachází 3,6 km od obce Kluky.  

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 4 děti: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  1 žák I. stupně  

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   2 žáci I. stupně  1 žák II. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240019 a 240045. V obci se nachází 

autobusová zastávka Kluky,Nová Lhota. 

 

Důležité je zmínit, že se v SO ORP Kutná Hora rovněž nachází obec Nová Lhota patřící pod Vidice, která 

je vzdálená 13,8 km. Vzhledem k tomu, že v dotazníkovém šetření byla uvedena dojížďka 1 žáka do ZŠ 

Čáslav, Sadová z obce Nová Lhota, lze předpokládat, že se údaje vztahují pouze k obci Kluky (Nová 

Lhota), nikoliv k stejnojmenné obci patřící pod Vidice.  

Tabulka 33: Kluky (Nová Lhota) - dopravní spojení 

Kluky (Nová Lhota) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  
Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

229 

 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 

Č
á

sl
a

v,
 

M
a

sa
ry

ko
va

 

7:17/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240045 4 7:50 11:25  12:30 Čáslav,,aut.st. 240045 1 
65 

    12:20  12:30 Čáslav,,aut.st. 240045 1 
10 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:17/
7:33 

Čáslav,,zem.škola 240045 4 7:50 11:25  12:33 Čáslav,,zem.škola 240045 1 
68 

    12:20 12:20 12:33 Čáslav,,zem.škola 240045 1 
13 

     13:10 14:10 Čáslav,,aut.st.1 
240018 12 
240019 1 

60+10 

     14:00 14:10 Čáslav,,aut.st.1 
240018 12 
240019 1 

10+10 
žák nestíhá 

      15:10 Čáslav,,zem.škola 240045 19 
70 

     14:50 15:10 Čáslav,,zem.škola 240045 19 
20 

 ▪MHD zem.škola/aut.st. 13:54/14:05 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Kutná Hora,,ČKD I (příjezd 14:39; odjezd 14:49) – čekací doba 10 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají obtížnou dojížďku zejména ze školy, neboť četnost jednotlivých spojů neodpovídá přepravním 

potřebám. U spoje 12 linky 240018 můžeme rovněž uvažovat, že by žák vystoupil na zastávce Kluky 

v 14:23. Docházková vzdálenost je do Nové Lhoty 3,3 km (chůze 55 min). 

 

Kluky (Olšany) 

Olšany se nachází 1,5 km od obce Kluky.  

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 1 dítě: 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová    1 žák II. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240019 a 240045. V obci se nachází 

autobusová zastávka Kluky,Olšany. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

230 

 

Tabulka 34: Kluky (Olšany) - dopravní spojení 

Kluky (Olšany) 
ZŠ

 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:21/
7:33 

Čáslav,,zem.škola 240045 4 7:50 - 12:20 12:33 Čáslav,,zem.škola 240045 1 
13 

     13:10 14:10 Čáslav,,aut.st.1 
240018 12 
240019 1 

60+10 

     14:00 14:10 Čáslav,,aut.st.1 
240018 12 
240019 1 

10+10 
žák nestíhá 

      15:10 Čáslav,,zem.škola 240045 19 
70 

     14:50 15:10 Čáslav,,zem.škola 240045 19 
20 

 ▪MHD zem.škola/aut.st. 13:54/14:05 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Kutná Hora,,ČKD I (příjezd 14:39; odjezd 14:49) – čekací doba 10 min 

 

Z dané tabulky můžeme vidět, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nedostačující 

úrovni. U spoje 12 linky 240018 můžeme rovněž uvažovat, že by žák vystoupil na zastávce Kluky v 14:23. 

Docházková vzdálenost je do Olšan 1,5 km (chůze 23 min). 

 

Kluky (Pucheř) 

Pucheř se nachází 720 m od obce Kluky.  

Dle údajů z dotazníků navštěvují děti+ ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora): 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

 

Autobusová zastávka se v obci nenachází, přičemž nejbližší je zastávka Kluky,,rozc.0.1., která je 

vzdálená přes 600 m (chůze 10 min). Rovněž můžeme zmínit zastávku Kluky se vzdáleností 762 m 

(chůze 13 min). 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

231 

 

Tabulka 35: Kluky (Pucheř) - dopravní spojení 

Kluky (Pucheř) 
ZŠ

 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

nástupní/výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní/výstupní 

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

6:30/
6:36 

Kluky/Čáslav,,u 
mostu 

240018 17 7:50 11:25  11:46 Čáslav,,u mostu/Kluky 240018 6 
21 

6:53/
7:30  

Kluky/Čáslav,,au
t.st.1 

240019 4 
240048 8  12:15 12:15 12:35 

Čáslav,,Za 
Rybníkem/Kluky 

240045 1 
20 

7:14/
7:40 

Kluky/Čáslav,,au
t.st. 

240018 15    12:39 
Čáslav,,Za 
Rybníkem/Kluky 

240018 16 
24 

    13:15 13:15 13:36 
Čáslav,,Za 
Rybníkem/Kluky 

240018 18 
21 

      14:14 Čáslav,,u mostu/Kluky 240018 12 
59 

     14:45 15:11 
Čáslav,,Za 
Rybníkem/Kluky 

240045 19 
26 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Souňov (příjezd 7:01; odjezd 7:08) – čekací doba 7 min 

 

Dle tabulky je patrné, že všechny výše uvedené spoje jsou vztahovaný na/z zastávky Kluky, neboť na 

zastávce Kluky,,rozc.0.1 zastavují pouze spoje z Kutné Hory. Rovněž můžeme vidět, že dopravní 

obslužnost relativně odpovídá přepravním potřebám žáků. 

Krchleby (Chedrbí) 

Obec Krchleby je vzdálená 4,7 km od Čáslavi a 11,6 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 385 obyvatel 

bylo 52 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 2, počet částí obce: 2. 

Krchleby 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 23+ dětí: 

➢ místní ZŠ Krchleby   10 žáků I. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  2 žáci I. stupně  7 žáků II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   3 žáci I. stupně  1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

232 

 

ZŠ Krchleby je prvostupňová a ve školním roce 2016/2017 ji navštěvuje celkem 21 žáků (10 místních a 

11 dojíždějících). Vyučování žákům začíná v 7:40 a nejdříve mohou končit v 11:15. Nejpozději možný 

konec vyučování je poté v 14:45. 

 

Vezmeme-li v úvahu parametr vzdálenosti, nachází se v rozmezí 7 km ZŠ Potěhy. Podíváme-li se blíže 

na dopravní spojení do této ZŠ, kterou v současnosti nenavštěvuje žádný žák z Krchleb, lze hodnotit 

současný stav za nevyhovující, neboť není zajištěn žádný přímý spoj a celkový čas přepravy dosahuje i 

130 min. Důvodem však může být, že se Čáslav nachází blíže a dopravní obslužnost je do tohoto města 

vhodněji zajištěna. 

 

Důležité je poznamenat, že v dotazníkovém šetření škola uvedla, že v případě vykázané aktivity ze 

strany školy na změnu dopravní obslužnosti nejsou vždy dotčené obce tímto krokem nadšeny, neboť 

něco je zažitého a najednou dochází ke změně. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240026, 240044 a 240048. V obci se 

nachází autobusová zastávka Krchleby. 

Tabulka 36: Krchleby - dopravní spojení 

Krchleby 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:16/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240048 8 7:50   11:23 Čáslav,,u mostu 240044 3 

žák nestíhá  

7:26/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240044 8  11:25  12:30 Čáslav,,aut.st. 240048 9 
65 

    12:20 12:20 12:30 Čáslav,,aut.st. 240048 9 
10 

     13:15 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
25 

     14:00 15:00 Čáslav,,aut.st. 240048 25 
60 

     14:50 15:00 Čáslav,,aut.st. 240048 25 
10 

      15:05 Čáslav,,aut.st.1 
240045 19 
240048 4 

15+11 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

233 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:16/
7:28 

Čáslav,,zem.škol
a 

240048 8 7:50   11:20 Čáslav,,aut.st. 240044 3 

žák nestíhá  

7:26/
7:33 

Čáslav,,zem.škol
a 

240044 8  11:25  12:32 Čáslav,,zem.škola 240048 9 
67 

    12:20 12:20 12:32 Čáslav,,zem.škola 240048 9 
12 

     13:10 13:43 Čáslav,,zem.škola 240026 9 
33 

     14:00 15:02 Čáslav,,zem.škola 240048 25 
62 

     14:50 15:02 Čáslav,,zem.škola 240048 25 
12 

      15:10 Čáslav,,zem.škola1 
240045 19 
240048 4 

20+11 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

7:16/
7:24 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240048 8 7:50   11:23 Čáslav,,u mostu 240044 3 
žák nestíhá  

7:26/
7:31 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240044 8  11:25  12:34 Čáslav,,Za Rybníkem 240048 9 
69 

    12:15 12:15 12:34 Čáslav,,Za Rybníkem 240048 9 
19 

    13:15 13:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
31 

     14:45 15:04 Čáslav,,Za Rybníkem 240048 25 
19 

      15:11 
Čáslav,,Za Rybníkem 
* 

240045 19 
240048 4 

26+11 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Třebonín,,rozc.I 1.0 (příjezd 15:25; odjezd 15:36) – čekací doba 11 min 

 

V tabulce můžeme spatřit, že dopravní obslužnost relativně odpovídá přepravním potřebám žáků. 

Čekací doba převyšuje 60 min pouze u spoje 9 linky 240048 z důvodu, že žáci nestíhají dřívější spoj. 

Vhodné by tedy bylo posunout dobu odjezdu spoje 3 linky 240044. Rovněž při vhodném doplnění 

dalšími spoji, by se situace z hlediska dojížďky značně vylepšila, z čehož by profitovali nejen žáci, ale i 

školy. 

 

Krchleby (Chedrbí) 

Chedrbí se nachází 2,1 km od obce Krchleby.  

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 3 děti: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova     1 žák II. stupně  

➢ ZŠ Krchleby    2 žáci I. stupně  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

234 

 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240044 a 240048. V obci se nachází 

autobusová zastávka Krchleby,Chedrbí. 

Tabulka 37: Krchleby (Chedrbí) - dopravní spojení 

Krchleby (Chedrbí) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:13/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240048 8 7:50 - 12:20 12:30 Čáslav,,aut.st. 240048 9 
10 

7:23/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240044 8   13:15 15:00 Čáslav,,aut.st. 240048 25 
105 

     14:00 15:00 Čáslav,,aut.st. 240048 25 
60 

     14:50 15:00 Čáslav,,aut.st. 240048 25 
10 

ZŠ
 K

rc
h

le
b

y 

7:13/
7:16 

Krchleby 240048 8 7:40 11:15 

šk
o

la
 j

e
 p

rv
o

st
u

p
ň

o
vá

 11:28 Krchleby 240044 3 
13 

7:23/
7:26 

Krchleby 240044 8  12:15 12:39 Krchleby 240048 9 
24 

    13:45 15:10 Krchleby 240048 25 
85 

    14:45  15:10 Krchleby 240048 25 
25 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na relativně 

přiměřené úrovni, nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji, tím by se situace z hlediska dojížďky 

vylepšila. 

Močovice 

Obec Močovice je vzdálená 3,8 km od Čáslavi a 9,1 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 382 obyvatel 

bylo 58 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 21+ dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  2 žáci I. stupně  2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   9 žáků I. stupně  7 žáků II. stupně 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

235 

 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

➢ ZŠ Krchleby    1 žák I. stupně 

 

V blízkosti obce se dále nachází ZŠ Křesetice, která je vzdálená 7,1 km. Podíváme-li se blíže na dopravní 

spojení do této ZŠ, kterou v současnosti nenavštěvuje žádný žák z Močovic, lze hodnotit současný stav 

za nedostačující. Vzhledem ke skutečnosti, že se Čáslav nachází blíže, můžeme uvažovat, že by nebyl 

zájem ze strany žáků dojíždět do Křesetic. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 7 linek veřejné osobní dopravy: 240018, 240019, 240026, 240044, 

240045, 240048 a 600580. V obci se nachází autobusové zastávky Močovice, Močovice,,u váhy a na 

rozcestí Močovice,,rozc.1.4. 

Tabulka 38: Močovice - dopravní spojení 

Močovice 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ 

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

6:54/
7:05 

Čáslav,,aut.st. 600580 3 7:50   11:23 Čáslav,,u mostu 240044 3 

žák nestíhá  

7:18/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240048 8  11:25  11:40 Čáslav,,aut.st. 240026 3 
15 

7:26/
7:40 

Čáslav,,aut.st. 240018 15    11:46 Čáslav,,u mostu 240018 6 
21 

7:27/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240044 8  12:20 12:20 12:30 Čáslav,,aut.st. 240048 9 
10 

7:27/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240045 4    12:30 Čáslav,,aut.st. 240045 1 
10 

7:30/
7:40 

Čáslav,,aut.st. 240026 4    12:35 Čáslav,,aut.st. 240018 16 
15 

     13:15 13:30 Čáslav,,aut.st. 240018 18 
15 

      13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
25 

     14:00 14:14 Čáslav,,u mostu 240018 12 
14 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

236 

 

      14:35 Čáslav,,aut.st. 240045 9 
35 

     14:50 15:00 Čáslav,,aut.st. 240048 25 
10 

      15:05 Čáslav,,aut.st. 240045 19 
15 

      15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
30 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:54/
7:01 

Čáslav,,zem.škol
a 

600580 3 7:50   11:20 Čáslav,,aut.st. 240044 3 
žák nestíhá  

7:18/
7:28 

Čáslav,,zem.škol
a 

240048 8  11:25  11:42 Čáslav,,zem.škola 240026 3 
17 

7:26/
7:37 

Čáslav,,zem.škol
a 

240018 15    11:45 Čáslav,,aut.st. 240018 6 

20 
žák nestíhá 

7:27/
7:33 

Čáslav,,zem.škol
a 

240044 8  12:20 12:20 12:32 Čáslav,,zem.škola 240048 9 
12 

7:27/
7:33 

Čáslav,,zem.škol
a 

240045 4    12:33 Čáslav,,zem.škola 240045 1 
13 

7:30/
7:38 

Čáslav,,zem.škol
a 

240026 4    12:37 Čáslav,,zem.škola 240018 16 
17 

     13:10 13:33 Čáslav,,zem.škola 240018 18 
23 

      13:43 Čáslav,,zem.škola 240026 9 
33 

     14:00 14:10 Čáslav,,aut.st. 240018 12 

10 
žák nestíhá 

      14:37 Čáslav,,zem.škola 240045 9 
37 

     14:50 15:02 Čáslav,,zem.škola 240048 25 
12 

      15:10 Čáslav,,zem.škola 240045 19 
20 

      15:22 Čáslav,,zem.škola 600580 12 
32 

 ▪MHD zem.škola/aut.st. 13:54/14:05 

ZŠ
 

Č
á

sl
a

v,
 

n
á

m
. 

Ja
n

a
 

Ži
žk

y 

6:54/
6:59 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

600580 3 7:50   11:23 Čáslav,,u mostu 240044 3 
žák nestíhá  

7:18/
7:24 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240048 8  11:25  11:44 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 3 
19 

7:26/
7:35 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240018 15    11:46 Čáslav,,u mostu 240018 6 
21 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

237 

 

7:27/
7:31 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240044 8  12:15 12:15 12:34 Čáslav,,Za Rybníkem 240048 9 
19 

7:27/
7:31 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240045 4    12:35 Čáslav,,Za Rybníkem 240045 1 
20 

7:30/
7:35 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240026 4    12:39 Čáslav,,Za Rybníkem 240018 16 
24 

    13:15 13:15 13:36 Čáslav,,Za Rybníkem 240018 18 
21 

      13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
31 

      14:14 Čáslav,,u mostu 240018 12 
59 

     14:45 15:04 Čáslav,,Za Rybníkem 240048 25 
19 

      15:11 Čáslav,,aut.st. 240045 19 
26 

      15:24 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
39 

ZŠ
 K

rc
h

le
b

y
 

6:21/
6:23 

Krchleby 240044 1 7:40 11:15 

šk
o

la
 j

e
 p

rv
o

st
u

p
ň

o
vá

 

12:55 Krchleby 240044 6 
100 

6:50/
7:16 

Krchleby1 
240019 4 
240048 8  12:15 12:55 Krchleby 240044 6 

40 

    13:45 13:52 Krchleby 240026 9 
7 

     14:01 Krchleby 240048 18 
16 

    14:45 15:41 Krchleby 240048 4 
56 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Souňov (příjezd 7:01; odjezd 7:08) – čekací doba 7 min 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na dostačující úrovni. 

Co se týká dojížďky do/z Čáslavi, jsou spoje zabezpečeny ve vyhovující frekvenci. Pokud žáci cestující 

z Krchleb, jede první spoj v 12:55. V tomto ohledu by bylo žádoucí přidat alespoň jeden spoj v čase 

11:30. 

Tabulka 39: Močovice - dopravní spojení vztahující se k MŠ 

Linka/zastávka DOJÍŽĎKA TAM 
DOJÍŽĎKA ZPĚT 

240018 
2 1 17 15 3 7 6 10 16 9 40 18 12 11 14 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

238 

 

Močovice 
 5:34 6:32 7:16 7:17   12:53 12:53  13:49 13:49 14:21   

Močovice 
 5:41 6:32 7:26 7:24   12:45 12:45  13:41 13:41 14:21   

Močovice,,u váhy 
4:35 5:42 6:33 7:28 7:26 11:27 11:49 12:43 12:43 13:33 13:40 13:40 14:19 15:12 16:00 

240019 
4               

Močovice,,u váhy 
6:50               

240026 
4     3 9         

Močovice,,rozc.1.4 
7:30     11:47 13:50         

Močovice,,rozc.1.4 
7:30     11:47 13:54         

240044 
2 1 7 8 10 3 6         

Močovice,,rozc.1.4 
4:52 6:21 6:36 7:27 7:27 11:26 12:57         

240045 
11 2 4 6  1 12 5 9 8 7 19 16 13  

Močovice,,u váhy 
4:43 4:58 7:27 7:30  12:38 13:58 14:44 14:44 14:55 15:13 15:14 16:10 16:29  

Močovice 
       14:46 14:46 14:54    16:30  

Močovice 
             16:35  

240048 
3 23 8 2  7 9 18 27 25 14 4 12 22  

Močovice,,rozc.1.4 
5:58 7:01 7:18 7:16  12:36 12:37 14:02 15:08 15:08 15:37 15:42 16:27 16:52  

600580 
3     12          

Močovice,,rozc.1.4 
6:54     15:27          

Zdroj: jizdnirady.cz 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

239 

 

Tabulka zobrazuje všechny spoje, které je možné využít do/z Močovic. Vzhledem k tomu, že uvedené 

časové hodnoty vztahujeme k MŠ, jsou v rámci cesty zpět uvedeny pouze spoje do 17:00 h. Frekvence 

spojů v ranním a odpoledním čase je v dostatečném počtu, avšak záleží na konkrétní obci, z/do které 

je dojížďka absolvována. 

 

Okřesaneč 

Obec Okřesaneč je vzdálená 10,8 km od Čáslavi a 21 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 201 obyvatel 

bylo 38 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 6 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Potěhy    3 žáci I. stupně 1 žák II. stupně 

 

Pokud bychom se podívali na školu, která je rovněž v blízkosti, můžeme zmínit ZŠ Golčův Jeníkov, která 

je vzdálená 4,8 km. Vzhledem k tomu, že však Golčův Jeníkov spadá pod SO ORP Havlíčkův Brod, nejsou 

známé údaje, zda z obce žáci školu navštěvují a případně v jakém počtu. Podíváme-li se blíže na 

dopravní spojení, lze hodnotit současný stav za postačující. Dojížďku zajišťuje spoj 6 linky 600960 

(odjezd 6:38, příjezd 6:50). V rámci cesty zpět lze využít 4 přímé spoje, a to konkrétně v 11:23 (spoj 11), 

v 13:29 (spoj 27), v 15:00 (spoj 17) a v 15:45 (spoj 15) linky 600210. Ostatní dopravní spojení v 11:48, 

14:06 a 14:38 jsou s  přestupy a dlouhým celkovým časem přepravy.  

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240043, 240049, 600210 a 600960. 

V obci se nachází autobusové zastávky Okřesaneč, Okřesaneč,,rozc.0.8 a Okřesaneč,Písek. 

Tabulka 40: Okřesaneč - dopravní spojení 

Okřesaneč 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) 
ZŠ 

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:08/
7:39 

Čáslav,,aut.st. 240049 4 7:50 11:25  12:25 Čáslav,,aut.st. 600210 14 
60 

7:26/
7:45 

Čáslav,,aut.st. 600210 5  12:20 12:20 12:25 Čáslav,,aut.st. 240049 3 

5 
žák nestíhá 

      12:45 Čáslav,,aut.st. 240049 3 
25 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

240 

 

      13:04 Čáslav1 
R 981 Lipnice 
600210 27 

44+16 

     13:15 14:25 Čáslav,,aut.st. 600210 18 
70 

     14:00 14:25 Čáslav,,aut.st. 600210 18 
25 

     14:50 15:15 Čáslav,,aut.st. 240043 3 
25 

      15:30 Čáslav,,aut.st. 600210 22 
40 

ZŠ
 P

o
tě

h
y

 

7:08/
7:23 

Potěhy,,ZŠ 240049 4 7:45 11:25  13:01 Potěhy,,ZŠ 240049 3 
96 

    12:20 12:20 13:01 Potěhy,,ZŠ 240049 3 
41 

    13:10 13:10 15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
138 

    14:00 14:00 15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
88 

     14:50 15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
38 

      15:35 Potěhy,,ZŠ2 
240042 4 
600210 22 

45+2 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Golčův Jeníkov město, přesun na zastávku Golčův Jeníkov,,žel.zast. (příjezd 13:15; 
odjezd 13:31) – čekací doba 16 min 
2 nutný přestup na zastávce Bratčice,,křiž. (příjezd 15:40; odjezd 15:42) – čekací doba 2 min 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost na trase Okřesaneč-Čáslav a 

zpět zajištěná na relativně přiměřené úrovni, nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji, tím by se 

situace z hlediska dojížďky vylepšila. V rámci cesty z Potěh jsou zajištěny pouze 2 přímé spoje a 1 spoj 

s přestupem v Bratčicích. Vzhledem k dlouhému intervalu mezi zmíněnými spoji by bylo rovněž vhodné 

současný počet navýšit. 

Potěhy 

Obec Potěhy je vzdálená 6,1 km od Čáslavi a 16,3 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 629 obyvatel 

bylo 108 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 85 dětí: 

➢ místní ZŠ Potěhy   81 žáků 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   3 žáci I. stupně  1 žák II. stupně 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

241 

 

ZŠ Potěhy ve školním roce 2016/2017 navštěvuje celkem 168 žáků (81 místních a 87 dojíždějících). 

Vyučování žákům začíná v 7:45. Žáci I. stupně končí nejdříve v 11:25 a nejpozději v 14:00. Žáci II. stupně 

končí vyučování nejdříve v 12:20 a nejpozději v 14:50. 

 

V blízkosti obce se rovněž nachází ZŠ Žleby, která je vzdálená 6,5 km. Podíváme-li se blíže na dopravní 

spojení do této ZŠ, kterou v současnosti nenavštěvuje žádný žák z obce, lze hodnotit současný stav za 

nevyhovující. Důvodem však může být, že se v obci Potěhy škola nachází a můžeme tedy uvažovat, že 

by nebyl zájem ze strany žáků navštěvovat ZŠ Žleby. Do Žlebů je dojížďka zajištěna ranním spojem 1 

linky 240043 (odjezd 7:05, příjezd 7:43). V rámci cesty zpět lze využít 2 spoje v 12:42 (spoj 8 linky 

240049) a v 15:53 (spoj 6 linky 240043). Ostatní spoje jsou s přestupy. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240042, 240043, 240049 a 240051. 

V obci se nachází autobusové zastávky Potěhy a Potěhy,,ZŠ. 

Tabulka 41: Potěhy - dopravní spojení 

Potěhy 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:55/
7:32 

Čáslav,,zem.škola 240051 6 7:50 11:25  12:02 Čáslav,,nem. 240042 1 
37 

7:22/
7:37 

Čáslav,,Hudební škola 240049 4  12:20 12:20 12:50 Čáslav,,nem. 240049 3 
30 

     13:10 15:12 Čáslav,,nem. 240042 3 
122 

     14:00 15:12 Čáslav,,nem. 240042 3 
72 

     14:50 15:12 Čáslav,,nem. 240042 3 
22 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Vzhledem k tomu, že se v obci nachází ZŠ, kterou navštěvuje většina místních žáků, byla analyzována 

pouze dojížďka do Čáslavi. Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost 

zajištěná na přijatelné úrovni, avšak by bylo vhodné doplnit současný počet spojů alespoň jedním 

v nezajištěný časový úsek. 

Rohozec 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

242 

 

Obec Potěhy je vzdálená 9,9 km od Čáslavi a 10 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 288 obyvatel 

bylo 38 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 15 dětí: 

➢ ZŠ Žehušice   9 žáků I. stupně  6 žáků II. stupně 

 

Uvážíme-li rovněž dojížďku do základních škol v Čáslavi a Kutné Hoře, které v současnosti nenavštěvují 

žádní žáci z obce, lze hodnotit současný stav za postačující. Dojížďka je do Čáslavi zajištěna ranním 

spojem 4 linky 240055 (odjezd 7:07, příjezd 7:33). V rámci cesty zpět lze cestovat jedním přímým 

spojem 17 linky 240055 v 14:55. U zbylých spojů je nutný přestup v Kutné Hoře, Žehušicích či Kolíně 

s celkovým časem přepravy okolo 60 min a více (odjezdy spojů v: 11:40; 11:45; 12:00; 12:35; 14:16; 

14:30 a 15:33). Dopravní obslužnost na trase Rohozec-Kutná Hora a zpět je kvalitněji zabezpečena, 

neboť žáci mohou cestovat vždy přímými spoji. Dojížďka je zajištěna 3 spoji, a to konkrétně spojem 4 

(odjezd 7:00, příjezd 7:27), spojem 12 (odjezd 7:06, příjezd 7:33) linky 240013 a spojem 8 linky 240017 

(odjezd 7:21, příjezd 7:40). V rámci cesty zpět je zajištěno celkem 9 spojů: v 11:25 (spoj 19 linky 

240013), v 12:15 (spoj 15 linky 240013), v 12:30 (spoj 7 linky 240017), v 14:50 (spoj 7 linky 240022), 

v 14:55 (spoj 11 linky 240017 a spoj 17 linky 240013), v 15:10 (spoj 7 linky 240013) a v 16:50 (spoj 11 

linky 240022). 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240013, 240017, 240022 a 240055. 

V obci se nachází autobusové zastávky Rohozec,,u kostela, Rohozec,,u kovárny a  na rozcestí 

Rohozec,,rozc.1.8. 

Tabulka 42: Rohozec - dopravní spojení 

Rohozec 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

7:05/
7:13 

Žehušice,,ZŠ 240055 4 7:40 11:20  12:31 Žehušice,,ZŠ 240055 10 
71 

    12:10 12:10 12:31 Žehušice,,ZŠ 240055 10 
21 

      13:30 Žehušice,,ObÚ 240022 6 
80 

    13:50 13:50 15:19 Žehušice,,ZŠ 240055 17 
89 

     14:45 15:19 Žehušice,,ZŠ 240055 17 
34 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

243 

 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají komplikovanou dojížďku zejména ze školy, neboť frekvence jednotlivých spojů neodpovídá 

přepravním potřebám.  

Semtěš 

Obec Semtěš je vzdálená 11,8 km od Čáslavi a 21,1 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 279 obyvatel 

bylo 43 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 24 dětí: 

➢ ZŠ Bílé Podolí    12 žáků I. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova     1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   4 žáci I. stupně 

➢ ZŠ Vrdy    2 žáci I. stupně 5 žáků II. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 5 linek veřejné osobní dopravy: 240013, 240047, 240054, 620710 

a 650625. V obci se nachází autobusové zastávky Semtěš a Semtěš,,Za křižovatkou. 

Tabulka 43: Semtěš - dopravní spojení 

Semtěš 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 B

íl
é

 P
o

d
o

lí
 

7:21/
7:24 

Bílé Podolí 620710 11 7:45 11:25 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

12:34 Bílé Podolí 620710 18 
69 

    12:20 12:34 Bílé Podolí 620710 18 
14 

    13:15 13:29 Bílé Podolí 240054 1 
14 

    14:10 14:34 Bílé Podolí 620710 22 
24 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 7:21/
7:40 

Čáslav,,žel.st. 620710 11 7:50   12:16 Čáslav,,žel.st. 620710 18 
žák nestíhá  

    - 12:20 13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 
50 

     13:15 14:14 Čáslav,,žel.st. 620710 22 
65 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

244 

 

     14:00 14:14 Čáslav,,žel.st. 620710 22 
20 

     14:50 14:55 Čáslav,,aut.st.2 
240055 17 
240013 7 

5+15 
žák nestíhá 

      15:23 Čáslav,,žel.st.3 
620710 26 
240054 21 
240013 7 

33+17 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:20/
7:30 

Čáslav,,aut.st.1 
240013 4 
240054 8 7:50 11:25 - 12:20 Čáslav,,aut.st. 620710 18 

55 

7:21/
7:38 

Čáslav,,aut.st. 620710 11  12:20  12:20 Čáslav,,aut.st. 620710 18 

0 

žák nestíhá  

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 
50 

▪MHD  aut.st./zem.škola 7:35/7:39 7:35/7:47  

ZŠ
 V

rd
y 

7:21/
7:31 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 11 7:45 11:20  12:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 18 
67 

    12:10 12:10 12:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 18 
17 

    13:00 13:00 13:19 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 1 
19 

     13:50 14:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 22 
37 

     14:40 15:40 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ4 

240054 21 
240013 7 

60+13 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Bílé Podolí (příjezd 6:22; odjezd 6:57) – čekací doba 35 min 
2 nutný přestup na zastávce Horka I,,rozc.0.8 (příjezd 15:35; odjezd 15:50) – čekací doba 15 min 
3 nutný přestup na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 15:36; odjezd 15:40) – čekací doba 4 min; přestup na 
zastávce Bílé Podolí (příjezd 15:50; odjezd 16:03) – čekací doba 13 min 
4 nutný přestup na zastávce přestup na zastávce Bílé Podolí (příjezd 15:50; odjezd 16:03) – čekací doba 13 min 

 

V tabulce můžeme spatřit, že dopravní obslužnost relativně odpovídá přepravním potřebám žáků. 

Dojížďka do/z všech analyzovaných škol je na přijatelné úrovni, nicméně při vhodném doplnění dalšími 

spoji, by se situace z hlediska dojížďky značně vylepšila. 

Schořov 

Obec Schořov je vzdálená 8,5 km od Čáslavi a 17,5 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 79 obyvatel 

bylo 7 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 1 dítě: 

➢ ZŠ Potěhy  1 žák I. stupně 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

245 

 

Podíváme-li se blíže na dopravní obslužnost do Čáslavi, je zajištěn ranní spoj 6 linky 240051 (odjezd 

7:07, příjezd 7:32/Čáslav,,zem.škola, 7:35/Čáslav,,Za Rybníkem, 7:38/Čáslav,,aut.st.). V rámci cesty 

zpět lze cestovat spoj 7 linky 240051 v 15:10. V dřívějším časovém úseku je zajištěn spoj 1 linky 240042 

v 12:00, avšak s přestupem na zastávce Tupadly na spoj 8 linky 240051. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 1 linka veřejné osobní dopravy: 240051. V obci se nachází 

autobusová zastávka Schořov. 

Tabulka 44: Schořov - dopravní spojení 

Schořov 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 P

o
tě

h
y

 

4:48/
5:52 

Potěhy1 
240051 2 
240051 1 7:45 11:25 - 12:37 Potěhy 240051 8 

72 

    12:20  12:37 Potěhy 240051 8 
17 

    13:10  16:49 Potěhy 240051 12 
219 

    14:00  16:49 Potěhy 240051 12 
169 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Tupadly (příjezd 4:54; odjezd 5:44) – čekací doba 50 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že je dopravní obslužnost do analyzované školy na nevyhovující úrovni. ZŠ 

Potěhy je od obce vzdálená 3,3 km (chůze 52 min). Popřípadě lze využít spoje na zastávku Tupadly, 

která je umístěna 2,2 km od Schořova (chůze 33 min). Důležité je zmínit, že je cesta do školy zajištěna 

pouze spojem s přestupem a čekací doba je na přestupu 50 min. S ohledem na dojížďku žáka I. stupně 

je tato skutečnost nepřijatelná, avšak na základě údajů výše se můžeme domnívat, že žák veřejnou 

dopravu nevyužívá a dojíždí s rodiči osobním automobilem. 

Souňov 

Obec Souňov je vzdálená 8,2 km od Čáslavi, 8,5 km od Červených Janovic a 10,7 km od Kutné Hory. 

Z celkového počtu 133 obyvatel bylo 19 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 

1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníku v současnosti žádný žák z obce nenavštěvuje ZŠ v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná 

Hora. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

246 

 

Dopravní spojení budeme uvažovat do ZŠ Krchleby, která je vzdálená 5 km a do ZŠ Čáslav, Masarykova. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o příklad dojížďky žáků, nebudou čekací doby delší než 60 min označeny 

jako u ostatních obcí. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240019, 240044, 240045 a 240048. 

V obci se nachází autobusová zastávka Souňov. 

Tabulka 45: Souňov - dopravní spojení 

Souňov 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:08/
7:24 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240048 8 7:50   11:23 Čáslav,,u mostu 240044 3 

žák nestíhá  

7:15/
7:31 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240045 4  11:25  12:35 Čáslav,,Za Rybníkem 240045 1 
70 

    12:20 12:20 12:35 Čáslav,,Za Rybníkem 240045 1 
15 

     13:15 14:10 Čáslav,,aut.st.1 
240018 12 
240019 1 

55+10 

     14:00 14:10 Čáslav,,aut.st.1 
240018 12 
240019 1 

10+10 

     14:50 15:11 Čáslav,,Za Rybníkem 240045 19 
21 

ZŠ
 K

rc
h

le
b

y 

7:08/
7:16 

Krchleby 240048 8 7:40 11:15 

šk
o

la
 j

e
 p

rv
o

st
u

p
ň

o
vá

 11:28 Krchleby 240044 3 
13 

    12:15 12:39 Krchleby2 
240048 9 
240045 12 

24+58 

    13:45 14:01 Krchleby3 
240048 18 
240018 12 
240019 1 

16+18 

    14:45  15:41 Krchleby4 
240048 4 
240045 13 

56+37 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Kutná Hora,,ČKD I (příjezd 14:39; odjezd 14:49) – čekací doba 10 min 
2 nutný přestup na zastávce Třebonín,,rozc.I 1.0 (příjezd 12:44; odjezd 13:42) – čekací doba 58 min 
3 nutný přestup na zastávce Čáslav,,u mostu (příjezd 14:06; odjezd 14:14) – čekací doba 8 min;  
přestup na zastávce Kutná Hora,,ČKD I (příjezd 14:39; odjezd 14:49) – čekací doba 10 min; 
4 nutný přestup na zastávce Čáslav,,u mostu (příjezd 15:46; odjezd 16:23) – čekací doba 37 min 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

247 

 

Pokud by žáci absolvovali dojížďku do výše uvažovaných ZŠ, mohli bychom konstatovat, že je dopravní 

obslužnost zajištěná na nedostačující úrovni. Nejen, že by byl nutný přestup u řady spojů, ale také 

interval mezi jednotlivými spoji je nevyhovující. 

Starkoč 

Obec Starkoč je vzdálená 10,4 km od Čáslavi a 20,5 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 122 obyvatel 

bylo 9 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 4+ děti: 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

➢ ZŠ Vrdy    3 žáci I. stupně  1 žák II. stupně 

 

Vezmeme-li v úvahu parametr vzdálenosti, nachází se v blízkosti prvostupňová ZŠ Bílé Podolí. Pokud se 

podíváme blíže na dopravní spojení do této ZŠ, kterou v současnosti nenavštěvuje žádný žák ze 

Starkoče, lze hodnotit současný stav za nevyhovující, neboť cesta tam i zpět není zajištěna žádným 

spojem. Prvním spojem na této trase je spoj 13 linky 620710 (odjezd 9:29, příjezd 9:37). Z hlediska 

cesty zpět lze využít spoj 22 linky 620710, avšak s přestupem v Podhořanech u Ronova n.D. na spoj 8 

linky 240046 s celkovým časem přepravy 28 min. ZŠ Bílé Podolí je od obce vzdálená 2,8 km (chůze 46 

min). 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240046, 240054 a 620710. V obci se 

nachází autobusové zastávky Starkoč a na rozcestí Starkoč,,rozc.1.0. 

Tabulka 46: Starkoč - dopravní spojení 

Starkoč 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) 
ZŠ 

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

7:01/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:50 11:25  13:05 Čáslav,,aut.st. 240046 5 
100 

    12:15 12:15 13:05 Čáslav,,aut.st. 240046 5 
50 

    13:15 13:15 14:20 Čáslav,,aut.st.1 
620710 22 
240046 8 

65+17 

     14:45 15:29 Čáslav,,aut.st. 620710 26 
44 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

248 

 

ZŠ
 V

rd
y

 
7:01/
7:18 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 8 7:45 11:20  13:15 Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ 240046 5 
115 

    12:10 12:10 13:15 Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ 240046 5 
65 

    13:00 13:00 13:15 Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ 240046 5 
15 

     13:50 14:27 Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ1 
620710 22 
240046 8 

37+17 

     14:40 15:36 Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ 620710 26 
56 

      15:40 Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ 240054 21 
60 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Podhořany u Ronova n.D.,,zahrady, přesun na zastávku Podhořany u Ronova 
n.D.,,odb.Lipovec (příjezd 14:43; odjezd 15:00) – čekací doba 17 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají obtížnou dojížďku zejména ze školy, neboť četnost spojů neodpovídá přepravním potřebám. 

Především by bylo vhodné doplnění dalšími spoji, aby se situace z hlediska dojížďky vylepšila, 

konkrétně v časovém úseku kolem 12:00 h.  

Šebestěnice 

Obec Šebestěnice je vzdálená 10,7 km od Čáslavi a 18,6 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 93 

obyvatel bylo 8 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 2 děti: 

➢ ZŠ Zbýšov   2 žáci I. stupně 

 

V blízkosti obce se rovněž nachází prvostupňová ZŠ Vlkaneč, která je vzdálená 4,8 km. Podíváme-li se 

blíže na dopravní spojení do této ZŠ, kterou v současnosti nenavštěvuje žádný žák ze Šebestěnic, lze 

hodnotit současný stav za zcela nevyhovující. Dojížďka není zajištěna z hlediska cesty tam i zpět žádným 

přímým spojem a celkový čas přepravy se pohybuje okolo 100 min. Pokud zhodnotíme dopravní 

obslužnost na trase Šebestěnice-Čáslav a zpět, je současná situace na lepší úrovni než v případě 

dojížďky do Vlkanče. Žáci mohou využít ranní spoj 3 linky 600580 (odjezd 6:39, příjezd 7:05). V rámci 

cesty zpět lze cestovat celkem 3 spoji, a to konkrétně v 11:40 (spoj 3), v 13:40 (spoj 9) linky 240026 a 

v 15:20 (spoj 12) linky 600580. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240026 a 600580. V obci se nachází 

autobusová zastávka Šebestěnice. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

249 

 

Tabulka 47: Šebestěnice - dopravní spojení 

Šebestěnice 
ZŠ

 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Z

b
ýš

o
v

 

6:26/
6:30 

Zbýšov 600580 4 7:15 10:55 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

12:31 Zbýšov 240026 6 
96 

    11:50 12:31 Zbýšov 240026 6 
41 

    13:45 14:35 Zbýšov 240026 10 
50 

    14:40 15:50 Zbýšov 600580 9 
70 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

V tabulce můžeme spatřit, že dopravní obslužnost relativně odpovídá přepravním potřebám žáků, 

nicméně při vhodném doplnění dalšími spoji, by se situace z hlediska dojížďky značně vylepšila, z čehož 

by profitovali nejen žáci, ale i škola. Žádoucí by bylo navýšit současný počet alespoň o jeden spoj 

v poledním čase. Taktéž bychom za přijatelné považovali posun odjezdu spoje 10 linky 240026, díky 

kterému by žáci nemuseli čekat 70 min na následující spoj.  

Třebešice 

Obec Třebešice je vzdálená 5,5 km od Čáslavi a 6,3 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 252 obyvatel 

bylo 51 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 14 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová    6 žáků I. stupně 3 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Církvice     2 žáci I. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, Jana Palacha  1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, T. G. Masaryka  1 žák I. stupně 

 

Rovněž doplňme, že ZŠ Kutná Hora, Na Náměti v dotazníku uvedla dojíždějící žáky z Třebešic, 

Neškaredic. Vzhledem k tomu, že Neškaredice jsou součástí Kutné Hory, zahrnuli jsme tento počet žáků 

do místních výše uvedené školy, jedná se celkem o 21 žáků I. stupně a 6 žáků II. stupně. Dojížďka je do 

Kutné Hory níže popsána, proto se nebudeme spojům do ZŠ Na Náměti blíže věnovat.  

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

250 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240018 a 240019; 1 trať pravidelné 

osobní železniční dopravy: 230. V obci se nachází autobusová zastávka a vlaková stanice Třebešice. 

Tabulka 48: Třebešice - dopravní spojení 

Třebešice 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:08/
7:37 

Čáslav,,zem.škola 240018 15 7:50 11:25  11:45 Čáslav,,aut.st. 240018 6 

20 
žák nestíhá 

7:21/
7:26 

Čáslav Os 5953    12:00 Čáslav Os 5908 
35 

    12:20 12:20 12:37 Čáslav,,zem.škola 240018 16 
17 

     13:10 13:33 Čáslav,,zem.škola 240018 18 
23 

     14:00 14:16 Čáslav Os 5910 

16 
žák nestíhá 

      14:49 Čáslav1 
R 982 Vysočina  
Os 5911 

49+18 

     14:50 15:33 Čáslav Os 5912 
43 

▪MHD žel.st./zem.škola 7:36/7:47 ▪MHD zem.škola/žel.st. 13:54/14:04 

ZŠ
 C

ír
kv

ic
e

 

7:00/
7:02 

Církvice Os 5904 8:00 11:40 

šk
o

la
 

je
 

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

11:58 Církvice Os 5907 
18 

7:21/
7:47 

Církvice,,žel.st2 
Os 5953 
240052 37   12:23 Církvice,,žel.st.3 

240056 21 
240018 9 

43+30 

    12:35 13:56 Církvice Os 5909 
81 

    13:15 13:56 Církvice Os 5909 
41 

    14:10 15:19 Církvice Os 5911 
69 

ZŠ
 

K
u

tn
á

 
H

o
ra

, 

Ja
n

a
 P

a
la

ch
a

 

7:00/
7:05 

Kutná Hora hl.n. Os 5904 7:55 11:40  11:55 Kutná Hora hl.n. Os 5907 
15 

7:12/
7:35 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240019 4  12:35 12:35 13:05 Kutná Hora,,aut.st. 240018 9 
30 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

251 

 

    13:30 13:30 13:53 Kutná Hora hl.n. Os 5909 
23 

     14:20 14:40 Kutná Hora,,aut.st. 240019 1 
20 

      14:50 Kutná Hora,,aut.st. 240018 11 
30 

     15:15 15:16 Kutná Hora hl.n. Os 5911 

1 
žák nestíhá 

      15:56 Kutná Hora hl.n.4 
R 985 Svratka 
Os 5914 

41+16 

▪MHD aut.st./sídliště Šipší 7:34/7:43  ▪MHD sídliště Šipší/hl.nádr. 11:43/11:50 13:43/13:50 15:43/15:50 
▪MHD sídliště Šipší/aut.st. 12:47/12:57 14:17/14:27 14:47/14:57  

ZŠ
 K

u
tn

á
 H

o
ra

, 
T

. 
G

. 
M

a
sa

ry
ka

 7:00/
7:05 

Kutná Hora hl.n. Os 5904 7:45 11:25 - 11:55 Kutná Hora hl.n. Os 5907 
30 

7:12/
7:35 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240019 4 
I.st. 
8:30 
výjim. 

12:20  13:05 Kutná Hora,,aut.st. 240018 9 
45 

    13:15  13:53 Kutná Hora hl.n. Os 5909 
38 

▪MHD hl.nádr./u potravin 7:08/7:21 7:20/7:33 ▪MHD u potravin/hl.nádr. 11:39/11:50 13:39/13:50 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Kutná Hora hl.n. (příjezd 14:58; odjezd 15:16) – čekací doba 18 min 
2 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,žel.st. (příjezd 7:26; odjezd 7:32) – čekací doba 6 
min 
3 nutný přestup na zastávce Kutná Hora,,aut.st. (příjezd 12:35; odjezd 13:05) – čekací doba 30 min 
4 nutný přestup na zastávce Čáslav (příjezd 16:03; odjezd 16:19) – čekací doba 16 min 

 

Z dané tabulky můžeme vidět, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na dostačující úrovni. 

Důležité je poznamenat, že v dotazníkovém šetření ZŠ Církvice uvedla, že žáci dojíždí s rodiči osobním 

automobilem. V případě dojížďky do ZŠ Kutná Hora, Jana Palacha žák ranní MHD nestihne, avšak 

vzhledem k docházkové vzdálenosti 16 min vyučování v pořádku stihne. Rovněž v rámci cesty zpět 

stihne spoj v 14:40 a v 14:50. Z hlediska možných úprav stávajících JŘ by bylo vhodné doplnit současný 

počet spojů v nezajištěné časové úseky. 

Třebonín 

Obec Třebonín je vzdálená 8,7 km od Čáslavi a 12,9 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 140 obyvatel 

bylo 10 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 5 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova   1 žák I. stupně  

➢ ZŠ Krchleby     4 žáci I. stupně 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

252 

 

V blízkosti se rovněž nachází ZŠ Červené Janovice, která je vzdálená 6,4 km. Podíváme-li se blíže na 

dojížďku, lze využít spoj 3, avšak s přestupem na spoj 5 linky 240048 na zastávce Paběnice,,rozc.1.0 

(odjezd 6:06, příjezd 6:45). Za přijatelné můžeme označit, že doba přestupu je 10 min a celkový čas 

přepravy 39 min. V rámci cesty zpět jsou zajištěny 2 spoje, a to konkrétně v 13:41 (spoj 18) a v 15:20 

(spoj 4) linky 240048. Interval mezi výše uvedenými spoji je značně dlouhý a pro žáky nevyhovující.  

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240019, 240044, 240045 a 240048. 

V obci se nachází autobusové zastávky Třebonín a na rozcestí Třebonín,,rozc.Chedrbí a Třebonín,,rozc.I 

1.0. 

Tabulka 49: Třebonín - dopravní spojení 

Třebonín 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:03/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240048 8 7:50   11:23 Čáslav,,u mostu 240044 3 

žák nestíhá  

7:11/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240045 4  11:25 - 12:30 Čáslav,,aut.st. 240048 9 
65 

7:21/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240044 8  12:20  12:30 Čáslav,,aut.st. 240048 9 
10 

      12:30 Čáslav,,aut.st. 240045 1 
10 

ZŠ
 K

rc
h

le
b

y 

7:03/
7:16 

Krchleby 240048 8 7:40 11:15 

šk
o

la
 j

e
 p

rv
o

st
u

p
ň

o
vá

 

11:28 Krchleby 240044 3 
13 

7:21/
7:26 

Krchleby 240044 8  12:15 12:39 Krchleby 240048 9 
24 

    13:45 15:10 Krchleby 240048 25 
85 

    14:45 15:10 Krchleby 240048 25 
25 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

Na základě této tabulky můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na dostačující úrovni, 

nicméně při vhodném doplnění dalšími spoji, by se situace z hlediska dojížďky značně vylepšila, z čehož 

by profitovali nejen žáci, ale i školy. 

Tupadly 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

253 

 

Obec Tupadly je vzdálená 6,4 km od Čáslavi a 15,4 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 629 obyvatel 

bylo 99 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 39 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  5 žáků I. stupně 3 žáci II. stupně  

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   4 žáci I. stupně 2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Potěhy    15 žáků I. stupně 10 žáků II. stupně 

 

Vezmeme-li v úvahu parametr vzdálenosti, můžeme rovněž zmínit ZŠ Krchleby, která se nachází 5,5 km 

od Tupadel. Dopravní obslužnost však na trase Krchleby-Tupadly a zpět není vhodně řešena. Pakliže by 

žák do této školy dojížděl, mohl by využít spoj 10 linky 240049 (odjezd 6:06, příjezd 7:16), avšak se 2 

přestupy na zastávkách Čáslav,,aut.st. a Souňov (spoj 4 linky 240019, spoj 8 linky 240048). Celkový čas 

přepravy je včetně přestupů 70 min. Podíváme-li se blíže na cestu zpět, lze využít 2 spoje s přestupem 

v Čáslavi, a to konkrétně v 14:01 (spoj 18 linky 240048, spoj 7 linky 240051) a v 15:41 (spoj 4 linky 

240048, spoj 5 linky 240042). Skutečnost, že by se žák musel přepravovat o celkovém čase 50 a 80 min, 

je zcela nevyhovující. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240042, 240043, 240049 a 240051. 

V obci se nachází autobusové zastávky Tupadly a Tupadly,,V Lipách. 

Tabulka 50: Tupadly - dopravní spojení 

Tupadly 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ 

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:14/
7:38 

Čáslav,,aut.st. 240051 6 7:50 11:25  12:00 Čáslav,,aut.st. 240042 1 
35 

7:26/
7:39 

Čáslav,,aut.st. 240049 4  12:20 12:20 12:45 Čáslav,,aut.st. 240049 3 
25 

     13:15 15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
115 

     14:00 15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
70 

     14:50 15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
20 

      15:15 Čáslav,,aut.st. 240043 3 
25 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

254 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:14/
7:32 

Čáslav,,zem.šk
ola 

240051 6 7:50 11:25  12:02 Čáslav,,nem. 240042 1 
37 

7:26/
7:37 

Čáslav,,Hudeb
ní škola 

240049 4  12:20 12:20 12:50 Čáslav,,nem. 240049 3 
30 

     13:10 15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
125 

     14:00 15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
75 

     14:50 15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
25 

      15:20 Čáslav,,nem. 240043 3 
30 

ZŠ
 P

o
tě

h
y

 

7:14/
7:16 

Potěhy,,ZŠ 240043 1 7:45 11:25  12:14 Potěhy,,ZŠ 240042 1 
49 

    12:20 12:20 12:37 Potěhy 240051 8 
17 

      12:39 Potěhy,,ZŠ1 
240042 2 
240049 3 

19+9 

    13:10 13:10 13:13 Potěhy,,ZŠ 240049 8 
3 

    14:00 14:00 15:22 Potěhy2 
240042 3 
240042 4 

82+4 

     14:50 15:22 Potěhy2 
240042 3 
240042 4 

32+4 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Drobovice,,rozc.0.8 (příjezd 12:45; odjezd 12:54) – čekací doba 9 min 
2 nutný přestup na zastávce Adamov (příjezd 15:26; odjezd 15:30) – čekací doba 4 min 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na relativně 

přiměřené úrovni, nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji, tím by se současná situace z hlediska 

dojížďky vylepšila. Podíváme-li se na trasu Tupadly-Čáslav a zpět, jsou zajištěny 4 spoje, z nichž pokaždé 

2 jsou v obdobný časový úsek. Z tohoto důvodu mají žáci obtížnou dojížďku především po 6. a 7. 

vyučovací hodině. Co se týká trasy Tupadly-Potěhy a zpět, bylo by vhodné doplnění přímými spoji, 

neboť žáci musí cestovat spoji s přestupy. Vzdálenost mezi ZŠ Potěhy a obcí je 1,1 km (chůze 19 min), 

můžeme se tedy domnívat, že žáci s ohledem na počasí absolvují cestu pěšky. 

Tabulka 51: Tupadly - dopravní spojení vztahující se k MŠ 

Linka/zastávka DOJÍŽĎKA TAM 
DOJÍŽĎKA ZPĚT 

240042     1 2 4 5 6 

Tupadly     12:16 12:37 15:33 16:31 16:42 

240043 2 4 1  3 6    

Tupadly 4:44 6:32 7:14  15:27 16:15    



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

255 

 

240049 10 4   3 8    

Tupadly 6:06 7:26   12:59 13:15    

240051 2 1 6 4 3 8 7   

Tupadly 4:54 5:44 7:14 7:23 11:06 12:53 15:21   

Tupadly,,V Lipách 4:53  7:12 7:22 11:07 12:52 15:22   

Tupadly,,V Lipách 4:47  7:05 7:16 11:13 12:46 15:28   

Tupadly 4:46 5:44 7:04 7:14 11:14 12:45 15:29   

Zdroj: jizdnirady.cz 

 

Tabulka zobrazuje všechny spoje, které je možné využít do/z obce Tupadly. Vzhledem k tomu, že 

uvedené časové hodnoty vztahujeme k MŠ, jsou v rámci cesty zpět uvedeny pouze spoje do 17:00 h. 

Frekvence spojů v ranním a odpoledním čase je v dostatečném počtu, avšak záleží na konkrétní obci, 

z/do které je dojížďka absolvována. 

Vinaře (Vinice) 

Obec Vinaře je vzdálená 9,8 km od Čáslavi a 19,9 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 246 obyvatel 

bylo 36 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 2. 

Vinaře 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 18 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  1 žák I. stupně 2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   1 žák I. stupně  

➢ ZŠ Vrdy    7 žáků I. stupně 4 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Žleby    2 žáci I. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, Na Náměti     1 žák II. stupně  

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240053 a 240057. V obci se nachází 

autobusová zastávka Vinaře. 

Tabulka 52: Vinaře - dopravní spojení 

Vinaře 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ 

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 

Č
á

sl
a

v,
 

M
a

sa
ry

k

o
va

 

7:00/
7:25 

Čáslav,,aut.st.1 
240057 3 
240053 8 7:50 11:25  11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 

20 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

256 

 

7:17/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8  12:20 12:20 13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 
70 

     13:15 13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 
15 

     14:00 15:05 Čáslav,,aut.st. 240053 11 
65 

     14:50 15:05 Čáslav,,aut.st. 240053 11 
15 

      15:50 Čáslav,,aut.st. 240057 11 
60 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:00/
7:23 

Čáslav,,nem.1 
240057 3 
240053 8 7:50 11:25 - 11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 

20 
žák nestíhá 

7:17/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8    13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 
125 

    12:20  13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 
70 

▪MHD  aut.st./zem.škola 7:35/7:39 7:35/7:47  

ZŠ
 V

rd
y 

7:17/
7:24 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 8 7:45 11:20  11:56 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 5 
36 

    12:10 12:10 13:41 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 7 
91 

    13:00 13:00 13:41 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 7 
41 

     13:50 15:13 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240053 11 
83 

     14:40 15:13 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240053 11 
33 

ZŠ
 Ž

le
b

y
 

7:00/
7:03 

Žleby,,ZŠ 240057 3 7:50 11:30 - 12:18 Žleby,,ZŠ 240057 10 
48 

    12:25  14:42 Žleby,,ZŠ 240057 14 
137 

    13:20  14:42 Žleby,,ZŠ 240057 14 
82 

ZŠ
 K

u
tn

á
 H

o
ra

, 
N

a
 N

á
m

ě
ti

 

6:10/
6:58 

Kutná Hora 
hl.n.2 

240057 6 
R 960 
Kačina 

8:00 - 12:35 12:56 Kutná Hora hl.n.4 
R 981 
Lipnice 
240057 7 

21+27 

7:17/
7:58 

Kutná Hora 
hl.n.3 

240057 8 
R 990   13:30 14:40 Kutná Hora,,aut.st.5 

240056 14 
240053 11 

70+5 

     13:50 14:40 Kutná Hora,,aut.st.5 
240056 14 
240053 11 

50+5 

     14:45 15:22 
Kutná Hora,,u 
divadla6 

240052 26 
240057 11 

37+1 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

257 

 

     15:35 18:32 Kutná Hora hl.n.7 
Os 5915 
240057 13 

177+13 

▪MHD hl.nádr./u divadla 7:08/7:23 7:20/7:35 ▪MHD u divadla/hl.nádr. 12:37/12:50 15:37/15:50 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Žleby,,nám. (příjezd 7:05; odjezd 7:11) – čekací doba 6 min 
2 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st., přesun na zastávku Čáslav (příjezd 6:30; odjezd 6:49) – čekací doba 
19 min 
3 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st., přesun na zastávku Čáslav (příjezd 7:35; odjezd 7:49) – čekací doba 
14 min 
čekací doba 19 min 
4 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 13:03; odjezd 13:30) – čekací doba 
27 min 
5 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 15:00; odjezd 15:05) – čekací doba 5 min 
6 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 15:49; odjezd 15:50) – čekací doba 1 min 
7 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 18:42; odjezd 18:55) – čekací doba 
13 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nepostačující úrovni. 

Žáci mají komplikovanou dojížďku zejména ze školy, neboť četnost jednotlivých spojů neodpovídá 

přepravním potřebám. Z Čáslavi a Vrdů jsou v odpoledním čase zajištěny 3 spoje a ze Žlebů pouze 2 

spoje. Z tohoto důvodu mají žáci dlouhou čekací dobu do příjezdu spoje. Co se týká dojížďky do ZŠ 

Kutná Hora, Na Náměti, není zajištěn žádný přímý spoj. Vzhledem k tomu, že se jedná o dojížďku 1 

žáka, můžeme se domnívat, že žák dojíždí s rodiči osobním automobilem. 

 

Vinaře (Vinice) 

Obec Vinice je vzdálená 1,8 km od obce Vinaře. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 10 dětí: ZŠ 

Vrdy   4 žáci I. stupně 6 žáků II. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240053 a 240057. V obci se nachází 

autobusová zastávka Vinaře,Vinice. 

Tabulka 53: Vinaře (Vinice) - dopravní spojení 

Vinaře (Vinice) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

258 

 

ZŠ
 V

rd
y 

7:20/
7:24 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 8 7:45 11:20  11:56 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 5 
36 

    12:10 12:10 13:41 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 7 
91 

    13:00 13:00 13:41 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 7 
41 

     13:50 15:13 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240053 11 
83 

     14:40 15:13 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240053 11 
33 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Vzhledem k tomu, že je dojížďka do ZŠ Vrdy zajištěna stejným počtem spojů, jako u výše uvedené obce 

Vinaře, můžeme zde rovněž hodnotit současný stav za nepostačující. Žádoucí by bylo doplnění dalšími 

spoji, tím by se situace z hlediska dojížďky značně vylepšila. 

Vlačice (Výčapy) 

Obec Vlačice je vzdálená 6,2 km od Čáslavi a 14,7 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 242 obyvatel 

bylo 41 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 2. 

Vlačice 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 7 dětí: 

➢ ZŠ Vrdy     1 žák I. stupně 5 žáků II. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, Kamenná stezka  1 žák I. stupně  

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240054 a 240055. Na rozcestí se 

nachází autobusová zastávka Vlačice,,rozc.0.4. Rovněž můžeme zmínit autobusovou zastávku 

Vlačice,Výčapy, která se nachází 840 m od Vlačic (chůze 13 min). 

Tabulka 54: Vlačice - dopravní spojení 

Vlačice 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

nástupní/výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní/výstupní 
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 V

rd
y

 

6:41/
6:47 

Vlačice,Výčapy/Vrd
y,Dolní Bučice,ÚNZ 

240022 1 7:45 11:20  13:10 
Vrdy,Dolní Bučice, 
ÚNZ/ Vlačice,Výčapy 

240022 6 
110 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

259 

 

    12:10 12:10 13:10 
Vrdy,Dolní Bučice, 
ÚNZ/ Vlačice,Výčapy 

240022 6 
60 

    13:00 13:00 13:10 
Vrdy,Dolní Bučice, 
ÚNZ/ Vlačice,Výčapy 

240022 6 
10 

     13:50 15:20 
Vrdy,Dolní Bučice, 
ÚNZ/ Vlačice,Výčapy 

240054 3 
90 

     14:40 15:20 
Vrdy,Dolní Bučice, 
ÚNZ/ Vlačice,Výčapy 

240054 3 
40 

ZŠ
 K

u
tn

á
 H

o
ra

, 
K

a
m

e
n

n
á

 s
te

zk
a

 

7:01/
7:43 

Vlačice,Výčapy/Kut
ná Hora,,u divadla 

240022 4 7:50 11:30 - 11:55 Kutná Hora hl.n.1 
Os 5907 
240055 11 

25+30 

    12:25  14:12 
Kutná Hora,,u 
divadla2 

240052 20 
240055 17 

107+25 

    13:20  14:12 
Kutná Hora,,u 
divadla2 

240052 20 
240055 17 

52+25 

    14:15  14:40 
Kutná Hora,,aut.st./ 
Vlačice,Výčapy3 

240056 14 
240053 11 
240054 3 

25+12 

      14:52 
Kutná Hora,,u 
divadla4 

240022 7 
240055 12 

37+14 

 ▪MHD u divadla/hl.nádr. 11:37/11:50  

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 12:05; odjezd 12:35) – čekací doba 
30 min 
2 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 14:30; odjezd 14:55) – čekací doba 25 min 
3 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 15:00; odjezd 15:05) – čekací doba 5 min, přestup na zastávce 
Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 15:13; odjezd 15:20) – čekací doba 7 min 
4 nutný přestup na zastávce Žehušice (příjezd 15:13; odjezd 15:27) – čekací doba 14 min 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na nepostačující 

úrovni. V rámci cesty z Vrdů jsou zajištěny pouze 2 spoje, mezi kterými je dlouhý časový interval. 

Podíváme-li se na trasu Vlačice-Kutná Hora, rovněž můžeme hodnotit současný stav za nevyhovující, 

neboť cesta zpět je vždy nutná absolvovat s přestupem. 

 

Vlačice (Výčapy) 

Obec Výčapy je vzdálená 1,3 km od Vlačic. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 16 dětí:  

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova     1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Vrdy    9 žáků I. stupně 2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Žehušice    1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

260 

 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240022 a 240054. V obci se nachází 

autobusová zastávka Vlačice,Výčapy. Rovněž zmiňme zastávku Vlačice,,rozc.0.4, jež je umístěná 1,3 km 

od Výčap (chůze 21 min). 

Tabulka 55: Vlačice (Výčapy) - dopravní spojení 

Vlačice (Výčapy) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

nástupní/výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní/výstupní 

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

6:41/
7:30 

Čáslav,,aut.st.1 
240022 1 
240054 8 7:50   12:16 Čáslav,,žel.st.3 

620710 18 
240022 6 

žák nestíhá  

7:01/
7:40 

Čáslav,,žel.st.2 
240022 4 
620710 11  - 12:20 12:35 

Čáslav,,aut.st./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 11 
15 

7:26/
7:35 

Vlačice,,rozc.0.4
/Čáslav,,aut.st. 

240055 8   13:15 14:55 
Čáslav,,aut.st./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 17 
100 

     14:00 14:55 
Čáslav,,aut.st./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 17 
55 

     14:50 14:55 
Čáslav,,aut.st./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 17 

5 
žák nestíhá 

      15:05 Čáslav,,aut.st.4 
240053 11 
240054 3 

15+7 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:41/
7:30 

Čáslav,,aut.st.1 
240022 1 
240054 8 7:50 11:25  12:20 Čáslav,,aut.st.3 

620710 18 
240022 6 

55+43 

7:01/
7:38 

Čáslav,,aut.st.2 
240022 4 
620710 11  12:20 12:20 12:20 Čáslav,,aut.st.3 

620710 18 
240022 6 

0+43 

žák nestíhá  

7:26/
7:35 

Vlačice,,rozc.0.4
/Čáslav,,aut.st. 

240055 8    12:35 
Čáslav,,aut.st./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 11 

15 
žák nestíhá  

      14:55 
Čáslav,,aut.st./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 17 
155 

     13:10 14:55 
Čáslav,,aut.st./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 17 
105 

     14:00 14:55 
Čáslav,,aut.st./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 17 
55 

     14:50 14:55 
Čáslav,,aut.st./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 17 

5 
žák nestíhá 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

261 

 

      15:05 Čáslav,,aut.st.4 
240053 11 
240054 3 

15+7 
žák nestíhá 

      18:00 
Čáslav,,aut.st./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 19 
190 

▪MHD  aut.st./zem.škola 7:35/7:39 7:35/7:47 ▪MHD zem.škola/aut.st. 13:54/14:05 

ZŠ
 V

rd
y 

6:41/
6:47 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240022 1 7:45 11:20  13:10 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240022 6 
110 

    12:10 12:10 13:10 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240022 6 
60 

    13:00 13:00 13:10 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240022 6 
10 

     13:50 15:20 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 3 
90 

     14:40 15:20 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 3 
40 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

7:01/
7:19 

Žehušice,,ZŠ 240022 4 7:40 11:20  11:22 Žehušice,,ObÚ5 
240022 5 
240022 6 

2+88 
žák nestíhá  

      12:38 
Žehušice,,ZŠ./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 10 
78 

    12:10 12:10 12:38 
Žehušice,,ZŠ./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 10 
28 

    13:50 13:50 15:24 
Žehušice,,ZŠ./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 12 
94 

     14:45 15:24 
Žehušice,,ZŠ./ 
Vlačice,,rozc.0.4 

240055 12 
39 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 6:47; odjezd 7:18) – čekací doba 31 min 
2 nutný přestup na zastávce Vrdy,Zbyslav,u mlýna (příjezd 7:04; odjezd 7:28) – čekací doba 24 min 
3 nutný přestup na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 12:27; odjezd 13:10) – čekací doba 43 min 
4 nutný přestup na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 15:13; odjezd 15:20) – čekací doba 7 min 
5 nutný přestup na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 11:42; odjezd 13:10) – čekací doba 88 min 

 

Vzhledem k tomu, že obce Výčapy a Vlačice spolu sousedí, nepovažujeme za překvapivé porovnatelnou 

úroveň dopravní obslužnosti. V rámci úprav JŘ by bylo vhodné doplnit současný počet spojů 

v nezajištěný časový úsek. Dlouhé čekací doby mají žáci z nejen Čáslavi, ale taktéž z Vrdů a Žehušic. 

Vlkaneč (Kozohlody, Přibyslavice) 

Obec Vlkaneč je vzdálená 15 km od Čáslavi a 23,4 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 608 obyvatel 

bylo 78 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 3, počet částí obce: 3. 

Vlkaneč 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 25 dětí: 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

262 

 

➢ místní ZŠ Vlkaneč   23 žáků I. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 

 

ZŠ Vlkaneč je prvostupňová a ve školním roce 2016/2017 ji navštěvuje celkem 33 žáků (23 místních a 

10 dojíždějících). Vyučování žákům začíná v 7:30 a nejdříve mohou končit v 11:10. Nejpozději možný 

konec vyučování je poté v 13:45. 

 

Podíváme-li se blíže na údaje o dojíždějících žácích, navštěvují školu rovněž 3 žáci z Nové Vsi u Leštiny. 

✓ Obec Nová Ves u Leštiny spadá pod SO ORP Havlíčkův Brod a je vzdálená 2,8 km (chůze 47 min). 

Dopravní obslužnost je zajištěna zejména vlakovými spoji, konkrétně na cestě tam Os 5904 (odjezd 

6:32, příjezd 6:34) a zpět v 12:26 (Os 5907) a v 14:26 (Os 5909). 

 

Pokud bychom se podívali na školu, která je rovněž v blízkosti, můžeme zmínit ZŠ Golčův Jeníkov, která 

je vzdálená 7,6 km. Vzhledem k tomu, že však Golčův Jeníkov spadá pod SO ORP Havlíčkův Brod, nejsou 

známé údaje, zda z obce žáci školu navštěvují a případně v jakém počtu. Podíváme-li se blíže na 

dopravní spojení, lze hodnotit současný stav za postačující. Dojížďku zajišťují osobní vlaky v 6:35 (Os 

5904) a v 7:38 (Os 5930). Rovněž lze využít osobní vlaky v rámci cesty zpět, a to konkrétně v 12:16 (Os 

5907), v 14:14 (Os 5909) a v 15:37 (Os 5911). Případně lze cestovat spojem 6 linky 600560 v 13:06 

s přestupem v Nové Vsi u Leštiny na vlak Os 5910. 

Taktéž z hlediska vzdálenosti by byla přijatelná ZŠ Zbýšov, která je vzdálená 4,6 km od Vlkanče. Dojížďka 

je zajištěna ranním spojem 1 linky 240051 (odjezd 6:08, příjezd 6:14). Trasa zpět je zajištěna 2 spoji 

v 12:13 (spoj 8) a v 16:25 (spoj 12), rovněž linky 240051. Uvážíme-li konec vyučování u jednotlivých 

vyučovacích hodin, je dopravní obslužnost zcela nevhodně zajištěna, neboť by žáci museli značně 

dlouho čekat na příjezd daného spoje. 

 

Důležité je poznamenat, že v dotazníkovém šetření škola uvedla, že žáky dováží rodičem osobním 

automobilem. Jedná se o výše zmíněné z Nové Vsi u Leštiny a Kozohlod. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 1 linka veřejné osobní dopravy: 240051; 1 trať pravidelné osobní 

železniční dopravy: 230. V obci se nachází autobusové zastávky Vlkaneč a Vlkaneč,,ZŠ. Rovněž je zde 

umístěna vlaková stanice s názvem Vlkaneč. 

Tabulka 56: Vlkaneč - dopravní spojení 

Vlkaneč 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

263 

 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:37/
7:32 

Čáslav,,zem.škol
a 

240051 6 7:50 11:25  12:06 Čáslav Os 5907 
41 

    12:20 12:20 14:04 Čáslav Os 5909 
104 

     13:10 14:04 Čáslav Os 5909 
54 

     14:00 14:04 Čáslav Os 5909 

4 
žák nestíhá 

      15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
75 

     14:50 15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
25 

 ▪MHD zem.škola/žel.st. 13:54/14:04 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Vzhledem k tomu, že se v obci nachází ZŠ, kterou navštěvuje většina místních žáků, byla analyzována 

pouze dojížďka do Čáslavi. Z dané tabulky můžeme vidět, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky 

žáků relativně odpovídá přepravním potřebám. Z Čáslavi jsou zajištěny celkem 3 spoje v odpoledním 

čase. Žádoucí by však bylo doplnění dalšími spoji, tím by se situace z hlediska dojížďky značně vylepšila. 

 

Vlkaneč (Kozohlody) 

Obec Kozohlody je vzdálená 1,4 km od Vlkanče. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 7 dětí:  

➢ ZŠ Vlkaneč   7 žáků I. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 1 linka veřejné osobní dopravy: 240051. V obci se nachází 

autobusová zastávka Vlkaneč,Kozohlody. 

Tabulka 57: Vlkaneč (Kozohlody) - dopravní spojení 

Vlkaneč (Kozohlody) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

264 

 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 V

lk
a

n
e

č 

6:04/
6:07 

Vlkaneč,,ZŠ 240051 1 7:30 11:10 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

12:21 Vlkaneč,,ZŠ 240051 8 
71 

   8:25 
(5.r.1x) 

12:05 12:21 Vlkaneč,,ZŠ 240051 8 
16 

    12:55 16:33 Vlkaneč,,ZŠ 240051 12 
218 

    13:45 16:33 Vlkaneč,,ZŠ 240051 12 
168 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

ZŠ Vlkaneč se nachází 1,5 km od Kozohlod (chůze 22 min). Jak jsme již uvedli, žáci dojíždí s rodiči 

osobním automobilem. Vzhledem k současnému stavu dopravní obslužnosti, nelze tuto skutečnost 

považovat za překvapivou, neboť dojížďka není vhodně zajištěna. 

 

Vlkaneč (Přibyslavice) 

Obec Přibyslavice je vzdálená 4,6 km od Vlkanče.  

Dle údajů z dotazníku v současnosti z obce nenavštěvuje žádný žák ZŠ v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná 

Hora. 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 1 linka veřejné osobní dopravy: 240051. V obci se nachází 

autobusové zastávky Vlkaneč,Přibyslavice a Vlkaneč,Přibyslavice,Kocanda rozc.0.5. 

Pakliže bychom uvažovali dojížďku žáků do ZŠ Vlkaneč, mohli by využít shodné spoje u výše popsané 

obce Kozohlody, tedy v 12:21 (spoj 8) a v 16:33 (spoj 12) linky 240051. Obec Přibyslavice ji již od školy 

vzdálená 4,6 km (chůze 70 min). 

Vodranty 

Obec Vodranty je vzdálená 6 km od Čáslavi a 11,3 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 77 obyvatel 

bylo 5 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 1. 

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 2 děti: 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   2 žáci I. stupně 

 

Pokud bychom uvažovali dojížďku do prvostupňové ZŠ Krchleby, která je vzdálená 4,4 km, lze hodnotit 

současný stav za nevyhovující, neboť není zajištěn žádný vhodný spoj. Za relativně přijatelné bychom 

mohli označit spoje v rámci cesty zpět s přestupem v Čáslavi, a to konkrétně v 12:55 (spoj 6 linky 

240044, spoj 18 linky 240018), v 14:01 (spoj 18 linky 240048, spoj 9 linky 240045) a v 15:41 (spoj 4 linky 

240048, spoj 13 linky 240045).  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

265 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240018 a 240045. V obci se nachází 

autobusová zastávka Vodranty. 

Tabulka 58: Vodranty - dopravní spojení 

Vodranty 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:23/
7:37 

Čáslav,,zem.škola 240018 15 7:50 11:25 - 12:37 Čáslav,,zem.škola 240018 16 
72 

    12:20  12:37 Čáslav,,zem.škola 240018 16 
17 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost relativně odpovídá přepravním potřebám žáků. Na 

trase Čáslav-Vodranty je dále zajištěna dopravní obslužnost v 13:30 (spoj 18 linky 240018), v 14:35 

(spoj 9), v 16:20 (spoj 13) linky 240045, přičemž jsou spoje uvažovány ze zastávky Čáslav,,aut.st. 

 

 

Vrdy (Dolní Bučice, Horní Bučice, Zbyslav) 

Obec Vrdy je vzdálená 6,8 km od Čáslavi a 16,9 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 2 904 obyvatel 

bylo 422 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 4, počet částí obce: 4. 

Vrdy 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 210+ dětí: 

➢ místní ZŠ Vrdy   201 žáků 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   1 žák I. stupně  2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

➢ ZŠ Čáslav, Husova   1 žák 

(uvažovány oba případy, že se jedná o žáka I. stupně nebo II. stupně) 

➢ ZŠ Žehušice    1 žák I. stupně  1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Žleby    2 žáci 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

266 

 

 (uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

 

ZŠ Vrdy ve školním roce 2016/2017 navštěvuje celkem 315 žáků (201 místních a 114 dojíždějících). 

Vyučování žákům začíná v 7:45. Žáci I. stupně končí nejdříve v 11:20 a nejpozději v 13:00. Žáci II. stupně 

končí vyučování nejdříve v 12:10 a nejpozději v 14:40. 

Důležité je zmínit, že do místních žáků jsou zahrnuti nejen žáci z Vrdů, ale také z Dolních Bučic. Dolní 

Bučice jsou v podstatě součástí Vrdů a odděluje je hlavní silnice. Rovněž u obce Vrdy budeme pro 

přehlednost rozlišovat, zda daný spoj zastavuje pouze na zastávce Vrdy,,kult.dům nebo současně 

Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ.  

 

Podíváme-li se blíže na údaje o dojíždějících žácích, navštěvují školu rovněž 2 žáci I. stupně z Lipovce. 

✓ Obec Lipovec spadá pod SO ORP Chrudim a je vzdálená 7,5 km. Dojížďka je zajištěna ranním spojem 

2 linky 240046 (odjezd 6:29, příjezd 6:44) a spojem 4 linky 240046 s přestupem v Podhořanech u 

Ronova n.D. na spoj 11 linky 620710 (odjezd 7:09, příjezd 7:34). Dopravní obslužnost je na trase 

zpět zajištěna pouze v 13:15 (spoj 5 linky 240046). 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240022, 240053 a 240057. V obci se 

nachází autobusová zastávka Vrdy,,kult.dům. 

Tabulka 59: Vrdy - dopravní spojení 

Vrdy 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:18/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:50 11:25 - 11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 
20 

7:22/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8    12:16 Čáslav,,žel.st. 620710 18 
51 

7:31/
7:38 

Čáslav,,aut.st. 620710 11  12:20  13:05 Čáslav,,aut.st. 240046 5 
45 

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 
50 

ZŠ
 

Č
á

sl
a

v,
 

Sa
d

o
vá

 7:18/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:50 11:25  11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 

20 
žák nestíhá 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

267 

 

7:22/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8    12:20 Čáslav,,aut.st. 620710 18 
55 

7:31/
7:40 

Čáslav,,žel.st. 620710 11  12:20 12:20 12:20 Čáslav,,aut.st. 620710 18 

0 

žák nestíhá  

      13:05 Čáslav,,aut.st. 240046 5 
45 

     13:10 13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 

0 

žák nestíhá  

      13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 

20 
žák nestíhá 

      14:20 Čáslav,,aut.st. 620710 22 
70 

     14:00 14:20 Čáslav,,aut.st. 620710 22 

20 
žák nestíhá 

      14:30 Čáslav,,aut.st. 240057 9 
30 

      15:05 Čáslav,,aut.st. 240053 11 
65 

     14:50 15:05 Čáslav,,aut.st. 240053 11 

15 
žák nestíhá 

      15:29 Čáslav,,aut.st. 620710 26 
39 

      15:50 Čáslav,,aut.st. 240057 11 
60 

▪MHD  aut.st./zem.škola 7:35/7:39 7:35/7:47 ▪MHD zem.škola/aut.st. 13:54/14:05 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

7:18/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:50 11:25  11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 
20 

7:22/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8  12:15 12:15 12:20 Čáslav,,aut.st. 620710 18 

5 
žák nestíhá 

7:31/
7:38 

Čáslav,,aut.st. 620710 11    13:05 Čáslav,,aut.st. 240046 5 
50 

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 
55 

    13:15 13:15 13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 
15 

     14:45 15:05 Čáslav,,aut.st. 240053 11 
20 

      15:29 Čáslav,,aut.st. 620710 26 
44 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

268 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 H
u

so
va

 
7:18/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:45 11:25  11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 
20 

7:22/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8    12:16 Čáslav,,žel.st. 620710 18 
51 

7:31/
7:40 

Čáslav,,žel.st. 620710 11  12:20 12:20 13:05 Čáslav,,aut.st. 240046 5 
45 

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 
60 

    13:15 13:15 13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 
15 

     14:05 14:14 Čáslav,,žel.st. 620710 22 
9 

      14:30 Čáslav,,aut.st. 240057 9 
25 

     14:55 15:05 Čáslav,,aut.st. 240053 11 
10 

      15:23 Čáslav,,žel.st. 620710 26 
28 

      15:50 Čáslav,,aut.st. 240057 11 
55 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

6:55/
7:19 

Žehušice,,ZŠ 240022 4 7:40 11:20  11:22 Žehušice,,ObÚ 240022 5 

2 
žák nestíhá 

      12:58 Žehušice,,ZŠ1 
240055 11 
240054 2 

98+45 

    12:10 12:10 12:58 Žehušice,,ZŠ1 
240055 11 
240054 2 

48+45 

    13:50 13:50 15:11 Žehušice,,ZŠ 240022 7 
81 

     14:45 15:11 Žehušice,,ZŠ 240022 7 
26 

ZŠ
 Ž

le
b

y
 

6:55/
7:03 

Žleby,,ZŠ 240057 3 7:50 11:30  12:18 Žleby,,ZŠ 240057 10 
48 

7:19/
7:34 

Žleby,,ZŠ 240053 7  12:25 12:25 13:55 Žleby,,záv.2 
240050 8 
620710 22 

90+10 

    13:20 13:20 13:55 Žleby,,záv.2 
240050 8 
620710 22 

35+10 

     13:45 14:42 Žleby,,ZŠ 240057 14 
57 

     14:35 14:42 Žleby,,ZŠ 240057 14 
7 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Horka I,Svobodná Ves,u rest. (příjezd 13:10; odjezd 13:55) – čekací doba 45 min 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

269 

 

2 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 14:10; odjezd 14:20) – čekací doba 10 min 

 

Dojížďka do Čáslavi: Ranní spoj v 7:22 jede ze zastávky Vrdy,,kult.dům,  zbylé dva spoje jsou uvedeny 

ze zastávky Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ. Spoje v 11:45, 13:30, 14:30, 15:05, 15:50 zastavují na zastávce 

Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ i Vrdy,,kult.dům. Spoje v 12:20, 13:05, 13:10, 14:20, 15:29 zastavují pouze na 

zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ. 

 

Dojížďka do Žehušic: Ranní spoj v 6:55 je uveden ze zastávky Vrdy,,kult.dům, rovněž však zastavuje na 

zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ. Spoje v 11:22 a 15:11 zastavují na obou zmiňovaných zastávkách. Spoj 

v 12:58 zastavuje pouze na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ. 

 

Dojížďka do Žlebů: Ranní spoje v 6:55 a 7:19 jsou uvedeny ze zastávky Vrdy,,kult.dům, rovněž zastavují 

na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ. Spoje v 12:15 a 14:42 zastavují na obou uvažovaných zastávkách. 

Spoj v 13:55 zastavuje pouze na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ. 

 

Důležité je poznamenat, že ZŠ Vrdy v současnosti řeší možnost rekonstrukce svého areálu 

v Polytechnickém centru, které by v případě úspěšné realizace využívalo několik školských zařízení, 

konkrétně ZŠ Vrdy, MŠ Vrdy I, MŠ Vrdy II, ZŠ a MŠ Žleby a ZŠ a MŠ Chotusice. Z tohoto důvodu se rovněž 

podíváme na dopravní obslužnost mezi obcemi Vrdy, Žleby a Chotusice, přičemž nás zajímá dopolední 

a polední časový úsek. Předpokládaná frekvence využívání včetně způsobu je již nastíněna v rámci 

příslušného dokumentu o spolupráci škol, avšak pro analýzu dopravní obslužnosti tyto parametry 

pomineme. 

Tabulka 60: Dopravní spojení Vrdy-Žleby a zpět 

Trasa Vrdy-Žleby a zpět 

V
rd

y 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd/ 
příjezd 

nástupní/výstupní 
zastávka 

linka spoj 
odjezd/ 
příjezd 

nástupní/výstupní 
zastávka 

linka spoj 

6:07/6:17 
Žleby,,ZŠ/ 
Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ 

240057 6 9:43/10:51 
Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ/ 
Žleby,,ZŠ2 

620710 13 

240050 7 

7:13/7:24 
Žleby,,ZŠ/ 
Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ 

240057 8 11:56/12:06 
Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ/ 
Žleby,,ZŠ 

240057 5 

8:55/9:36 
Žleby,,ZŠ/ 
Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ1 

240049 6 
620710 14 

13:41/13:51 
Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ/ 
Žleby,,ZŠ 

240057 7 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 9:25; odjezd 9:29) – čekací doba 4 min 
2 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 9:50; odjezd 10:35) – čekací doba 45 min 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

270 

 

Pokud se podíváme na následující spoje u dojížďky žáků do Vrdů, můžeme zmínit spoj 10 linky 240057 

(odjezd 12:18, příjezd 12:29), naopak v rámci cesty zpět jede následující spoj 11 linky 240053 (odjezd 

15:13, příjezd 15:23 zastávka Žleby,,host.Šumava). 

 

Co se hlediska dopravní obslužnosti na trase Chotusice-Vrdy a zpět týká, lze označit stávající stav za 

zcela nevyhovující. Dopravní obslužnost není zajištěna žádným spojem. Tato skutečnost je nepříznivá 

nejen v rámci výše zmíněné rekonstrukce Polytechnického centra, ale rovněž je žákům „zabráněna“ 

dojížďka do ZŠ Vrdy, která je vzdálená 6,4 km a žáci jsou nuceni dojíždět do Čáslavi. 

 

Vrdy (Koudelov) 

Část Koudelov je vzdálená 4,1 km od Vrdů. Jedná se o místní název patřící pod Vrdy a je zde evidováno 

6 domů s číslem popisným. 

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 2 děti: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Vrdy       1 žák II. stupně 

 

Dopravní obslužnost Koudelova zajišťuje 7 linek veřejné osobní dopravy: 240046, 240047, 240053, 

240054, 240055, 240057 a 620710; 1 trať pravidelné osobní železniční dopravy: 236. Na rozcestí se 

nachází autobusová zastávka Vrdy,Koudelov,rozc.0.7 a v obci je umístěna vlaková stanice Vrdy-

Koudelov. 

Tabulka 61: Vrdy (Koudelov) - dopravní spojení 

Vrdy (Koudelov) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:24/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:50 11:25 - 11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 
20 

7:27/
7:33 

Čáslav,,aut.st. 240055 4    12:16 Čáslav,,žel.st. 620710 18 
51 

7:29/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8  12:20  12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
15 

7:30/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240055 8    13:05 Čáslav,,aut.st. 240046 5 
45 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

271 

 

7:30/
7:36 

Čáslav Os 15908    13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 
50 

7:34/
7:40 

Čáslav,,žel.st. 620710 11    13:10 Čáslav Os 15917 
50 

ZŠ
 V

rd
y 

7:11/
7:17 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240053 7 7:45 - 12:10 12:29 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 10 
19 

      12:31 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 19 
21 

     13:00 14:15 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 2 
75 

     13:50 14:15 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 2 
25 

      14:23 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 23 
33 

     14:40 14:47 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 12 
7 

      14:52 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 14 
12 

      15:34 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 25 
54 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Na základě této tabulky můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na dostačující úrovni, 

nicméně zmiňme, že všechny autobusové spoje zastavují na rozcestí silnice I. třídy č. 17 a žáci tedy mají 

velkou docházkou vzdálenost. Zejména z hlediska jejich bezpečnosti by bylo vhodné se na tuto 

problematiku zaměřit. 

 

Vrdy (Skovice) 

Část Skovice je vzdálená 3,6 km od Vrdů. Jedná se o místní název patřící pod Vrdy a je zde evidováno 9 

domů s číslem popisným. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 1 dítě: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova   1 žák II. stupně 

 

Dopravní obslužnost Skovic zajišťuje 1 trať pravidelné osobní železniční dopravy: 236. V obci se nachází 

vlaková stanice Skovice. 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

272 

 

Tabulka 62: Vrdy (Skovice) - dopravní spojení 

Vrdy (Skovice) 
ZŠ

 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:26/
7:36 

Čáslav Os 15908 7:50 - 12:20 13:10 Čáslav Os 15917 
50 

     13:15 14:38 Čáslav Os 15919 
83 

     14:00 14:38 Čáslav Os 15919 
38 

     14:50 15:30 Čáslav Os 15923 
40 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Z dané tabulky můžeme vidět, že je dopravní obslužnost zajištěna odpovídajícím počtem vlakových 

spojů, vzhledem k velikosti části Skovice. 

Vrdy (Dolní Bučice) 

Obec Dolní Bučice je vzdálená 800 m od Vrdů. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 1 dítě: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  1 žák I. stupně 

 

V dotazníkovém šetření byl uveden pouze 1 žák dojíždějící z Dolních Bučic. Co se však hlediska 

současného počtu žáků navštěvující ZŠ týká, jsou žáci zahrnuti do místních ZŠ Vrdy.  

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 7 linek veřejné osobní dopravy: 240022, 240046, 240047, 240053, 

240054, 240057 a 620710. V obci se nachází autobusové zastávky Vrdy,Dolní Bučice,starý cukrovar, 

Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ a Vrdy,Dolní Bučice,Vinice pod zahradami. 

Tabulka 63: Vrdy (Dolní Bučice) - dopravní spojení 

Vrdy (Dolní Bučice) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

http://jizdnirady.idnes.cz/draha/?p=IB8S.zPKN6LPK9gI:S..GuHse1:sMmeaZ1oGW6WiPsW1PsWx0wWSKbe4R.Du54bBW40t0z47Kw0AKeh7JYqD.8o:Ozw::b40uLNYcvHP2eNj:rjbLIL0UjgS2hGWbsogEoaa4JbL9Urr0xEtsdlbUNHVBBLQH.CN


MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

273 

 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:18/
7:30 

Čáslav,,aut.st. 240054 8 7:50 11:25 - 11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 
20 

7:24/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8    12:16 Čáslav,,žel.st. 620710 18 
51 

7:31/
7:40 

Čáslav,,žel.st. 620710 11  12:20  13:05 Čáslav,,aut.st. 240046 5 
45 

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240054 1 
50 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Z dané tabulky je patrné, že je dopravní obslužnost na vyhovující úrovni, což je důležité, neboť se ve 

Vrdech nachází ZŠ i MŠ. 

 

Vrdy (Horní Bučice) 

Obec Horní Bučice je vzdálená 2,4 km od Vrdů. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 27 dětí:  

➢ ZŠ Vrdy   16 žáků I. stupně  10 žáků II. stupně 

➢ ZŠ Žehušice       1 žák II. stupně  

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 7 linek veřejné osobní dopravy: 240022, 240046, 240047, 240053, 

240054, 240057 a 620710. V obci se nachází autobusové zastávky Vrdy,Horní Bučice, Vrdy,Horní 

Bučice,kult.dům a na rozcestí Vrdy,Horní Bučice,rozc.0.7. 

Tabulka 64: Vrdy (Horní Bučice) - dopravní spojení 

Vrdy (Horní Bučice) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ 

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 V

rd
y

 

7:14/
7:17 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240053 7 7:45 11:20  12:29 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 10 
69 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

274 

 

    12:10 12:10 12:29 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 10 
19 

      12:31 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 19 
21 

    13:00 13:00 13:10 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240022 6 
10 

     13:50 14:15 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 2 
25 

      14:23 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 23 
33 

     14:40 14:47 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 12 
7 

      14:52 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240057 14 
12 

      15:20 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 3 
40 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

6:46/
7:14 

Žehušice,,ZŠ1 
240046 2 
240055 5 7:40 - 12:10 12:38 Žehušice,,ZŠ2 

240055 10 
240046 5 

28+17 

6:59/
7:19 

Žehušice,,ZŠ 240022 4   13:50 15:11 Žehušice,,ZŠ3 
240022 7 
620710 25 

81+4 

     14:45 15:11 Žehušice,,ZŠ3 
240022 7 
620710 25 

26+4 

      15:24 Žehušice,,ZŠ4 
240055 12 
240057 11 

39+12 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Vrdy,Koudelov,rozc.0.7 (příjezd 6:49; odjezd 7:01) – čekací doba 12 min 
2 nutný přestup na zastávce Vrdy,Koudelov,rozc.0.7 (příjezd 12:54; odjezd 13:11) – čekací doba 17 min 
3 nutný přestup na zastávce Bílé Podolí,Zaříčany,rozc.1.7 (příjezd 15:25; odjezd 15:29) – čekací doba 4 min 
4 nutný přestup na zastávce Vrdy,Koudelov,rozc.0.7 (příjezd 15:44; odjezd 15:56) – čekací doba 12 min 

 

V tabulce můžeme spatřit, že dopravní obslužnost odpovídá přepravním potřebám žáků. Dopravní 

obslužnost je vhodně zajištěna do Vrdů, nicméně by bylo žádoucí doplnit současný počet alespoň 

jedním spojem v nezajištěný časový úsek. Co se týká dopravního spojení na trase Žehušice-Horní Bučice 

a zpět, můžeme hodnotit současný stav za nedostačující, neboť je nutné cestovat s přestupy. Vzhledem 

k tomu, že se jedná o dojížďku 1 žáka, můžeme se domnívat, že veřejnou dopravu nevyužívá a dojíždí 

s rodiči osobním automobilem. 

 

Vrdy (Zbyslav) 

Obec Zbyslav je vzdálená 3,5 km od Vrdů. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 15 dětí:  

➢ ZŠ Vrdy   9 žáků I. stupně  6 žáků II. stupně 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

275 

 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240022, 240047, 240054 

a 620710. V obci se nachází autobusové zastávky Vrdy,Zbyslav a Vrdy,Zbyslav,u mlýna. 

Tabulka 65: Vrdy (Zbyslav) - dopravní spojení 

Vrdy (Zbyslav) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 V

rd
y 

7:27/
7:31 

Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 11 7:45 11:20  12:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 18 
67 

    12:10 12:10 12:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 18 
17 

    13:00 13:00 13:10 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240022 6 
10 

      13:19 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 1 
19 

     13:50 14:27 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

620710 22 
37 

     14:40 15:20 
Vrdy,Dolní 
Bučice,ÚNZ 

240054 3 
40 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost odpovídá přepravním potřebám žáků. Dopravní 

obslužnost je vhodně zajištěna, nicméně by bylo žádoucí doplnit současný počet alespoň jedním 

spojem v  časovém úseku kolem 11:30. 

Zbýšov (Březí, Damírov, Chlum, Klucké Chvalovice, Krchlebská Lhota, Opatovice, Zbudovice) 

Obec Zbýšov je vzdálená 10,4 km od Červených Janovic, 11,6 km od Golčova Jeníkova, 13 km od Čáslavi 

a 19,4 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 631 obyvatel bylo 83 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 

12. 2015). Počet katastrů: 8, počet částí obce: 8. 

Zbýšov 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 13+ dětí: 

➢ místní ZŠ Zbýšov   10 žáků 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  1 žák I. stupně  2 žáci II. stupně 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

276 

 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) – v dotazníku uvedeno Zbýšov 

a okolí 

 

ZŠ Zbýšov je prvostupňová a ve školním roce 2016/2017 navštěvuje celkem 32 žáků (10 místních a 22 

dojíždějících). Vyučování žákům začíná v 7:15 a nejdříve mohou končit v 10:55. Nejpozději možný 

konec vyučování je poté v 14:40. 

 

Podíváme-li se blíže na údaje o dojíždějících žácích, navštěvuje školu rovněž 1 žák z obce Habrek. 

✓ Obec Habrek je součástí Ledče nad Sázavou a je vzdálená 14,1 km. Dojížďka však není zajištěna 

žádným spojem a v rámci cesty zpět lze využít 2 spoje v 12:37 a v 15:40, avšak s několika přestupy 

a celkovým časem přepravy okolo 60-90 min. Vzhledem k této skutečnosti, lze předpokládat, že žák 

veřejnou dopravu nevyužívá a dojíždí s rodiči osobním automobilem. 

 

Rovněž zmiňme, že v dotazníku ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky z Trocnova uvedla, že žáci dojíždí ze Zbýšova 

a okolí, a z tohoto důvodu budeme uvažovat dojížďku u všech spádových obcí popsaných níže.  

 

Uvážíme-li dojížďku do ZŠ Golčův Jeníkov, která je vzdálená 12 km, můžeme hodnotit současný stav za 

nedostačující, neboť cesta do školy a zpět není zajištěna žádným přímým spojem. Žák by musel využít 

spoje s přestupem v Čáslavi, Vlkanči, případně v Drobovicích s celkovým časem přepravy 60 min a více. 

Podíváme-li se blíže na dojížďku do Červených Janovic, za přijatelné spoje bychom mohli označit pouze 

na trase zpět v 12:05 (spoj 3) a v 15:20 (spoj 5) linky 240024.  

Důležité je poznamenat, že v dotazníkovém šetření škola uvedla, že z důvodu nedostatečné dopravní 

obslužnosti ztratila žáky z Hraběšína a Zbudovic. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 6 linek veřejné osobní dopravy: 240019, 240024, 240026, 240044, 

240051 a 600580. V obci se nachází autobusové zastávky Zbýšov, Zbýšov,,háj. a Zbýšov,,ObÚ. 

Tabulka 66: Zbýšov - dopravní spojení 

Zbýšov 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

277 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 
6:30/
7:38 

Čáslav,,aut.st. 240051 6 7:50   11:22 Čáslav,,u mostu 240044 3 

žák nestíhá  

6:36/
7:05 

Čáslav,,aut.st. 600580 3  11:25  11:40 Čáslav,,aut.st. 240026 3 
15 

7:06/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240044 8  12:20 12:20 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
80 

     13:15 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
25 

     14:00 15:00 Čáslav,,aut.st.1 
240048 25 
240019 1 

60+8 

     14:50 15:00 Čáslav,,aut.st.1 
240048 25 
240019 1 

10+8 

      15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
20 

      15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
30 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

6:30/
7:35 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240051 6 7:50   11:22 Čáslav,,u mostu 240044 3 

žák nestíhá  

6:36/
6:59 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

600580 3  11:25  11:44 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 3 
19 

7:06/
7:31 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240044 8  12:15 12:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
91 

    13:15 13:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
31 

     14:45 15:04 
Čáslav,,Za 
Rybníkem1 

240048 25 
240019 1 

19+8 

      15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
25 

      15:24 Čáslav,,Za Rybníkem 600580 12 
39 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Hraběšín (příjezd 15:17; odjezd 15:25) – čekací doba 8 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost relativně odpovídá přepravním potřebám žáků. Na 

trase Čáslav-Zbýšov je v odpoledním čase zajištěno celkem 6 spojů. Z hlediska budoucího zlepšení by 

bylo vhodné doplnění dalšími spoji v nezajištěné časové úseky. 

 

Zbýšov (Březí) 

Obec Březí je vzdálená 4,3 km od Zbýšova. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 7+ dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   2 žáci I. stupně  2 žáci II. stupně 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

278 

 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) – v dotazníku uvedeno Zbýšov 

a okolí 

➢ ZŠ Zbýšov    3 žáci I. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240026 a 600580. V obci se nachází 

autobusová zastávka Zbýšov,Březí. 

Tabulka 67: Zbýšov (Březí) - dopravní spojení 

Zbýšov (Březí) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:43/
7:01 

Čáslav,,zem. 
škola 

600580 3 7:50 11:25  11:42 Čáslav,,zem.škola 240026 3 
17 

    12:20 12:20 13:43 Čáslav,,zem.škola 240026 9 
83 

     13:10 13:43 Čáslav,,zem.škola 240026 9 
33 

     14:00 15:22 Čáslav,,zem.škola 600580 12 
82 

     14:50 15:22 Čáslav,,zem.škola 600580 12 
32 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

6:43/
6:59 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

600580 3 7:50 11:25  11:44 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 3 
19 

    12:15 12:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
91 

    13:15 13:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
31 

     14:45 15:24 Čáslav,,Za Rybníkem 600580 12 
39 

ZŠ
 Z

b
ýš

o
v

 

6:23/
6:30 

Zbýšov 600580 4 7:15 10:55 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

12:31 Zbýšov 240026 6 
96 

    11:50 12:31 Zbýšov 240026 6 
41 

    13:45 14:35 Zbýšov 240026 10 
50 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

279 

 

    14:40 15:50 Zbýšov 600580 9 
70 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na relativně 

přiměřené úrovni, nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji, tím by se situace z hlediska dojížďky 

značně vylepšila a žáci by tak nemuseli dlouho dobu čekat na příjezd spoje. ZŠ Zbýšov je od Březí 

vzdálená 4 km (chůze 64 min). 

 

Zbýšov (Damírov) 

Obec Damírov je vzdálená 2,7 km od Zbýšova. 

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 4+ děti: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova     2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) – v dotazníku uvedeno Zbýšov 

a okolí 

➢ ZŠ Zbýšov    2 žáci I. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240019, 240024 a 240044. V obci se 

nachází autobusová zastávka Zbýšov,Damírov. 

Tabulka 68: Zbýšov (Damírov) - dopravní spojení 

Zbýšov (Damírov) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:00/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240044 8 7:50 - 12:20 15:05 Čáslav,,aut.st.2 
240045 19 
240024 5 

165+6 

     13:15 15:05 Čáslav,,aut.st.2 
240045 19 
240024 5 

110+6 

     14:00 15:05 Čáslav,,aut.st.2 
240045 19 
240024 5 

65+6 

     14:50 15:05 Čáslav,,aut.st.2 
240045 19 
240024 5 

15+6 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

280 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 
7:00/
7:31 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240044 8 7:50   11:23 Čáslav,,u mostu 240044 3 

žák nestíhá  

    11:25  11:44 
Čáslav,,Za 
Rybníkem1 

240026 3 
240024 8 

15+33 

    12:15 12:15 15:11 
Čáslav,,Za 
Rybníkem2 

240045 19 
240024 5 

176+6 

    13:15 13:15 15:11 
Čáslav,,Za 
Rybníkem2 

240045 19 
240024 5 

116+6 

     14:45 15:11 
Čáslav,,Za 
Rybníkem2 

240045 19 
240024 5 

26+6 

ZŠ
 Z

b
ýš

o
v

 

7:00/
7:06 

Zbýšov 240044 8 7:15 10:55 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

11:59 Zbýšov 240044 3 
64 

    11:50 11:59 Zbýšov 240044 3 
9 

     12:37 Zbýšov 240024 8 
47 

    13:45 16:00 Zbýšov 240024 14 
135 

    14:40 16:00 Zbýšov 240024 14 
80 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Zbýšov (příjezd 12:04; odjezd 12:37) – čekací doba 33 min 
2 nutný přestup na zastávce Paběnice,,ZŠ (příjezd 15:32; odjezd 15:38) – čekací doba 6 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají komplikovanou dojížďku zejména ze školy, neboť frekvence jednotlivých spojů neodpovídá 

přepravním potřebám. Rovněž skutečnost, že z Čáslavi mohou žáci využít pouze 1 přímý spoj, který 

vzhledem k době odjezdu nestíhají, je nepřijatelná. Obec Damírov je vzdálená 2,8 km od ZŠ Zbýšov 

(chůze 47 min). 

 

Zbýšov (Chlum) 

Obec Chlum je vzdálená 3,2 km od Zbýšova. 

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 2+ děti: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova     2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) – v dotazníku uvedeno Zbýšov 

a okolí 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

281 

 

ZŠ Zbýšov je vzdálená 3,5 km (chůze 62 min), kterou v současnosti žádný žák nenavštěvuje. Pokud 

bychom předpokládali dojížďku do této školy, lze využít ranní spoj 6 linky 240051 (odjezd 6:21, příjezd 

6:30). Cesta zpět je zajištěna 2 spoji, a to konkrétně v 11:45 (spoj 3) a v 16:00 (spoj 31) linky 240051. 

Interval mezi výše uvedenými spoji je velice dlouhý a pro žáky nevyhovující. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 1 linka veřejné osobní dopravy: 240051. V obci se nachází 

autobusová zastávka Zbýšov,Chlum. 

 

Důležité je zmínit, že se v SO ORP Kutná Hora rovněž nachází obec Chlum patřící pod Staňkovice, která 

je vzdálená 37,9 km. Vzhledem k tomu, že v dotazníkové šetření byla uvedena dojížďka 2 žáků do ZŠ 

Čáslav, Masarykova z obce Chlum, můžeme uvažovat, že se údaje vztahují pouze k obci Zbýšov (Chlum), 

nikoliv k stejnojmenné obci patřící pod Staňkovice.  

Tabulka 69: Zbýšov (Chlum) - dopravní spojení 

Zbýšov (Chlum) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

6:21/
7:38 

Čáslav,,aut.st. 240051 6 7:50 - 12:20 15:10 Čáslav,,aut.st.1 
240051 7 
240051 31 

170+5 

     13:15 15:10 Čáslav,,aut.st.1 
240051 7 
240051 31 

115+5 

     14:00 15:10 Čáslav,,aut.st.1 
240051 7 
240051 31 

70+5 

     14:50 15:10 Čáslav,,aut.st.1 
240051 7 
240051 31 

20+5 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

6:21/
7:35 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240051 6 7:50 11:25  15:10 Čáslav,,aut.st.1 
240051 7 
240051 31 

225+5 

    12:15 12:15 15:10 Čáslav,,aut.st.1 
240051 7 
240051 31 

175+5 

    13:15 13:15 15:10 Čáslav,,aut.st.1 
240051 7 
240051 31 

115+5 

     14:45 15:10 Čáslav,,aut.st.1 
240051 7 
240051 31 

25+5 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Zbýšov,,ObÚ (příjezd 15:55; odjezd 16:00) – čekací doba 5 min 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

282 

 

U této obce můžeme rovněž konstatovat, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na 

nevyhovující úrovni. Žáci mají komplikovanou dojížďku především ze školy, neboť je z Čáslavi 

v odpoledním čase zajištěn pouze 1 spoj s přestupem.  

 

Zbýšov (Klucké Chvalovice) 

Obec Klucké Chvalovice je vzdálená 2,2 km od Zbýšova. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 5+ dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová      1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) – v dotazníku uvedeno Zbýšov 

a okolí 

➢ ZŠ Zbýšov    4 žáci I. stupně 

 

Rovněž doplňme, že ZŠ Vlkaneč se nachází 2,1 km (chůze 32 min). Podíváme-li se blíže na dopravní 

obslužnost na trase Klucké Chvalovice-Vlkaneč a zpět, lze využít ranní spoj 6 linky 240051 (odjezd 6:34, 

příjezd 6:37). V rámci cesty zpět lze cestovat v 11:38 (spoj 3) a v 15:48 (spoj 7) linky 240051. Vzhledem 

ke skutečnosti, že žákům vyučování končí v 13:45, je nevyhovující čekací doba na daný spoj. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 1 linka veřejné osobní dopravy: 240051. V obci se nachází 

autobusová zastávka Zbýšov,Klucké Chvalovice. 

Tabulka 70: Zbýšov (Klucké Chvalovice) - dopravní spojení 

Zbýšov (Klucké Chvalovice) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:34/
7:32 

Čáslav,,zem. 
škola 

240051 6 7:50 - 12:20 15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
175 

     13:10 15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
125 

     14:00 15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
75 

     14:50 15:15 Čáslav,,nem. 240051 7 
25 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

283 

 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 
6:34/
7:35 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240051 6 7:50 11:25  15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
225 

    12:15 12:15 15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
175 

    13:15 13:15 15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
115 

     14:45 15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
25 

ZŠ
 Z

b
ýš

o
v

 

6:11/
6:14 

Zbýšov,,ObÚ 240051 1 7:15 10:55 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

12:13 Zbýšov,,ObÚ 240051 8 
78 

    11:50 12:13 Zbýšov,,ObÚ 240051 8 
23 

    13:45 16:25 Zbýšov,,ObÚ 240051 12 
160 

    14:40 16:25 Zbýšov,,ObÚ 240051 12 
105 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Hodnoty z tabulky nám ukazují, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující 

úrovni. Taktéž jako u výše analyzované obce Chlum, je z Čáslavi zajištěn pouze 1 spoj, avšak můžeme 

považovat za příznivé, že žáci nemusí přestupovat na jiných zastávkách. ZŠ Zbýšov je od Kluckých 

Chvalovic vzdálená 2,5 km (chůze 40 min). Žádoucí by bylo doplnění dalšími spoji, tím by se situace z 

hlediska dojížďky značně vylepšila. 

 

Zbýšov (Krchlebská Lhota) 

Obec Krchlebská Lhota je vzdálená 1,1 km od Zbýšova. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 7+ dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova     1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová      2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) – v dotazníku uvedeno Zbýšov 

a okolí 

➢ ZŠ Zbýšov    4 žáci I. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 5 linek veřejné osobní dopravy: 240019, 240024, 240026, 240044 

a 600580. V obci se nachází autobusové zastávky Zbýšov,Krchlebská Lhota a na rozcestí 

Zbýšov,Krchlebská Lhota,rozc.0.5. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

284 

 

Tabulka 71: Zbýšov (Krchlebská Lhota) - dopravní spojení 

Zbýšov (Krchlebská Lhota) 
ZŠ

 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:02/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240044 8  - 12:20 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
80 

     13:15 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
25 

     14:00 15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
80 

     14:50 15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
30 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:02/
7:33 

Čáslav,,zem.škol
a 

240044 8 7:50 - 12:20 13:43 Čáslav,,zem.škola 240026 9 
83 

     13:10 13:43 Čáslav,,zem.škola 240026 9 
33 

     14:00 15:22 Čáslav,,zem.škola 600580 12 
82 

     14:50 15:22 Čáslav,,zem.škola 600580 12 
32 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

7:02/
7:31 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240044 8 7:50   11:23 Čáslav,,u mostu 240044 3 
žák nestíhá  

    11:25  11:44 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 3 
15 

    12:15 12:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
85 

    13:15 13:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
25 

     14:45 15:24 Čáslav,,Za Rybníkem 600580 12 
35 

ZŠ
 Z

b
ýš

o
v

 

7:02/
7:06 

Zbýšov 240044 8 7:15 10:55 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

11:59 Zbýšov 240044 3 
64 

    11:50 11:59 Zbýšov 240044 3 
9 

     12:04 Zbýšov 240026 3 
14 

     12:37 Zbýšov 240024 8 
47 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

285 

 

    13:45 14:12 Zbýšov 240026 9 
27 

    14:40 15:40 Zbýšov 600580 12 
60 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na relativně 

přiměřené úrovni, nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji v nevyhovující časové úseky, tím by 

se situace z hlediska dojížďky značně vylepšila, z čehož by profitovali nejen žáci, ale i školy. V rámci 

cesty ze Zbýšova je četnost spojů na odpovídající úrovni. Obec Krchlebská Lhota je vzdálená 1,2 km od 

ZŠ Zbýšov (chůze 20 min). 

 

Zbýšov (Opatovice) 

Obec Opatovice je vzdálená 1,9 km od Zbýšova. 

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 4+ děti: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova     2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) – v dotazníku uvedeno Zbýšov 

a okolí 

➢ ZŠ Zbýšov    2 žáci I. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240019, 240026, 240044 a 600580. 

V obci jsou autobusové zastávky  Zbýšov,Opatovice, Zbýšov,Opatovice,háj.Třískovec a na rozcestí 

Zbýšov,Opatovice,rozc.0.9. 

Tabulka 72: Zbýšov (Opatovice) - dopravní spojení 

Zbýšov (Opatovice) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 

Č
á

sl
a

v,
 

M
a

sa
ry

ko
va

 

7:09/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240044 8  - 12:20 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
80 

     13:15 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
25 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

286 

 

     14:00 15:00 Čáslav,,aut.st.1 
240048 25 
240019 1 

60+8 

     14:50 15:00 Čáslav,,aut.st.1 
240048 25 
240019 1 

10+8 

      15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
30 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

7:09/
7:31 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240044 8 7:50   11:23 Čáslav,,u mostu 240044 3 

žák nestíhá  

    11:25  11:44 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 3 
19 

    12:15 12:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
91 

    13:15 13:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
31 

     14:45 15:04 Čáslav,,Za Rybníkem1 
240048 25 
240019 1 

19+8 

      15:24 Čáslav,,Za Rybníkem 600580 12 
39 

ZŠ
 Z

b
ýš

o
v

 

6:28/
6:30 

Zbýšov 600580 4 7:15 10:55 

šk
o

la
 

je
  

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

12:31 Zbýšov 240026 6 
96 

6:36/
6:40 

Zbýšov 240044 1  11:50 12:31 Zbýšov 240026 6 
41 

     12:31 Zbýšov 240044 6 
41 

    13:45 14:35 Zbýšov 240026 10 
50 

    14:40 15:50 Zbýšov 600580 9 
70 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Hraběšín (příjezd 15:17; odjezd 15:25) – čekací doba 8 min 

 

Z dané tabulky můžeme vidět, že je dopravní obslužnost zajištěná na relativně přiměřené úrovni, 

nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji v nevyhovující časové úseky. ZŠ Zbýšov se nachází 1,6 

km od Opatovic (chůze 23 min). 

 

Zbýšov (Zbudovice) 

Obec Zbudovice je vzdálená 5 km od Zbýšova. 

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 2+ děti: 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

287 

 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) – v dotazníku uvedeno Zbýšov 

a okolí 

➢ ZŠ Potěhy    2 žáci I. stupně 

 

Uvážíme-li dojížďku do ZŠ Zbýšov, která se nachází 4,7 km od obce (chůze 76 min), je zajištěn ranní spoj 

2 linky 240051 s přestupem v Tupadlech (odjezd 4:50, příjezd 6:14). Celkový čas přepravy však trvá 84 

min. Rovněž cesta zpět není vhodně zabezpečena, neboť by žák mohl cestovat v 12:13 (spoj 8) a v 16:25 

(spoj 12) linky 240051. Pakliže pomineme přímé spoje, lze využít navíc spoj v 14:35 s přestupem 

v Čáslavi s celkovým časem přepravy 50 min (spoj 10 linky 240026, spoj 7 linky 240051). Jak jsme však 

již výše uvedli, ZŠ Zbýšov ztratila žáky právě z důvodu nedostatečné dopravní obslužnosti. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 1 linka veřejné osobní dopravy: 240051. V obci se nachází 

autobusová zastávka Zbýšov,Zbudovice. 

Tabulka 73: Zbýšov (Zbudovice) - dopravní spojení 

Zbýšov (Zbudovice) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

7:09/
7:35 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240051 6 7:50 11:25  12:00 Čáslav,,aut.st.1 
240042 1 
240051 8 

35+29 

    12:15 12:15 15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
175 

    13:15 13:15 15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
115 

     14:45 15:10 Čáslav,,aut.st. 240051 7 
25 

ZŠ
 P

o
tě

h
y

 

4:50/
5:52 

Potěhy2 
240051 2 
240051 1 7:45 11:25 - 12:37 Potěhy 240051 8 

72 

    12:20  12:37 Potěhy 240051 8 
17 

    13:10  16:49 Potěhy 240051 12 
219 

    14:00  16:49 Potěhy 240051 12 
169 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

288 

 

1 nutný přestup na zastávce Tupadly (příjezd 12:16; odjezd 12:45) – čekací doba 29 min 
2 nutný přestup na zastávce Tupadly (příjezd 4:54; odjezd 5:44) – čekací doba 50 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají obtížnou dojížďku zejména ze školy, neboť četnost/frekvence spojů/jednotlivých spojů 

neodpovídá přepravním potřebám. Důležité je zmínit, že je dojížďka Potěh zajištěna pouze spojem 

s přestupem a čekací doba je na přestupu 50 min. S ohledem na dojížďku 2 žáků I. stupně je tato 

skutečnost nepřijatelná. Taktéž v rámci cesty zpět mohou žáci využít pouze 2 spoje v odpoledním čase. 

Žáky (Štrampouch) 

Obec Žáky je vzdálená 4,2 km od Čáslavi a 12,1 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 336 obyvatel bylo 

48 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 1, počet částí obce: 2. 

Žáky 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 10+ dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  2 žáci I. stupně 1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   4 žáci I. stupně 3 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně)  

 

Vezmeme-li v úvahu parametr vzdálenosti, nachází se v blízkosti mateřská a základní škola ve 

v Krchlebech (1,6 km, chůze 26 min). Dojížďka je zajištěna ranním spojem 4 linky 600580, avšak je 

nutné přestoupit na zastávce Zbýšov,Opatovice,rozc.0.9 na spoj 8 linky 240044 (odjezd 6:15, příjezd 

7:26). Celkový čas přepravy trvá 71 min, což je nevyhovující. V rámci cesty zpět lze cestovat pouze 

v 13:52 spojem 9 linky 240026. Rovněž doplňme ZŠ Potěhy, která je vzdálená 4,4 km (chůze 69 min). 

Dopravní obslužnost na trase Žáky-Potěhy není zcela vhodně zabezpečena. Pakliže by žák do této školy 

dojížděl, musel by využít ranní spoj 2 linky 240026 s přestupem v Čáslavi na spoj 1 linky 240051 (odjezd 

4:36, příjezd 5:52). Podíváme-li se na cestu zpět, jsou zajištěny 2 spoje taktéž s přestupem v Čáslavi, a 

to konkrétně v 13:12 (spoj 8 linky 240049, spoj 9 linky 240026) a v 16:49 (spoj 12 linky 240051, spoj 13 

linky 240026). 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240026 a 600580. V obci se nachází 

autobusová zastávka Žáky. 

Tabulka 74: Žáky - dopravní spojení 

Žáky 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ 
Zač. 

vyuč. 
Konec vyuč. 

odjezd z obce (města) ZŠ 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

289 

 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

6:52/
7:05 

Čáslav,,aut.st. 600580 3 7:50 11:25  11:40 Čáslav,,aut.st. 240026 3 
15 

7:28/
7:40 

Čáslav,,aut.st. 240026 4  12:20 12:20 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
80 

     13:15 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
25 

     14:00 15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
80 

     14:50 15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
30 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:52/
7:01 

Čáslav,,zem.škol
a 

600580 3 7:50 11:25  11:42 Čáslav,,zem.škola 240026 3 
17 

7:28/
7:38 

Čáslav,,zem.škol
a 

240026 4  12:20 12:20 13:43 Čáslav,,zem.škola 240026 9 
83 

     13:10 13:43 Čáslav,,zem.škola 240026 9 
33 

     14:00 15:22 Čáslav,,zem.škola 600580 12 
82 

     14:50 15:22 Čáslav,,zem.škola 600580 12 
32 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

6:52/
6:59 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

600580 3 7:50 11:25  11:44 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 3 
19 

7:28/
7:35 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240026 4  12:15 12:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
91 

    13:15 13:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
31 

     14:45 15:24 Čáslav,,Za Rybníkem 600580 12 
39 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost zajištěná na relativně 

přiměřené úrovni, nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji, tím by se situace z hlediska dojížďky 

značně vylepšila. Na trase Čáslav-Žáky jsou zajištěny celkem 3 spoje, přičemž jsou mezi jednotlivými 

odjezdy dlouhé intervaly. 

 

Žáky (Štrampouch) 

Obec Štrampouch je vzdálená 2,6 km od obce Žáky. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 8+ dětí: 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

290 

 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   2 žáci I. stupně 2 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně)  

➢ ZŠ Čáslav, Husova   2 žáci 

(uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně) 

➢ ZŠ Kutná Hora, Žižkov     2 žáci II. stupně 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240026 a 600580. V obci se nachází 

autobusové zastávky Žáky,Štrampouch,Dol. a Žáky,Štrampouch,Hor. 

Tabulka 75: Žáky (Štrampouch) - dopravní spojení 

Žáky (Štrampouch) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 

příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:47/
7:01 

Čáslav,,zem.škol
a 

600580 3 7:50 11:25  11:42 Čáslav,,zem.škola 240026 3 
17 

7:25/
7:38 

Čáslav,,zem.škol
a 

240026 4  12:20 12:20 13:43 Čáslav,,zem.škola 240026 9 
83 

     13:10 13:43 Čáslav,,zem.škola 240026 9 
33 

     14:00 15:22 Čáslav,,zem.škola 600580 12 
82 

     14:50 15:22 Čáslav,,zem.škola 600580 12 
32 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

6:47/
6:59 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

600580 3 7:50 11:25  11:44 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 3 
19 

7:25/
7:35 

Čáslav,,Za 
Rybníkem 

240026 4  12:15 12:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
91 

    13:15 13:15 13:46 Čáslav,,Za Rybníkem 240026 9 
31 

     14:45 15:24 Čáslav,,Za Rybníkem 600580 12 
39 

ZŠ
 

Č
á

sl
a

v,
 

H
u

so
va

 

6:47/
7:05 

Čáslav,,aut.st. 600580 3 7:45 11:25  11:40 Čáslav,,aut.st. 240026 3 
15 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

291 

 

7:25/
7:40 

Čáslav,,aut.st. 240026 4  12:20 12:20 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
80 

    13:15 13:15 13:40 Čáslav,,aut.st. 240026 9 
25 

     14:05 15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
75 

     14:55 15:20 Čáslav,,aut.st. 600580 12 
25 

ZŠ
 K

u
tn

á
 H

o
ra

, 
Ži

žk
o

v
 

4:33/
5:05 

Kutná Hora 
hl.n.1 

240026 2 
Os 5940 8:00 - 12:35 12:59 Kutná Hora hl.n.3 

R 981 Lipnice 
240018 18 
240026 9 

27+37 
žák nestíhá 

6:48/
7:36 

Kutná 
Hora,,aut.st.2 

600580 3 
240056 17    14:56 Kutná Hora hl.n.4 

R 983 
Vysočina  
600580 12 

141+17 

     13:30 14:56 Kutná Hora hl.n.4 
R 983 
Vysočina  
600580 12 

86+17 

     14:20 14:56 Kutná Hora hl.n.4 
R 983 
Vysočina  
600580 12 

36+17 

     15:10 16:56 Kutná Hora hl.n.5 
R 987 Sázava  
240026 13 

106+27 

▪MHD hl.nádr./Centrum 7:08/7:28 7:20/7:40 
▪MHD aut.st./Centrum 7:37/7:40 

▪MHD Dům dětí a mládeže/hl.nádr. 12:28/12:50 12:58/13:20 13:28/13:50 
13:58/14:20 14:28/14:50 14:53/15:10 14:58/15:20 15:28/15:50 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Čáslav,,žel.st., přesun na zastávku Čáslav (příjezd 4:45; odjezd 4:55) – čekací doba 10 
min 
2 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 7:05; odjezd 7:10) – čekací doba 5 min 
3 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 13:03; odjezd 13:30) – čekací doba 
27 min, přestup na zastávce Čáslav,,zem.škola (příjezd 13:33; odjezd 13:43) – čekací doba 10 min 
4 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 15:03; odjezd 15:20) – čekací doba 
17 min 
5 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 17:03; odjezd 17:30) – čekací doba 
27 min 

 

Na základě tabulky výše můžeme konstatovat, že je dopravní obslužnost na trase Čáslav- Štrampouch 

zajištěná na relativně přiměřené úrovni, nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji, tím by se 

situace z hlediska dojížďky značně vylepšila. V rámci cesty ze školy jsou zajištěny celkem 3 spoje, 

shodně jako u popisované obce Žáky.  Co se týká dojížďky do Kutné Hory a zpět, je vždy nutné cestovat 

s přestupem, přičemž jsou na trase zpět zajištěny pouze 2 spoje a z tohoto pohledu je frekvence 

jednotlivých spojů nedostačující.  

Žehušice (Bojmany) 

Městys Žehušice je vzdálený 8 km od Čáslavi a 11,8 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 755 obyvatel 

bylo 142 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 2, počet částí obce: 2. 

Žehušice 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

292 

 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 70 dětí: 

➢ místní ZŠ Žehušice   64 žáků 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova     1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Husova   1 žák 

(uvažovány oba případy, že se jedná o žáka I. stupně nebo II. stupně) 

➢ ZŠ Církvice    1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, T.G.Masaryka    1 žák II. stupně 

 

ZŠ Jana Václava Sticha - Punta Žehušice ve školním roce 2016/2017 navštěvuje celkem 160 žáků (64 

místních a 96 dojíždějících). Vyučování žákům začíná v 7:40. Žáci I. stupně končí nejdříve v 11:20 a 

nejpozději v 13:50. Žáci II. stupně končí vyučování nejdříve v 12:10 a nejpozději v 14:45. 

 

Podíváme-li se blíže na dojížďku do ZŠ Chotusice, která je vzdálená 3,3 km (chůze 52 min), můžeme 

označit současný stav za relativně přijatelný. Žáci mohou využít totožné spoje popsané v rámci dojížďky 

do Čáslavi, viz tabulka níže. 

 

Dopravní obslužnost městyse zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240022 a 240055. V obci se 

nachází autobusové zastávky Žehušice, Žehušice,,obora, Žehušice,,ObÚ, Žehušice,,u rest. a 

Žehušice,,ZŠ. 

Tabulka 76: Žehušice - dopravní spojení 

Žehušice 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:01/
7:33 

Čáslav,,aut.st. 240055 4 7:50 - 12:20 12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
15 

7:15/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240055 8   13:15 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
100 

     14:00 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
55 

     14:50 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 

5 
žák nestíhá 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

293 

 

      16:27 Čáslav,,žel.st.1 
240052 29 
240022 11 

97+3 
ZŠ

 Č
á

sl
a

v,
 S

a
d

o
vá

 

7:01/
7:33 

Čáslav,,aut.st. 240055 4 7:50 11:25  12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
70 

7:15/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240055 8  12:20 12:20 12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 

15 
žák nestíhá 

      14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
155 

     13:10 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
105 

     14:00 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
55 

     14:50 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 

5 
žák nestíhá 

      16:25 Čáslav,,aut.st.1 
240052 29 
240022 11 

95+3 

▪MHD  aut.st./zem.škola 7:35/7:39 7:35/7:47 ▪MHD zem.škola/aut.st. 13:54/14:05 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 H
u

so
va

 

7:01/
7:33 

Čáslav,,aut.st. 240055 4 7:45 11:25  12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
70 

7:15/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240055 8  12:20 12:20 12:35 Čáslav,,aut.st. 240055 11 
15 

    13:15 13:15 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
100 

     14:05 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 
50 

     14:55 14:55 Čáslav,,aut.st. 240055 17 

0 

žák nestíhá  

      16:27 Čáslav,,žel.st.1 
240052 29 
240022 11 

92+3 

ZŠ
 C

ír
kv

ic
e

 

6:01/
7:14 

Církvice2 
240055 1 
240013 4 
240056 2 

8:00 11:40 

šk
o

la
 

je
 

p
rv

o
st

u
p

ň
o

vá
 

11:58 Církvice5 
Os 5907 
240055 11 

18+30 

6:24/
7:47 

Církvice,,žel.st3 

240022 1 
240057 3 
240053 8 
240052 37 

 12:35 14:25 Církvice,,žel.st6 
240052 41 
240022 7 

110+22 

7:16/
8:05 

Církvice,,žel.st4 
240055 8 
240052 11  13:15 14:25 Církvice,,žel.st6 

240052 41 
240022 7 

70+22 

    14:10 14:25 Církvice,,žel.st6 
240052 41 
240022 7 

15+22 

ZŠ
 

K
u

tn
á

 

H
o

ra
, 

T
. 

G
. 

M
a

sa
ry

k

a
 

4:47/
5:15 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240022 2 7:45 - 12:20 14:50 Kutná Hora,,aut.st. 240022 7 
150 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

294 

 

6:01/
7:27 

Kutná 
Hora,,aut.st.7 

240055 1 
240013 4 

II.st. 
6:50 
výjim. 

 13:15 14:50 Kutná Hora,,aut.st. 240022 7 
95 

7:17/
7:45 

Kutná 
Hora,,aut.st. 

240022 4   14:30 14:50 Kutná Hora,,aut.st. 240022 7 
20 

     15:20 16:50 Kutná Hora,,aut.st. 240022 11 
90 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Kutná Hora,,Avia (příjezd 16:51; odjezd 16:54) – čekací doba 3 min 
2 nutný přestup na zastávce Horušice (příjezd 6:08; odjezd 6:38) – čekací doba 30 min, přestup na zastávce Kutná 
Hora,Malín (odjezd 7:06; příjezd 7:09) – čekací doba 3 min 
3 nutný přestup na zastávce Vrdy,Dolní Bučice,ÚNZ (příjezd 6:47; odjezd 6:53) – čekací doba 6 min; přestup na 
zastávce Žleby,,nám. (příjezd 7:05; odjezd 7:11) – čekací doba 6 min; přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 
7:25; odjezd 7:30) – čekací doba 5 min 
4 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 7:35; odjezd 7:50) – čekací doba 15 min 
5 nutný přestup na zastávce Čáslav; přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 12:05; odjezd 12:35) – čekací doba 
30 min 
6 nutný přestup na zastávce Kutná Hora,,Avia (příjezd 14:32; odjezd 14:54) – čekací doba 22 min 
7 nutný přestup na zastávce Horušice (příjezd 6:08; odjezd 6:38) – čekací doba 30 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají komplikovanou dojížďku zejména ze školy, neboť četnost spojů neodpovídá přepravním 

potřebám. Důležité je poznamenat, že v dotazníkovém šetření ZŠ Církvice uvedla, že žák dojíždí s rodiči 

osobním automobilem. Vzhledem k současnému stavu dopravní obslužnosti, nelze tuto skutečnost 

považovat za překvapivou. Žádoucí by bylo doplnění dalšími spoji, tím by se situace z hlediska dojížďky 

značně vylepšila.  

 

Žehušice (Bojmany) 

Obec Bojmany je vzdálená 4,3 km od Žehušic. 

Dle údajů z dotazníků navštěvují ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 2 děti: 

➢ ZŠ Žehušice   1 žák I. stupně 1 žák II. stupně 

 

Uvážíme-li dojížďku do okolní ZŠ, můžeme zmínit ZŠ Bílé Podolí, která se nachází 5,1 km od obce (chůze 

81 min). Do této ZŠ však dopravní obslužnost není zajištěna žádným spojem. Rovněž můžeme uvažovat 

o ZŠ v Chotusicích, neboť je vzdálená 5 km (chůze 78 min). Na trase Bojmany-Chotusice lze využít pouze 

spoj v rámci cesty zpět v 11:02 s přestupem v Žehušicích (spoj 7 linka 240055, spoj 5 linka 240022). 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 3 linky veřejné osobní dopravy: 240022, 240047 a 240054. Na 

rozcestí obce se nachází autobusová zastávka Žehušice,Bojmany,rozc.0.7. Rovněž zmiňme 

autobusovou zastávku Horka I,Svobodná Ves,odb.I, jež je vzdálená 1,8 km (chůze 27 min).  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

295 

 

Tabulka 77: Žehušice (Bojmany) - dopravní spojení 

Žehušice (Bojmany) 
ZŠ

 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Ž

e
h

u
ši

ce
 

7:12/
7:19 

Žehušice,,ZŠ 240022 4 7:40 11:20  11:22 Žehušice,,ObÚ  240022 5 

2 
žák nestíhá 

      15:11 Žehušice,,ZŠ 240022 7 
231 

    12:10 12:10 15:11 Žehušice,,ZŠ 240022 7 
181 

    13:50 13:50 15:11 Žehušice,,ZŠ 240022 7 
81 

     14:45 15:11 Žehušice,,ZŠ 240022 7 
26 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

 

Z dané tabulky můžeme vidět, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující 

úrovni. Skutečnost, že jsou v rámci cesty ze školy zajištěny pouze 2 spoje, přičemž jeden z nich žáci 

nestihnou z důvodu doby nastavení odjedu, je značně nepřijatelná. ZŠ Žehušice je od Bojman vzdálená 

4,7 km (chůze 72 min). 

Žleby (Kamenné Mosty, Markovice, Zehuby) 

Obec Žleby je vzdálená 9,9 km od Čáslavi a 19,9 km od Kutné Hory. Z celkového počtu 1 289 obyvatel 

bylo 164 dětí ve věku do 14 let (údaje k 31. 12. 2015). Počet katastrů: 2, počet částí obce: 4. 

Žleby 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 66+ dětí: 

➢ místní ZŠ Žleby   52 žáků 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova     1 žák II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   4 žáci I. stupně 4 žáci II. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, nám. Jana Žižky  počet neuveden 

+ (v celkovém počtu nezahrnuto - uvažován min. 1 žák I. stupně a min. 1 žák II. stupně)  

➢ ZŠ Čáslav, Husova   1 žák 

(uvažovány oba případy, že se jedná o žáka I. stupně nebo II. stupně) 

➢ ZŠ Chotusice    1 žák I. stupně 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

296 

 

➢ ZŠ Potěhy    1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Kutná Hora, Na Náměti  1 žák I. stupně 1 žák II. stupně   

 

ZŠ Žleby ve školním roce 2016/2017 navštěvuje celkem 67 žáků (52 místních a 15 dojíždějících). 

Vyučování žákům začíná v 7:50. Žáci I. stupně končí nejdříve v 11:30 a nejpozději v 13:20. Žáci II. stupně 

končí vyučování nejdříve v 12:25 a nejpozději v 14:35. 

 

Podíváme-li se blíže na údaje o dojíždějících žácích, navštěvují školu rovněž 3 žáci z města Ronov nad 

Doubravou, které spadá pod SO ORP Chrudim a je vzdálené 3,3 km (chůze 54 min). Dojížďka je zajištěna 

spoji autobusovými, konkrétně spojem 4 linky 240049 (odjezd 6:47, příjezd 6:52) a spojem 8 linky 

240053 (odjezd 7:03, příjezd 7:07) a osobním vlakem Os 15908 (odjezd 7:10, příjezd 7:15). V rámci 

cesty zpět lze cestovat v 13:27 (spoj 3 linky 240049), v 13:29 (spoj 9 linky 240053), 13:30 (Os 15917), 

v 15:00 (Os 15919), v 15:23 (spoj 11 linky 240053) a v 15:31 (spoj 15 linky 240050).  Dopravní 

obslužnost lze tedy označit za dostačující. 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťuje 5 linek veřejné osobní dopravy: 240043, 240049, 240050, 240053 

a 240057; 1 trať pravidelné osobní železniční dopravy: 236. V obci se nachází autobusové zastávky 

Žleby,,host.Šumava, Žleby,,nám., Žleby,,Sibiř, Žleby,,záv. a Žleby,,ZŠ. Rovněž vlakové stanice Žleby a 

Žleby zast. 

Tabulka 78: Žleby - dopravní spojení 

Žleby 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

6:52/
7:39 

Čáslav,,aut.st. 240049 4 7:50 - 12:20 12:20 Čáslav,,aut.st. 240050 9 

0 

žák nestíhá  

7:07/
7:25 

Čáslav,,aut.st. 240053 8    12:45 Čáslav,,aut.st. 240049 3 
25 

7:11/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8    13:10 Čáslav Os 15917 
50 

7:21/
7:36 

Čáslav Os 15908    13:10 Čáslav,,aut.st. 240053 9 
50 

     13:15 13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 
15 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

297 

 

     14:00 14:25 Čáslav,,aut.st. 240050 13 
25 

      14:38 Čáslav Os 15919 
38 

     14:50 15:05 Čáslav,,aut.st. 240053 11 
15 

      15:15 Čáslav,,aut.st. 240050 15 
25 

      15:30 Čáslav Os 15923 
40 

      15:50 Čáslav,,aut.st. 240057 11 
60 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

6:52/
7:37 

Čáslav,,Hudební 
škola 

240049 4 7:50 11:25  11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 

20 
žák nestíhá 

7:07/
7:24 

Čáslav,,Hudební 
škola 

240053 8    12:22 Čáslav,,nem. 240050 9 
57 

7:11/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8  12:20 12:20 12:22 Čáslav,,nem. 240050 9 

2 
žák nestíhá 

      12:50 Čáslav,,nem. 240049 3 
30 

     13:10 13:10 Čáslav Os 15917 

0 

žák nestíhá  

      13:12 Čáslav,,nem. 240053 9 

2 
žák nestíhá 

      13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 

20 
žák nestíhá 

      14:27 Čáslav,,nem. 240050 13 
77 

     14:00 14:27 Čáslav,,nem. 240050 13 
27 

     14:50 15:05 Čáslav,,aut.st. 240053 11 

15 
žák nestíhá 

      15:17 Čáslav,,nem. 240050 15 
27 

      15:30 Čáslav Os 15923 
40 

      15:50 Čáslav,,aut.st. 240057 11 
60 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

298 

 

▪MHD  aut.st./zem.škola 7:35/7:39 7:35/7:47 ▪MHD zem.škola/aut.st. 13:54/14:05 
▪MHD zem.škola/žel.st. 13:54/14:04 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 n
á

m
. 

Ja
n

a
 Ž

iž
ky

 

6:52/
7:39 

Čáslav,,aut.st. 240049 4 7:50 11:25  11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 
20 

7:07/
7:25 

Čáslav,,aut.st. 240053 8  12:15 12:15 12:20 Čáslav,,aut.st. 240050 9 

5 
žák nestíhá 

7:11/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8    12:45 Čáslav,,aut.st. 240049 3 
30 

7:21/
7:36 

Čáslav Os 15908    13:10 Čáslav Os 15917 
55 

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240053 9 
55 

    13:15 13:15 13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 
15 

     14:45 15:05 Čáslav,,aut.st. 240053 11 
20 

      15:15 Čáslav,,aut.st. 240050 15 
30 

      15:30 Čáslav Os 15923 
45 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 H
u

so
va

 

6:52/
7:39 

Čáslav,,aut.st. 240049 4 7:45 11:25  11:45 Čáslav,,aut.st. 240057 5 
20 

7:07/
7:25 

Čáslav,,aut.st. 240053 8  12:20 12:20 12:20 Čáslav,,aut.st. 240050 9 

5 
žák nestíhá 

7:11/
7:35 

Čáslav,,aut.st. 240057 8    12:45 Čáslav,,aut.st. 240049 3 
25 

7:21/
7:36 

Čáslav Os 15908    13:10 Čáslav Os 15917 
50 

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240053 9 
50 

    13:15 13:15 13:30 Čáslav,,aut.st. 240057 7 
15 

     14:05 14:25 Čáslav,,aut.st. 240050 13 
20 

      14:38 Čáslav Os 15919 
33 

     14:55 15:05 Čáslav,,aut.st. 240053 11 
10 

      15:15 Čáslav,,aut.st. 240050 15 
20 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

299 

 

      15:30 Čáslav Os 15923 
35 

      15:50 Čáslav,,aut.st. 240057 11 
55 

ZŠ
 C

h
o

tu
si

ce
 

6:21/
7:08 

Chotusice,,I1 
Os 15906 
240055 5 7:30 11:10 

šk
o

la
 j

e
 p

rv
o

st
u

p
ň

o
vá

 12:44 Chotusice,,I2 
240055 10 
Os 15917 

94+10 

    12:05 12:44 Chotusice,,I2 
240055 10 
Os 15917 

39+10 

    13:45 15:32 Chotusice,,I3 
240055 12 
240057 11 

107+12 

ZŠ
 P

o
tě

h
y 

6:52/
7:23 

Potěhy,,ZŠ 240049 4 7:45 11:25 - 12:39 Potěhy,,ZŠ4 
240042 2 
Os 15917 

74+20 

    12:20  12:39 Potěhy,,ZŠ4 
240042 2 
Os 15917 

19+20 

      13:01 Potěhy,,ZŠ 240049 3 
41 

    13:10  13:13 Potěhy,,ZŠ5 
240049 8 
240057 7 

3+5 

    14:00  15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
88 

ZŠ
 K

u
tn

á
 H

o
ra

, 
N

a
 N

á
m

ě
ti

 

6:21/
6:58 

Kutná Hora 
hl.n.6 

Os 15906 
R 960 
Kačina 

8:00 11:40  11:55 Kutná Hora hl.n.8 
Os 5907 
240050 9 

15+15 
žák nestíhá 

7:21/
7:58 

Kutná Hora 
hl.n.7 

Os 15908 
R 990    12:56 Kutná Hora hl.n.9 

R 981 
Lipnice 
Os 15917 

76+7 

    12:35 12:35 12:56 Kutná Hora hl.n.9 
R 981 
Lipnice 
Os 15917 

21+7 

    13:30 13:30 13:53 Kutná Hora hl.n.10 
Os 5909 
240050 13 

23+22 

    13:50 13:50 14:40 Kutná Hora,,aut.st.11 
240056 14 
240053 11 

50+5 

    14:20  14:40 Kutná Hora,,aut.st.11 
240056 14 
240053 11 

20+5 

     14:45 14:56 Kutná Hora hl.n.12 
R 983 
Vysočina 
240050 15 

11+12 žák 

nestíhá 

      15:16 Kutná Hora hl.n.13 
Os 5911 
Os 15923 

31+4 

      15:22 
Kutná Hora,,u 
divadla14 

240052 26 
240057 11 

37+1 

     15:35 16:32 Kutná Hora hl.n.15 
Os 5913 
240053 13 

57+13 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

300 

 

▪MHD hl.nádr./u divadla 7:08/7:23 7:20/7:35 ▪MHD u divadla/hl.nádr. 11:37/11:50 12:07/12:20 12:37/12:50 
13:07/13:20 13:37/13:50 14:07/14:20 14:37/14:50 15:01/15:10 
15:07/15:20 15:37/15:50 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 6:36; odjezd 6:55) – čekací doba 
19 min 
2 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st., přesun na zastávku Čáslav (příjezd 13:00; odjezd 13:10) – čekací doba 
10 min 
3 nutný přestup na zastávce Vrdy,Koudelov,rozc.0.7 (příjezd 15:44; odjezd 15:56) – čekací doba 12 min 
4 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st., přesun na zastávku Čáslav (příjezd 12:50; odjezd 13:10) – čekací doba 
20 min 
5 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 13:25; odjezd 13:30) – čekací doba 5 min 
6 nutný přestup na zastávce Čáslav (příjezd 6:36; odjezd 6:49) – čekací doba 13 min 
7 nutný přestup na zastávce Čáslav (příjezd 7:36; odjezd 7:49) – čekací doba 13 min 
8 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 12:05; odjezd 12:20) – čekací doba 
15 min 
9 nutný přestup na zastávce Čáslav (příjezd 13:03; odjezd 13:10) – čekací doba 7 min 
10 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 14:03; odjezd 14:25) – čekací doba 
22 min 
11 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 15:00; odjezd 15:05) – čekací doba 5 min 
12 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 15:03; odjezd 15:15) – čekací doba 
12 min 
13  nutný přestup na zastávce Čáslav (příjezd 15:26; odjezd 15:30) – čekací doba 4 min 
14 nutný přestup na zastávce Čáslav,,aut.st. (příjezd 15:49; odjezd 15:50) – čekací doba 1 min 
15 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 16:42; odjezd 16:55) – čekací doba 
13 min 

 

Z dané tabulky můžeme vidět, že je dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků na trase Žleby-Čáslav 

a zpět na vyhovující úrovni. Problematická je současná situace zejména u ZŠ Chotusice a u ZŠ Potěhy 

by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji. Důležité je však poznamenat, že v dotazníkovém šetření ZŠ 

Chotusice uvedla, že žák dojíždí s matkou osobním automobilem. Vzhledem k současnému stavu 

dopravní obslužnosti, nelze tuto skutečnost považovat za překvapivou. Rovněž v rámci cesty do Kutné 

Hory by bylo vhodné doplnění dalšími spoji, především bez nutnosti přestupu na jiných autobusových 

zastávkách. 

 

Žleby (Kamenné Mosty) 

Obec Kamenné Mosty je vzdálená 4,8 km od obce Žleby. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 6 dětí:  

➢ ZŠ Potěhy   1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Žleby   5 žáků 

(uvažovány oba případy, že se jedná o žáky I. stupně a II. stupně) 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240043 a 240049. V obci se nachází 

autobusová zastávka Žleby,Kamenné Mosty. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

301 

 

Tabulka 79: Žleby (Kamenné Mosty) - dopravní spojení 

Žleby (Kamenné Mosty) 
ZŠ

 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 

vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 

zastávka 
linka spoj I. II. odjezd 

nástupní  

zastávka 
linka spoj 

čekací doba 
(min) 

ZŠ
 P

o
tě

h
y

 

6:02/
6:24 

Potěhy 240043 4 7:45 11:25 - 15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
243 

    12:20  15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
188 

    13:10  15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
138 

    14:00  15:28 Potěhy,,ZŠ 240043 3 
88 

ZŠ
 Ž

le
b

y
 

7:32/
7:45 

Žleby,,ZŠ 240043 1 7:50 11:30  12:40 Žleby,,ZŠ 240049 8 
70 

    12:25 12:25 12:40 Žleby,,ZŠ 240049 8 
15 

    13:20 13:20 15:09 Žleby,,ZŠ1 
240049 12 
240043 3 

109+31 

     13:45 15:09 Žleby,,ZŠ1 
240049 12 
240043 3 

84+31 

     14:35 15:09 Žleby,,ZŠ1 
240049 12 
240043 3 

34+31 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Žleby,Zehuby (příjezd 15:16; odjezd 15:47) – čekací doba 31 min 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají komplikovanou dojížďku zejména ze školy, neboť frekvence jednotlivých spojů neodpovídá 

přepravním potřebám. Podíváme-li se na cestu z Potěh, je zajištěn pouze 1 spoj. 

 

Žleby (Markovice) 

Obec Markovice je vzdálená 3,7 km od Žlebů. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 5 dětí: 

➢ ZŠ Čáslav, Masarykova  1 žák I. stupně 

➢ ZŠ Čáslav, Sadová   2 žáci I. stupně 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

302 

 

➢ ZŠ Žleby    2 žáci 

(uvažovány oba případy, že se jedná o žáky I. stupně a II. stupně) 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 4 linky veřejné osobní dopravy: 240049, 240050, 240053 a 240057. 

V obci se nachází autobusové zastávky Žleby,Markovice,drůbežárna a Žleby,Markovice,dvůr. 

Tabulka 80: Žleby (Markovice) - dopravní spojení 

Žleby (Markovice) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 M
a

sa
ry

ko
va

 

7:15/
7:25 

Čáslav,,aut.st. 240053 8 7:50 11:25 - 12:20 Čáslav,,aut.st. 240050 9 
55 

    12:20  12:20 Čáslav,,aut.st. 240050 9 

0 

žák nestíhá  

      13:10 Čáslav,,aut.st. 240053 9 
50 

ZŠ
 Č

á
sl

a
v,

 S
a

d
o

vá
 

7:15/
7:24 

Čáslav,,Hudební 
škola 

240053 8 7:50 11:25 - 12:22 Čáslav,,nem. 240050 9 
57 

    12:20  12:22 Čáslav,,nem. 240050 9 

2 
žák nestíhá 

      13:12 Čáslav,,nem. 240053 9 
52 

ZŠ
 Ž

le
b

y
 

7:27/
7:34 

Žleby,,ZŠ 240053 7 7:50 11:30  11:31 Žleby1 
Os 15916 
240050 9 

1+35 
žák nestíhá 

      12:52 Žleby,,ZŠ 240050 6 
82 

    12:25 12:25 12:52 Žleby,,ZŠ 240050 6 
27 

    13:20 13:20 13:55 Žleby,,záv. 240050 8 
35 

     13:45 13:55 Žleby,,záv. 240050 8 

10 
žák nestíhá 

      14:55 Žleby,,ZŠ 240053 12 
70 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

303 

 

     14:35 14:55 Žleby,,ZŠ 240053 12 
20 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 

1 nutný přestup na zastávce Čáslav, přesun na zastávku Čáslav,,aut.st. (příjezd 11:45; odjezd 12:20) – čekací doba 
35 min 

 

V tabulce můžeme spatřit, že dopravní obslužnost relativně odpovídá přepravním potřebám žáků 

nicméně by bylo žádoucí doplnění dalšími spoji, tím by se situace z hlediska dojížďky značně vylepšila, 

z čehož by profitovali nejen žáci, ale i školy.  

 

Žleby (Zehuby) 

Obec Zehuby je vzdálená 3,5 km od Žlebů. 

Dle údajů z dotazníků navštěvuje ZŠ (v SO ORP Čáslav a SO ORP Kutná Hora) celkem 1 dítě: 

➢ ZŠ Žleby    1 žák 

(uvažovány oba případy, že se jedná o žáka I. stupně nebo II. stupně) 

 

Dopravní obslužnost obce zajišťují 2 linky veřejné osobní dopravy: 240043 a 240049. V obci se nachází 

autobusová zastávka Žleby,Zehuby. 

Tabulka 81: Žleby (Zehuby) - dopravní spojení 

Žleby (Zehuby) 

ZŠ
 

DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ TAM 
DOJÍŽĎKA ŽÁKŮ ZPĚT 

odjezd z obce/příjezd do obce (města) ZŠ  

Zač. 
vyuč. 

Konec vyuč. 
odjezd z obce (města) ZŠ 

odjezd
/ 
příjezd 

výstupní 
zastávka 

linka spoj I. II. odjezd 
nástupní  
zastávka 

linka spoj 

čekací doba 

(min) 

ZŠ
 Ž

le
b

y
 

7:36/
7:45 

Žleby,,ZŠ 240043 1 7:50 11:30  12:40 Žleby,,ZŠ 240049 8 
70 

    12:25 12:25 12:40 Žleby,,ZŠ 240049 8 
15 

    13:20 13:20 15:09 Žleby,,ZŠ 240049 12 
109 

     13:45 15:09 Žleby,,ZŠ 240049 12 
84 

     14:35 15:09 Žleby,,ZŠ 240049 12 
34 

Zdroj: jizdnirady.cz; Dotazníkové šetření 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

304 

 

 

Z dané tabulky je patrné, že dopravní obslužnost z pohledu dojížďky žáků je na nevyhovující úrovni. 

Žáci mají komplikovanou dojížďku zejména ze školy, neboť četnost spojů neodpovídá přepravním 

potřebám. V současnosti jsou v odpoledním čase zajištěny pouze 2 spoje. Žádoucí by bylo doplnění 

dalšími spoji, tím by se situace z hlediska dojížďky značně vylepšila. 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

305 

 

9.1.3 Shrnutí 

Hlavním cílem zpracované analýzy bylo zjistit, jaký je současný stav dopravní obslužnosti ve vztahu 

k dojížďce žáků do ZŠ, případně MŠ. V SO ORP Čáslav bylo analyzováno celkem 37 obcí včetně 68 částí 

obce. Na základě údajů z dotazníkového šetření nám bylo umožněno si nastavit základní kritéria, která 

nám určovala směr analýzy. Za základní pilíř celé analýzy však můžeme považovat data z jízdních řádů.  

Navážeme-li na dotazníkové šetření, dá se říci, že nejdůležitějším výstupním údajem byly informace, 

ze kterých okolních/spádových obcí žáci dojíždí do dané ZŠ včetně rozdělení na žáky I. a II. stupně. 

Rovněž časový harmonogram výuky, který zahrnoval údaje od začátku první vyučovací hodiny až po 

konec poslední vyučovací hodiny, pro nás znamenal základní kritérium, dle kterého jsme mohli přesně 

vymezit přepravní potřebu žáků po autobusovém/vlakovém spoji.  

Co se výsledků dotazníkového šetření týká, považujeme za podstatné zmínit následující skutečnosti. 

Z celkového počtu 2 163 žáků, kteří ve školním roce 2016/2017 navštěvují ZŠ, musí absolvovat dojížďku 

celkem 784 žáků.  Všechny dotazované ZŠ se otevírají nejpozději 15 min před zahájením výuky. ZŠ Vrdy 

v zimních měsících tuto dobu upravuje a zpřístupňuje žákům vstup do školy dříve. Jestliže jsou žáci 

nuceni využít autobusového/vlakového spoje v dřívějších hodinách, některé školy taktéž zpřístupňují 

svou školní družinu. Z hlediska dopravní obslužnosti nás zajímalo, zda školy konzultují 

s dopravcem/obcemi otázky týkající se případných změn nebo zlepšení dopravního spojení a pokud 

ano, zda je tato aktivita vyvíjena primárně z jejich strany. Dá se říci, že komunikace mezi výše 

uvedenými subjekty spíše neprobíhá. Současně zmiňme, že v několika případech byly školy nucené 

harmonogram výuky přizpůsobit tak, aby žáci měli alespoň určitým způsobem zajištěnou dojížďku. 

Před zpracováním vlastní analýzy bylo nutné vytvořit mapu znázorňující umístění dané školy ve vztahu 

k autobusovým zastávkám, případně vlakovým stanicím, pakliže v dané obci vede železniční trať. Mohli 

bychom se zpočátku domnívat, že parametr vzdálenosti nebude mít nijak zásadní vliv na dopravní 

obslužnost, avšak toto tvrzení můžeme považovat za pravdivé pouze u malých obcí. Uvedeme-li si 

například obec Krchleby, nachází se zde pouze jedna autobusová zastávka se vzdáleností 4 min od 

školy. Taktéž obec Potěhy nebo městys Bílé Podolí mají po dvou autobusových zastávkách, jež se obě 

nachází v relativní blízkosti. Podíváme-li se však na město Čáslav, ve kterém jsou zřízeny čtyři ZŠ, 

přičemž každá je jinak vzdálená (například od autobusového/vlakové nádraží), tak již vzdálenost bude 

v tomto případě určujícím ukazatelem.  

Níže si stručně shrneme obsah analýzy dopravní obslužnosti u jednotlivých obcí. Každá obec je 

analyzována samostatně, přičemž současně zahrnuje i spádové, pokud jej má. Nejprve je uvedena 

obecná charakteristika vztahující se k počtu obyvatel a počtu dětí ve věku do 14 let, neboť tato věková 

skupina nás zajímá. Dále jsou uvedeny ZŠ, do kterých žáci dojíždí včetně rozdělení na I. a II. stupně, 

pakliže toto rozdělení máme.  S ohledem na danou obec a aktuální dojížďku žáků bylo rovněž snahou 

popsat dopravní obslužnost do školy/škol, které se nachází v blízkosti, avšak žáci je v analyzovaném 

školním roce nenavštěvují. Lze se domnívat, že jedním z důvodu totiž může být právě nedostatečná 

dopravní obslužnost. Rovněž je vždy uveden seznam linek veřejné osobní dopravy a tratí pravidelné 

osobní železniční dopravy zajišťující veškeré dopravní spojení včetně doplnění o autobusové 

zastávky/vlakové stanice. Za nejdůležitější výstup celé analýzy můžeme považovat zpracování 

dopravního spojení, formou tabulky, dané obce. V podstatě již na první pohled vidíme, zda u konkrétní 

obce je dojížďka žáků vhodně zajištěna nebo naopak je dopravní obslužnost na nevyhovující úrovni. 

Důležité je poznamenat, že jsou přímé spoje doplněné spoji s přestupy, neboť by dojížďka pouze 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

306 

 

přímými spoji nebyla dostatečně či vůbec zajištěna. Tato skutečnost se v celé analýze ukazuje 

s opravdu velkou četností.  

Tabulka je rozdělena na dvě hlavní části tj. dojížďka žáků do školy (tam) a ze školy (zpět). V oblasti 

dojížďky do školy je pro nás určující čas odjezdu z dané obce a příjezdu do města/obce ZŠ. Rovněž 

máme uveden čas začátku vyučovací hodiny, tudíž vidíme, kolik času má žák do začátku vyučování. Při 

zpracování analýzy jsme se několikrát setkali s tím, že odjezd z dané obce byl v relativně přijatelný čas, 

avšak vzhledem k trase daného spoje a docházkové vzdálenosti do školy, by žák vyučování nestihl. 

Taktéž v rámci dojížďky ze školy je uveden konec z jednotlivých vyučovacích hodin (zejména uvažováno 

od konce 4. vyučovaní hodiny dle dotazníkového šetření) a čas odjezdu spoje z města/obce ZŠ. Na 

základě těchto údajů je tabulka doplněna čekací dobou (v min) tedy hodnotou, která pojednává o tom, 

jak dlouho musí žák po konci vyučování čekat na příjezd spoje. Všechny čekací doby nad 60 min (tedy 

61 min a více) jsou v tabulce barevně označeny, neboť je tento časový interval pro žáky nevyhovující. 

Zvýrazněná je také skutečnost, pokud žák daný spoj nestíhá. Abychom určili, zda žák spoj stihne nebo 

ne, je v rámci dojížďky tam uvedena zastávka výstupní a dojížďky zpět naopak nástupní. Při zpracování 

celé analýzy jsme zohledňovali jedno základní pravidlo, tedy vztahovat spoje vždy na nejbližší či časově 

nejpřijatelnější zastávku/stanici pro konkrétní ZŠ. Pokud je například popisována dojížďka z obce do ZŠ 

Čáslav, Masarykova a ZŠ Čáslav, Sadová, mohou být uvedeny odlišné parametry, tedy časy odjezdů, 

zastávek a tedy i čekacích dob. S tím rovněž souvisí, že žák ZŠ Masarykova spoj v pořádku stihne, avšak 

žák ZŠ Sadová ne a musí tedy čekat na následující spoj. Zejména v tomto ohledu by bylo vhodné 

vyjednat určité změny, neboť v řadě případů, žák spoj nestíhá pouze o několik, maximálně desítek 

minut, a další jede až za dlouhou dobu. Z tohoto důvodu jsme rovněž uváděli vždy číslo linky včetně 

konkrétního spoje. Pakliže bylo možné zahrnout MHD, jsou časové údaje popsány v rámci dané školy. 

Pokud škola v dotazníkovém šetření uvedla doplňující informace vztahující se k dojížďce žáků, jsou vždy 

zahrnuty u dané obce či školy, případně u obou subjektů.  

Z řady obcí žáci dojíždí do poměrně vzdálených škol, což se odráží i v nevyhovující dopravní obslužnosti. 

Zejména se jedná o jednoho až dva žáky. Budeme-li uvažovat o změnách na této trase, bylo by žádoucí 

nejprve zjistit, zda žáci skutečně veřejnou dopravu využívají, neboť se můžeme domnívat, že do dané 

školy dojíždí s rodiči osobním automobilem. V analýze jsme uvažovali, že všichni žáci k přepravě 

využívají veřejnou dopravu. 

V rámci závěrečného shrnutí zpracované analýzy dopravní obslužnosti SO ORP Čáslav, můžeme 

konstatovat, že dojížďka je do ZŠ vždy zajištěna minimálně jedním spojem. Pokud se jedná o větší obec, 

mohou žáci k přepravě využít i více spojů. Pouze výjimečně tomu tak není, avšak lze předpokládat, že 

se jedná o případ popsaný výše. Komplikovanější situace nastává na cestě ze školy.  Podíváme-li se na 

časy odjezdů jednotlivých spojů, můžeme za průměrné hodnoty považovat úsek okolo 12:30 a poté po 

15:00 h. Právě v tyto časy jsou spoje zabezpečeny s největší četností, pokud pomineme dojížďku 

z větších měst/obcí. Z toho vyplývá, že čekací doba delší než 60 min je převážně po konci 4., 6. a 7. 

vyučovací hodiny, tedy v časech 11:20, 13:20 a 14:00. Důležité je však vždy brát v úvahu konkrétní 

obec, neboť uvažujeme-li stejnou četnost spojů pro dvě odlišné obce, může být počet spojů pro 

obyvatele jedné obce nevyhovující a pro obyvatele druhé naopak zcela dostačující. 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

307 

 

Zdroje 

 

MELICHAR, Vlastimil, Jindřich JEŽEK a Jiří ČÁP, 2013. Ekonomika dopravního podniku: studijní 

opora [CD-ROM]. Pardubice: Univerzita Pardubice. ISBN 978-80-7395-656-1. 

 

ŠIROKÝ, Jaromír, 2011. Technologie dopravy. Pardubice: Institut Jana Pernera. ISBN 978-80-86530-

78-9. 

 

databáze Českého statistického úřadu: Vše o území. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/ 

faces/cs/index.jsf?page=home 

 

Internetové stránky analyzovaných ZŠ, MŠ a obcí 

 

Internetové stránky Ministerstva dopravy. Dokumenty Ročenka dopravy 2010-2015, Přehled o 

objednávkách veřejných služeb v přepravě cestujících a hrazených kompenzacích 2012-2014 

 

Jízdní řády. Dostupné z: http://jizdnirady.idnes.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/ 

 

Mapy.cz. Základní mapa. Dostupné z: https://mapy.cz/zakladni?x=15.4711011&y=49. 

9243051&z=13&l=0 

 

Portál veřejné správy. Vyhledávání v zákonech. Dostupné z: https://portal.gov.cz/portal/obcan/ 

 

Středočeský kraj. Informace o Středočeském kraji. Dostupné z: https://www.kr-stredocesky.cz/ 

web/kraj 

 

Vývěsné jízdní řády. Dostupné z: http://www.portal.jizdnirady.cz/default.aspx?c=4 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

308 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Investiční výdaje do dopravní infrastruktury ..................................................................................... 153 

Tabulka 2: Kompenzace dopravcům z veřejných rozpočtů v silniční dopravě (2012-2014) ............................... 155 

Tabulka 3: Rozsah objednávky veřejných služeb v silniční dopravě (2012-2014) ............................................... 156 

Tabulka 4: Kompenzace dopravcům z veřejných rozpočtů v železniční dopravě (2012-2014) ........................... 157 

Tabulka 5: Rozsah objednávky veřejných služeb v železniční dopravě (2012-2014) .......................................... 158 

Tabulka 6: Údaje o celkovém počtu žáků ve školním roce 2016/2017 ............................................................... 161 

Tabulka 7: Otevření školy pro žáky ..................................................................................................................... 162 

Tabulka 8: Harmonogram výuky 2016/2017 ....................................................................................................... 163 

Tabulka 9: Aktivita řešit dopravní obslužnost ve vztahu k ZŠ .............................................................................. 164 

Tabulka 10: Adamov - dopravní spojení .............................................................................................................. 185 

Tabulka 11: Bílé Podolí - dopravní spojení .......................................................................................................... 186 

Tabulka 12: Bílé Podolí (Lovčice) - dopravní spojení ........................................................................................... 188 

Tabulka 13: Bílé Podolí (Zaříčany) - dopravní spojení ......................................................................................... 189 

Tabulka 14: Brambory - dopravní spojení ........................................................................................................... 191 

Tabulka 15: Bratčice - dopravní spojení .............................................................................................................. 193 

Tabulka 16: Čáslav - dopravní spojení ................................................................................................................. 198 

Tabulka 17: Čáslav (Kalabousek, Lochy, Vrcha) - dopravní spojení ..................................................................... 204 

Tabulka 18: Čáslav (Filipov) - dopravní spojení ................................................................................................... 205 

Tabulka 19: Čejkovice - dopravní spojení ............................................................................................................ 207 

Tabulka 20: Dobrovítov - dopravní spojení ......................................................................................................... 208 

Tabulka 21: Drobovice - dopravní spojení ........................................................................................................... 209 

Tabulka 22: Drobovice - dopravní spojení vztahující se k MŠ ............................................................................. 211 

Tabulka 23: Horka I - dopravní spojení................................................................................................................ 213 

Tabulka 24: Horka I (Borek) - dopravní spojení ................................................................................................... 214 

Tabulka 25: Horka I (Svobodná Ves) - dopravní spojení ...................................................................................... 214 

Tabulka 26: Horky - dopravní spojení ................................................................................................................. 216 

Tabulka 27: Horušice - dopravní spojení ............................................................................................................. 218 

Tabulka 28: Hostovlice - dopravní spojení .......................................................................................................... 220 

Tabulka 29: Hraběšín - dopravní spojení ............................................................................................................. 222 

Tabulka 30: Chotusice - dopravní spojení ........................................................................................................... 223 

Tabulka 31: Kluky – dopravní spojení .................................................................................................................. 226 

Tabulka 32: Kluky - dopravní spojení vztahující se k MŠ ..................................................................................... 227 

Tabulka 33: Kluky (Nová Lhota) - dopravní spojení ............................................................................................. 228 

Tabulka 34: Kluky (Olšany) - dopravní spojení .................................................................................................... 230 

Tabulka 35: Kluky (Pucheř) - dopravní spojení .................................................................................................... 231 

Tabulka 36: Krchleby - dopravní spojení ............................................................................................................. 232 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

309 

 

Tabulka 37: Krchleby (Chedrbí) - dopravní spojení ............................................................................................. 234 

Tabulka 38: Močovice - dopravní spojení ........................................................................................................... 235 

Tabulka 39: Močovice - dopravní spojení vztahující se k MŠ .............................................................................. 237 

Tabulka 40: Okřesaneč - dopravní spojení .......................................................................................................... 239 

Tabulka 41: Potěhy - dopravní spojení ................................................................................................................ 241 

Tabulka 42: Rohozec - dopravní spojení ............................................................................................................. 242 

Tabulka 43: Semtěš - dopravní spojení ............................................................................................................... 243 

Tabulka 44: Schořov - dopravní spojení .............................................................................................................. 245 

Tabulka 45: Souňov - dopravní spojení ............................................................................................................... 246 

Tabulka 46: Starkoč - dopravní spojení ............................................................................................................... 247 

Tabulka 47: Šebestěnice - dopravní spojení ........................................................................................................ 249 

Tabulka 48: Třebešice - dopravní spojení ............................................................................................................ 250 

Tabulka 49: Třebonín - dopravní spojení............................................................................................................. 252 

Tabulka 50: Tupadly - dopravní spojení .............................................................................................................. 253 

Tabulka 51: Tupadly - dopravní spojení vztahující se k MŠ ................................................................................. 254 

Tabulka 52: Vinaře - dopravní spojení................................................................................................................. 255 

Tabulka 53: Vinaře (Vinice) - dopravní spojení ................................................................................................... 257 

Tabulka 54: Vlačice - dopravní spojení ................................................................................................................ 258 

Tabulka 55: Vlačice (Výčapy) - dopravní spojení ................................................................................................. 260 

Tabulka 56: Vlkaneč - dopravní spojení .............................................................................................................. 262 

Tabulka 57: Vlkaneč (Kozohlody) - dopravní spojení .......................................................................................... 263 

Tabulka 58: Vodranty - dopravní spojení ............................................................................................................ 265 

Tabulka 59: Vrdy - dopravní spojení.................................................................................................................... 266 

Tabulka 60: Dopravní spojení Vrdy-Žleby a zpět ................................................................................................. 269 

Tabulka 61: Vrdy (Koudelov) - dopravní spojení ................................................................................................. 270 

Tabulka 62: Vrdy (Skovice) - dopravní spojení .................................................................................................... 272 

Tabulka 63: Vrdy (Dolní Bučice) - dopravní spojení ............................................................................................ 272 

Tabulka 64: Vrdy (Horní Bučice) - dopravní spojení ............................................................................................ 273 

Tabulka 65: Vrdy (Zbyslav) - dopravní spojení .................................................................................................... 275 

Tabulka 66: Zbýšov - dopravní spojení ................................................................................................................ 276 

Tabulka 67: Zbýšov (Březí) - dopravní spojení ..................................................................................................... 278 

Tabulka 68: Zbýšov (Damírov) - dopravní spojení ............................................................................................... 279 

Tabulka 69: Zbýšov (Chlum) - dopravní spojení .................................................................................................. 281 

Tabulka 70: Zbýšov (Klucké Chvalovice) - dopravní spojení ................................................................................ 282 

Tabulka 71: Zbýšov (Krchlebská Lhota) - dopravní spojení ................................................................................. 284 

Tabulka 72: Zbýšov (Opatovice) - dopravní spojení ............................................................................................ 285 

Tabulka 73: Zbýšov (Zbudovice) - dopravní spojení ............................................................................................ 287 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

310 

 

Tabulka 74: Žáky - dopravní spojení .................................................................................................................... 288 

Tabulka 75: Žáky (Štrampouch) - dopravní spojení ............................................................................................. 290 

Tabulka 76: Žehušice - dopravní spojení ............................................................................................................. 292 

Tabulka 77: Žehušice (Bojmany) - dopravní spojení ........................................................................................... 295 

Tabulka 78: Žleby - dopravní spojení .................................................................................................................. 296 

Tabulka 79: Žleby (Kamenné Mosty) - dopravní spojení ..................................................................................... 301 

Tabulka 80: Žleby (Markovice) - dopravní spojení .............................................................................................. 302 

Tabulka 81: Žleby (Zehuby) - dopravní spojení ................................................................................................... 303 

 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

311 

 

Seznam obrázků 

 

Obrázek 1: Ztráta žáka kvůli nedostatečné dopravní obslužnosti ....................................................................... 165 

Obrázek 2: Využívání Stipendia Středočeského kraje na dojíždění do školy ....................................................... 166 

Obrázek 3: Mapa městyse Bílé Podolí s vyznačením zastávek ............................................................................ 167 

Obrázek 4: Mapa města Čáslav s vyznačením zastávek/stanic ........................................................................... 168 

Obrázek 5: Mapa obce Chotusice s vyznačením zastávek .................................................................................. 172 

Obrázek 6: Mapa obce Krchleby s vyznačením zastávek .................................................................................... 173 

Obrázek 7: Mapa obce Potěhy s vyznačením zastávek ....................................................................................... 174 

Obrázek 8: Mapa obce Vlkaneč s vyznačením zastávek/stanic ........................................................................... 175 

Obrázek 9: Mapa obce Vrdy s vyznačením zastávek ........................................................................................... 176 

Obrázek 10: Mapa obce Zbýšov s vyznačením zastávek ..................................................................................... 177 

Obrázek 11: Mapa městyse Žehušice s vyznačením zastávek ............................................................................. 178 

Obrázek 12: Mapa obce Žleby s vyznačením zastávek/stanic ............................................................................. 179 

Obrázek 13: Mapa obce Drobovice s vyznačením MŠ a zastávek/stanic ............................................................ 181 

Obrázek 14: Mapa obce Kluky s vyznačením MŠ a zastávek/stanic .................................................................... 182 

Obrázek 15: Mapa obce Močovice s vyznačením MŠ a zastávek/stanic ............................................................. 183 

Obrázek 16: Mapa obce Tupadly s vyznačením MŠ a zastávek/stanic ................................................................ 184 

  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

312 

 

 

9.2. Dostupnost MŠ ve SO ORP Čáslav - demografická analýza 

 

Dostupnost předškolního vzdělávání ve správním obvodu ORP Čáslav 

pro školní roky 2016/17 až 2018/19 

 

  

• obce zřizující mateřskou školu 

 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

313 

 

9.2.1 Úvod: 

Prognóza dostupnosti předškolního vzdělávání ve správním obvodu ORP Čáslav vznikla 

především pro potřeby starostů obcí v souvislosti s novelou školského zákona, která mimo jiné 

stanovuje nárok na místo v mateřské škole pro čtyřleté děti od školního roku 2017/18, tříleté 

od školního roku 2018/19, a dokonce dvouleté děti od roku 2020. 

Výhradním zřizovatelem mateřských škol ve SO ORP Čáslav jsou obce, a zvýše uvedeného 

vyplývá, že bude především na nich, aby se s novou situací vypořádaly. (Jedinou výjimkou je 

dětská skupina s kapacitou 24 míst, která je od května 2016 k dispozici zaměstnancům 21. 

základny taktického letectva Čáslav)8.  

Na následujících stránkách je uveden předpoklad počtu dětí ve vztahu ke stávající kapacitě u 

všech 15 mateřských škol v území. Čísla samozřejmě nelze brát absolutně hned z několika 

důvodů (migrace, výběr školky je v kompetenci rodičů, stále častější odklady školní docházky, 

přijímání dětí mladších 3 let, atd.), ale pro účel zjištění dostatku kapacity MŠ v kontextu 

správního obvodu by případné odchylky měly být zanedbatelné. 

Spádové oblasti pro mateřské školy nejsou v současné době nikde zakotveny, proto byly 

osloveny jednotlivé mateřské školy s žádostí o informaci, ze kterých okolních obcí navštěvují 

děti jednotlivá zařízení. V prognóze jsou tak zahrnuty veškeré děti ze všech 37 obcí správního 

obvodu. 

 

Vysvětlivky k tabulce porovnávající kapacitu zařízení a počet dětí v jednotlivých školních letech. 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 
15/16 

16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Obec A x x x x x x X x x x x 

Obec B x x x x x x x x x x  
Obec C x x x x x x x x x x  

CELKEM             x x x x 
 

 

• počet dětí narozených v jednotlivých letech v jednotlivých obcích. 

• počet všech dětí (včetně těch ze „spádových“ obcí), kterým je v daném školním roce 3-6 

let. 

• kapacita dané mateřské školy. 

 

 

                                                
8 Kapacita dětské skupiny není do analýzy zahrnuta 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

314 

 

9.2.2 Analýza dat počtu obyvatel a narozených dětí 

V souvislosti s obecně rozšířenou obavou, že v ČR hrozí akutní nedostatek míst v mateřských 

školách, byla každá z 37 obcí analyzována pomocí dat o počtu obyvatel a počtu narozených 

dětí a to za každý rok v časové ose 1991 až 2015.(Zdrojem dat byly statistiky ČSÚ). Jedná se 

tedy o dvacet pět let dlouhý časový úsek, na jehož základě již lze vytvářet relevantní prognózy. 

Tato data byla následně promítnuta do přehledných grafů. Každé obci tedy náleží dva grafy. 

V případě počtu obyvatel došlo v grafu k vytvoření spojnice trendu, která naznačuje s určitou 

spolehlivostí budoucí trend vývoje počtu obyvatel v dané obci. Byla použita polynomická 

spojnice trendu, tedy křivka používaná přednostně u dat, která kolísají, což je případ vývoje 

počtu obyvatel. Spolehlivost křivky je potom vyjádřena hodnotou spolehlivosti R2. Spojnice 

trendu je nejspolehlivější v případě, že se její hodnota spolehlivosti R rovná nebo blíží hodnotě 

1.  

 

MŠ Bílé Podolí 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 
15/16 

16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Bílé Podolí 4 6 7 3 4 2 17 16 14 9 26 

Brambory 1 0 1 1 0 0 2 2 2 1   

Semtěš 1 4 1 3 0 5 6 8 4 8   

CELKEM             25 26 20 18   

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

315 

 

      

 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet narozených - Bílé Podolí

R² = 0,3121

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet obyvatel - Bílé Podolí



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

316 

 

    

 

             

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet narozených - Brambory

R² = 0,1666

98

100

102

104

106

108

110

112

114

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet obyvatel - Brambory



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

317 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R² = 0,5118

255

260

265

270

275

280

285

290

295

300

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Semtěš

0

1

2

3

4

5

6

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Semtěš



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

318 

 

 

MŠ Čáslav 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 
15/16 

16/17 17/18 18/19 
Kapacita 
MŠ 

Čáslav 109 103 110 118 111 133 322 331 339 362 383 

CELKEM             322 331 339 362   

 

 
 

  

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Čáslav

R² = 0,6421

9 800

9 900

10 000

10 100

10 200

10 300

10 400

10 500

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Čáslav



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

319 

 

 

MŠ Drobovice 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní 
rok 
15/16 

16/17 17/18 18/19 
Kapacita 
MŠ 

Drobovice 2 1 3 2 1 1 6 6 6 4 20 

Bratčice 3 2 2 0 4 3 7 4 6 7   

Hostovlice 3 3 0 4 0 7 6 7 4 11   

CELKEM             19 17 16 22   

 

 

 
           

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Drobovice

R² = 0,3699

360

365

370

375

380

385

390

395

400

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Drobovice



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

320 

 

;

 

 

R² = 0,7938

350

360

370

380

390

400

410

420

430

440

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet obyvatel - Bratčice

0

1

2

3

4

5

6

7

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Bratčice



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

321 

 

 
 

  

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Hostovlice

R² = 0,6838

0

50

100

150

200

250

300

350

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Hostovlice



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

322 

 

 

MŠ Chotusice 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 
15/16 

16/17 17/18 18/19 
Kapacita 
MŠ 

Chotusice 8 6 5 3 6 8 19 14 14 17 45 

Rohozec 1 4 2 1 4 4 7 7 7 9   

CELKEM             26 21 21 26   

 

 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Chotusice

R² = 0,6398

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Chotusice



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

323 

 

 
 

MŠ Kluky 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 
15/16 

16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Kluky 4 9 7 6 9 8 20 22 22 23 18 

CELKEM             20 22 22 23   

 

0

1

2

3

4

5

6

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Rohozec

R² = 0,8925

0

50

100

150

200

250

300

350

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Rohozec

R² = 0,5247

0

100

200

300

400

500

600

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Kluky



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

324 

 

     

 

 

MŠ Krchleby 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Krchleby 7 8 5 2 2 1 20 15 9 5 20 

Souňov 1 3 0 2 1 4 4 5 3 7   

Třebonín 2 3 1 0 0 1 6 4 1 1   

Hraběšín 1 1 1 1 0 1 3 3 2 2   

CELKEM       33 27 15 15  
 

 

 

0

2

4

6

8

10

1990 2000 2010 2020

Počet narozených - Kluky

0

2

4

6

8

10

1990 2000 2010 2020

Počet narozených - Krchleby

R² = 0,5349

360

370

380

390

400

410

420

1990 2000 2010 2020

Počet obyvatel - Krchleby



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

325 

 

 

 
 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

1990 2000 2010 2020

Počet narozených - Souňov

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Třebonín

R² = 0,751

0

50

100

150

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Souňov

R² = 0,8384

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Třebonín



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

326 

 

 
 

MŠ Močovice 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 
15/16 

16/17 17/18 18/19 
Kapacita 
MŠ 

Močovice 4 7 3 4 6 6 14 14 13 16 20 

Třebešice 8 4 6 2 6 4 18 12 14 12   

Vodranty 0 1 1 0 0 2 2 2 1 2   

CELKEM             34 28 28 30   

 

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Hraběšín

R² = 0,6881

0

50

100

150

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Hraběšín



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

327 

 

 
 

0

2

4

6

8

10

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Močovice

R² = 0,721

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvtel - Močovice



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

328 

 

 
 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Třebešice

R² = 0,9146

0

50

100

150

200

250

300

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Třebešice



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

329 

 

 
 

MŠ Potěhy 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Potěhy 10 6 10 7 6 4 26 23 23 17 56 

Adamov 0 0 2 0 0 2 2 2 2 2   

Horky 6 2 7 4 4 6 15 13 15 14   

Okřesaneč 6 2 1 3 4 2 9 6 8 9   

CELKEM             52 44 48 42   

 

-1

0

1

1

2

2

3

3

4

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Vodranty

R² = 0,859

0

20

40

60

80

100

120

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Vodranty

R² = 0,7506

0

100

200

300

400

500

600

700

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Potěhy



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

330 

 

 
 

 
 

0

5

10

15

20

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Potěhy

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet narozených - Adamov

R² = 0,6484

0

50

100

150

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet obyvatel - Adamov



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

331 

 

 
 

 
 

 

0

2

4

6

8

10

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Horky

0

2

4

6

8

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Okřesaneč

R² = 0,3401

340

350

360

370

380

390

400

410

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Horky

R² = 0,4919

0

50

100

150

200

250

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Okřesaneč



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

332 

 

MŠ Tupadly 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Tupadly 10 5 12 6 10 4 27 23 28 20 28 

Schořov 0 0 0 0 3 0 0 0 3 3   

Žáky 4 3 1 6 2 6 8 10 9 14   

CELKEM             35 33 40 37   

Od 17/18 otvírají vlastní MŠ 

 

 
 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Tupadly

R² = 0,6916

0

200

400

600

800

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Tupadly



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

333 

 

 
 

 
 

 

 

 

-1

0

1

2

3

4

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Schořov

-2

0

2

4

6

8

10

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Žáky

R² = 0,7335

0

20

40

60

80

100

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Schořov

R² = 0,1288

0

100

200

300

400

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Žáky



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

334 

 

MŠ Vlkaneč 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Vlkaneč 7 2 5 5 4 7 14 12 14 16 25 

Dobrovítov 2 1 0 1 0 0 3 2 1 1   

CELKEM             17 14 15 17   

 

 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Vlkaneč

R² = 0,8007

560

580

600

620

640

660

680

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Vlkaneč



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

335 

 

  
 

MŠ Vrdy 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Vrdy 28 29 34 22 32 28 91 85 88 82 100 

Starkoč 1 2 1 0 1 2 4 3 2 3   

Vinaře 2 5 0 2 2 2 7 7 4 6   

Vlačice 1 2 4 2 3 1 7 8 9 6   

CELKEM             109 103 103 97   

 

-0,50

0,50

1,50

2,50

3,50

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozenýách - Dobrovítov

R² = 0,7665

0

50

100

150

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Dobrovítov



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

336 

 

 
 

 
 

0

10

20

30

40

50

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Vrdy

-1

0

1

1

2

2

3

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Starkoč

R² = 0,6737

2 700

2 800

2 900

3 000

3 100

3 200

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Vrdy

R² = 0,4441

0

20

40

60

80

100

120

140

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Starkoč



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

337 

 

 
 

 
 

 

-2

0

2

4

6

8

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Vinaře

-2

0

2

4

6

8

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Vlačice

R² = 0,5145

0

50

100

150

200

250

300

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Vinaře

R² = 0,2115

0

50

100

150

200

250

300

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Vlačice



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

338 

 

MŠ Zbýšov 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Zbýšov 11 4 5 5 3 13 20 14 13 21 25 

Čejkovice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

Šebestěnice 1 1 1 0 1 1 3 2 2 2   

CELKEM             23 16 15 23   

 

 
 

0

5

10

15

20

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Zbýšov

R² = 0,739

0

200

400

600

800

1 000

1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

Počet obyvatel - Zbýšov



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

339 

 

 
 

 
 

 

0

0

0

1

1

1

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Čejkovice

-1

0

1

2

3

4

5

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Šebestěnice

R² = 0,4146

31

32

33

34

35

36

37

38

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Čejkovice

R² = 0,3025

0

50

100

150

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Šebestěnice



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

340 

 

 

 

 

MŠ Žehušice 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 
15/16 

16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Žehušice 7 9 7 7 19 9 23 23 33 35 52 

Horka I. 1 4 6 1 8 5 11 11 15 14   

Horušice 1 2 0 1 0 0 3 3 1 1   

CELKEM             37 37 49 50   

 

 
 

0

5

10

15

20

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Žehušice

R² = 0,9518

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Žehušice



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

341 

 

 
 

  
 

0

2

4

6

8

10

12

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Horka I

-1

0

1

2

3

4

5

6

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Horušice

R² = 0,4984

370

380

390

400

410

420

430

440

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Horka I

R² = 0,6504

0

50

100

150

200

250

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Horušice



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

342 

 

MŠ Žleby 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 
15/16 

16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Žleby 9 16 7 12 7 18 32 35 26 37 50 

CELKEM             32 35 26 37   

 

 
 

 

  

0

5

10

15

20

25

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Žleby

R² = 0,7051

1 240

1 260

1 280

1 300

1 320

1 340

1 360

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Žleby



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

343 

 

9.2.3 Závěr 

 

Kapacita mateřských škol v regionu ve vztahu k předpokládanému počtu dětí jsou v této 

prognóze uváděny pouze do školního roku 2018/19. Jedná se totiž o poslední dopočitatelný 

školní rok na základě statistik o počtu narozených dětí. I tyto údaje je ale třeba vnímat pouze 

jako orientační vzhledem k těmto faktorům. 

1) V ÚZEMÍ MŮŽE DOCHÁZET K PŘIROZENÉ MIGRACI RODIN S MALÝMI DĚTMI, A TO JAK 

KLADNÝM, TAK ZÁPORNÝM SMĚREM. 

2)  POUŽITÁ DATA ZAHRNUJÍ DĚTI VE VĚKU 3-6 LET. NELZE S URČITOSTÍ ODHADNOUT, 

KOLIK DĚTÍ DOSTANE V KONKRÉTNÍM ROCE ODKLAD POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY, A 

NA DRUHOU STRANU KOLIK BUDE PŘIJATO DĚTÍ MLADŠÍCH 3 LET. 

3) ROZHODNUTÍ, DO KTERÉ ŠKOLKY DÍTĚ UMÍSTIT JE PLNĚ V KOMPETENCI RODIČŮ. 

V rámci celého správního obvodu by tak mělo být ve školním roce 2018/19 v mateřských 

školách celkem 69 volných míst (viz. graf). Z výše popsaných důvodů tomu tak ale zřejmě 

nebude a volná místa budou obsazena dětmi mladšími 3 let a dětmi s odkladem povinné školní 

docházky.  

 

Zatímco ve většině území správního obvodu se situace ohledně kapacit MŠ zdá být 

v nejbližších letech dostačující, výjimkou je jihozápadní oblast v těsné blízkosti města Čáslav. 

Konkrétně se jedná o čtyři sousedící obce zřizující mateřskou školu, Močovice, Kluky, 

Drobovice a Tupadly. 

 

 

 

784 dětí

754 dětí 757 dětí

799 dětí

kapacita MŠ v ORP 
celkem = 868 míst

680

700

720

740

760

780

800

820

840

860

880

školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 kapacita MŠ

Kapacita MŠ / počet dětí ve SO ORP Čáslav



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

344 

 

 Kapacita 

školky 

Počet dětí ve šk. roce 

2018/19 

Převis poptávky 

(dětí) 

MŠ Močovice 20 30 10 

MŠ Kluky 18 23 5 

MŠ Tupadly 28 37 9 

MŠ Drobovice 20 22 2 

 

 

 

V dlouhodobějším výhledu je pak třeba brát ohled na výrazně silnější ročníky na počátku 

devadesátých let ve 13 z celkového počtu 37 obcí.  Od druhé poloviny 90 let pak v drtivé 

většině obcí počet narozených dětí sice přirozeně kolísá v čase, obecně lze ale porodnost 

považovat za stabilizovanou, bez větších výkyvů. V případě dětí narozených kolem roku 1990, 

kterým je dnes 26 a méně let, je ale těžké odhadnout, zda tito lidé vůbec v regionu zůstanou, 

a vzhledem k současnému trendu v jakém věku zahájí reprodukci. 

S určitou mírou přesnosti lze dostupnost předškolního vzdělávání předvídat pouze na základě 

„tvrdých dat“ o počtu narozených dětí, tedy maximálně tři roky dopředu.



9.3 Databáze poskytovatelů NZV na čáslavsku 
 

V rámci realizace MAP byl vytvořený přehled nabídky volnočasových aktivit pro děti do 15 let umístěn také na webový portál EDUmapa, na kterém lze o 

jednotlivých kroužcích dohledat podrobnější informace. (http://www.edumapa.cz/) 

 

Zájmový kroužek, volnočasová činnost Určeno pro věk 
Odpovědná/kontaktní 

osoba 
E-mail Telefon 

fotbal od 9 let ŠTURM Vladimír  sturmv@centrum.cz 725807396 

přípravka fotbalisti od 5 let DOLEŽAL Jaroslav dolezalj@szdc.cz 605907732 

žáci SDH Bratčice od 5 let KUPERA Martin info@hasicibratcice.cz 605591245 

atletika od 6 let ČERVENKOVÁ Jana ja.cervenkova@seznam.cz 728162830 

keramika předškolní 5-6 let HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

keramika 1. a 2. třída 1. a 2. třída HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

keramika – začátečníci od 3. třídy HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

keramika – mírně pokročilí dle výběru vedoucí HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

keramika – středně pokročilí dle výběru vedoucí HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

flétna začátečníci od 1. třídy HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

flétna pokročilí dle výběru vedoucí HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

kytara dle dohody s vedoucí HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

čáslavští zpěváčci 7-11 let HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

čáslavští zpěváci 12-15 let HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

tvořivý klub od 5. třídy HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

klub ručních prací a paličkování od 4. třídy  HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

tvořilka 1. a 2. třída HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

kurz kresby a grafiky 4. a 5. třída HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

vaření od 3. třídy HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

taneční hrátky 4-6 let HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

taneční přípravka 1. třída HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

taneční skupiny 2.-9. třída HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

mažoretky přípravka 1.-4. třída HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

mažoretky – skupiny dle výběru vedoucí HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

http://www.edumapa.cz/


MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

346 

 

Zájmový kroužek, volnočasová činnost Určeno pro věk 
Odpovědná/kontaktní 

osoba 
E-mail Telefon 

mažoretky – svítící hůlky dle výběru vedoucí HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

mažoretky – sólo, dua dle výběru vedoucí HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

florbal 3.-7. třída HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

kickbox od 4. třídy HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

plastikový modelář od 3. třídy HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

fotografický od 6. třídy HÝBLOVÁ Iva, Bc. reditelka@ddmcaslav.cz 731449131 

týmy pro dívky i chlapce od 5 let VONDRA Václav, Mgr. fotbal.vondravaclav@gmail.com  728323878 

hokejový klub od 4 let MOČILIAK Milan, Bc. nabor@hc-caslav.cz 732850784 

oddíl juda od 4 let HORSKÝ Martin martinhorsky@email.cz 777004442 

skautské oddíly od 4 let ŠINÁGL Ladislav sinagl.ladislav@skaut.cz 737107938 

cvičení pro rodiče s dětmi 1-5 let HORÁKOVÁ Lucie, Mgr. Luciezhor@gmail.com 608969710 

Klub Triangl - aktivity pro děti dle jejich výběru 
od 6 let 

VĚTROVCOVÁ Radmila, 

Dis radmila.vetrovcova@kh.hk.caritas.cz 731598983 

kroužek AJ od 4 let TICHÁ Terezie, DiS. kopretina.charita@kh.cz 733741171 

flétna od 4 let TICHÁ Terezie, DiS. kopretina.charita@kh.cz 733741171 

dramatický kroužek od 4 let TICHÁ Terezie, DiS. kopretina.charita@kh.cz 733741171 

dramatický kroužek od 1. do 5. třídy TICHÁ Terezie, DiS. kopretina.charita@kh.cz 733741171 

oddíl (celoroční činnost) od 1. třídy JELÍNKOVÁ Naděžda  pscaslav@seznam.cz 

 724 800 

851 

výuka plavání dětí  od 7 let BURIAN Pavel pkpandora@email.cz 774837724 

Yamaha hudební škola obor Zobcová flétna Od 6 let ŠPALKOVÁ Kateřina spalkova@rcspalicek.cz 724341406 

Yamaha hudební škola První krůčky k hudbě 1 1,5-2,5 roku ŠPALKOVÁ Kateřina spalkova@rcspalicek.cz 724341406 

Yamaha hudební škola První krůčky k hudbě 2 2,5-3,5 roku ŠPALKOVÁ Kateřina spalkova@rcspalicek.cz 724341406 

Yamaha hudební škola První krůčky k hudbě 3 3,5-4,5 roku ŠPALKOVÁ Kateřina spalkova@rcspalicek.cz 724341406 

Yamaha hudební škola Rytmické krůčky 4,5-6 let ŠPALKOVÁ Kateřina spalkova@rcspalicek.cz 724341406 

Yamaha hudební škola Robátka 6 měsíců – 1,5 roku ŠPALKOVÁ Kateřina spalkova@rcspalicek.cz 724341406 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

347 

 

Zájmový kroužek, volnočasová činnost Určeno pro věk 
Odpovědná/kontaktní 

osoba 
E-mail Telefon 

tenis od 4 let 

ANDRLE VOJTOVÁ 

Martina emivoj@seznam.cz  777117709 

stolní tenis od 9 let ŠIRÁK Daniel dan.sirak@seznam.cz 603733634 

věrná garda – kondiční cvičení neomezeno, v doprovodu dospělého HORČIČKA Petr autodilyhh@autodilyhh.cz 602460044 

karate DOJO Čáslav od 12 let 

GLADKOV Vladimír, 

RNDr. vladimir.gladkov@mukolin.cz 721930696 

taneční kroužek od 5. třídy, páry VRÁNA Miroslav vranamira@centrum.cz 776660888 

sportovní gymnastika od 6 do 12 let POSPÍŠIL Jiří jura.hth@atlas.cz 774842024 

nohejbal od 13 let RACKOVSKÝ Peter, Ing. rackovskypeter@seznam.cz 776245430 

obory: lit.-dramatický, hudební, výtvarný a taneční od 5 let JERIE Filip, Bc. zuscaslav@centrum.cz 604269025 

1. oddíl "Modřinka" od 10 do 14 let ŠAFRÁNEK Jan  caslav@zalesak.org 604543025 

3. oddíl deskových her od 13 let ŠAFRÁNEK Jan  caslav@zalesak.org 604543025 

fotbal od 5 let MAREK Petr fkchotusice1932@seznam.cz 737776393 

jezdecký výcvik – westernové ježdění 5 let SEMERÁDOVÁ Nikol rancdalu@seznam.cz  606767346 

hasičský kroužek od 5 let MORAVEC Tomáš  nabytekmoravec@centrum.cz 607576744 

fotbal od 5 let PLÁNOČKA Michal mplanocka@seznam.cz 607392306 

hasičský kroužek od 5 let CHÁMA Václav v.chama@seznam.cz 774835308 

fotbal od 5 let SIXTA Ondřej osixta@seznam.cz 737419941 

hasičský kroužek od 5 let KARETA Tomáš t.kareta@seznam.cz 604633271 

stolní tenis – netrénují od 5 let KOZÁK Pavel  pavel.kozak68@seznam.cz 604904496 

hasičský kroužek od 3 let HOLEC Martin holecm@seznam.cz 602579156 

fotbal od 5 let MIKEŠ Karel mikes@unikom.cz 602204334 

rybářský kroužek od 1. třídy LOUŽIL Josef crs-vrdy@seznam.cz  603770721 

jezdecký oddíl (koně) od 10 let HULOVÁ Ivana jkivahu@seznam.cz 603905791 

světlušky, vlčata, skauti, skautky, roveři od 1. třídy DVOŘÁK Tomáš, Ing. tomislaf@seznam.cz  728578838 

výcvik psů od 10 let RAKOVÁ Lenka Rakovale@seznam.cz  732185951 

RC kroužek a RC škola od 9 let ŠEDIVÝ Jaroslav lmk.skovice@seznam.cz  773474041 

angličtina pro děti od 3. třídy KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 

řemeslné dílny od 1. třídy KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 

výuka hry na dechové nástroje  od 1. třídy KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 

výuka hry na klavír od 1. třídy KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 



MIKROREGION ČÁSLAVSKO  

 

348 

 

Zájmový kroužek, volnočasová činnost Určeno pro věk 
Odpovědná/kontaktní 

osoba 
E-mail Telefon 

výuka hry na kytaru od 1. třídy KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 

taneční kroužek od 3 let FRANCOVÁ Tereza terezafrancova.vrdy@gmail.com 774638892 

dramatický kroužek od 2. třídy KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 

výtvarná výchova od předškoláků KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 

čtenářský klub od 2. třídy KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 

dětský koutek Dráček od 1 roku DUŠKOVÁ Jitka koutekdracek@seznam.cz  607880763 

modelářský kroužek od 10 let KASÁČEK David david.kasacek@seznam.cz  604871208 

kroužek logopedické prevence a výuky řeči od předškoláků KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 

turistický kroužek od 1. třídy KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 

šachový kroužek od 2. třídy KOBELOVÁ Petra, Mgr. knihovna@obecvrdy.cz 602525523 

kroužek malých hasičů od 6 let SLAVÍKOVÁ Jana slavikova19@seznam.cz  739210032 

kroužek malých hasičů od 6 let HEJTMÁNEK Luboš sdh.zbyslav@centrum.cz 736765936 

přípravka karate DOJO Vrdy od 5 let SAMKOVI Pavla a Karel  kpavlas@seznam.cz  728101411 

fotbal od 5 let TRUKSA Karel kareltruksa@seznam.cz 606539528 

nohejbal od 13 let HAVRÁNEK Jan vranis@post.cz  723815123 

tenis – děti vítány s vlastním trenérem neomezeno TÁBORSKÝ Josef taborsky@mybox.cz  777555560 

rybáři od předškoláků PAVLÍK Lubomír rybarizleby@centrum.cz 739906436 

hasičský kroužek od 5 let VALENTA Tomáš Tom.valt@seznam.cz 602570112 

mažoretky 4 roky PELIKÁNOVÁ Eliška sokol.zleby@centrum.cz   732421640 

fotbal od 5 let SEMERÁD Milan nepoužívá 607145573 

 



9.4. Jednací řád řídícího výboru MAP 

 

Jednací řád Řídícího výboru projektu MAP rozvoje vzdělávání  
pro území SO ORP Čáslav 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 
 

 

Článek 1 

Obecná ustanovení 

1. Tento Jednací řád upravuje postupy, činnosti a jednání Řídícího výboru  
po dobu realizace projektu Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 (dále jen „ŘV“). 

2. Řídící výbor byl schválen dne 29. března 2016 v souladu s metodikou MŠMT „Postupy 
MAP“ jako přílohou výzvy č. 02_15_005 „Místní akční plány rozvoje vzdělávání“, vyhlášené 
Řídícím orgánem OP VVV dne 8. září 2015. 

3. ŘV je dobrovolným sdružením subjektů, aktivně podporujících rozvoj vzdělávací soustavy 
v území. 

4. Svolavatelem a garantem činnosti Řídícího výboru MAP je Místní akční skupina Lípa pro 
venkov, z.s. 

5. Jednací řád schvaluje ŘV na svém prvním zasedání. 
 

Článek 2 

Jednání ŘV 

1. Zasedání ŘV svolává manažer projektu podle potřeby, nejméně však dvakrát ročně, a to 
prostřednictvím členů realizačního týmu. ŘV může jednat také formou písemné komunikace 
poštou, nebo elektronicky. 

2. Zasedání ŘV může být svoláno rovněž na žádost nejméně dvou členů. 
3. S výjimkou naléhavých případů se zasedání ŘV svolává nejméně 10 dní před termínem 

prostřednictvím e-mailu. Společně s pozvánkou je zasílán program jednání. 
4. Program jednání navrhuje realizační tým projektu. Ten dále připravuje pro tato jednání 

podklady.  
5. Podklady pro jednání zpracovávají členové realizačního týmu ve spolupráci se zástupci ŘV a 

pracovních skupin podle své oblasti činnosti a na základě aktuálního programu jednání. Tyto 
podklady jsou členům ŘV zasílány elektronicky, nejméně 3 dny před začátkem jednání.  

6. Kterýkoli člen ŘV může navrhnout k projednání bod, který není na programu. Jednání řídí 
předseda, v jeho nepřítomnosti jím určený člen ŘV.  

7. Na pozvání některého z členů ŘV se jednání mohou zúčastnit další osoby.   
8. Jmenovaní členové ŘV mohou v případě závažných důvodů místo své osoby na jednání vyslat 

určeného zástupce. Ve výjimečných případech, neumožňujících přítomnost člena ŘV ani jeho 
zástupce, mohou členové ŘV zaslat manažerovi projektu písemné vyjádření k předloženým 
bodům programu, nejpozději 1 den před zasedáním ŘV. 

 
 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

350 

 

Článek 3 

Hlasování a usnášeníschopnost 

1. ŘV je způsobilý se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. 
2. ŘV může projednat věc, která není na programu zasedání, souhlasí-li s tím všichni přítomní 

členové ŘV. 
3. K hlasování přistupuje Řídící výbor v případě, že není možné dojít ke vzájemnému konsensu. 

Rozhodnutí ŘV je přijato nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů. 

4. Hlasování probíhá veřejně.  

5. Každý člen ŘV má jeden hlas. Pokud jsou členy ŘV dva a více zástupců jednoho školského 
zařízení či jiné instituce, disponují tito členové při hlasování pouze 1 hlasem. 

6.    Hosté zasedání Řídícího výboru, kteří nejsou členy ŘV, nemají hlasovací právo. 

7. Mimo zasedání ŘV je možno přijmout rozhodnutí, stanovisko či projednat materiál s využitím 
poštovní, případně elektronické komunikace. V případě hlasování prostřednictvím písemné, 
nebo elektronické komunikace, tzv. hlasování per rollam, se stanovuje lhůta pro vyjádření 
stanoviska v délce 3 pracovních dnů. V případě překročení této časové lhůty nebude hlas 
uznán. 

 

Článek 4 

Zápis 

1. Z jednání pořizuje určený zástupce realizačního týmu projektu písemný zápis, který nejpozději 
7 pracovních dní po skončení jednání rozesílá elektronicky všem členům ŘV. Zápis je následně 
uveřejněn na webovém portálu realizátora Projektu MAP – MAS Lípa pro venkov. 

2. Zápisy ze zasedání ŘV obsahují seznam všech přítomných, shrnutí projednaných bodů, 
usnesení, stanovené úkoly a odpovědnosti členů ŘV i projektového týmu na další období. 

3. Zápisy z jednání jsou ověřovány a podepsány zvoleným ověřovatelem. 
 

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 

1. Změny Jednacího řádu schvaluje ŘV. 
2. Tento Jednací řád je platný po dobu realizace projektu a nabývá účinnosti dnem schválení. 

 

 

                                                                                                                      
 
V Čáslavi dne 29. března 2016          .…………………………………….…………………… 
        předseda Řídícího výboru MAP 
  



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

351 

 

 

 

9.5. Statut řídícího výboru MAP 
 

Statut Řídícího výboru 

projektu Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

 

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

 

a) Řídící výbor je platforma zřízená po dobu realizace projektu „Místní akční plán vzdělávání pro 

SO ORP Čáslav, CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110. 

b) Řídící výbor je ustaven na základě principu partnerství a nemá právní subjektivitu. 

c) Role řídícího výboru je spjata s procesem plánování, tvorbou a schvalováním Místních akčních 

plánů vzdělávání pro SO ORP Čáslav (dále jen „MAP“).  

d) Řídící výbor je hlavním pracovním orgánem partnerství MAP, a je tvořen zástupci klíčových 

aktérů ovlivňujících oblast vzdělávání v území. 

e) Řídící výbor může vytvářet další organizační prvky (pracovní skupiny, apod.) 

f) Řídící výbor si volí svého předsedu, jednotlivé vedoucí pracovních skupin  

a definuje si vlastní postupy rozhodování. 

 

 

Článek 2 

Předmět činností Řídícího výboru 

 

a) Řídící výbor se schází dle potřeby, a na svém prvním zasedání projedná a schválí Statut a 

Jednací řád. 

b) Řídící výbor projednává a schvaluje Strategický rámec MAP do roku 2023. 

c) Projednává a schvaluje vizi území v oblasti rozvoje vzdělávání v území  

do roku 2023. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

352 

 

d) Řídící výbor projednává, aktualizuje a schvaluje soulad investičních potřeb území se 

Strategickým rámcem MAP do roku 2023. 

e) Účastníci Řídícího výboru pravidelně docházejí na jednání, reprezentují navenek své aktivity, 

spolupracují na projektech ostatních účastníků a navrhují řešení identifikovaných problémů. 

f) Dohlíží na koordinaci a naplnění projektových aktivit, koordinuje činnosti realizačního týmu 

projektu. 

g) Řídící výbor se podílí na zprostředkování a přenosu informací v území. 

h) Dohlíží na dodržování harmonogramu jednotlivých fází projektu. 

i) Plní dle potřeby další úkoly související s realizací projektu. 

 

Článek 3 

Organizace Řídícího výboru 

 

Předseda 

a) V čele Řídícího výboru stojí předseda, volený z řad členů Řídícího výboru nadpoloviční většinou 

všech členů. 

b) Předseda vede jednání, řídí hlasování a podepisuje rozhodnutí ŘV.  

c) V případě nepřítomnosti předsedu zastupuje jím určený člen Řídícího výboru. 

 

Realizační tým projektu 

a) Realizační tým vede projektový manažer. 

b) Realizační tým má odpovědnost za realizaci projektu v souladu s žádostí  

o podporu. 

c) Realizační tým zabezpečuje činnost Řídícího výboru, případně dalších částí organizační 

struktury MAP. 

d) Zajišťuje potřebné podkladové materiály a ty pak předkládá Řídícímu výboru MAP pro jeho 

návrhy a diskuzi s partnery v území. 

e) Monitoruje průběh realizace MAP. 

f) Spolupracuje při relevantních aktivitách procesu MAP s odborným garantem MAP. 

g) Zajišťuje organizaci společných vzdělávacích a informačních aktivit v rámci MAP. 

h) Ve spolupráci s odborným garantem rozvíjí u zástupců zřizovatelů  

a v zapojených školách odbornou znalost k odborným tématům MAP. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

353 

 

i) Na doporučení odborného garanta se účastní aktivit souvisejících s přímou podporou škol a 

dalších vzdělávacích zařízení v oblasti řízení kvality vzdělávání. 

j) Zajišťuje v oblastech MAP přenos výstupů mezi dílčími týmy, které mohou být v rámci 

organizační struktury MAP zřízeny. 

k) Pravidelně vyhodnocuje realizované aktivity a dosahování cílů MAP. 

l) Aktivně se podílí na budování partnerství, komunikační platformy a spolupráce v oblasti 

vzdělávání. 

m) V rámci komunikační platformy realizační tým zajišťuje informování dotčené veřejnosti, která 

není zapojena do činnosti Řídícího výboru a pracovních skupin. 

 

Členové Řídícího výboru 

a) Před prvním zasedáním výboru realizační tým projektu navrhne a osloví veškeré potenciální 

aktéry v území formou elektronické pošty a osobních setkání. 

b) Členství a případné vyloučení schvaluje Řídící výbor. 

c) Zastoupení členů v Řídícím výboru odpovídá struktuře vzdělávání v území  

a zastoupeni jsou všichni klíčoví aktéři ovlivňující oblast vzdělávání na území MAP. 

d) Členové se aktivně účastní zasedání Řídícího výboru a zapojují se do procesu plánování, tvorby 

a schvalování MAP. Podílí se také na budování partnerství, komunikační platformy a spolupráce v 

oblasti vzdělávání. 

e) Členství v Řídícím výboru je čestné a není honorováno. 

 

Členy Řídícího výboru jsou: 

- Zástupce realizátora projektu MAP, 

- zástupce kraje 

- zástupci zřizovatelů škol (obce, kraj, církev) 

- vedení škol, učitelé (učitelé, zástupci ze školních družin) 

- zástupci organizací neformálního a zájmového vzdělávání 

- zástupce KAP, 

- zástupce rodičů, kteří jsou doporučeni školskými radami nebo organizacemi (NNO) sdružujícími 

rodiče, 

- zástupce DSO 

 

 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

354 

 

 

 

Pracovní skupiny 

a) V pracovních skupinách jsou zastoupeni všichni klíčoví aktéři formálního  

a neformálního vzdělávání v území. Založení konkrétní pracovní skupiny navrhují a schvalují členové 

Řídícího výboru. 

b) Členy pracovní skupiny navrhuje a dle potřeby, ve spolupráci s realizačním týmem projektu, 

svolává vedoucí pracovní skupiny. 

c) Počet členů pracovní skupiny není přesně definován, musí však být  

z hlediska konzultačního procesu validní. Osloveni musí být všichni příslušní aktéři v území. 

d) Úlohou dílčích pracovních skupin je vznášet svá stanoviska, náměty  

a připomínky k podkladům, které obdrží od realizačního týmu projektu, nebo Řídícího výboru a podílet 

se tak na konzultačním procesu. Pracovní skupiny se vyjadřují k:  výstupům analytických šetření, 

problémovým okruhům, klíčovým problémům, prioritám, investičním potřebám, navrženým 

opatřením, k aktivitám spolupráce apod. 

 

Článek 4 

Jednání Řídícího výboru 

 

e) Řídící výbor se schází podle potřeby, nejméně však dvakrát ročně. Podle aktuální potřeby také 

komunikuje prostřednictvím telefonů a e-mailů s dalšími členy Řídícího výboru, či realizačního týmu 

projektu. 

f) Jednání Řídícího výboru svolává a koordinuje projektový manažer na návrh realizačního týmu 

projektu. 

g) Pozvánka a program jednání jsou rozesílány zástupci realizačního týmu projektu 

prostřednictvím e-mailu. 

h) V nepřítomnosti předsedy řídí jednání člen ŘV předem určený předsedou. 

i) Jednání ŘV podrobně upravuje Jednací řád. 

 

Článek 5 

Jednací řád 

 

a) Způsob jednání a rozhodování Řídícího výboru je upraven Jednacím řádem. 



MIKROREGION 
ČÁSLAVSKO  

 

355 

 

b) Jednací řád Řídícího výboru schvaluje Řídící výbor na svém prvním zasedání, a to nadpoloviční 

většinou všech členů. 

 

 

Článek 6 

Rozpuštění Řídícího výboru 

 

a) K rozpuštění Řídícího výboru nedochází automaticky po schválení závěrečné zprávy projektu, 

předpokládá se, že činnost a působení Řídícího výboru je v území stále žádoucí. 

b) V případě ukončení projektu „Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav, 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 dochází pouze ke změně stávajícího statutu a jednacího řádu ve 

smyslu, že činnost Řídícího výboru nebude nadále spjata s realizací výše uvedeného projektu. 

 

 

Článek 7 

Závěrečná ustanovení 

 

a) Statut projednává a schvaluje Řídící výbor, včetně jeho případných změn. 

b) Statut nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení Řídícím výborem projektu. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         

V Čáslavi, dne 29. 3. 2016                          ……………………………………… 

             předseda Řídícího výboru  

 


